
Planet strategjike dhe Operacionale të Ministrive përmbajnë si në vijim: 

[1] VIZIONI.  Vizioni që pasqyron të ardhmen e dëshiruar të sektorit që mbulon ministria juaj. 

[2] MISIONI.  Që tregon se si arrihet vizioni dhe qartëson nevojat kryesore që ministria synon ti plotësoj dhe si do ti bëj ato. 

[3] QËLLIMET STRATEGJIKE.  Qëllimet Strategjike përshkruajnë çfarë do të bënë ministria për të arritur misionin e vet. 

[4] OBJEKTIVAT OPERACIONALE.  Qëllimet Strategjike arrihen përmes Objektivave Operacionale, të cilat janë paraqtiru në mënyrë: ‘specifike’ 

(‘Specific’), ‘të matshme’ (‘Measurable’), ‘të arritshme’ (‘Achieavable’), ‘realiste’ (‘Realistic’), ‘të lidhura në kohë’ (Time-bound’), ‘nxitëse’ (‘Exciting’), 

dhe ‘shpërblyese’ (‘Reëarding’) (SMARTER). 

[5] AKTIVITETET.  Aktivitetet kryesore përmes të cilave arrihet çdo objektivë. 

[6] AFATI KOHOR.  Në secilën qelizë për qerek vitet duke filluar nga qereku i tretë i vitit 2021, janë paraqitur afatet kohore dhe është vendosur numri 

total i aktiviteteve për secilin vit. 

[7] PRIORITIZIMI.  Shkallëzimi i prioritizimit: '1' - Urgjente dhe shumë e rëndësishme; '2' - Urgjente ose e rëndësishme; '3' – Jo urgjente dhe e 

rëndësishme deri diku.

[8] RREZIKU.  Shkalla e rrezikshmërisë për mos-arritje/mos-implementim të objektivës: '1' - Rrezik i lartë; '2' - Rrezik i mesëm; '3' - Rrezik i ulët.

[9] INDIKATORËT KYQ TË PËRFORMNACËS.  Shembuj: Projektligj (PL), Projekt-akt Nenligjor (PAN), Dokument Strategjik (DS), Koncept Dokument (KD), 

Investime (I), Vlerësim Ex-post (VEP), Komunikim, Tjetër.  

 

Republika e Kosovës

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government

Planet strategjike dhe Operacionale paraqesin në detaje prioritetet e Qeverisë së Republikës së Kosovës. Dy qëllimet parësore strategjike të 

Kryeministrit Kurti janë: (1) qeverisja e mirë; dhe (2) prosperiteti i qytetarëve të vendit. Në përpjekje për ti arritur këto qëllime, Ministritë kanë 

paraqitur qëllimet strategjike brenda sektorit përkatës dhe objektivat operacionale për secilin qëllim strategjik përkatës.  Ministritë gjatë propozimit të 

prioriteteve të tyre për tu përfshirë në PSO kanë pasur parasysh: 1. Pasqyrimin e saktë të zotimeve të dala nga zgjedhjet e 14 shkurtit; 2. PAsqyrimin e 

prioriteteve në kuadër të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Strategjive sektoriale; 3. Pasqyrimin e obligimeve që dalin nga Marrëveshja për 

Stabilizim Asociim (MSA), Programi për Reforma në Ekonomi (PRE), Instrumenti i Para-anëtarësimit (IPA), Nismat Rajonale dhe marrëveshjet financiare; 

4. Përcjellja e informatave në mënyrë të rrjedhshme dhe transparente, ku qëllimi është tregohet se çfarë ofron Qeveria për qytetarët e vendit dhe 

partnerët e jashtëm. 

PSO-të ministrore do të përbëjnë bazën për hartimin e dokumenteve tjera planifikuese, në veçanti Kornizën Afatmesme të Shpenzimeve dhe buxhetin 

vjetor.  Këto PSO gjithashtu do të shërbejnë për planifikimin e aktivteteve konkrete për secilin vit të mandatit qeverisës gjatë cikleve të rregullta të 

planifikimit të punës së qeverisë, dhe do të sigurojnë ndërlidhjen më të mirë me Kornizën Afatmesme të Shpenzimeve dhe Buxhetin e Kosovës. Si të tilla 

PSO-të do të shërbejnë si mjet për monitorimin dhe vlerësimin e përformancës së ministrive, si dhe për komunikim me publikun dhe partnerët mbi atë 

që Qeveria ka për synim të arrij gjatë mandatit të saj qeverisës. 

Planet strategjike dhe Operacionale të Qeverisë së Kosovës 2021-2025

Përmbledhje rreth PSO-ve 

Përmbajtja e PSO-ve
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Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

24 32 78 42 47 35 63 32 34 32 55 28 31 27 45 27 29 27 40 50 13 6 16 39 17 € 539,700 € 628,900 € 721,900 € 476,400 € 477,400 € 2,844,300 0 0 0 0 0

19% 22% 25% 17% 17% 100%

Udhëheqje dhe koordinim i sistemit ministror për mundësimin e qeverisjes së integruar, efektive, të hapur dhe efiçiente, në shërbim të zhvillimit të vendit dhe integrimit në BE

1.1.1

Vendosja e tipeve dhe 

hierarkisë së dokumenteve 

strategjike 

1 1 1

€ 10,000 

€ 10,000 

ZPS/ZKM

ZKM/ZPS/

ZL-Projekti 

BE

Sistemi i ri i 

dokumenteve 

strategjike i 

definuar dhe i 

konsoliduar

1.1.2

Hartimi dhe Miratimi i 

Strategjisë Kombëtare për 

Zhvillim 

1 1 1

€ 100,000 

€ 100,000 

ZPS/ZKM
ML    

Projekti BE

1. Prioritetet 

e Qeverisjes

SKZH e re e 

miratuar nga 

Qeveria

1.1.3

Definimi i sektorëve të fushave 

të politikave që ndërlidhet me 

proceset e buxhetimit 

1 1 1

€ 40,000 

€ 40,000 

ZPS/ZKM Projekti BE

Sektorët e definuar 

/ fushat të 

politikave të 

buxhetimit në 

KASH

1.1.4

Ndërlidhja e planifikimit të 

politikave dhe buxhetit përmes 

planeve institucionale

1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

€ 0 

ZPS/ZKM ML

IP të hartuar 

pilotohen për 3 

Organizata 

Buxhetore

1.1.5 

Hartimi dhe miratimi i 

kalendarit të integruar të 

planifikimit

1 1 1

€ 10,000 

€ 10,000 

ZPS/ZKM
MF    

Projekti BE

Strategjia 

për 

menaxhimin 

e sistemit të 

integruar të 

planifikimit

Kalendari për 

Planifikim të 

Integruar i hartuar 

sipas plotësim 

ndryshimeve në 

RrPQ

1.1.6

Hartimi i Strategjisë së 

Specializimit të Mençur

1 1 1

€ 0 € 0 € 0 

€ 0 

ZPS/ZKM
Ministritë e 

linjës

2.15 Arsimi 

dhe Shkenca

Strategjisë së 

Specializimit të 

Mençur e miratuar

1.1.7

Rishikimi i moduleve 

ekzistuese të trajnimit për 

Planifikimin Strategjik dhe 

trajnimin e trajnerëve bazuar në 

kurrikulën e re të zhvillimit të 

strategjisë.

1 1 1

€ 5,000 

€ 5,000 

ZPS/ZKM
IKAP                         

Projekti BE

15 trajnerët të 

pranuar në bazë të 

modulit të 

modifikuar

1.1.8

Organizimi i trajnimeve për 

planifikim strategjik 

1 1 1 1 1 1

€ 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 

€ 40,000 

ZPS/ZKM
IKAP / MF                        

Projekti BE

Së paku 100  anëtar 

të grupeve të punës 

të dokumenteve 

strategjike të 

trajnuar.

1.1.9

Përfshirja e Objektivave 

Zhvillimore të Qëndrueshme -

OZHQ (SDG) në dokumentet 

strategjike sektoriale 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

ZPS/ZKM

Integrimi i OZhQ në 

të gjitha 

dokumentet 

strategjike

1.1.10

Zbatimi i objektivave të 

MBPZHR për të mundësuar 

eksportin e produkteve  në 

tregun e BE-së

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

€ 0 

AUV

Eksporti i 

produkteve  në 

tregun e BE-së I 

mundësuar

1.2.2

Vendosja e monitorimit të 

integruar përmes kodifikimit të 

aktiviteteve të rregullta dhe 

strategjike 

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

ZPS/ZKM

Realizimi 100% i 

monitorimit të 

integruar përmes 

kodifikimit të 

aktiviteteve të 

rregullta dhe 

strategjike në të 

gjitha dokumentet 

strategjike

1.2.3

Zhvillimi dhe avancimi i 

sistemit elektronik për 

planifikimin dhe monitorimin e 

punës së qeverisë 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 

ZPS/ZKM

Platforma 

elektronike e 

funksionalizuar

1.2.4

Publikimi i raporteve të 

progresit të zbatimit të planeve 

institucionale

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

ZPS/ZKM

4 raporte vjetore të 

publikuara  të 

progresit të zbatimit 

të planeve 

institucionale

1.2.5

Rishikimi i Manualit për 

planifikimin dhe hartimin e 

dokumenteve strategjike 

1

€ 5,000 € 5,000 

€ 10,000 

ZPS/ZKM

Manualit për 

Planifikimin dhe 

hartimin e 

dokumenteve 

strategjike i 

përditësuar

1.2.6

Hartimi i metodologjisë për 

vlerësimin e dokumenteve të 

politikave dhe dokumenteve 

strategjike 

1

€ 0 

€ 0 

ZPS/ZKM

Metodologjia e 

hartuar dhe e 

zbatuar

1.2.7

Përgatitja e indeksit të 

treguesve zhvillimorë

1

€ 0 

€ 0 

ZPS/ZKM

Indeksi i tregueseve 

zhvillimor i 

përfunduar

1.3.1

Hartimi dhe miratimi i 

Programit Kombëtar për 

Zbatimin e MSA-së (PKZMSA) 

2021-2025

1 1 1

€ 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 

€ 150,000 ZKPSA

ZKP

ZKETB

ZPoS

ZBZH

ZL

Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.2

PLANI STRATEGJIK PLANI OPERACIONAL MONITORIMI

Qëllimet Strategjike Përditësimi i Progresit

2021 2022 2023 KASH Indikative Ndërlidhja me dokumentet strategjike Indikatorët Kyç të 

Përformancës (IKP)
Statusi Total

Programi i 

Qeverisë
SKZH

MSA/ 

PKZMSA
ARE PRE

Strategji 

Sektoriale

Departamen

ti/et 

përgjegjës/e

Institucioni 

mbështetës

Objektivat Operacionale ('S.M.A.R.T.E.R.') Aktivitetet Afati Kohor për Objektiva Kostoja

Reformat e 

dakorduara me BE-

në për përmbushjen 

e detyrimeve të 

MSA-së, të zbatuara

VIZIONI: Politika cilësore, transparencë dhe llogaridhënie për qytetarët e Kosovës

MISIONI:

1

Qeverisje e integruar

1.3

Planifikimi, koordinimi 

dhe mbikëqyrja e 

reformave në kuadër të 

procesit të integrimit 

evropian 

Planifikimi i politikave i 

orientuar drejt rezultateve
1.1

2024 2025 Prioritizimi Rreziku

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: ZKM



1.3.2

Rishikimi i Programit Kombëtar 

për Zbatimin e MSA-së 

(PKZMSA)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 

€ 25,000 ZKPSA

ZKP

ZKETB

ZPoS

ZBZH

ZL

Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.2

1.3.3

Hartimi dhe miratimi i Planit të 

Veprimit për Zbatimin e 

Agjendës për Reforma 

Evropiane (PV ERA II) 

1 1 1

€ 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 

€ 25,000 

ZKPSA

ZKP

ZKETB

ZPoS

ZBZH

Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.2

Prioritetet politike 

të dakorduara me 

BE-në për 

përmbushjen e 

detyrimeve të MSA-

së, sipas afateve të 

paraparë në PV 

ERA II, të zbatuara

1.3.4

Lëshimi i opinioneve mbi 

pajtueshmërinë e dokumenteve 

të politikave me kërkesat e 

MSA-së dhe prioritetet e 

integrimit evropian

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

ZKP

ZKETB

ZPoS

Prioriteti 

2.4.2

1.3.5

Përgatitja e raporteve mbi 

zbatimin e Programit Kombëtar 

për Zbatimin e MSA-së 

(PKZMSA) gjatë vitit 2021

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 
ZKPSA

ZKP

ZKETB

ZPoS

ZBZH

Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.2

1.3.6

Përgatitja e raporteve mbi 

zbatimin e Planit të Veprimit të 

Agjendës për Reforma 

Evropiane (PV ERA II) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

ZKPSA

ZKP

ZKETB

ZPoS

ZBZH

Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.2

Prioritetet politike 

të dakorduara me 

BE-në për 

përmbushjen e 

detyrimeve të MSA-

së, sipas afateve të 

paraparë në PV 

ERA II, të zbatuara

1.3.7

Përgatitja e kontributeve të 

institucioneve të Republikës së 

Kosovës për Raportet e 

Komisionit Evropian për 

Kosovën (Country Reports)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 
ZKPSA

ZKP

ZKETB

ZPoS

ZBZH

Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.2

1.3.8

Mbajtja e mbledhjeve të 

strukturave të stabilizim-

asociimit (MSA-së) BE - Kosovë

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 ZKPSA

ZKP

ZKETB

ZPoS

ZBZH

Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.2

1.3.9

Mbajtja e mbledhjeve të 

strukturave koordinuese 

ndërinstitucionale vendore për 

integrim evropian

1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 ZKPSA

ZKP

ZKETB

ZPoS

ZBZH

Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.2

1.4.1

Planifikimi, programimi, 

monitorimi dhe raportimi i 

zbatimit të IPA-s

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

ZBZH
Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.2

Rritja e fondeve të 

fituara nga Kosova 

në kuadër të IPA 

dhe rritja e zbatimit 

të tyre

1.4.2

Aplikimi në Kornizën 

Investuese të Ballkanit 

Perëndimor

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

ZBZH
Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.3

Rritja e fondeve të 

fituara nga Kosova 

në kuadër të 

thirrjeve të Kornizës 

Investuese të 

Ballkanit 

Perëndimor

1.4.3

Hartimi dhe miratimi i Listës 

Prioritare të Projekteve 

Infrastrukturore

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

ZBZH
Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.4

Rritja e financimit të 

projekteve të 

përfshira në Listën 

Prioritare të 

Projekteve 

Infrastrukturore

1.4.4

Organizimi i dialogut të 

strukturuar ndërmjet Qeverisë 

dhe partnerëve zhvillimorë

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

ZBZH
Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.5

Rritja e 

harmonizimit të 

fondeve të ofruara 

nga BE dhe 

partnerët e tjerë 

zhvillimorë me 

objektivat 

strategjike të 

Qeverisë së 

Republikës së 

Kosovës

1.4.5

Koordinimi i njoftimit të 

aplikuesve të Kosovës për 

programet e BE-së

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

ZBZH
Ministritë e 

linjës

Prioriteti 

2.4.6

Rritja e fondeve të 

fituara nga 

aplikuesit e Kosovës 

në kuadër të 

thirrjeve të 

Programeve të BE-

së

2.1.1
Miratimi i Projektligjit për 

Qeverinë

1
€ 0 

€ 0 
ZL / ZKM

2.1.2
Miratimi i Projektligjit për Aktet 

Juridike

1
€ 0 

€ 0 
ZL / ZKM ML

2.1.3

Miratimi i Projekt Rregullores 

së Punës së Qeverisë

1

€ 0 

€ 0 

Qeveria

2.1.4

Miratimi i Projekt Udhëzimit 

Administrativ për Standardet e 

Hartimit të Akteve Juridike

1

€ 0 € 0 

€ 0 

ZL / ZKM ML

Reformat e 

dakorduara me BE-

në për përmbushjen 

e detyrimeve të 

MSA-së, të zbatuara

Reformat e 

dakorduara me BE-

në për përmbushjen 

e detyrimeve të 

MSA-së, të zbatuara

Reformat e 

dakorduara me BE-

në për përmbushjen 

e detyrimeve të 

MSA-së, të zbatuara

Kornizës ligjore për  

përmirësimin dhe 

mënyrën e 

organizimit dhe 

funksionimit të 

Qeverisë e miratuar

1

Qeverisje e integruar

1.3

Planifikimi, koordinimi 

dhe mbikëqyrja e 

reformave në kuadër të 

procesit të integrimit 

evropian 

1.4

Koordinimi i 

bashkëpunimit për 

zhvillim që siguron 

ndërlidhjen me prioritetet e 

vendit 

Plotësimi i kornizës ligjore 

për të përmirësuar mënyrën 

e organizimit dhe 

funksionimit të Qeverisë 

2

Qeverisje efiçiente

2.1.



2.2.1

Rishikimi i udhëzuesit për 

vlerësimin ex-post të 

legjislacionit 

1 € 0 

ZL / ZKM

2.2.2
Rishikimi i udhëzuesit për 

modelin e kostimit standard

1
€ 0 € 0 

€ 0 
ZPS / ZKM

2.2.3

Vendosja e kritereve për 

hartimin e vlerësimit të 

ndikimit rregullativ 

1

€ 0 € 0 

€ 0 

ZPS / ZKM

2.2.4
Organizimi i trajnimeve për 

MKS

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 
ZPS / ZKM

2.2.5
Organizimi i trajnimeve për EX-

Post

€ 0 
ZL/IKAP

2.2.6
Rishikimi i udhëzuesit për 

koncept dokumente

1 € 0 
ZPS/IKAP

2.3.1

Rishikimi i Programit për 

Zvogëlimin e Barrës 

Administrative 

1

€ 0 

€ 0 

ZPS
Prioriteti 

2.4.3

Masa e 

reformës #7: 

Eliminimi i 

barrierave 

ligjore dhe 

zvogëlimi i 

burokracisë

Programit për 

Zvogëlimin e Barrës 

Administrative I 

rishikuar dhe  

aprovuar nga 

Qeveria

2.3.2

Kryerja e analizave të akteve 

ligjore dhe nënligjore për të 

identifikuar masat për 

zvogëlimin e barrës 

administrative

1 1 1

€ 0 € 0 € 0 

€ 0 

ZPS
Prioriteti 

2.4.4

Masa e 

reformës #7: 

Eliminimi i 

barrierave 

ligjore dhe 

zvogëlimi i 

burokracisë

Të paktën 20% e 

licencave dhe 

lejeve të thjeshtuara, 

bashkuara 

dhe /ose shfuqizuar 

si dhe të paktën 15% 

e akteve 

nënligjore pa bazë 

ligjore janë 

shfuqizuar 

përkundrejt bazës së 

vitit 2020.

2.3.3

Mbajtja e trajnimeve për 

ministritë e linjës dhe stafin e 

ZKM-së për modelin standard 

të kostimit 

1 1 1 € 0 

ZPS/IKAP

Masa e 

reformës #7: 

Eliminimi i 

barrierave 

ligjore dhe 

zvogëlimi i 

burokracisë

Zhvillimi i 

kapaciteteve për 

Modelin e Kostimit 

Standard (MKS), 

ofrimi i trajnimeve 

për MKS 

(së paku 3 trajnime 

deri në fund të vitit 

2022)

2.3.4

Koordinimi i procesit të 

thjeshtësimit, bashkimit ose 

eliminimit të lejeve dhe 

licencave përmes ndryshimit 

dhe plotësimit të legjislacionit 

aktual (MINT, MBPZhR, 

MMHI); 

1

€ 0 

€ 0 

ZL/ZKM
Prioriteti 

2.4.4

Masa e 

reformës #7: 

Eliminimi i 

barrierave 

ligjore dhe 

zvogëlimi i 

burokracisë

Thjeshtimi, 

bashkimi apo 

eliminimi i lejeve 

dhe licencave nw 

kuadër të MINT, 

MBPZHR dhe 

MMPHI

2.3.5

Koordinimi i procesit të 

analizës së legjislacionit për 

procesit të thjeshtësimit, 

bashkimit ose eliminimit të 

lejeve dhe licencave përmes 

ndryshimit dhe plotësimit të 

legjislacionit aktual 

1 1

€ 0 € 0 

€ 0 

ZL/ZKM
Prioriteti 

2.4.4

Masa e 

reformës #7: 

Eliminimi i 

barrierave 

ligjore dhe 

zvogëlimi i 

burokracisë

Së paku 6 ministri të 

analizuara

2.3.6

Përmirësimi i qasjes së 

qytetarëve dhe bizneseve në 

Regjistrin Qendror për Leje dhe 

Licenca;

1 1 1

€ 4,000 € 4,000 € 4,000 

€ 12,000 

ZL/ZKM
Prioriteti 

2.4.4

Regjistri i 

përditësuar

2.3.7

Kryerja e gijotinës së akteve 

nënligjore për të siguruar 

parimin e ligjshmërisë dhe uljen 

e barrës administrative për 

qytetarët, administratën dhe 

bizneset; 

1 1 1

€ 200,000 

€ 200,000 

ZL IFC / BB
Prioriteti 

2.4.4

Masa e 

reformës #7: 

Eliminimi i 

barrierave 

ligjore dhe 

zvogëlimi i 

burokracisë

Së paku 10 % e 

akteve nënligjore të 

kryera (shfuqizuara, 

ndryshuara apo 

plotësuara)

2.3.8

Zhvillimi i sistemit elektronik 

për hartimin e legjislacionit

1 € 0 

ZL/ZKM
Prioriteti 

2.4.4

Platforma 

elektronike e 

zhvilluar 

2.3.9

Funksionalizimi i procesit të 

konsolidimit të akteve juridike 

dhe publikimi i tyre në Gazetën 

Zyrtare

1 1

€ 0 € 0 

€ 0 

ZGZ/ZL
Prioriteti 

2.4.4

Masa e 

reformës #7: 

Eliminimi i 

barrierave 

ligjore dhe 

zvogëlimi i 

burokracisë

Strategjia 

per 

Rregullim 

me te Mire 

2.0

Platforma për 

konsolidimin e 

akteve juridike e 

përfunduar dhe 

funksionale

2.3.10
Avancimi i WEB Faqes së 

Gazetës Zyrtare

1 1 1 1 1
€ 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 

€ 80,000 
ZGZ/ZKM

Ueb e GZ e 

përditësuar

2.4
Themelimi i Agjencisë për 

Zhvillim
2.4.1

Hartimi dhe miratimi i Koncept 

Dokumentit për Agjencinë për 

Zhvillim 

1 € 0 

Prioriteti 1.2

KD i miratuar

2.5
Konsultimi gjithëpërfshirës 

i iniciativave të politikave 
2.5.1

Përmirësim i sistemit të 

monitorimit dhe raportimit për 

konsultimet me publikun 

përmes  platformës online 

http://konsultimet.rks-

gov.net/

1 1 1 1 1 1 1

€ 3,000 € 1,000 € 1,000 

€ 5,000 

ZQM

Platforma online e 

përditësuar

2.6

Lidhja e Memorandumit të 

Mirëkuptimit për emërime 

në pozita të larta drejtuese

2.6.1

Nënshkrimi i Memorandumit 1 € 0 

ZKM

Zbatimi i 

Memorandumit

2.2.

Rregullimi më i mirë 

përmes vlerësimit të 

ndikimit rregullativ të 

iniciativave të reja

Përditësimi i 

udhëzuesve i 

realizuar dhe 

mbajtja e trajnimeve 

për MKS (së paku 3 

trajnime me nga 20 

pjesëmarrës deri në 

fund 

të 2022-ës) për 

ministritë e linjës, si 

dhe ofrimi i 

trajnimeve për 

secilën komunë për 

MKS (ZKM) për 

vitin 2023.

2.3 Zvogëlimi i barrës administrative

2

Qeverisje efiçiente



2.7

Plotësimi i kuadrit ligjor 

për të përmirësuar 

transparencën dhe 

llogaridhënien e financimit 

të subjekteve politike 

2.7.1

Miratimi i Projektligjit për 

ndryshimin dhe plotësimin e 

Ligjit Nr. 03/L-174  për 

Financimin e Subjekteve 

Politike, të ndryshuar dhe 

plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-

058 dhe Ligjin Nr. 04/L-212 dhe 

Ligjin Nr. 03/L-073 për 

Zgjedhje të Përgjithshme

1

€ 0 

€ 0 

ZQM/ZKM
Ministritë e 

Linjës 

Strategjia 

Qeveritare 

për 

bashkëpuni

me shoqëri 

civile 2019-

2023

Këshilli dhe ekipet e  

tij hartojnë dhe 

aprovojnë rregullat 

e reja të punës 

2.8

Plotësimi i kuadrit ligjor 

për të përmirësuar 

menaxhimin e mbrojtjes së 

informacionit të klasifikua

2.8.1

Miratimi i Projektligjit për 

ndryshimin dhe plotësimin e 

Ligjit Nr. 03/L-178 për 

Klasifikimin e Informacioneve 

dhe verifikimin e sigurisë

1

€ 0 

€ 0 

ZL/ZKM

Ligji i miratuar

3.1
Përgatitja e Padisë për 

Gjenocid kundër Serbisë
3.1.1

Përgatitja e analizës juridike 

dhe mbledhja e dëshmive për 

hartimin e padisë për gjenocid 

kundër Serbisë

1 € 0 

Prioriteti 

2.2.3

Analiza e 

përfunduar

3.2.1

Ngritja e kapaciteteve për 

vlerësimin e ndikimit gjinor të 

grupeve punuese për hartimin e 

koncept dokumenteve  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 8 000  € 10,000 10.000.00€ 10.000.00€ 10.000.00€

€ 10,000 

ABGJ/DL/

DRM

PKBGJ 2020-

2023

50% e grupeve 

punuese qe punojnë 

mbi koncept nota te 

trajnuara ne VNGJ

3.2.2

Hartimi  koncept dokumentit 

për buxhetimin e përgjegjshëm 

gjinor dhe kornizës ligjore per 

zbatimin e tij

1 1 1 1 1 1 2 € 5,000 € 23,000  € 28,000 

ABGJ/DL-

DRM- DB

MD; 

MPB;MASH

T; MSH; MF-

MPMS

3.23. 

Kapitulli 23 

i acquis-së: 

Gjyqësori 

dhe të 

drejtat 

themelore

PKBGJ 2020-

2023

Korniza ligjore e 

Buxhetimit te 

Përgjegjshëm Gjinor 

e përfunduar

3.2.3

Vendosja e sistemit të 

monitorimit te LBGJ

1 1 1 1 1 € 30,000 € 30,000 

ABGJ/DL-

DRM- 

ABGJ-

Ministritë e 

linjës 

PKBGJ 2020-

2023

Sistemi I 

monitorimit I 

funksionalizuar dhe 

prodhimi I 

raporteve periodike 

vlerësuese per 

matjen e progresit   

3.3.1

Ngritja e kapaciteteve të 

mekanizmave institucional për 

trajtimin e rasteve të dhunës në 

familje dhe dhunës ne baza 

gjinore

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 15,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 35,000 

ABGJ/DL

MD; MPB-

PK;MASHT; 

MSH; MF-

MPMS

3.23. 

Kapitulli 23 

i acquis-së: 

Gjyqësori 

dhe të 

drejtat 

themelore

PKBGJ 2020-

2023; PSV - 

Konventa e 

Stambollit -

LMDHF 

Institucionet 

pergjegjëse për 

zbatimin e PSV-ve 

te trajnuar ne 

perputhje me PSV

3.3.2

Ngritja e kapaciteteve të 

mekanizmave institucional për 

barazi gjinore -ZBGJ për 

integrimin gjinor në politika 

publike, BPGJ, iniciativa,  në 

nivelin qendror dhe lokal 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 5,000 € 13,000 € 13,000 € 10,000 € 10,000 € 51,000 

ABGJ/DL

MD; 

MPB;MASH

T; MSH; MF-

MPMS

3.23. 

Kapitulli 23 

i acquis-së: 

Gjyqësori 

dhe të 

drejtat 

themelore

PKBGJ 2020-

2024

Te gjitha ZBGJ të 

nivelit qendror dhe 

lokal kontribuojnë 

në politika publike 

dhe strategji 

sektoriale me 

integrim gjinorë. 

3.3.3

Analiza e situatës dhe krijimi i 

modelit të kostos ekonomike 

për rritjen e efikasitetit 

funksional të strehimoreve për 

mbrojtje nga dhuna në familje.

2 2 € 10,000 € 10,000 

ABGJ /DRM MF-MPMS

3.23. 

Kapitulli 23 

i acquis-së: 

Gjyqësori 

dhe të 

drejtat 

themelore

PKBGJ 2020-

2024

Ekziston 

përllogaritja reale e 

kostos ekonomike 

dhe ne përputhje 

me parimet e 

Konventës se 

Stambollit per 

Dhunën ne Familje 

dhe ne baza Gjinore

3.4.1

Mbështetja e iniciativave të reja 

që fuqizojnë pozitën e gruas në 

shoqëri përmes subvencionimit 

të OJQ dhe iniciativave 

individuale

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2

€ 40,000 € 80,000 € 80,000 € 80,000 € 100,000 

€ 380,000 

ABGJ/DB-

DABF

3.23. 

Kapitulli 23 

i acquis-së: 

Gjyqësori 

dhe të 

drejtat 

themelore

PKBGJ 2020-

2023

Thirrja për 

subvencione e 

shpallur; Përfituesit 

e përzgjedhur 

3.4.2

Zbatimi i masës afirmative në 

bashkëpunim me regjistrimin e 

pronës dhe komunat për 

ndërgjegjësimin e qytetarëve 

për regjistrimin e pronës së 

përbashkët në emër të dy 

bashkëshortëve.

1 1 1 1 1 1

€ 1,000 € 1,000 

€ 2,000 

ABGJ/DL

3.23. 

Kapitulli 23 

i acquis-së: 

Gjyqësori 

dhe të 

drejtat 

themelore

PKBGJ 2020-

2023

Udhëzimi 

Administrativ i 

vazhduar dhe 

shënohet rritje ne 

regjistrimin e 

pronës se 

përbashkët

3.4.3

Realizimi i fushatave 

vetëdijësuese për sektorët 

specifik të barazisë gjinore (p.sh 

16 ditët e aktivizimit) € 12,000 € 15,000 € 15,000 € 20,000 € 20,000 

€ 82,000 

ABGJ/DB/

DRM/DL

PKBGJ 2020-

2023

Së paku 3 Fushata 

vetëdijësuese të 

realizuara. ( 16 ditët 

e aktivizimit)per 

sektorët specifik te 

barazisë gjinore 

3

3.2

Avancimi i qasjes së 

barabartë në të drejta, liri, 

vendimmarrje, burime dhe 

shërbime 

3.3

Avancimi i realizmit të të 

drejtave në vendimmarrje, 

paqe, siguri dhe drejtësi 

garantues i arritjes së 

barazisë gjinore 

3.4

Fuqizimi i rolit të gruas në 

shoqëri dhe ekonomi 

përmes mbështetjes 

financiar dhe masave 

afirmative sikurse 

regjistrimi i pronës 

Promovimi dhe 

mbrojtja e të drejtave 

të njeriut dhe 

sigurimi i barazisë 

gjinore përmes 

fuqizimit të gruas

2

Qeverisje efiçiente



3.4.4

Hulumtimet specifike nga fusha 

e BGJ  1.Hulumtim e situatës 

për mundësinë e themelimit të 

bashkimeve kreditore.2.Analizë 

dhe integrimi i perspektivës 

gjinore në Fondin Kosovar për 

Garantimin e Kredive (FKGK) 

për mbështetjen e 

grave.3.Realizimi i 

hulumtimeve periodike për 

përfaqësimin e grave në pozitat 

vendimmarrëse në sektorin 

publik dhe atë privat 4.Analizë 

e situatës së grave të burgosura 

në shërbimin korrektues përfshi 

qasjen në të drejta, shërbime 

shëndetësore, rehabilitim dhe re 

integrim 

1 1 1 1 € 8,000 € 80,000 € 40,000 € 10,000 € 138,000 

ABGJ/DRM

PKBGJ 2020-

2024

4 hulumtime te 

realizuara -gjetjet e 

prezantuara; 

3.5.1

Finalizimi dhe miratimi i  

Programit dhe Planit të 

Veprimit  për Mbrojtjen dhe 

Promovimin e të Drejtave të 

Njeriut (2021-2025)                                                                        

1 1 1 1 1 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 15,000 

Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t 

Ministritë e 

linjës, 

Komunat

Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi i 

ligjit

Programi dhe Plani 

i Veprimit për 

mbrojtjen dhe 

promovimin e të 

drejtave të njeriut 

(2021-2025) i 

aprovuar dhe 

zbatuar

3.5.2

Miratimi i Projektligjit për 

ndryshimin dhe plotësimin e 

Ligjit Nr. 05/L-010 për 

Agjencinë Kosovare për 

Krahasim dhe Verifikim të 

Pronës

1

€ 0 

€ 0 

Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t 

Ministritë e 

linjës 

Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Programi dhe Plani 

i Veprimit për 

mbrojtjen dhe 

promovimin e të 

drejtave të njeriut 

(2021-2025) i 

aprovuar. 

3.5.3

Miratimi i Projektligjit për 

ndryshimin dhe plotësimit e 

Ligjit Nr. 02/L-031 për Lirinë 

Fetare në Kosovë

1

€ 0 

€ 0 

Qeveria

Ligji i miratuar

3.5.4

Miratimi i Projektligjit 

ndryshimin dhe plotësimin e 

Ligjit Nr. 04/L- 44 për 

Komisionin e Pavarur të 

Mediave

1

€ 0 

€ 0 

Qeveria

Ligji i miratuar

3.5.5

Funksionalizimi i  Grupit 

Koordinues Ndërministror për 

të Drejtat e Njeriut

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 5,000 
Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

Kabineti I 

Kryeministri

t, Ministrit e 

linjës

Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Grupit Koordinues 

Ndërministror për 

të Drejtat e Njeriut  i 

funksionalizuar. 

3.5.6

Ngritja e kapaciteteve dhe 

edukimi për të drejtat e njeriut 

për zyrtarëve publik nëpërmjet 

trajnimeve

1 1 1 1 1

€ 5,000 € 5,000 € 5,000 

€ 15,000 
Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

Ministritë e 

linjës 

Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Grupit Koordinues 

Ndërministror për 

të Drejtat e Njeriut  i 

funksionalizuar. 

3.5.7

Zhvillimi i kornizës me 

indikatorë matës në 

monitorimin vjetor të zbatimit 

të Ligjit për Mbrojtje nga 

Diskriminimi

1 1 1 2 2

€ 0 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000 

€ 4,000 
Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

Ministritë e 

linjës 

Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Numri i zyrtarëve 

publik që janë 

trajnuar.

3.6.1

Zhvillimi i kornizës me 

indikatorë matës për 

monitorimin e zbatimit të Ligjit 

për Mbrojtje nga Diskriminimi

1 € 0 € 0 

Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

Ministritë e 

Linjës 

Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Korniza me 

indikatorë matës 

për monitorimin e 

zbatimit të Ligjit për 

Mbrojtje nga 

Diskriminimi e 

zhvilluar

3.6.2

Ngritja e kapaciteteve të 

mekanizmave institucional për 

mbrojtje nga diskriminimi në 

nivel qendror dhe lokal përmes 

trajnimeve

1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 1,000 € 1,500 € 2,000 € 4,500 

Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

Ministritë e 

Linjës 

 Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Numri i trajnimeve 

dhe sesioneve 

informuese të 

realizuara për 

mekanizmave 

institucional për 

mbrojtje nga 

diskriminimi në 

nivel qendror dhe 

lokal

3.6.3

Ngritja e kapaciteteve të 

mekanizmave institucional për 

mbrojtje nga diskriminimi në 

nivel qendror dhe lokal 

nëpërmjet trajnimeve

1 1 1 1 1 1 2 € 0 € 0 € 1,000 € 1,500 € 2,000 € 4,500 
Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

Ministritë e 

Linjës 

 Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Numri I fushatave 

dhe hulumtimeve të 

realizuara në fushën 

e mbrojtjes nga 

diskriminimi

3.6.4

Hartimi i strategjisë për 

komunitetet rom, ashkali dhe 

egjiptian             

1 1 1 1 1 1 1 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 3,000 

Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

Ministritë e 

Linjës 

 Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Harmonizimi i 

detyrave të punës 

dhe numri i 

trajnimeve të 

mbajtura

3.6
Promovimi dhe respektimi  

i diversitetit dhe barazisë 

3

3.4

Fuqizimi i rolit të gruas në 

shoqëri dhe ekonomi 

përmes mbështetjes 

financiar dhe masave 

afirmative sikurse 

regjistrimi i pronës 

Promovimi dhe 

mbrojtja e të drejtave 

të njeriut dhe 

sigurimi i barazisë 

gjinore përmes 

fuqizimit të gruas

3.5

Avancimi i kuadrit ligjor 

për garantimin dhe 

mbrojtjen e të drejtave të 

njeriut



3.7.1

Hartimi i Strategjisë dhe Planit 

të veprimit për përfshirjen e 

komuniteteve rom, ashkali dhe 

egjiptian në shoqërinë kosovare

1 1 1 € 0 € 0 € 0 

Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

Ministritë e 

Linjës 

 Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

 Strategjia 

dhe Plani i 

veprimit  

për 

përfshirjen e 

komunitetev

e rom dhe 

ashkali në 

shoqërinë 

kosovare 

2017-2021

Strategjia dhe Plani 

i veprimit  për 

përfshirjen e 

komuniteteve rom, 

ashkali dhe 

egjiptian në 

shoqërinë kosovare, 

i hartuar dhe 

aprovuar

3.7.2

Themelimi i mekanizmit 

institucional për nxitjen dhe  

promovimin e  punësimit për 

komunitetet rom, ashkali dhe 

egjiptian në Republikën e  

Kosovës  

1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

 Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

 Strategjia 

dhe Plani i 

veprimit  

për 

përfshirjen e 

komunitetev

e rom dhe 

ashkali në 

shoqërinë 

kosovare 

2017-2021

Mekanizmi për 

nxitjen dhe 

promovimin e 

punësimit të 

komuniteteve rom, 

ashkali edhe 

egjiptian në 

institucionet 

publike i krijuar dhe 

funksional

3.7.3

Fuqizimi i Grupit Teknik të 

Punës për mbrojtjen nga 

diskriminimi për komunitetet 

rom, ashkali dhe egjiptian

1 € 0 € 0 

Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

Grupi teknik i 

punës për mbrojtjen 

nga diskriminimi 

për komunitetet 

rom, ashkali dhe 

egjiptian funksional 

me detyrat e reja të 

punës   te aprovuara 

nga grupi 

3.8.1

Ofrimi i shërbimeve në gjuhën e 

shenjave për qytetarët përmes 

interpretëve të gjuhës së 

shenjave

1 1 1 1 1 1 1 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 200,000 

Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

 Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

 Strategjia 

për të drejtat 

e Personave 

me Aftësi të 

Kufizuara 

në 

Republikën 

e Kosovës 

2013-2023

Numri i personave 

të shurdhër që kanë 

përfituara nga 

shërbimet në gjuhën 

e shenjave

3.8.2

Funksionalizimi i Këshillit për 

personat me aftësi të kufizuara 

1 1 1 1 1 1 1 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 5,000 

Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

 Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Strategjia 

për të drejtat 

e Personave 

me Aftësi të 

Kufizuara 

në 

Republikën 

e Kosovës 

2013-2023

Këshillit për 

personat me aftësi 

të kufizuara i 

funksionalizuar

3.8.3

Finalizimi dhe aprovimi i Planit 

të  Veprimit për të drejtat e 

personave me aftësi të 

kufizuara 2021-2023

1 1 1 1 1 1 € 2,000 € 2,000 € 2,000 € 6,000 

Zyra për 

Qeverisje të 

Mirë/Zyra e 

Kryeministri

t

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

 Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Strategjia 

për të drejtat 

e Personave 

me Aftësi të 

Kufizuara 

në 

Republikën 

e Kosovës 

2013-2023

Plani  i  Veprimit 

për të drejtat e PAK 

2021-2023 i 

aprovuar

3.9.1

Finalizimi dhe aprovimi i 

akteve nënligjore që derivojnë 

nga ligji për mbrojtjen e 

fëmijëve   

1 1 1 1 1 € 500 € 500 € 500 € 1,500 

ZQM/ZKM
Ministritë e 

Linjës 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit 3

Masa #8; 

Masa #20

Strategjia 

dhe Planit i 

Veprimit për 

të Drejtat e 

Fëmijëve 

2019-2023

U.A. për 

përcaktimin e 

koordinimit dhe 

bashkëpunimit të 

punës të  

autoriteteve për të 

drejtat e fëmijës në 

nivel qendror dhe 

lokal, i aprovuar;                                   

5.1.2.  U.A për 

përcaktimin e 

rregullave të punës 

të Këshillit për të 

Drejtat e Fëmijës i 

aprovuar;                     

5.1.3.U. A për 

Ekipin për të Drejtat 

e Fëmijës i 

aprovuar;

3.9.2

Funksionalizmi i mekanizmave 

ndër-institucional për mbrojtjen 

e fëmijëve. 

1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 

ZQM/ZKM
Ministritë e 

Linjës 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit 3

Masa #8; 

Masa #20

Strategjia 

dhe Planit i 

Veprimit për 

të Drejtat e 

Fëmijëve 

2019-2023

Mekanizmat  ndër-

institucional për 

mbrojtjen e 

fëmijëve të 

funksionalizuar 

konform  Ligjit 

për Mbrojtjen e 

Fëmijëve 

3.10.1

Adresimi i sfidave, si sigurimin 

e informatave të reja dhe 

trajtimin e rasteve të mbetjeve 

mortore të paidentifikuara

1 1 1 1 1 € 0 

ZQM/ZKM
Ministritë e 

Linjës 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit 3

Masa #8; 

Masa #20

Strategjia 

dhe Planit i 

Veprimit për 

të Drejtat e 

Fëmijëve 

2019-2023

Fushata për 

promovimin e Ligjit 

për Mbrojtjen e 

Fëmijëve e zhvilluar 

dhe lansuar

3

3.7

Përmirësimi dhe avancimi i  

gjendjes së komuniteteve 

rom, ashkali dhe egjiptian 

përmes zbatimit të 

politikave 

3.8

Zbatimi i kuadrit 

kushtetues dhe ligjor për 

garantimin dhe mbrojtjen e 

të drejtave të personave me 

aftësi të kufizuara 

3.9

Garantimi i mirëqenies 

dhe përmirësimi i 

cilësisë të jetës së 

fëmijëve 

Promovimi dhe 

mbrojtja e të drejtave 

të njeriut dhe 

sigurimi i barazisë 

gjinore përmes 

fuqizimit të gruas

3.1
Intensifikimi i punës 

rreth të pagjeturve 



3.10.2

Avancimi i bashkëpunimit 

rajonal dhe koordinimi në 

trajtimin dhe zgjidhjen e rasteve 

të personave të zhdukur

1 1 1 1 1 € 0 

Komisioni 

Qeveritar 

për Personat 

e Zhdukur

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit

Blloku 1, 

kapitujt 23 

dhe 24 

Qeverisja e 

Mirë, 

sundimi I 

ligjit 3

Masa #8; 

Masa #20

Strategjia 

dhe Planit i 

Veprimit për 

të Drejtat e 

Fëmijëve 

2019-2023

4.1.1

Miratimi i Strategjisë së Sigurisë 

së Kosovës

1

€ 2,000 

€ 2,000 

Qeveria

Strategjia e Sigurisë 

e miratuar

4.1.2

Përgatitja e fjalorit të 

terminologjisë në fushën e 

sigurisë

1

€ 5,000 

€ 5,000 Sekretariati i 

Këshillit të 

Sigurisë

Fjalori i përfunduar

4.2

Plotësimi i kuadrit ligjor 

për Këshillin e Sigurisë së 

Kosovës

4.2.1
Plotësimi dhe ndryshimi i Ligjit 

për Këshillin e Sigurisë së 

Kosovës 

1 € 0 ZKM/Qever

ia

Ligji i miratuar

4.3.1 Hartimi dhe miratimi i ligjit per 

hetimin e aksidenteve te 

transportit

1 € 0 € 0 

4.3.2 Plotësimi dhe ndryshimi i 

rregullores 01/2017

1 € 0 € 0 

4.3.3 Hartimi dhe miratimi i 

rregullores për kujdestari të 

KHAIA

1 € 0 € 0 

4.4.1 Ngritja e kapaciteteve të dy 

hetueseve të KHAIAS 

nëpërmjet licencimit dhe 

1 1 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 160,000 

4.4.2 Plotësimi i standardeve dhe 

lobimi për anëtarësim 

1 1 1 1 1 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 150,000 

4.4.3 Sigurimi i ekspertizave 

profesionale të sigurisë

1 1 1 1 1 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 150,000 

4.5 Kompletimi i pajisjeve 

sipas standaredeve te BE

4.5.1 Blerja e pajisjeve profesionale 

dhe uniformave

€ 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 50,000 Pajisjes e blera dhe 

të gatshme për 

përdoriom4.6.1 Lidhja e MM për aviacion me 

Mqedoninë, Malin e Zi, SHBA, 

Izraelin, Singaporin, Turqinë, 

1 1 1 1 1 € 50,000 

4.6.2 Lidhja e MM për hekurudha  

me Anglinë dhe Gjermaninë

1 1 € 0 

4.6.3 Lidhja e MM me institucionet 

vendore me AME, ASHNA, 

Prokurorinë e Shtetit dhe FSK

1 € 0 

4.7 Inicimi i ndërtimit të 

hangarit me kapacitetet për 

mbetjet e fluturakave dhe 

4.7.1 Lidhja e marrëveshjes me FSK 

për alokimin e parcelës dhe 

mirëmbajtjes së hangarit 

1 € 0 € 0 Marrëveshja me 

FSK e lidhur

5.1.1

Hartimi dhe aprovimi i 

Programit të komunikimit

1 1 1 1 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 12,500 ZKP/ZKM Plani i Komunikimit 

i miratuar 

5.1.2

Dorëzimi i planeve dhe 

kalendarëve javore te 

aktiviteteve të ministrive që 

kanë mbulueshmëri mediatike 

çdo të enjte

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

5.1.3

Përditësim dinamik i 

informatave në kalendar të 

përbashkët me gjitha ministritë 

1

1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

5.1.4

Informim proaktiv i publikut 

dhe mediave për vendimet dhe 

ecurinë nëpërmjet konferencave 

të rregullta

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

MSA- 

kapitujt qe 

kerkojne 

gjithperfshirj

e

5.2.1

Publikimi i OP-eds / artikujve 

tematik në publikime 

ndërkombëtare me renome në 

baza tremujore  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 4,000 € 4,000 € 4,000 € 4,000 € 4,000 € 20,000 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

Së paku 4 OP-

së/artikuj tematik të 

publikuara

5.2.2

Prezence aktive, të sinkronizuar 

për promovim të kulturës dhe 

ekonomisë në media sociale 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

5.2.3

Pjesëmarrje aktive dhe të 

koordinuar në jetën publike dhe 

media të Ambasadorëve të 

Kosovës, në vendet pritëse   

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

Sipas kalendareve te 

caktuara 

5.2.4

Organizimi i sesioneve 

informuese me redaktorë dhe 

gazetarë të profileve të caktuara

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 2,000 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 12,000 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

5.2.5

Organizim i fushatave 

informuese, tematike për rritje 

të vetëdijes së publikut dhe 

palëve të interesit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 60,000 € 90,000 € 90,000 € 90,000 € 90,000 € 420,000 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

Gjitheperfshirja dhe 

arritja e audiencave 

te synuara

5.3.1
Organizim i trajnimit të 

trajnerëve për Komunikim me 

Publikun

1 1 1 1 1 1 1 € 2,500 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 22,500 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

5.3.2

Organizim i trajnimeve për 

zyrtarët e Komunikimit për 

praktikat e avancuara të 

komunikimit efektiv

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 2,500 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 42,500 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

5.3.3
Ngritje e kapaciteteve per 

Diplomaci Digjitale

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 200 € 400 € 400 € 400 € 400 € 1,800 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

5.3.4

Riorganizim organizativ dhe i 

protokolleve të Komunikimit 

dhe raporteve me mediat

1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

5.3.5

Zbatim i manualeve dhe 

doracakëve më të fundit për 

komunikim dhe media sociale 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

Funksionalizim dhe 

kordinim I 

strukturuar I 

komunikimit 

institucional 

5.3.6

Pjesëmarrja në Konferenca 

ndërkombëtare dhe Trajnime te 

avancuara të komunikimit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

Rritja e 

ndëveprueshmërisë 

për sigurinë e vendit

4

4.3 Zhvillimi i kuadrit ligjor në 

fushën e hetimit të 

aksidenteve të transportit 

Korniza ligjore e 

kompletuar

4.4 Anetaresimi i KHAIAS ne 

ECAC dhe ICAO

Kosova e 

anëtarësuar në 

ECAC dhe ICAO

4.6 Lidhja e Memorandumeve 

të Mirëkuptimit me 

institucionet 

ndërkombëtare dhe 

vendore

€ 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 Memorandumet e 

lidhura dhe ne 

zbatim

3

Promovimi dhe 

mbrojtja e të drejtave 

të njeriut dhe 

sigurimi i barazisë 

gjinore përmes 

fuqizimit të gruas

kalendaret e 

dorezuar sipas 

afateve te caktuara. 

Komunikim i 

koordinuar i 

politikave të 

qeverisë

5.1.

Komunikim efektiv dhe i 

harmonizuar dhe 

shpërndarje të 

informacionit në kohë reale

5.2.

Forcim i pranisë në media 

vendore dhe 

ndërkombëtare 

3.1
Intensifikimi i punës 

rreth të pagjeturve 

4.1
Zhvillimi i politikave për 

siguri kombëtare

Arritje e 

Komunikimit  

gjithëpërfshirës me 

publikun

5.3

Përmirësimi i vazhdueshëm 

i komunikimit dhe  aftësive 

të PR në Qeveri



5.4.1

Organizim i debateve dhe 

sigurim i gjithëpërfshirjes gjatë 

hartimit dhe zbatim te 

politikave të Qeverisë dhe KM 

1 1 1 1

1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 500 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 4,500 ZQM/ZKM Ministritë e 

linjës

Mbajtja e 

debateve/tryezave 

pwr projektligje dhe 

dokumente 

strategjike

5.4.2

Ngritja e kapaciteteve për 

zbatim efektiv të Ligjit për QDP 

duke mundësuar qasjen ne 

dokumente dhe informatat 

sipas klasifikimit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 ZKP/ZKM Ministritë e 

linjës

Arritje e 

Komunikimit  

gjithëpërfshirës me 

publikun

5.4
Komunikimi i hapur dhe 

ngritja e kapaciteteve



Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

17 20 58 19 23 10 53 12 17 8 52 17 15 8 52 14 18 8 53 62 33 2 19 58 21 € 1,421,915 € 2,129,915 € 1,920,915 € 2,113,915 € 2,156,915 € 9,743,575 0 0 0 0 0

15% 22% 20% 22% 22% 100%

1.1.1

Themelimi i GP për hartimin e draftit të 

Strategjisë për Politikë të Jashtme 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 
ZDP ZSP 

Kabineti

1.1.2

Organizimi i një konference tematike lidhur 

me strategjinë për politikë të jashtme. 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 AD

1.1.3 Miratimi i strategjisë nga Qeveria 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.2.1

Formimi i GP për hartimin e Projektligjit

1 1 1 € 4,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 4,000 DÇLT

ZKM

Presiden

ca

1.2.2
Përfundimi dhe përcjellja e PL për miratim 

në Qeveri
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DÇLT

1.2.3
Themelimi i GP për hartimin e akteve 

nënligjore për zbatim të PLSHJ;
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DÇLT

1.2.4 Procesi i hartimit të akteve nënligjore;  1 1 1 € 4,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 4,000 DÇLT

1.2.5

Procedimi i akteve nënligjore për nënshkrim 

nga Ministri, respektivisht, për miratim 

qeveritar.
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DÇLT

1.3.1

Formimi i GP për Hartimin e PLPSH;

1 1 1 € 4,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 4,000 

DÇLT

Protokoll

i

1.3.2

Hartimi i PLPSH;

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

DÇLT

Protokoll

i

1.3.3
Procedimi i PLPSH në Qeveri për miratim 

qeveritar.
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.3.4

Formimi i GP për Vlerësimin ex-post të 

PLPSH, respektivisht, të akteve nënligjore; 1 1 1 € 4,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 4,000 

1.3.5

Procesi i Vlerësimit dhe Ndryshimit i 

PLPSH, respektivisht, i akteve nënligjore; 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.4

Projektligji për Zbatimin e 

Sanksioneve Financiare 

Ndërkombëtare të 

Shënjestruara
1.4.1

Procedimi i PZSFNSh-së  në Qeveri për 

miratim qeveritar.

1 1 1 133.000.00 133.540.00 134.083.00 € 0 
DÇLT PZSFNSh i 

proceduar

1.5

Projektligji për Ratifikimin 

e Marrëveshjes ndërmjet 

Qeverisë së Republikës së 

Kosovës dhe Qeverisë së 

Malit të Zi në kontekstin e 

aderimit në Bashkimin 

Evropian (PLRMABE)

1.5.1
Procedimi i PLRMABE  në Qeveri për 

miratim qeveritar.
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

DÇLT PLRMABE  i 

proceduar

1.6.1
Formimi i GP për rishikimin e PLD

1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 
DÇLT

1.6.2
Shqyrtimi dhe finalizimi i draftit të PLD

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.7.1
Harmonizimi i Rregullores për funksionimin 

e AD-së 
1 1 1 € 0 € 5,000 € 0 € 0 € 0 € 5,000 AD

Rregullorja e 

harmonizuar

1.7.2

Plani i Punës së AD

1 1 1 1 1 € 2,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 6,000 AD

Plani i përfunduar i 

punës

1.7.3

Vlerësimi i rregulltë i aftësive profesionale të 

anëtarëve të shërbimit të jashtëm

1 1 1 1 1 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 250,000 AD

5 Raporte të 

përfunduara lidhur 

me nevojat për 

ngritjen e 

kapaciteteve tek 

zyrtarët e MPJD.

1.7.4

Ristrukturimi i Bordit të Akademisë

1 1 1 € 0 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 80,000 AD

Bordi i 

ristrukturuar i AD

1.7.5

Publikime në fushën e politikës së jashtme 

dhe diplomacisë

1 1 1 1 1 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 250,000 AD

5 publikime në 

fushën diplomacisë 

dhe politikës së 

jashtme. 

1.8.1
Auditimi i rekrutimeve

1 1 1 € 0 € 50,000 € 0 € 0 € 0 € 50,000 
Auditimi i 

përfunduar

1.8.2
Verifikimi i pozitave dhe gradave

1 1 1 € 0 € 50,000 € 0 € 0 € 0 € 50,000 
Verifikimi i 

përfunduar

1.9.1

Rifunksionalizimi i SIVK-ut dhe instalimi i tij  

ne  MDK
1 1 1 1 1 1 1 € 60,000 € 60,000 € 60,000 € 60,000 € 60,000 € 300,000 DÇK

SIVK i 

funksionalizuar 

dhe i instaluar ne 

MDK

1.9.2

Përditësimi i SIVK-ut dhe I pajisjeve 

ekzistuese teknike 1 1 1 1 1 1 1 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 50,000 DÇK

Sistemi i avancuar 

dhe funksional

1.10

Avancimi, ngritja dhe 

funksionalizimi  I 

Shërbimeve konsullore ne 

MDK

1.10.1

Instalimi I  Regjistrit të Gjendjes Civile, 

Pasaportave /Letërnjoftimeve dhe Sistemit 

të Shtetësisë ne MDK 
1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DÇK

Sistemet e 

instaluara dhe 

funksionale

2.1.1
Krijimi i komisioneve të përbashkëta për 

zbatimin e marrëveshjeve
1 1 1 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 50,000 DMR

Komisionet e 

themeluara

2.1.2

Bashkorganizimi dhe mbajtja e forumeve  

ekonomike në Kosovë dhe në diasporë për 

tërheqjen e investimeve nga diaspora.    

1 1 1 1 1 1 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 20,000 
DMR

DDE

4 forume 

ekonomike të 

mbajtura

2.2

Inicimi i partneriteteve 

strategjike me SHBA, MB 

dhe vendet anëtare të BE
2.2.1

Komunikime zyrtare në drejtim të 

formalizimit të partneriteteve
1 1 1 1 1 1 1 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 250,000 

DMD

DEBE

Konsulta të 

realizuara në baza 

të rregullta

2.3.1

Komunikime zyrtare në drejtim të 

formalizimit të partneriteteve

1 1 1 1 1 1 1 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 100,000 

Nënshkrimi i 

partneriteteve 

strategjike me një 

shtet të rajonit gjatë 

secilit vit.

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MPJD

2.3

Vendosja i partneriteteve 

strategjike me vendet e 

rajonit.

1.9
Avancimi i sistemit te 

vizave 

2

Marrëdhëniet 

dypalëshe sipas 

parimit të 

reciprocitetit

1.7
Fuqizimi i Akademisë 

Diplomatike 

1.8

Verifikimi i zbatimit të 

ligjshmërisë

2.1
Thellimi i partneritetit 

strategjik me Shqipërinë

1

Rishikimi funksional 

dhe legjislativ i 

shërbimit të jashtëm

Hartimi i Strategjisë për 

Punë të Jashtme

1.6
Rishikimi i Ligjit për 

Diasporën (PLD)

Drafti i finalizuar i 

PLD

1.3
Rishikimi i Ligjit për 

Protokollin e Shtetit 

PLPSH i 

përfunduar dhe 

procesuar në 

Qeveri

Procesi i vlerësimit 

dhe ndryshimit I 

përfunduar

1.2
Projektligji për Shërbimin 

e Jashtëm

Aktet nënligjore te 

PLSHJ të miratuara 

Strategjia për Punë 

të Jashtme e 

miratuar 

1.1

Projektligji për 

Politikë të Jashtme i 

përfunduar dhe i 

proceduar për 

miratim

Forcimi i subjektivitetit ndërkombëtar të Republikës së Kosovës

Përmirësimi i shërbimit të jashtëm, strategjisë së lobimit dhe promovimit diplomatik, kulturor dhe ekonomik

Indikatorët Kyç të 

Përformancës 

(IKP)

Statusi
Total

Programi i 

Qeverisë
SKZH

MSA/ 

PKZMSA

2025

MONITORIMI

Qëllimet Strategjike
Objektivat Operacionale 

('S.M.A.R.T.E.R.')
Instituci

oni 

mbështe

tës

Përditësimi i Progresit

2021 2022 2023 2024 Prioritizimi Rreziku KASH Indikative Ndërlidhja me dokumentet strategjike

ARE PRE

Aktivitetet Afati Kohor për Objektiva Kostoja

Departa

menti/et 

përgjegj

ës/e

PLANI STRATEGJIK PLANI OPERACIONAL

Strategji 

Sektoriale



2.3.2

Konsulta politike, ekonomike dhe kulturore 

me shtetet rajonale 1 1 1 1 1 1 1 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 100,000 

Konsulta të 

realizuara në baza 

të rregullta

2.4.1

Inicimi i marrëveshjeve për lidhjen e MD me 

të cilat vende akoma nuk kemi MD.
1 1 1 1 1 1 1 € 110,000 € 130,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 390,000 

DMD/Z

DP

Vendosja e MD me 

rreth 10 shtete qe e 

kane njohur RKS.

2.4.2
Inicimi i marrëveshjeve në fusha të interesit 

të përbashkët
1 1 1 1 1 1 1 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 750,000 

DMD/Z

DP

Inicimi i pakos se 

nismave bilaterale 

me shtete (5 

iniciativa bilaterale) 

2.5

Vendosja e marrëdhënieve 

me shtete jo-njohëse 2.5.1

Përpilimi i strategjive për lobim për njohje

1 1 1 1 1 1 1 € 75,000 € 85,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 310,000 
DMD/Z

DP

Strategji për Lobim 

te miratuara

3.1

Thellimi i bashkëpunimit 

me vendet me interes 

strategjik 
3.1.1

Konsultime të rregullta me vendet me interes 

strategjik
1 1 1 1 1 1 1 € 10,000 € 20,000 € 30,000 € 40,000 € 50,000 € 150,000 

ZDP\ 

ZSP 

Kabinet

Konsulta të 

realizuara në baza 

të rregullta

3.2.1

Intensifikimi i bashkëpunimit me shtetet 

anëtare te  NATO.

Vizita pune në seli të NATO-s dhe takime 

bilaterale me shtetet anëtare të NATO-s.

Inicimi i marrëveshjeve bilaterale në fushën e  

mbrojtjes me shtete anëtare të NATO-s.

Themelimi i Grupit punues për  integrim në 

NATO.

Hartimi i Plani  i Veprimit për Partneritet për 

Paqe (PfP) -  NATO

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 25,000 € 30,000 € 35,000 € 35,000 € 35,000 € 160,000 

ZDP

DNPS

SP 

Kabinet

MM

Programi i 

Qeverisë

Përfshirja e RKS në 

Partneritetin për 

Paqe (PfP) të 

NATO-së. Numri i 

vizitave te 

realizuara në seli të 

NATO-s (së paku 2 

vizita në vit).

Numri i takimeve 

me shtetet anëtare 

të NATO-s (së paku 

30 takime në vit).

3.2.2

Pjesëmarrje e shtuar e RKS me kapacitetet e 

veta të specializuara ushtarake dhe civile në 

mbështetje të paqes, stabilitetit dhe sigurisë. 

Inicimi dhe negocimi i  Marrëveshjeve për 

statusin e forcave (SOFA).

1 1 1 1 1 1 1 € 20,000 € 25,000 € 30,000 € 35,000 € 35,000 € 145,000 

ZDP

DNPS

SP 

Kabinet

MM

Programi i 

Qeverisë

Pjesëmarrja e FSK 

në misionet që 

udhëhiqen nga 

NATO, shtetet 

anëtare të 

NATO'së.  

Numri i  

marrëveshjeve 

SOFA te realizuara 

(se paku 2).

3.2.3

Shtrirja e përfaqësimit në selinë e NATO dhe 

vendet anëtare të NATO-s.

Inicimi i akreditimeve të atasheve 

ushtarak/mbrojtjes në shtete anëtare të 

NATO-s.
1 1 1 1 1 1 1 € 15,000 € 15,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 90,000 

ZDP

DNPS

SP 

Kabinet

MM

Programi i 

Qeverisë

Numri i atasheve 

ushtarak (së paku 5 

atashe) në kuadër 

të misioneve 

diplomatike të RKS 

tek vendet anëtare 

të NATO-s.

3.3.1
Thellimi i bashkëpunimit me organizatat 

ndërkombëtare 
1 1 1 1 1 1 1 € 27,415 € 34,415 € 33,415 € 36,415 € 39,415 € 171,075 

1. Emërimi i 

përfaqësuesit të 

RKS në Frankofoni;

2. Emërimi i tre 

përfaqësuesve në 

BIA;

3/  Emërimi i 

atasheut doganor 

në OBD.

3.3.2

Hartimi dhe përditësimi i strategjive për 

anëtarësime 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

DON 

\ZDP 

Kabinet

Strategjia për 

anëtarësim e 

hartuar

3.3.3

Përditësimi i listës së organizatave 

ndërkombëtare me prioritet dhe përgatitja e 

dosjeve për anëtarësim. 1 1 1 1 1 1 1 € 10,000 € 20,000 € 30,000 € 40,000 € 50,000 € 150,000 

Lista e përditësuar 

dhe dosjet e 

përgatitura

3.3.4

Bashkërendim ndërinstitucional në raport 

me organizata ndërkombëtare 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Grupe punuese të 

themeluara dhe 

funksionale

3.4.1

Mbulimi i Titullit II të MSA -Dialogu Politik

1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DEBE

Programi i 

Qeverisë

1 Politikat e 

harmonizuara me 

BE-në.

3.4.2
Takimet e rregullta të Grupit Punues për 

zbatimin e Kapitullit 31 të MSA-së 
1 1 1 1 1 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 25,000 DEBE ZvKM1

Programi i 

Qeverisë

1 Takime të 

realizuara te GP

3.4.3

Në koordinim me ZKM dhe ministritë e tjera 

relevante, organizimi i takimit të Këshillit të 

Stabilizim Associmit 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DEBE ZvKM1
Programi i 

Qeverisë

1
Takimi vjetor KS-

BE i për zbatimin e 

MSA i  realizuar

3.4.4
Realizimi i konsultave politike me shtetet 

anëtare të BE-së me interes.
1 1 1 1 1 1 1 € 12,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 72,000 DEBE ZvKM1

Programi i 

Qeverisë

Konsultat e 

realizuara

3.4.5

Zhvillim i takimeve dhe konsultimeve me 

shtetet anëtare të BE-së për përmbylljen e 

procesit të liberalizmit të vizave

1 1 1 1 1 1 1 € 8,000 € 10,000 € 10,000 € 0 € 0 € 28,000 DEBE ZvKM1

Programi i 

Qeverisë 10 takime dhe 

konsultimet e 

mbajtura

3.4.6
Përgatitja e analizave dhe dosjeve për BE-në 

dhe shtetet anëtare
1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DEBE ZvKM1

Programi i 

Qeverisë
Analizat dhe dosjet 

e hartuara

3.4.7

Vendosja e marrëdhënieve diplomatike dhe 

hapja e ambasadës në Poloni

1 1 1 1 1 1 1 1 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 25,000 DEBE ZvKM1

Programi i 

Qeverisë

MD të vendosura 

dhe funksionalizimi 

i shërbimit 

diplomatik në 

Poloni

3.4.8

Takime me drejtorë të MPJ-ve të rajonit në 

lidhje me përvojat e tyre në procesin e 

integrimit. 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 2,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 22,000 DEBE ZvKM1

Programi i 

Qeverisë 20 takime te 

realizuara

3.4.9

Mbajtja e takimeve me pesë shtetet 

mosnjohëse të BE me qëllim të avancimit të 

marrëdhënieve bilaterale
1 1 1 1 1 1 1 € 6,000 € 8,000 € 8,000 € 8,000 € 8,000 € 38,000 DEBE ZvKM1

Programi i 

Qeverisë

20 takime te 

realizuara

3.5.1

Inicimi i anëtarësimit në organizata  dhe 

nisma të tjera rajonale 1 1 1 1 1 1 € 30,000 € 30,000 € 200,000 € 200,000 € 460,000 DMR 
Programi i 

Qeverisë

Proceset e iniciuara 

për anëtarësime

3.5.2

Pjesëmarrja aktive në iniciativat dhe 

organizatat rajonale ku jemi 

anëtarë\vëzhgues 1 1 1 1 1 1 1 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 1,000,000 DMR 
Programi i 

Qeverisë

Pjesëmarrje në  

organizata  dhe 

iniciativa rajonale

Anëtarësimi në organizata 

ndërkombëtare 

3.4

Avancimi i përmbushjes së 

obligimeve karshi BE-së: 

Fuqizimi i marrëdhënieve 

me vendet evropiane dhe 

përmbyllja e procesit të 

liberalizimit te vizave

3

Anëtarësimi në 

organizata 

ndërkombëtare, 

struktura 

euroatlantike dhe 

avancimi i 

bashkëpunimit 

rajonal 

3.2

3.5
Kultivimi i fqinjësisë së 

mirë.

2.3

Vendosja i partneriteteve 

strategjike me vendet e 

rajonit.

2.4

Thellimi i bashkëpunimit 

me NATO

3.3

2

Marrëdhëniet 

dypalëshe sipas 

parimit të 

reciprocitetit

Thellimi i marrëdhënieve 

dypalëshe me shtetet tjera



3.5.3

Përcjellja e implementimit te marrëveshjeve; 

1 1 1 1 1 1 1 € 5,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 45,000 DMR 
Programi i 

Qeverisë

Raportimi mbi 

implementimin e 

marrëveshjeve në 

baza vjetore

4.1.1
Vizitë bizneseve të diasporës në Kosovë dhe 

Takimi tradicional me bizneset në fjalë. 
1 1 1 1 1 1 1 € 8,000 € 8,000 € 8,000 € 8,000 € 8,000 € 40,000 DHPID

MTI/KIE

SA, 

MZHE, 

RRBDSH

, Odat 

Ekonomi

ke, MF, 

etj.

30 vizitave 

bizneseve të 

diasporës në KS;

6 Takime 

Tradicionale

4.1.2

Pjesëmarrja në aktivitet e organizuara nga 

rrjetet e biznesit në diasporë / sesionet 

informuese.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 75,000 DHPID

MTI/KIE

SA, 

MZHE, 

RRBDSH

, Odat 

Ekonomi

ke, MF, 

etj.

25 sesione 

informuese të 

realizuara

4.1.3
Hulumtim/Analizë  - Ndikimi i remitencave 

nga diaspora
1 1 1 1 1 1 1 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 25,000 DHPID

5 Analiza të 

hartuara

4.1.4

Bashkorganizimi dhe mbajtja e forumeve  

ekonomike në Kosovë dhe në diasporë për 

tërheqjen e investimeve nga diaspora.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 250,000 DHPID

MTI/KIE

SA, 

MZHE, 

RRBDSH

, Odat 

Ekonomi

ke, MF, 

etj.

Mbajtja e dhe 

realizimi I 2 

forumeve 

ekonomike

4.1.5

Bashkëoganizimi dhe pjesëmarrja në Panaire 

me prodhuesit vendore në diasporë dhe 

atyre nga diaspora në Kosovë.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 150,000 DHPID

MTI/KIE

SA, 

MZHE, 

RRBDSH

, Odat 

Ekonomi

ke, MF, 

etj.

Mbajtja e dhe 

realizimi I 2 

panaireve

4.1.6
Bashkëorganizimi i takimeve B2B në 

diasporë dhe Kosovë.
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 100,000 DHPID

MTI/KIE

SA, 

MZHE, 

RRBDSH

, Odat 

Ekonomi

ke, MF, 

etj.

Organizimi dhe 

mbajtja e 2 

takimeve b2b me 

bizneset e 

diasporës

4.1.7

Organizimi i sesioneve informuese për 

njohjen e investitorëve nga diaspora me 

bazën juridike për zgjidhjen e kontesteve të 

mundshme në Kosovë. 
1 1 1 1 1 1 € 12,000 € 12,000 € 12,000 € 12,000 € 48,000 

20 sesioneve 

informuese të 

realizuara me 

investitor nga 

diaspora

4.2.1

Në bashkëpunim me institucionet. qendrore 

dhe lokale Identifikimin e nevojave për 

eksperte

1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DHPID

Institucio

net 

qendrore 

dhe 

lokale, 

Asociaci

onet ne 

diaspore, 

OJQ-të 

etj.

shtylla 1, 

masa 6

Profili i hartuar për 

eksperteve qe 

kërkohen nga 

institucionet

4.2.2 Zhvillimi i takimeve me eksperte ne diasporë 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 20,000 € 30,000 € 30,000 € 20,000 € 20,000 € 120,000 DHPID

Institucio

net 

qendrore 

dhe 

lokale, 

Asociaci

onet ne 

diaspore, 

OJQ-të 

etj.

Realizimi I se paku 

5 takimeve me 

eksperte ne 

diaspore

4.2.3

Hartimi i data bazës me ekspertë nga 

diaspora dhe konkretizimi i marrëveshjeve 

për angazhimin e tyre

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 10,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 90,000 DHPID

Institucio

net 

qendrore 

dhe 

lokale, 

Asociaci

onet ne 

diaspore, 

OJQ-të 

etj.

Data bazë 

funksionale dhe 

angazhimi i se 

paku 5 eksperteve 

nga diaspora

4.2.4

Koordinimi me  jurist/avokat për 

themelimin e shoqatave te 

juristeve/avokateve ne shtete ku jeton 

Diaspora (Gjermani, Zvicër, Austri)

Suedi, Belgjike, France dhe Turqi

1 1 1 1 1 1 1 € 5,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 85,000 

Organizimi I tre (3) 

shoqatave te 

juristëve/avokat

4.2.5

Funksionalizimi I rrjeteve te juristeve ne 

(Suedi, Belgjik, France dhe Turqi); 1 1 1 1 1 1 1 € 5,000 € 5,000 

Organizimi I  katër 

rrjeteve te 

juristëve/avokat

4.1

4

4.2

Rritja e rolit të 

mërgatës në 

zhvillimin dhe 

promovimin e vendit

3

Anëtarësimi në 

organizata 

ndërkombëtare, 

struktura 

euroatlantike dhe 

avancimi i 

bashkëpunimit 

rajonal 

Identifikimi dhe 

profilizimi i ekspertëve në 

diasporë dhe angazhimi i 

tyre në Kosovë

3.5
Kultivimi i fqinjësisë së 

mirë.

Mbështetje të Investimeve 

nga Mërgata



4.3.1
Blerja e lektyrave dhe mjeteve mësimore dhe 

furnizimi me libra bazë shkollor për mësimin 

plotësues në diasporë. 

1 1 1 1 1 1 1 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 75,000 

DRAKD

/Diaspor

a

MASHT, 

MAS, 

FSK, 

MSH, 

MPB, 

Misionet 

Diplomat

ike dhe 

Konsullo

re të 

Republik

ës së 

Kosovës 

dhe 

Shqipëris

ë , 

DKA-te, 

Shoqatat 

a 

arsimtarë

ve në 

diasporë 

,RTK

Programi i 

Qeverisë

Furnizimi i rreth 

9000 nxënësve në 

diasporë të 

niveleve I,II dhe III 

me libra dhe 

materiale mësimore 

4.3.2

 Organizimi i së paku katër (4) 

ekskursioneve mësimore njohëse të 

nxënësve, studenteve dhe mësuesve nga 

diaspora në Kosovë dhe Shqipëri;
1 1 1 1 1 1 1 1 € 25,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 225,000 

40 Ekskursione të 

realizuara për 

nxënës dhe mësues 

nga diaspora.

4.3.3

Organizimi i së paku një (1) shkolle verore e 

tipit kamp në Kosove dhe përfshirja e rreth 

40 pjesëmarrësve në këtë shkollë; 1 1 1 1 1 1 € 0 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 40,000 

4 shkolla verore të 

mbajtura për 

nxënës nga 

diaspora. 

4.3.4

Organizimi i së paku katër (4) kuizeve të 

diturisë në diasporë dhe finalja e kuizit të 

diturisë në Kosovë; 1 1 1 1 1 1 € 4,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 64,000 

25 kuize të diturisë 

të mbajtura për 

nxënësit e 

diasporës

4.3.5

Pilot projekti "Ta njohim Atdheun përmes, 

kalave, muzeve dhe bukurive të atdheut"; 1 1 1 € 0 € 15,000 € 0 € 0 € 0 € 15,000 
Guida e botuar e 

kalave shqiptare

4.3.6

Organizimi i një festivali me fëmijë nga 

diaspora me së paku 40 pjesëmarrës në 

festival; 1 1 1 1 1 1 € 0 € 17,000 € 17,000 € 17,000 € 17,000 € 68,000 

4 Festivale të 

mbajtura me fëmije 

nga diaspora.

4.3.7

Organizimi i dy (2) seminareve me mësues 

në diasporë, me pjesëmarrjen të mësuesve të 

së paku 6 shteteve, me 30 mësues të mësimit 

plotësues të gjuhës amtare;
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 18,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 98,000 

20 Seminare të 

mbajtura me 400 

mësues të trajnuar.

4.3.8

Hapja e së paku 10 klasave të reja me mësim 

plotësues në gjuhën amtare në së paku 5 

shtete.
1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

20 klasa te reja ne 

diasporë.          

4.3.9

Mbajtja e se paku 4 takimeve sensibilizuese 

me mësues, prindër dhe shoqata në diasporë 

për rritjen e numrit të nxënësve në kuadër të 

mësimit plotësues në diasporë;
1 1 1 1 1 1 1 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 25,000 

20 takime 

sensibilizuese të 

mbajtura

4.3.10

 Ndihma për konsolidimin e shoqatave të 

mësuesve në diasporë; 1 1 1 1 1 1 1 € 4,000 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 14,000 

Konsolidimi i 7 

shoqatave te 

mësuesve .

4.3.11

 Sensibilizimi i mësimit plotësues në kuadër 

të dokumentarëve, fletëpalosjeve, 

videospoteve dhe promovimi i aktiviteteve 

kulturore dhe sportive, qershor-dhjetor 2021;
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 75,000 

1 dokumentar, 2 

spote dhe 1000 

fletëpalosje.

4.3.12

Procedimi i Koncept dokumentit për 

zhvillimin e mësimit plotësues në diasporë. 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 
KP i proceduar për 

miratim

4.4.1

Organizimi i së paku 30 aktiviteteve 

(koncerte, filma, shfaqje teatrale, panele, 

ekspozita dhe aktivitete tjera) në Diasporë;

1 1 1 1 1 1 1 122.000.00 400.000.00 432.900.00 450.000.00 460.000.00 € 0 

DRKAK

D/Diasp

ora

Komunat

, MPB, 

MKRS, 

OJQ, 

RTK, 

shoqatat 

kulturore

,  rrjetet e 

te rinjve, 

misionet 

Diplomat

ike dhe 

Konsullo

re të 

Republik

ës së 

Kosovës 

dhe 

Shqipëris

ë

2021-2025

30 aktiviteteve 

kulturore ,rinore 

dhe sportive të 

mbajtura.

4

4.4

4.3

Rritja e rolit të 

mërgatës në 

zhvillimin dhe 

promovimin e vendit

Fuqizimi dhe zhvillimi i 

mësimit plotësues në 

diasporë

Ruajtja dhe Zhvillimi i 

Identitetit të Pjesëtarëve të 

Diasporës 



4.4.2
 Organizimi i manifestimit kulturor "Ditët e 

Diasporës në Kosovë"
1 1 1 1 1 1 1 € 50,000 € 80,000 € 80,000 € 80,000 € 80,000 € 370,000 

1. Së paku 30 

aktiviteteve 

kulturore të 

mbajtura dhe 

ndarja e çmimit 

,,Mërgimtari i Vitit’’

2. Organizime së  

paku në 10 shtete, 

rreth      5,000 

pjesëtarë të 

diasporës;

3. Organizimi i 6 

aktiviteteve në 6 

shtete;

4. Organizimi i 

aktiviteteve në së 

paku (3) shtete;

5.Fuqizimi i rrjeteve 

te të rinjve dhe 

aktivitete në 6 

vende;

6. Përkrahja e 30 

aktiviteteve 

kulturore;

 7. Në 10 vende;

8. Në 5 vende;

4.4.3

Organizimi i manifestimit "Ditët e Kulturës 

Shqiptare në Diasporë" 1 1 1 1 1 1 1 € 70,000 € 80,000 € 80,000 € 80,000 € 80,000 € 390,000 

90 aktivitete  

kulturore të 

mbajtura.

4.4.4

Organizimi i aktivitetet kulturore në 

diasporë për nder të Pavarësisë së Kosovës 

dhe Festës së Flamurit. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 15,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 135,000 

ZDP \ 

Konsullo

re 

Diaspora

30 aktivitete 

kulturore të 

realizuara në 

diasporë.

4.4.5

Bashkëorganizimi i aktivitetet sportive në 

diasporë 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 15,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 175,000 

6 aktivitete sportive 

të mbajtura në 

diasporë dhe 

Kosovë

4.4.6

 Krijimi i rrjeteve të shoqatave të studentëve 

dhe të rinjve në diasporë.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 € 6,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 86,000 

Federata e krijuar e 

studentëve në 

diasporë.

Federata e krijuar e 

të rinjve në 

diasporë.

4.4.7

Përditësimi i regjistrit të mësimdhënësve, 

këshillave të prindërve dhe shoqatave 

kulturore sportive në diasporë. 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

ZDP \ 

Konsullo

re 

Diaspora

Regjistri i 

përditësuar.

4.4.8

Takime te drejtpërdrejta me shoqata 

kulturore , profesionist dhe pjesëtarë te 

diasporës , organizim te tryezave duke 

trajtuar , tema te ndryshme qe ndërlidhen 

me diasporën.    

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 5,000 € 25,000 € 25,000 € 25,000 € 25,000 € 105,000 

DRKAK

D/Diasp

ora

35 takime të 

drejtpërdrejta me 

shoqatat në 

diasporë

4.4.9

Themelimi dhe funksionalizimi  i Këshillit te 

Diasporës
1 1 1 1 1 1 1 € 10,000 € 20,000 € 30,000 € 30,000 € 10,000 € 100,000 

Projekt-

Strategjia 

për Migrim 

2021-2025

Këshilli i Diasporës 

i themeluar dhe 

funksional

5.1.1

Organizimi i sesioneve/forumeve 

informuese me qëllim  të identifikimit dhe 

tërheqjes së investitorëve të huaj;
1 1 1 1 1 1 1 € 3,000 € 3,000 € 3,000 € 3,000 € 3,000 € 15,000 DDE

16 sesione / forume 

te mbajtura 

5.1.2

Promovimi, lehtësimi dhe nxitja e eksportit 

të produkteve të Republikës së Kosovës në 

tregun e jashtëm 1 1 1 1 1 1 1 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 12,500 DDE

Produktet vendore 

te dërguara ne 

misione

5.1.3

Koordinim me ministritë e linjës dhe 

kompanitë nga Kosova, me qëllim të 

pjesëmarrjes ne konferenca dhe panairet 

rajonale dhe ndërkombëtare

1 1 1 1 1 1 1 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 25,000 DDE

Ministrit

ë e linjës Takimet e 

përbashkëta te 

realizuara

5.1.4

Pjesëmarrja e RKS në "EXPO Dubai 2020"

1 1 1 1 1 € 15,000 € 25,000 € 0 € 0 € 25,000 € 65,000 DDE

Ministrit

ë e linjës

Pjesëmarrja ne 

EXPO Dubai 2020

Panairet B2B

5.2

Intensifikimi i 

marrëdhënieve dypalëshe 

përmes marrëveshjeve 

bilaterale
5.2.1

Inicimi / finalizimi i marrëveshjeve  me 

karakter ekonomik dhe mbajtja e 

Komisioneve të Përbashkëta Ekonomike. 1 1 1 1 1 1 1 € 3,000 € 7,500 € 7,500 € 7,500 € 7,500 € 33,000 

1 marrëveshje e 

finalizuara dhe 4 

marrëveshje të 

iniciuara

5.3

Komisionet e përbashkëta 

bilaterale ekonomike 5.3.1

Organizimi i Komisioneve të Përbashkëta 

Ekonomike  me vendet me të cilat kemi 

marrëveshje ekonomike
1 1 1 1 1 1 € 6,000 € 6,000 € 6,000 € 6,000 € 24,000 

8 komisione të 

përbashkëta të 

realizuara

5.4
Përcaktimi i orientimeve 

për Diplomaci Ekonomike 
5.4.1 Konsultime me grupet e interesit;  1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DDE

Odat 

ekonomi

ke, 

shoqatat 

e 

biznesit, 

ATK, 

Dogana , 

MF dhe 

MTI

30 Konsultime të 

realizuara

5.5.1

Hartimi i Koncept Dokumentit për 

Diplomaci Publike 1 1 1 € 0 € 4,000 € 0 € 0 € 0 € 4,000 

Kabinet

ZDP

ZSP

KD i miratuar

5.5.2

Krijimi i Departamentit për Diplomaci 

Publike 1 1 1 € 0 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 200,000 

Kabinet

ZDP

ZSP

Departamenti i 

themeluar

5.5.3

Hartimi i Strategjisë për Diplomaci Publike

1 1 1 € 0 € 4,000 € 0 € 0 € 0 € 4,000 

Kabinet

ZDP

ZSP

Strategjia e hartuar

5.5.4

Organizimi i konferencave me gazetarë dhe 

opinion-bërës ndërkombëtarë në funksion të 

promovimit të KS
1 1 1 1 1 1 € 0 € 150,000 € 170,000 € 185,000 € 200,000 € 705,000 

Kabinet

ZDP

ZSP

4 konferenca të 

mbajtura

Angazhimi në tërheqjen e 

investimeve dhe 

stimulimin e eksportit 

Avancimi i Diplomacisë 

publike 
5.5

5

4

5.1

4.4

Rritja e rolit të 

mërgatës në 

zhvillimin dhe 

promovimin e vendit

Avancimi i 

diplomacisë 

ekonomike dhe 

diplomacisë publike

Ruajtja dhe Zhvillimi i 

Identitetit të Pjesëtarëve të 

Diasporës 



Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

5 27 38 22 18 18 16 9 9 9 6 3 4 5 3 1 2 5 0 41 31 13 19 33 33 € 52,519,680 € 116,300,000 € 177,150,000 € 177,600,000 € 178,600,000 € 702,169,680 0 0 0 0 0

7% 17% 25% 25% 25% 100%

1.1.1 Strategjia e re për Reformën e 

Menaxhimit të Financave Publike 

(SRMFP) 2022-2026 ( përfshire  

Prokurimin Publik dhe KBFP, e 

hartuar dhe aprovuar

1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Kapitulli 

5 i 

acquis-

së: 

Prokuri

mi 

publik si 

dhe  NK 

për Treg 

të 

Brendsh

ëm dhe 

Konkurr

encë 

2020      

KEIE për 

Tregun e 

Brendsh

ëm

1.1.2 Plani i veprimit 2022-2024 I SRMFP, i 

hartuar dhe miratuar

1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

BLLOK

U II: 

KRITER

ET 

EKONO

MIKE; 

NK për 

Çështje 

Ekonomi

ke e 

Financia

re dhe 

Statistik

a / KEIE 

për 

Ekonomi

, 

Kontroll 

Financia

r dhe 

Statistik

a 

1.1.3 Hartimi I Raporteve vjetore dhe 

gjashtëmujore te zbatimit te SRMFP 

2022-2026

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

BLLOK

U II: 

KRITER

ET 

EKONO

MIKE; 

NK për 

Çështje 

Ekonomi

ke e 

Financia

re dhe 

Statistik

a / KEIE 

për 

Ekonomi

, 

Kontroll 

Financia

r dhe 

Statistik

a 

PLANI STRATEGJIK

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MFPT

1 Sigurimi i 

qëndrueshmërisë 

së financave 

publike 

1.1  Reformat në 

financa publike 

dhe prokurim 

publik

Qëllimet StrategjikeObjektivat Operacionale ('S.M.A.R.T.E.R.')

Statusi Tota

l

Përditësimi i Progresit

2023 2024

MONITORIMI

2025 Prioritizimi Rreziku KASH Indikative

SKZH

Indikatorët 

Kyç të 

Përformanc

ës (IKP)

PLANI OPERACIONAL

Ndërlidhja me dokumentet strategjike

PRE
Strategji 

Sektoriale

Programi 

i Qeverisë

Aktivitetet Afati Kohor për Objektiva Kostoja
Departa

menti/e

t 

përgjeg

jës/e

Instituci

oni 

mbështe

tës

2021 2022

MSA/ 

PKZMS

A

ARE

VIZIONI: Sistem të qëndrueshëm të financave publike në përputhje me standardet më të larta ndërkombëtare, që siguron rritje dhe zhvillim ekonomik, si dhe mirëqenie më të mirë për të gjithë qytetarët

MISIONI: Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve do të ridizajnojë politikat fiskale, ndërtojë një sistem financiar qe siguron llogaridhënien dhe ristrukturojë skemat sociale me qëllim zbutjen e varfërisë dhe rritjen e aktivitetit në tregun e punës.

Sistemi i 

Menaxhimit 

te Financave 

Publike i 

zhvilluar ne 

harmoni me 

standardet 

ndërkombët

are

2.4. 

Qeverisja, 

2.4.6 

Reformat 

në financa 

publike 

dhe 

prokurim 

publik

Shtylla 

II,

Priorite

ti 2.4 

a.



1.1.4 Rishikimi afatmesëm i SRMFP 2022-

2026 dhe Planit te Veprimit

1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

BLLOK

U II: 

KRITER

ET 

EKONO

MIKE; 

NK për 

Çështje 

Ekonomi

ke e 

Financia

re dhe 

Statistik

a / KEIE 

për 

Ekonomi

, 

Kontroll 

Financia

r dhe 

Statistik

a 

1.2.1 Krijimi i një vegle ku qytetarët kanë 

qasje në kohë reale në shpenzimet që 

ekzekutohen nga Thesari 1 1 1 € 200,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 200,000 

1.2.2 Përgatitja e raporteve të rregullta për 

ngritjen e transparencës mbi borxhin 

publik
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.2.4 Zhvillimi i një shërbimi për ndjekjen 

e statusit të lëndës në SIMFK nga 

operatori ekonomik
1 1 1 € 0 € 100,000 € 0 € 0 € 0 € 100,000 

1.2.5 Krijimi i një grupi punues për 

identifikimin e hapësirave për 

kursime
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.3.1 Hartimi i Projekt Rregullores për 

Financim Publik të personave 

juridikë dhe fizikë
1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.3.2 Hartimi i Projekt Rregullores për 

Shpenzimin e Parasë Publike
1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.3.3 Hartimi i Projektligjit për Ndihmën 

Shtetërore

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Shtylla 

II,

Priorite

ti 2.5 

c.

1.3.4 Hartimi i Projektligjit për 

Partneritetin Publiko – Privat

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Kapitulli 

5 i 

acquis-

së: 

Prokuri

mi 

publik 

NK për 

Tregun e 

Brendsh

ëm dhe 

Konkurr

encën / 

KEIE për 

Tregun e 

Brendsh

ëm

1.3.5 Hartimi i Projektligjit për Borxhin 

Publik
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.3.6 Hartimi i Projektligjit për Prokurimin 

Publik

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Kapitulli 

5 i 

acquis-

së: 

Prokuri

mi 

publik;  

NK për 

Tregun e 

Brendsh

ëm dhe 

Konkurr

encën / 

KEIE për 

Tregun e 

Brendsh

ëm

Shtylla 

II,

Priorite

ti 2.4 

b.

1.3.7 Hartimi i Projektligjit për 

Menaxhimin e Financave Publike
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.3.8 Hartimi i Projektligjit për Financat e 

Pushtetit Lokal

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

2.4. 

Qeverisja, 

2.4.8 

Qeverisja 

Lokale

1.3.9 Hartimi i Projektligjit për 

Administratën Tatimore dhe 

Procedurat
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1 Sigurimi i 

qëndrueshmërisë 

së financave 

publike 

1.1  Reformat në 

financa publike 

dhe prokurim 

publik

1.2.3 Fuqizimi i prokurimit elektronik dhe 

ndërlidhja me SIMFK për të siguruar 

buxhetim dhe shpenzim të 

përgjegjshëm

€ 0 

1.2

Llogaridhën

ia dhe 

efikasiteti I 

shtuar i 

menaxhimit 

te financave 

publike, i 

ngritur 

nëpërmjet 

transparenc

ës ndaj 

qytetareve 

dhe 

raportimit 

te rregullt

1

Sistemi i 

Menaxhimit 

te Financave 

Publike i 

zhvilluar ne 

harmoni me 

standardet 

ndërkombët

are

1 € 300,000 € 0 € 0 € 0 € 300,000 

1.3 Rishikimi i 

kornizës ligjore 

për politikat 

fiskale

2.4. 

Qeverisja, 

2.4.6 

Reformat 

në financa 

Korniza 

ligjore dhe 

politikat 

fiskale ne 

harmoni me 

Programin e 

Qeverise

Rritja e 

llogaridhënies dhe 

efikasitetit

1

2.4. 

Qeverisja, 

2.4.6 

Reformat 

në financa 

publike 

dhe 

prokurim 

publik

Shtylla 

II,

Priorite

ti 2.4 

a.

2.4. 

Qeverisja, 

2.4.6 

Reformat 

në financa 

publike 

dhe 

prokurim 

Mas

a e 

refor

mës 

#7: 

Për

mirë

simi 

i 

mjed

isit 

bizn

esor 

nëpë

rmjet 

zvog

ëlimi

t të 

barrë

2.4. 

Qeverisja, 

2.4.6 

Reformat 

në financa 

publike 

dhe 
2.7. Rritje 

gjithëpërfs

hirëse 

ekonomik

e, 

2.7.1 

Sigurimi i 

qëndruesh

mërisë së 

financave 

publike, 

2.7.3 

Ridisejnim

i i 

politikave 

fiskale

3. 

KOR

NIZ

A 

FISK

ALE 

Strat

egjia 

e 

polit

ikav

e 

dhe 

obje

ktivi 

afat

mesë

m

2.7. Rritje 

gjithëpërfs

hirëse 

ekonomik

e,  

2.7.1 

Sigurimi i 

qëndruesh

mërisë së 

financave 

publike,  

2.7.3 

Ridisejnim

i i 

politikave 

fiskale



1.3.1

0

Hartimi i Kodit Doganor dhe të 

Akcizave

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Kapitulli 

29 i 

acquis-

së: 

Unioni 

Doganor

;NK për 

Tregti, 

Industri, 

Dogana 

dhe 

Tatime / 

KEIE për 

Tregti, 

Industri, 

Dogana 

dhe 

Tatime

1.3.1

1

Hartimi i Projektligjit për Tatimin në 

të Ardhurat Personale
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.3.1

2

Hartimi i Projektligjit për Tatimin në 

të Ardhurat e Korporatave
1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.3.1

3

Hartimi i Projektligjit për Tatimin në 

Vlerën e Shtuar
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.3.1

4

Hartimi i Projektligjit për Ndarjet 

Buxhetore 
1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.3.1

5

Hartimi i projektligjit për plotësimin 

dhe ndryshimin e ligjit për Ndarjet 

Buxhetore 
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.4.1 Hartimi i projektligjit për 

Institucionet Mikrofinanciare dhe jo 

bankare

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Kapitulli 

9 i 

acquis-

së: 

Shërbim

et 

financiar

e;NK për 

Tregti, 

Industri, 

Dogana 

dhe 

Tatime / 

KEIE për 

Tregti, 

Industri, 

Dogana 

dhe 

Tatime

1.4.2 Hartimi i projektligjit për Sigurimin e 

Detyrueshëm nga Auto përgjegjësia 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.4.3 Hartimi i projektligjit për plotësimin 

dhe ndryshimin e ligjit për Sigurimin 

e Depozitave për Institucionet 

Financiare në Kosovë
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.4.4 Hartimi i projektligjit për Kambialin 

dhe Premtim Pagesën
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.4.5 Hartimi i projektligjit për Bankat

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Kapitulli 

9 i 

acquis-

së: 

Shërbim

et 

financiar

e

1.5.1 Rritja e bashkëpunimit dypalësh me 

Shtetet Anëtare të BE-së në luftimin e 

shpëlarjes së parasë
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

1.5.2 Ngritja e kapaciteteve në NJIF

1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Kapitulli 

24 i 

acquis-

së: 

Drejtësia

, liria 

dhe 

siguria

NK për 

Drejtësi, 

Liri dhe 

Siguri / 

KEIE 

Qeverisj

a

1 Sigurimi i 

qëndrueshmërisë 

së financave 

publike 

1.3 Rishikimi i 

kornizës ligjore 

për politikat 

fiskale

1.4 Rishikim i 

kornizës ligjore 

për sistemin 

financiar

1.5 Zbatimi i 

detyrimeve nga 

marrëveshjet dhe 

traktatet 

ndërkombëtare

Korniza 

ligjore dhe 

politikat 

fiskale ne 

harmoni me 

Programin e 

Qeverise

Sektori 

financiar i 

qëndrueshë

m

dhe 

kursimet 

dhe 

remitencat 

të 

orientuara 

në 

investime të 

shëndosha 

përmes 

sistemit 

financiar 

formal.

Zbatimi i 

rritur i 

marrëveshje

ve dhe 

traktateve 

ndërkombët

are

3. 

KOR

NIZ

A 

FISK

ALE 

Strat

egjia 

e 

polit

ikav

e 

dhe 

obje

ktivi 

afat

mesë

m

2.7. Rritje 

gjithëpërfs

hirëse 

ekonomik

e,  

2.7.1 

Sigurimi i 

qëndruesh

mërisë së 

financave 

publike,  

2.7.3 

Ridisejnim

i i 

politikave 

fiskale

Kapitulli 

16 i 

acquis-

së: 

Tatimet

1.2. 

Ringjallja 

ekonomik

e, 

2.7. Rritje 

gjithëpërfs

hirëse 

ekonomik

e, 

2.7.1 

Sigurimi i 

qëndruesh

mërisë së 

financave 

publike, 

2.7. Rritje 

gjithëpërfs

hirëse 

ekonomik

e, 

2.7.1 

Sigurimi i 

qëndruesh

mërisë së 

financave 

publike, 

2.7.4 

Formalizi

mi i 

ekonomisë

,

Mas

a e 

refor

mës 

#10: 

Zvo

gëli

mi i 

Ekon

omis

ë 

jofor

male



1.5.3 Sigurimi i kapacitetit funksional dhe 

pavarësisë operative të 

institucioneve të ndihmës shtetërore 

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Kapitulli 

8 i 

acquis-

së: 

Politikat 

e 

konkurr

encës; 

NK për 

Treg të 

Brendsh

ëm dhe 

Konkurr

encë 

2020    

KEIE për 

Tregun e 

Brendsh

ëm

1.5.4 Krijimi i një inventari gjithëpërfshirës 

të skemave të ndihmës dhe 

harmonizimi i këtyre me rregullat e 

ndihmës shtetërore

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

NK për 

Treg të 

Brendsh

ëm dhe 

Konkurr

encë 

2020    

KEIE për 

Tregun e 

Brendsh

ëm

Shtylla 

II,

Priorite

ti 2.5 

c.

1.5.5 Analiza e kornizës ligjore dhe 

institucionale ne luftimin e 

mashtrimit dhe themelimit të 

Sistemit te Koordinimit Kundër 

mashtrimit (anti-fraud) AFKOS.

1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

2.1.1 Dizajnimi i  skemës për rikthimin në 

punë për personat që kanë humbur 

vendin e punës gjatë pandemisë 1 1 1 € 5,000,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 5,000,000 

2.1.2 Mbështetje për të punësuarit e rinjë 

për periudhën e rimëkëmbjes 

ekonomike 
1 1 1 € 3,000,000 € 6,000,000 € 0 € 0 € 0 € 9,000,000 

2.1.3 Dizajnimi i skemës për punësimin e 

garantuar për të rinjë 1 1 1 € 13,600,000 € 40,800,000 € 61,200,000 € 61,200,000 € 61,200,000 € 238,000,000 

2.2.1 Mbështetja e kreditimit për bizneset
1 1 1 1 1 1 1 1 € 5,000,000 € 5,000,000 € 0 € 0 € 0 € 10,000,000 

2.2.2 Mbështetja e kreditimit për 

amvisëritë
1 1 1 1 1 1 1 1 € 10,000,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 10,000,000 

2.2.3 Mbështetje për bizneset që investojnë 

në aftësimin e punëtorëve dhe 

ngritjen e kapaciteteve njerëzore 1 1 1 € 2,000,000 € 2,000,000 € 2,000,000 € 2,000,000 € 2,000,000 € 10,000,000 

2.3.1 Negocimi dhe nënshkrimi i 

marrëveshjeve ndërkombëtare 

financiare

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

2.7. Rritje 

gjithëpërfs

hirëse 

ekonomik

e, 

2.7.2 

Rimëkëm

bja 

Ekonomik

e - krijimi i 

vendeve 

të reja të 

punës dhe 

zhvillimi 

ekonomik

2.3.2 Emetimi i bonove të diasporës

1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

2.8. 

Industria, 

ndërmarrë

sia dhe 

tregtia, 

2.8.4. 

Promovim

i dhe 

përkrahja 

e 

investime

ve

2.4.1 Masa aktive për punësimin e grave

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 2,000,000 € 2,000,000 € 2,000,000 € 0 € 0 € 6,000,000 

2.4.2 Masa mbështetëse për sigurimin e 

likuiditetit për bizneset që udhëhiqen 

nga gratë
1 1 1 1 € 1,000,000 € 1,000,000 € 0 € 0 € 0 € 2,000,000 

2.5 Krijim i kushteve 

të favorshme për 

të bërit biznes dhe 

thjeshtësimi i 

proceduarve për 

2.5.1 Eliminimi dhe konsolidimi i 

licencave 
1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Ambienti i 

të bërit 

biznes i 

përmirësuar

2.6 Themelimi i 

Bankës për 

Zhvillim

2.6.1 Hartimi dhe miratimi i Koncept 

Dokumentit për Bankën për Zhvillim
1

Prioriteti 

1.2

KD i 

miratuar

1 Sigurimi i 

qëndrueshmërisë 

së financave 

publike 

1.5 Zbatimi i 

detyrimeve nga 

marrëveshjet dhe 

traktatet 

ndërkombëtare

Zbatimi i 

rritur i 

marrëveshje

ve dhe 

traktateve 

ndërkombët

are

2.1 Nxitja e punësimit 

të qëndrueshëm

2.2 Nxitja e 

investimeve dhe 

konkurrueshmëris

ë

2.3 Sigurimi i 

financimit për 

planin e zhvillimit 

ekonomik

2.4 Rritja e punësimit 

të grave me fokus 

në të bërit biznes 

2 Rimëkëmbja 

Ekonomike - 

Krijimi i vendeve 

të reja të punës 

dhe zhvillimi 

ekonomik 

Shkalla e 

punësimit 

dhe e 

pjesëmarrjes

, me fokus 

të veçantë 

tek të rinjtë

Qasja e 

përmirësuar 

e bizneseve 

dhe 

qytetareve 

në burime 

të 

financimit

Financimi i 

shëndoshë i 

siguruar për 

planin 

zhvillimor

Punësimi i 

grave dhe të 

berit biznes, 

i rritur

2.7. Rritje 

gjithëpërfs

hirëse 

ekonomik

e, 

2.7.1 

Sigurimi i 

qëndruesh

mërisë së 

financave 

publike, 

2.7.4 

Formalizi

mi i 

ekonomisë

,

3. 

KOR

NIZ

A 

FISK

ALE 

Strat

egjia 

e 

polit

ikav

e 

dhe 

obje

ktivi 

afat

mesë

m

Mas

a e 

refor

mës 

#5: 

Ngri

tja e 

Kon

kuru

esh

mëri

së në 

Sekt

orin 

e 

Turi

zmit 

dhe 

Hote

leris

ë



3.1.1 Analizë e sistemit tatimor dhe 

rishikim i legjislacionit

1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

NK për 

Tregti, 

Industri, 

Dogana 

dhe 

Tatime / 

KEIE për 

Tregti, 

Industri, 

Dogana 

dhe 

Tatime

3.1.2 Rishikim i formatit të tatimit për 

bizneset e vogla dhe të mesme
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

3.1.3 Ndryshimi i formës së deklarimit të 

Tatimit në të Ardhura Personale 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

3.1.4 Bërja obligative e deklarimit vjetor të 

Tatimit në të Ardhura Personale 1 1 1 € 200,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 200,000 

3.2.1 Krijimi i grupit punues për 

dizajnimin e grantit të katërt
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

3.2.2 Përpilimi i kornizës ligjore për 

grantin e katërt
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

3.3.1 Ngritja e kapaciteteve të 

inspektorëve tatimorë
1 1 1 1 € 100,000 € 100,000 € 0 € 0 € 0 € 200,000 

3.3.2 Përforcimi i kapaciteteve hetimore 

dhe të inteligjencës
1 1 1 1 € 0 € 50,000 € 50,000 € 0 € 0 € 100,000 

3.3.3 Rishikimi i planit të veprimit në 

luftën kundër ekonomisë joformale 

dhe zbatimi i strategjisë me BE 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

3.3.4 Përmirësimi i koordinimit ndërmjet 

institucioneve përgjegjëse për 

parandalimin dhe ndalimin e punës 

së padeklaruar

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

4.1.1 Dizajnimi i skemës për punësim të 

garantuar sezonal për familjet në 

ndihmë sociale
1 1 1 € 4,000,000 € 10,000,000 € 10,000,000 € 10,000,000 € 10,000,000 € 44,000,000 

4.1.2 Dizajnimi i skemës për shtesat e 

fëmijëve
1 1 1 € 13,750,000 € 55,000,000 € 55,000,000 € 55,000,000 € 178,750,000 

4.1.3 Dizajnimi i skemës për mbështetje 

për lehonat
1 1 1 € 3,000,000 € 24,000,000 € 24,000,000 € 24,000,000 € 24,000,000 € 99,000,000 

4.1.4 Disejnimi i skemës për banimin e 

përballueshëm 
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

4.2.1 Rishikimi dhe pastrimi i listave të 

përfituesve të skemave sociale dhe 

pensionale
1 1 1 1 1 1 1 1 € 1,500,000 € 2,500,000 € 3,000,000 € 3,000,000 € 10,000,000 

4.2.2 Rishikimi i kritereve të skemave për 

personat me aftësi të kufizuara, në 

përputhje me standardet 

ndërkombëtare

1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

4.2.3 Rishikimi i sistemit pensional në 

Kosovë
1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 5,000,000 € 5,000,000 € 5,000,000 € 15,000,000 

4.3.1 Hartimi i Projektligjit për Shërbimet 

Sociale dhe Familjare
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

4.3.2 Hartimi i Projektligjit për Skemat 

Pensionale të Financuara nga Shteti 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

4.3.3 Hartimi i Projektligjit për Ndihmat 

Sociale
1 1 1 € 0 € 8,000,000 € 10,000,000 € 12,000,000 € 30,000,000 

4.3.4 Hartimi i Projekt Rregullores për 

Financim Publik të OJQ-ve
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

4.3.5 Hartimi i Projektligjit për vlerësimin, 

njohjen e statusit, përfitimet dhe 

shërbimet për personat me aftësi të 

kufizuar

1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

4.3.6 Hartimi i kornizës ligjore sekondare 

për grantin për shërbime sociale dhe 

familjare
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

4.4 Reformimi i data 

bazave për skemat 

sociale dhe 

pensionale

4.4.1 Krijimi i sistemit informativ të 

integruar, regjistrit social dhe 

digjitalizimit të të dhënave për 

skemat sociale dhe pensionale 1 1 1 1 1 1 € 0 € 1,500,000 € 0 € 0 € 1,500,000 

Baza e te 

dhënave e 

integruar 

dhe 

funksionale 

5.1.1 Hartimi i Projektligjit për Sigurinë 

dhe Shëndetin në Punë
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

5.1.2 Hartimi dhe miratimi i Ligjit te 

Punës
1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

5.1.3 Hartimi i Projektligjit për Këshillin 

Ekonomiko – Social
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

5.1.4 Hartimi i projektligjit për ndryshimin 

dhe plotësimin e ligjit për Agjencinë 

e Punësimit
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

5.1.5 Hartimi i Projektligjit për 

Inspektoratin e Punës
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

5.1.6 Hartimi dhe miratimi i Manualit për 

Shëndetin dhe Sigurinë në Punë 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

5.2.1 Monitorimi i zbatimit të ligjit të 

Punës
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

5.2.2 Rritja e numrit të inspektorëve të 

punës
1 1 1 € 200,000 € 1,200,000 € 1,200,000 € 1,200,000 € 1,200,000 € 5,000,000 

5.2.3 Ngritja e kapaciteteve për shqyrtimin 

e ankesave nga palët
1 1 1 € 19,680 € 0 € 0 € 0 € 0 € 19,680 

Rishikimi i 

kornizës ligjore 

për të drejtat e 

punëtorëve dhe 

për sigurinë në 

punë

5.2 Përmirësimi i 

kushteve të punës

Numri i 

inspektimev

e dhe 

përqindja e 

ankesave të 

trajtuara  te 

palëve

Përqindja e 

ankesave të 

punëtorëve 

të trajtuara

Korniza 

ligjore e  

rishikuar

3 Ridizajnim i 

politikave fiskale 

3.1 Rishikimi i 

politikave aktuale 

fiskale dhe 

implementimi i 

politikave të reja 

3.2 Krijimi i grantit të 

katërt për 

buxhetin e 

komunave

3.3 Luftimi i 

ekonomisë 

joformale

4 Luftimi i 

varfërisë dhe 

rritja e 

mirëqenies 

sociale

4.1 Dizajnimi i 

skemave të reja 

sociale dhe 

pensionale

4.2 Ristrukturimi i 

skemave aktuale 

sociale dhe 

pensionale

4.3 Rishikimi i 

kornizës ligjore 

për skemat sociale 

dhe pensionale

Korniza 

ligjore e  

rishikuar

Skemat  

sociale dhe  

pensionale  

të 

dizajnuara 

bazuar në të 

dhëna

Skemat  

sociale dhe  

pensionale  

të 

dizajnuara 

bazuar në të 

dhëna

Ekonomia 

joformale e 

zvogëluar.

Reforma 

gjithëpërfshi

rëse dhe e 

plotë e 

politikave 

tatimore në 

Kosovë e 

bazuar ne 

analizë.

Mbështetja 

e siguruar 

për 

zhvillimin 

ekonomik të 

2.7. Rritje 

gjithëpërfs

hirëse 

ekonomik

e, 

2.7.3 

Ridisejnim

i i 

politikave 

fiskale

2.4. 

Qeverisja, 

2.4.8 

Qeverisja 

Lokale
2.7. Rritje 

gjithëpërfs

hirëse 

ekonomik

e, 

2.7.4 

Formalizi

mi i 

ekonomisë

,

Shtylla 

II,

Priorite

ti 2.6 

a.

Mas

a e 

refor

mës 

#10: 

Zvo

gëli

mi i 

Ekon

omis

ë 

jofor

male

Kapitulli 

19 i 

acquis-

së: 

Politikat 

sociale 

Kapitulli 

19 i 

acquis-

së: 

Politikat 

5 Mbrojtja e të 

drejtave të 

punëtorëve

5.1



5.2.4 Avancimi i kapaciteteve të Agjencisë 

së Punësimit për të siguruar 

përmirësimin e ofrimit të masave 

aktive të tregut të punës

1 1 1 1 € 200,000 € 500,000 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 1,300,000 

5.2.5 Rritja e pagës minimale 
1 1 1 € 2,000,000 € 5,000,000 € 5,000,000 € 5,000,000 € 5,000,000 € 22,000,000 

5.2.6 Njohja formale e punës praktike
1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

5.2.7 Rregullimi i pushimit të lehonisë dhe 

atij prindëror
1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

5.3.1 Krijimi i sistemit informativ për 

tregun e punës
1 1 1 € 0 € 500,000 € 0 € 0 € 0 € 500,000 

5.3.2 Krijimi i një grupi punues ndër-

ministror për ndërlidhjen e arsimit 

dhe me kërkesat e tregut të punës 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

5.3.3 Zgjerimi i shërbimeve të punësimit 

dhe aftësimit profesional me 

shërbime të reja
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 0 € 4,000,000 

5.4 Bashkëpunimit me 

sindikatat

5.3.4 Bashkëpunimi I vazhdueshëm me 

sindikatat për të siguruar 

respektimin e  të drejtave të 

punëtorëve
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Numri i 

partnerëve 

social të 

përfshirë në 

KES

5.2 Përmirësimi i 

kushteve të punës

5.3 Krijimi i urës në 

mes të tregut të 

punës dhe arsimit 

profesional

Numri i 

shërbimeve 

të reja të 

punësimit 

dhe 

aftësimit  në 

përputhje 

me kërkesat 

e tregut të 

punë

Numri i 

inspektimev

e dhe 

përqindja e 

ankesave të 

trajtuara  te 

palëve

Përqindja e 

ankesave të 

punëtorëve 

të trajtuara

5 Mbrojtja e të 

drejtave të 

punëtorëve



Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

14 12 35 6 9 1 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 52 18 6 43 31 € 751,886 € 4,693,308 € 0 € 0 € 0 € 5,445,194 0 0 0 0 0

14% 86% 0% 0% 0% 100%

1.1  Zhvillimi i kornizës juridike 

për fillimin e procesit të 

vetingut në sistemin e 

drejtësisë 

1.1.1 Hartimi dhe miratimi i Koncept 

Dokumentit për zhvillimin e 

procesit të vetingut 1 1 1 € 5,000 € 5,000 DIEKP

KGJK, 

KPK, 

MPB, 

Policia

1 1 1

KD

1.2.1 Mekanizmi për veting në gjyqësor 

dhe prokurori
1 1 1 € 0 ZSP KGJK 1 1

Mekanizmat e 

funksionalizuar

1.2.2 Inicimi dhe operacionalizimi i 

procesit të vetingut
1 1 1 € 0 

Procesi i inicuar

1.3.1 Koncept Dokumenti për nëpunësit 

civil në administratën e gjykatave 

dhe prokurorive
1 1 1 € 500 € 500 DIEKP

KGJK, 

KPK
1

KD

1.3.2 Koncept Dokumenti për Akademinë 

e Drejtësisë 
1 1 1 € 500 € 500 DIEKP AD 1

KD

1.3.3 Analizë e modelit të trajnimit të 

gjyqtarëve dhe prokurorëve 
1 € 500 € 500 

Analiza e 

përfunduar

1.4 Riorganizimi i brendshëm i 

MD

1.4.1 Rregullorja e Brendshme e MD

1 1 1 € 0 € 0 DL

Departa

mentet e 

MD-se

1

PAN

1.5.1 Hartimi i Projektligjit për 

Avokaturën Shtetërore 1 1 1 € 500 € 500 
DL, 

AVSH

ZKM, 

MPB
1 1

PL

1.5.2 Themelimi i njësisë së veçantë për 

çështje të arbitrazhit

1 1 1 € 196,169 € 196,169 AVSH
ZKM, 

MF, 
1

Njësia e veçantë për 

           çështje të 

arbitrazhit e 

themeluar. 

1.5.3  Rekrutimi i 8 avokatëve shtetëror 

dhe 3  bashkëpunëtorëve 

profesional 1 1 1 € 62,078 € 62,078 AVSH

MPB, 

MF, 

ZKM

1

8 avokatë shtetëror 

dhe 3  

bashkëpunëtorë 

profesional te 

rekrutuar

2.1.1 Hartimi dhe finalizimi i Strategjisë 

për Sundimin e Ligjit 1 1 1 € 500 € 500 

DIEKP, 

ZSP, 

Kabineti

KGJK, 

KPK, 

ZKM

1 3.23.28 1 1

DS

2.1.2 Projekt Kodi i Procedurës Penale

1 1 1 € 500 € 500 DL

KGJK, 

KPK, 

ZKM

1 3.23.1 1 1

PL

2.1.3 Projektligji për plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit Nr.06/L-057 për 

Përgjegjësinë Disiplinore të 

Gjyqtarëve Dhe Prokurorëve;

1 1 1 € 500 € 500 DL

KGJK, 

KPK, 

ZKM

1 1

PL

2.1.4 Projektligji për plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit Nr. 06/L- 056  

për Këshillin Prokurorial të Kosovës 1 1 1 € 500 € 500 DL
KPK, 

ZKM
1 1

PL

2.1.5 Projektligji për plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit Nr.06/L- 025 

për Prokurorin e Shtetit
1 1 1 € 500 € 500 DL

KPK, 

ZKM
1 1

PL

2.1.6  Koncept Dokumenti për 

ekspertizën gjyqësore

1 1 1 € 500 € 500 DIEKP

KGjK, 

KPK, 

MPB, 

IML, MF

1

KD

2.1.7 Projektligji për Sistemin Qendror të 

Evidencës Penale 1 1 1 € 500 € 500 DL

KGjK, 

KPK, 

MPB

1

PL

2.1.8 Projektligji për Kompensimin e 

Viktimave të Krimit
1 1 1 € 500 € 500 

DL, 

DTMVK

KGJK, 

KPK
1 3.23.2 1

PL

2.1.9 Koncept Dokumenti për Sanksionet 

e Shёnjestruara për Shkelësit e të 

Drejtave tё Njeriut
1 1 1 € 500 € 500 DIEKP MPJD 1

KD

2.2.1 Raporti ex-post për Ligjin për 

përgjegjësinë penale të personave 

juridik
1 1 1 € 500 € 500 DL

KGjK, 

KPK
1

VEP

2.2.2 Raporti ex-post për Ligjin nr. 04/l-

193 për Avokatinë 
1 1 1 € 500 € 500 DL OAK 1

VEP

2.2.3 Raporti ex-post për UA QRK nr. 

10/2017 për Listën e Treguesve për 

Identifikimin e Viktimave të 

Trafikimit me Njerëz 
1 1 1 € 500 € 500 DL

MPB, 

ZKM, 

MF, 

MSH

1

VEP

2.2.4 Raporti i vlerësimit të zbatimit të 

Strategjisë për të Drejtat Pronësore 1 1 1 € 0 € 0 DIEKP

Raporti i vlerësimit i 

përfunduar

2.3.1 Projektligji për Agjencinë Kundër 

Korrupsionit
1 1 1 € 500 € 500 DL AKK 1 3.23.4 1 1

PL

2.3.2 Projektligji për Deklarimin, 

Prejardhjen dhe Kontrollin e 

Pasurisë së Zyrtarëve të Lartë 

Publik

1 1 1 € 1,000 € 1,000 DL AKK 1 3.23.3 1 1

PL

Avancimi i kornizës ligjore 

kundër korrupsionit

2.3

2  Reformimi i sistemit 

të drejtësisë penale, 

civile dhe  

administrative

2.1

2.2

VIZIONI:

MISIONI:

 Përmirësimi i 

integritetit të 

institucioneve të 

drejtësisë, përmes 

vetingut dhe 

mekanizmave tjerë
1.2

1.3

1.5

1

Themelimi dhe 

funksionalizimi i 

mekanizmave për veting

Reformimi i administratës së 

sistemit të drejtësisë

Funksionalizimi dhe 

ristrukturimi  i Avokaturës 

Shtetërore

Reforma në drejtësi penale 

nëpërmjet hartimit te 

politikave 

publike(legjislacionit dhe 

dokumenteve të politikave) 

Ndërlidhja me dokumentet strategjike

Indikatorët Kyç të 

Përformancës (IKP)

Instituci

oni 

mbështet

ës

2021

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MD

Drejtësi e pavarur, e paanshme, efikase dhe profesionale

Fuqizimi i sistemit të drejtësisë në vend dhe rritja e besimit qytetar

PLANI STRATEGJIK PLANI OPERACIONAL MONITORIMI

Qëllimet Strategjike
Objektivat Operacionale 

('S.M.A.R.T.E.R.')
Aktivitetet

Vlerësimi i zbatimit të 

legjislacionit në fushën e 

drejtësisë

Statusi

Total
Programi i 

Qeverisë

Afati Kohor për Objektiva Kostoja
Departa

menti/et 

përgjegj

ës/e

Përditësimi i Progresit

2022 2023 2024 2025

SKZH

MSA/ 

PKZMS

A

ARE PRE
Strategji 

Sektoriale

Prioritizimi Rreziku KASH Indikative



2.3.3 UA për përcaktimin dhe 

procedurën për pranimin dhe 

trajtimin e sinjalizimit
1 1 1 € 500 € 500 DL AKK 1 3.23.23 1  

PAN

2.4.1 Hartimi i projektligjit për 

konfiskimin e pasurisë së 

pajustifikueshme 1 1 1 500 € 500 DL, ZSP

KGjK, 

KPK, 

MF, MPB

1 3.23.2

PL

2..4.2 Koncept Dokumenti për krijimin e 

fondit të konfiskimit
1 1 1 100 € 100 DIEKP

MF, 

ZKM
1 3.24.17 1 1

KD

2.5  Krijimi dhe forcimi i 

mekanizmave për hetimin 

dhe luftimin e krimit të 

organizuar si dhe 

korrupsionit të nivelit të 

lartë

2.5.1 Analiza për kornizën ligjore dhe 

institucionale

1 1 1 € 2,000 € 2,000 

DL, 

DIEKP, 

ZSP, 

Kabineti

AKK, 

KGjK, 

KPK, 

MF, 

1

Analiza e 

përfunduar

2.6.1 Projektligji për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-213 për 

Bashkëpunim Juridik 

Ndërkombëtar në Çështjet Penale
1 1 1 € 500 € 0 € 500 

DL, 

DBJN

MPJD, 

MPB, 

KGjK, 

KPK

1 3.24.2 1

PL

2.6.2 Projektligji për Bashkëpunimin 

Juridik Ndërkombëtar në Çështjet 

Civile 
1 1 1 € 500 € 0 € 500 3.24.3

PL

2.6.3 Projektligji për te drejtën 

ndërkombëtare private
1 1 1 € 500 € 0 € 500 

DL, 

DBJN
MPJ 1

PL

2.6.4 Lidhja e Marrëveshjes për Ndihmë 

të Ndërsjellë Juridike në Çështjet 

Civile me Republikën e Shqipërisë 1 1 1 € 500 € 0 € 500 DBJN MPJD 1

Marrëveshja e 

lidhur  

2.6.5 Lidhja e Marrëveshjes për Ndihmë 

të Ndërsjellë Juridike në Çështjet 

Civile me Republikën e Maqedonas 

së Veriut 

1 1 1 € 500 € 0 € 500 DBJN MPJD 1

Marrëveshja e 

lidhur  

2.6.6 Lidhja e Marrëveshjes për  Ndihmë  

të Ndërsjellë Juridike në Çështjet 

Penale me Konfederatën Zvicerane 1 1 1 € 1,000 € 1,000 DBJN MPJD 1

Marrëveshja e 

lidhur  

2.6.7 Lidhja e Marrëveshjes për 

Ekstradim me Republikën Franceze 1 1 1 € 1,000 € 1,000 DBJN MPJD 1

Marrëveshja e 

lidhur  

2.6.8 Lidhja e Marrëveshjes për Ndihmë 

të Ndërsjellë në Çështjet Gjyqësore 

me Republikën Franceze 1 1 1 € 1,000 € 1,000 DBJN MPJD 1

Marrëveshja e 

lidhur  

2.7.1 Projektligji për Shërbimin 

Korrektues      1 1 1 € 1,000 € 1,000 

DL, 

SHKK, 

SHSK

1 1

PL

2.7.2 Projektligji për Shërbimin Sprovues

1 1 1 € 1,000 € 1,000 

DL, 

SHKK, 

SHSK

1 1

PL

2.7.3 Projektligji për Ekzekutimin e 

Sanksioneve Penale     1 1 1 € 1,000 € 1,000 

DL, 

SHKK, 

SHSK

1 1

PL

2.7.4 Ngritja e kapaciteteve për stafin e 

shërbimit korrektues
1 1 1 € 0 € 4,404,648 € 4,404,648 ShKK AKSP 1

2.7.5 Fuqizimi i kapaciteteve profesionale 

për rritjen e  efikasitetit  në fushën e 

punës Sprovuese 1 1 1 € 0 € 170,538 € 170,538 ShSK AKSP 1

2.8.1 Rregullim i kornizës ligjore për të 

lehtësuar qarkullimin ekonomik në 

kuadër të sistemit korrektues 1 1 1 € 500 € 500 
ShKK, 

DL
MF 1

2.8.2 Funksionalizimi i punëtorive, 

agrikulturës, blegtorisë dhe 

shpeztarisë
1 1 1 € 500 € 500 ShKK MF 1

2.9.1 Organizimi i 2 takimeve regjionale 

me gjyqtarë dhe prokurorë lidhur 

me praktikat më të mira të 

shqiptimit/ zbatimit të MDA-ve
1 1 1 € 2,000 € 2,000 ShSK

KGjK, 

KPK
1

Punetorite e 

organizuara

2.9.2 Organizimi i 2 punëtorive/tryezave 

te përbashkëta me gjyqtarë, 

prokurorë, avokatë dhe grupe tjera 

të interesit
1 1 1 € 2,000 € 2,000 ShSK

KGjK, 

KPK
1

Punetorite e 

organizuara

2.9.3 Realizimi i kampanjës vetëdijësuese
1 1 1 € 3,000 € 3,000 ShSK 1

Fushata e 

organizuar

2.10.1  Projekt Kodi Civil

1 1  1 € 500 € 500 DL

KGjK, 

ZKM, 

MF

1 1

PL

2.10.2  Projektligji për Gjykatën 

Komerciale
1 1 1 € 500 € 500 DL KGJK 1  1

Fusha 3   

Masa 8
1

PL

2.10.3 Projektligji për Procedurën 

Kontestimore
1 1 1 € 500 € 500 DL KGJK 1

PL

2.10.4 Projektligji për Tokën Ndërtimore

1 1 1 € 500 € 500 DL MM 1

Fusha 3       

Masa e 

reformës 

9

1

PL

2.10.5 Projektligji për të Drejtat Pronësore 

të Shtetasve të Huaj në Republikën e  

Kosovës
1 1 1 € 500 € 500 DL 1 3.5.1 1

PL

2.9 Ngritja e vetëdijesimit mbi 

shqiptimin dhe ekzekutimin 

e masave dhe dënimeve 

alternative

Avancimi i kornizës ligjore 

kundër korrupsionit

2.4

2.6 Fuqizimi i bashkëpunimit 

juridik ndërkombëtar në 

fushën penale dhe civile 

2.8

2.3

2  Reformimi i sistemit 

të drejtësisë penale, 

civile dhe  

administrative

Reforma në drejtësi civile 

dhe administrative

2.1

 Funksionalizimi i njësisë 

ekonomike në kuadër të 

ShKK

2.7 Reformimi i sistemit 

korrektues dhe sprovues si 

dhe mekanizmit mbikëqyrës  

për ekzekutimin e 

sanksioneve penale

Avancimi i kornizës ligjore 

dhe sistemit të administrimit 

të pasurisë së sekuestruar 

apo të konfiskuar 



2.10.6 Plotësimi dhe ndryshimi i Ligjit për 

Ndihmë Juridike Falas
1 1 1 € 1,000 € 1,000 DL ANJF 1

PL

2.10.7 Projektligji për pronën publike

1 1 1 € 500 € 500 1

Fusha 3       

Masa e 

reformës 

9

1

PL

2.10.8 Projektligji për Kontestet 

Administrative
1 1 1 € 1,000 € 1,000 DL MPB 1

Blloku 1 

1.1.2.3
1

PL

2.10.9 Koncept Dokumenti për realizimin 

e të drejtave civile përfshirë të 

drejtën e palëve për gjykim brenda 

kohës së arsyeshme
1 1 1 € 1,500 € 1,500 DIEKP

GJKK,K

GJK, 

ZKM, 

MFPT

1 1

KD

2.10.10 Hartimi i Koncept dokumentit për 

Gjykatën Administrative 1 € 0 € 0 € 0 DIEKP

KGJK, 

ZKM, 

MFPT

KD

2.11.1 Ngritja e kapaciteteve profesionale 

në fushën e Mjekësisë Ligjore 1 1 1 € 4,000 € 4,000 IML
Donatore

t
1 1

2.11.2 Miratimi i UA për ekzaminimet 

mjeko-ligjore 1 1 1 € 1,000 € 1,000 IML

MSH, 

MF, 

ZKM

1 1.2.3

PAN

2.11.3 Ri-strukturimi i departamenteve 

dhe divizioneve në IML në 

përputhje me strukturën e re 

organizative

1 1 1 € 503,618 € 503,618 IML
MPB, 

ZKM
1

3.1.1 Projektligji për 

plotësimin/ndryshimin e Ligjit Nr. 

03/L-052 për Prokurorinë Speciale 

të Republikës së Kosovës, i 

ndryshuar dhe i plotësuar me Ligjin 

Ligji Nr. 04/L-273 dhe ligjin Nr. 

05/L-103

1 1 1 € 1,000 € 1,000 DL
PSRK, 

KPK
1

PL

€ 0 

3.2 Themelimi i Institutit për 

krimet e  kryera gjatë luftës 

në Kosovë

3.2.1 Koncept Dokumenti për Institutin 

për Krimet kundër Njerëzimit dhe 

Vlerave të Mbrojtura me të Drejtën 

Ndërkombëtare
1 1 1 € 1,000 € 1,000 

DIEKP, 

DDTMV

K

ZKM, 

MF, 

PSRK

1 1

PL

3.3.1 Hartimi i Strategjisë Kombëtare për 

Drejtësinë Tranzicionale 
1 1 1 € 2,500 € 2,500 

DDTMV

K

ZKM, 

MF,
1

DS

Projektligji për plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit Nr. 04/L-023 

për Personat e Zhdukur
1 1 1 € 1,000 € 1,000 

DL, 

DDTMV

K

ZKM, 

MF,MPB
1

PL

4.1.1 Projektligji për plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit  Nr.04-L/141  

për Provimin e Jurisprudencës
1 1 1 € 500 € 500 DL

KGjK, 

ZKM, 

MF, AD

1 1

PL

4.1.2 UA për tarifat për ndërmjetësues
1 1 1 € 500 € 500 DPL, DL ON 1

PAN

4.1.3 UA për shpërblimin për punën dhe 

kompensimin e shpenzimeve lidhur 

me punët e kryera nga noterët 1 1 1 € 500 € 500 DPL, DL ON 1

PAN

4.1.4 UA për vet-referimin e rasteve në 

ndërmjetësim
1 1 1 € 500 € 500 DPL, DL ON 1

PAN

4.1.5 UA për tarifat e përmbarimit
1 1 1 € 500 € 500 DPL, DL OP 1

PAN

4.2 Ngritja e kapaciteteve të 

stafit të MD për profesionet 

e lira ligjore 

4.2.1 Realizimi i trajnimeve për stafin e 

DPL 1  1 1 € 0 € 0 DPL
Donatore

t
1

4.4.1 Vlerësimi gjithëpërfshirës i 

Teknologjisë Informative ekzistuese 

në sektorin e Drejtësisë 1 1  1 € 2,000 € 2,000 DFShP

MPB, 

KGjK, 

KPK, 

MF, 

ZKM

1

Vlerësimi i 

përfunduar

4.4.2 Analiza rreth kapacitetit të MD për 

lehtësimin e digjitalizimit dhe 

ndërveprimit të sektorit të 

Drejtësisë
1 1  1 € 2,000 € 2,000 DFShP

MPB, 

KGjK, 

KPK, 

MF, 

ZKM

1

Analiza e 

përfunduar

4.4.3 Forcimi i kapaciteteve ekzistuese të 

TI në kuadër të MD

1 1 1 € 0 € 0 DFShP

MPB, 

KGjK, 

KPK, 

MF, 

ZKM

1

4.4.4 Hartimi i Planit të përgjithshëm 

Zhvillimor të TI 

1 1 1 € 0 € 0 DFShP

MPB, 

KGjK, 

KPK, 

MF, 

ZKM

1

Plani i miratuar

5.1.1 Finalizimi i Strategjisë dhe Planit të 

Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna 

në Familje 

1 1 1 € 2,500 € 2,500 

Zyra e 

Koordina

torit 

Nacional 

kundër 

Dhunës 

ne 

Familje, 

DIEKP

KGJK, 

KPK, 

ZKM, 

MPB, 

Policia

1 3.23.33 1

DS5

4 Përmirësimi i 

shërbimeve të 

profesioneve të lira 

ligjore dhe 

digjitalizimi i sistemit 

të drejtësisë

4.1 Finalizimi i kornizës ligjore 

për profesionet e lira ligjore

4.3  Rregullimi i përdorimit të 

teknologjive moderne në 

sektorin e drejtësisë 

Parandalimi dhe 

adresimi i dhunës në 

familje, dhunës ndaj 

grave dhe dhunës në 

baza gjinore 

5.1 Zhvillimi i politikave në 

fushën kundër dhunës në 

familje 

3 Adresimi i krimeve 

kundër njerëzimit dhe 

vlerave të mbrojtura 

me të drejtën 

ndërkombëtare

3.1 Rritja e kapaciteteve 

profesionale të Prokurorisë 

Speciale të Republikës së 

Kosovës 

2  Reformimi i sistemit 

të drejtësisë penale, 

civile dhe  

administrative

Reforma në drejtësi civile 

dhe administrative

2.1

2.11

3.3 Zhvillimi i politikave për 

fushën e drejtësisë 

tranzicionale

Reformimi i fushës së 

Mjekësisë Ligjore



5.1.2 Harmonizimi i Procedurave 

Standarde të Veprimit me ligjin e ri 

për mbrojtje nga dhuna ne familje 

dhe dhuna në baza gjinore

1 1 1 € 1,000 € 1,000 

Zyra e 

Koordina

torit 

Nacional 

kundër 

Dhunës 

ne 

Familje, 

DIEKP

KGJK, 

KPK, 

ZKM, 

MPB, 

Policia

1

PAN

5.2.1 Finalizimi i analizës për 

funksionalizimin  e mekanizmit 

mbështetës për koordinatorin 

nacional kundër dhunës në familje
1 1 1 € 500 € 500 

Analiza e 

përfunduar

5.2.2 Themelimi i Divizionit për 

mbështetje të Zyrës së Koordinatorit 

Nacional kundër dhunës në familje 1 1 1 € 33,044 € 33,044 
DFShP, 

ZSP
MPB 1

Divizioni i 

themeluar

5.2.3 Ngritja e kapaciteteve për stafin e 

zyrës së koordinatorit nacional për 

fushën e dhunës në familje 

1 1 1 € 0 € 0 

Zyra e 

Koordina

torit 

Nacional 

kundër 

Dhunës 

ne 

Familje

MPB, 

IKAP
1

5.3.1 Organizimi i kampanjave 

vëtëdijësuese mbi fenomenin e 

dhunës në familje

1 1 1 € 3,000 € 3,000 

Zyra e 

Koordina

torit 

Nacional 

kundër 

Dhunës 

ne 

Familje

KPK, 

KGjK, 

MPB, PK

1

5.3.2 Organizimi i eventeve të ndryshme 

(tryezave, punëtorive, seminareve 

etj.) mbi parandalimin e dhunës në 

familje
1 1 1 € 10,000 € 10,000 

Zyra e 

Koordina

torit 

Nacional 

kundër 

Dhunës 

ne 

Familje

KPK, 

KGjK, 

MPB, PK

1

5.4 Krijimi i linjës së veçantë 

buxhetore për strehimoret 

për viktimat e dhunës në 

familje dhe trafikimit me 

qenie njerëzore (te 

konsultohet MFPT)

5.4.1 Rregullimi i infrastrukturës ligjore 

përkitazi me krijimin e linjës së 

veçantë buxhetore për strehimoret 

1 1 1 € 500 € 500 

Zyra e 

Koordina

torit 

Nacional 

kundër 

Dhunës 

ne 

Familje, 

DFShP

MF, MPB 1

Promovimi dhe sensibilizimi 

i opinionit në parandalimin 

e dhunës në familje

Themelimi dhe 

funksionalizimi i 

mekanizmit për mbështetje 

të Zyrës së Koordinatorit 

Nacional kundër dhunës në 

familje

5 Parandalimi dhe 

adresimi i dhunës në 

familje, dhunës ndaj 

grave dhe dhunës në 

baza gjinore 

5.1 Zhvillimi i politikave në 

fushën kundër dhunës në 

familje 

5.2

5.3



Objekti

vat 

Buxheti GJITHSEJ

Indikatorët Kyç 

të Përformancës 

(IKP)

Total

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

11 14 66 21 21 19 63 16 16 16 55 18 16 16 51 15 15 15 32 36 0 7 18 42 36 € 30,140,704 € 41,215,000 € 41,385,846 € 45,741,260 € 0 € 158,482,810 0 0 0 0 0

19% 26% 26% 29% 0% 100%

1.1.1 Koncept dokumenti për “Agjencinë 

e Inteligjencës dhe Sigurisë”

1 1 1 € 0 DrIS Institucione

t e përfshira 

ne Grupin 

Punues 

ndërinstituc

ional

Strategjia e 

Mbrojtjes Hartimi dha 

aprovimi i 

legjislacionit 

primar dhe 

sekondar nga 

fushëveprimtari

a  MM dhe FSK 

1.1.2 Hartimi i projektligjit për "Agjencinë 

e Inteligjencës dhe Sigurisë"

1 1 1 € 0 DrIS Institucione

t e përfshira 

ne Grupin 

Punues 

ndërinstituc

ional

Strategjia e 

Mbrojtjes 

1.1.3 Koncept dokumenti për 

komponentin rezervë të FSK-së

1 1 1 € 0 DMKV

1.1.4 Hartimi i Projektligjit për PU 1 1 1 € 0 DGA

1.1.5 Hartimi i Projektligjit për dërgimin e 

FSK-së jashtë vendit

1 1 1 € 0 DLIGJ ZKM

1.1.6 Projektligji për plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit Nr.04/L-089  

për Deminim Humanitar

1 1 1 € 0 DLIGJ ZKM

1.1.7 Koncept dokumenti për “Fushën e 

Mbrojtjes në Republikën e Kosovës”

1 1 1 € 0 DrPM

1.1.8 Inicimi i kërkesës për rregullimin e 

fushës së  prokurimeve të veçanta të  

mbrojtjes dhe sigurisë

1 1 1 € 0 KABSEK

DPROK

1.1.9 Analizë dhe vlerësim për 

themelimin e funksionit të 

komisionerit

përkatës për FSK-në

1 € 0 KABMIN

KABKOMFSK

KABSEKR

1.1.10 Hartimi, rishikimi i legjislacionit 

sekondar për MM dhe FSK për të 

gjitha ligjet në fuqi nga 

fushëveprimtaria e MM/FSK-së

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DLIGJ

1.2.1 Monitorimi dhe Vlerësimi i 

Strategjisë së Burimeve Njerëzore 

(SMBNJ) dhe Planit të Veprimit të 

SMBNJ (2021-2025

1 1 1 1 1 1 € 0 DPPR
Plotësimi, 

rishikimi dhe 

avancimi i 

politikave, 

strategjive, 

planeve dhe 

dokumenteve 

tjera në fushën e 

mbrojtjes  sipas 

PGJT-së

1.2.2 Udhëzuesi për rregullimin e 

shpërndarjes së bursave nga MM, 

institucionet vendore dhe 

ndërkombëtare për studime jashtë 

vendi 

1 1 1 € 0 DMKV NALT/ISG

1.2.3 Udhëzues/vendimi për degët, 

fushat dhe specialitetet profesionale 

ushtarake

1 1 1 € 0 DMKV NALT/ISG

1.2.4 Udhëzuesi për Zhvillimin dhe 

Avancimin e Karrierës së Stafit Civil 

në MM / FSK

1 1 1 € 0 DMKV NALT/ISG

1.2.5 Manuali për Menaxhimin e 

Burimeve Njerëzore

1 1 1 € 0 DMKV NALT/ISG

1.2.6 Kodifikimi dhe Ekuivalentimi / 

barasvlerësimi i Kurseve / 

Trajnimeve

1 1 1 € 0 DMKV NALT/ISG

1.2.7 Fjalori i terminologjisë së burimeve 

njerëzore

1 1 1 € 0 DMKV CIDS

1.2.8 Analizimi i funksionimit të 

strukturës organizative në MM

1 1 1 € 0 DrPM NALT/ISG

1.2.9
Udhëzuesi për menaxhimin e 

Avanceve dhe Mëditjeve

1 1 1 € 0 DPPR

1.2.10 Udhëzuesi për përkujdesjen e 

pjesëtarëve dhe familjes së tyre kur 

janë në mision jashtë vendi 

1 1 1 € 0 DPPR

1.2.11 Hartimi dhe publikimi i Planit 

Afatgjatë Zhvillimor

1 1 1 € 0 DPV KSK,ZKM,

KUVENDI

1.2.12 Rishikimi i Planit Afat-Mesëm 1 1 1 € 0 DPV

1.2.13 Hartimi dhe miratimi i Udhëzuesit 

për hartimin e Politikave 

nënsektoriale në MM

1 1 1 € 0 DPS ISG Pika 2.18 

Politikat e 

Mbrojtjes, 

nënpika 

2.18.3. 

1.2.14 Plotësim-ndryshimi i Strategjisë për 

siguri kiberentike në MM/FSK dhe 

Planit të veprimit 

1 1 1 € 0 DKTI

1.2 Hartimi dhe plotësimi i 

politikave dhe 

dokumenteve strategjike

Fuqizimi i 

mbikëqyrjes 

demokratike civile 

dhe rritja e 

llogaridhënies dhe 

transparencës

1.1

2021 2022 2023 2024 2025

Plotësimi dhe avancimi i 

kornizës ligjore në fushën e 

mbrojtjes

1

Aktivitetet

PLANI OPERACIONAL

Qëllimet Strategjike

Forcë e gatshme për mbrojtjen e vendit e ndërvepruese dhe kontribuuese në paqen dhe sigurinë globale 

Zhvillimi i aftësive dhe kapaciteteve të mbrojtjes përmes edukimit, stërvitjes, modernizimit sipas standardeve të NATO-së, për të siguruar mbrojtjen e interesave shtetërore, prosperitetin dhe vlerat demokratike

VIZIONI:

MISIONI:

PRE

Departamenti/e

t përgjegjës/e

Institucioni 

mbështetës

Ndërlidhja me dokumentet strategjike

Strategji 

Sektoriale

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MM

Programi i 

Qeverisë
SKZH

MSA/ 

PKZMS

A

Prioritizimi Rreziku KASH Indikative Statusi

Afati Kohor për Objektiva

PLANI STRATEGJIK

Kostoja Përditësimi i Progresit

MONITORIMI

ARE



1.3.1

Publikimi për MM dhe FSK i 

vendimeve të bordit për trajnime 

Bilaterale 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DMKV

Avancimi i 

aftësive 

profesionale, 

mundësi të 

barabarta, barazi 

gjinore, drejta të 

njeriut, 

komunitet 

joshumicë sipas 

planit të 

integritetit, 

politikave 

sektoriale në 

MM dhe 

legjislacionit në 

fuqi

1.3.2

Monitorimi i proceseve rreth 

integrimit të qëndrueshëm të 

komuniteteve jo-shumicë në FSK, 

sipas Ligjit për të Drejtat e 

Komuniteteve Pakicë 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 NJÇK

1.3.3

Pjesëmarrja në aktivitete të 

përbashkëta  për promovimin dhe  

avancimin e barazisë gjinore, të 

drejtave të njeriut, mundësive të 

barabarta dhe jo diskriminuese

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 NJDNJ

1.4.1

Krijimi i një platformë digjitale të 

brendshme  si dhe publikimi në ueb-

faqe të MM të çdo aktiviteti të 

prokurimit publik

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 KABSEKR

DKTI Avancimi i 

transparencës 

dhe 

llogaridhënies 

institucionale  

përmes 

implementimit 

të planit të 

veprimit të 

raportit të 

Transparency 

International, 

Planit të 

integritetit, 

rekomandimeve 

të auditorit të 

jashtëm dhe të 

brendshëm

1.4.2

Fuqizimi i procedurave për 

deklarimin e tërheqjes në rast të 

konfliktit të interesit

1 1 1 1 1 1 € 0 DPPR

1.4.3
Formalizimi i bordit të blerjeve 

ushtarake

1 € 0 KABMIN

KABSEKR

1.4.4

Verifikimi i pjesëtarëve të MM-FSK,  

të operatorëve ekonomik të 

kontraktuar dhe stafit të tyre

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DMKV

DPSIG

AKI/PK

1.4.5

Planifikimi dhe menaxhimi i 

buxhetit vjetor në paga, shtesa dhe 

kompensime tjera

1 1 1 1 1 1 € 0 DPPR

1.4.6

Menaxhimi i Avanceve dhe 

mëditjeve për të gjitha udhëtimet 

zyrtare

1 1 1 1 1 1 € 0 DPPR

1.4.7

Raportimi i Detajuar mbi 

angazhimet e personelit dhe 

shkëmbimit të 

informacionit/rrjedhës së 

informacionit

1 1 1 1 1 1 € 0 DGA

1.4.8

Planifikimi  dhe koordinimi i  

burimeve financiare për periudhën 

afatshkurtër, afatmesme dhe 

afatgjatë në bazë të resurseve 

buxhetore për MM  dhe FSK 

1 1 1 1 1 1 € 0 DFIN MFPT

1.4.9

Hartimi  i  procedurave të  

kontabilitetit dhe raportimeve në 

MM/FSK si dhe   raportimi në kohë, 

transparent dhe gjithëpërfshirës

1 1 1 1 1 1 € 0 DFIN

1.4.10
Menaxhimi i  pasurisë  jo financiare 

dhe raportimi

1 1 1 1 1 1 € 0 DFIN

1.4.11

Sigurimi i funksionimit të kontrollit 

të brendshëm financiar

1 1 1 1 1 1 € 0 DFIN

1.4.12

Hartimi i Raporteve Financiare sipas 

Legjislacionit në fuqi

1 1 1 1 1 1 € 0 DFIN MFPT

1.4.13
Publikimi i planit të blerjeve publike 1 1 1 1 1 1 € 0 KABSEKR

DPROK

1.4.14

Publikimi i operatorëve ekonomik 

që kanë marrë kontrata në MM/FSK 

dhe lista e operatorëve në listë të 

zezë

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DPROT

1.4.15

Vlerësimi, rishikimi dhe hartimi i 

planit të integritetit 2023-2026

1 1 1 € 0 KABSEKR

1.4.16
Përgatitja e  raporteve logjistike në 

baza mujore

1 1 1 1 1 1 € 0 DLOG

1.3

1.4

Rritja e mundësive të 

barabarta për avancim të 

aftësive profesionale dhe 

promovim në karrierë

Rritja e transparencës dhe 

llogaridhënies 

institucionale për të 

siguruar integritet dhe 

kredibilitet në proceset e 

menaxhimit të fondeve 

publike, aseteve dhe 

menaxhimit të burimeve 

njerëzore

Fuqizimi i 

mbikëqyrjes 

demokratike civile 

dhe rritja e 

llogaridhënies dhe 

transparencës

1



1.5.1 Përfshirja e OJQ-ve  në kontributin e 

hartimit të politikave të mbrojtjes

1 1 1 1 1 1 € 0 DrPM

Përfshirja e IDK, 

BIRN,CIDS dhe 

OJQ-të tjera 

sipas planeve në 

fushën e 

politikbërjes dhe 

monitorimit të 

proceseve në 

fushën e 

menaxhimit 

financiar, 

prokurimit 

publik dhe 

proceseve të 

rekrutimit

1.5.2 Përfshirja e OJQ-ve  në monitorim 

dhe vlerësim të prokurimeve 

publike

1 1 1 1 1 1 € 0 DPROK

1.5.3 Përfshirja e OJQ-ve  në monitorim të 

menaxhimit financiar

1 1 1 1 1 1 € 0 DFIN OJQ

1.5.4 Përfshirja e OJQ-ve  në monitorim të 

rekrutimit të stafit civil dhe ushtarak

1 1 1 1 1 1 € 0 DPPR OJQ

1.6.1 Monitorimi mbi  Implementimin e 

Politikave të MM-së, aktiviteteve  

,projekteve, planeve dhe 

programeve të rëndësishme për 

FSK/MM, bazuar në planin vjetor të 

Inspektorit të Përgjithshëm

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 INSPFSK MPB,PK,A

KI

Implementimi i 

planeve dhe 

rekomandimeve 

të Inspektorit 

Gjeneral dhe 

Auditorit të 

Brendshëm

1.6.2 Zhvillimi i auditimeve të 

brendshme në pajtim me rregullat, 

sipas Ligjit të kontrollit të financave 

publike, bazuar në planin vjetor të 

auditit të brendshëm

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 NJAB

1.7.1 Bashkëpunimi me Agjencinë e 

Inteligjencës së Kosovës, Policinë e 

Kosovës, Këshillin Gjyqësor të 

Kosovës dhe Prokurorinë e Kosovës 

në fushën e verifikimit të personelit 

dhe Pastërtisë së figurës së 

pjesëtarëve të FSK-së

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DPSIG

DMKV

AKI, PK, 

KGjK, KPK

Nënshkrimi i 

marrëveshjeve të 

bashkëpunimit 

si dhe ngritja e 

koordinimit të 

aktiviteteve të 

përbashkëta

1.7.2 Krijimi i komunikimit të sigurt me 

institucionet përkatëse të sigurisë si 

dhe avancimi i shkëmbimit të 

informacionit në baza të rregullta

1 1 1 1 € 0 DGA AKI/PK

1.7.3 Avancimi dhe rritja e 

bashkëpunimit me Agjencionin 

Kundër Korrupsion

1 1 1 1 1 1 € 0 KABSEKR AKK

1.7.4 Koordinimi i aktiviteteve me 

institucionet qendrore dhe lokale, 

OJQ, Agjencione etj., në funksion të 

realizimit të aktiviteteve të 

përbashkëta, si dhe koordinimi dhe 

negocimi i marrëveshjeve të 

bashkëpunimit

1 1 1 1 1 1 1 € 0 DPS Institucione 

Qendrore 

dhe 

Lokale/OJ

Q 

1.7.5 Pjesëmarrja dhe angazhimi në 

kuadër të Këshillit Shtetëror për 

Siguri Kibernetike në dhënien e 

rekomandimeve për përmirësimin e 

sigurisë  kibernetike në vend dhe 

përcjellja e implementimit të planit 

të veprimit për Strategjinë 

Shtetërore për Siguri Kibernetike 

për aktivitetet që MM\FSK është 

përgjegjëse për implementim

1 1 1 1 1 1 1 € 0 DKTI

2.1.1

Analizë  e detajuar e kapaciteteve 

ekzistuese dhe nevojave per 

plotësim sipas fazave dhe vazhdimi 

i ngritjes së njësive të FSK-së sipas 

PGJT-së

1 1 1 1 1 1 € 0 MM

SHPFSK

1.KFT me tre 

regjimente të 

këmbësorisë në 

gatishmëri, 

regjimenti i 

mbështetjes 

luftarake dhe 

regjimenti i 

mbështetjes 

luftarake me 

shërbime në 

kapacitete 

fillestare 

operacionale.

2. Komanda e 

Logjistikës 

(shtabi) dhe 

regjimenti i 

qëndrueshmëris

ë dhe regjimenti 

i mjekësisë në 

kapacitete të 

plota 

operacionale, 

regjimenti i 

rezervave në 

kapacitete 

fillestare 

Bashkëpunimi ndër-

institucional

Krijimi i njësive me 

prioritet të fazës së dytë

1.5

1.6

1.7

Përfshirja e organizatave të 

shoqërisë civile në procesin 

e politikbërjes dhe 

monitorimit të proceseve 

në fushën e menaxhimit 

financiar, prokurimit 

publik dhe proceseve të 

rekrutimit

Avancimi i mekanizmave 

të kontrollit të brendshëm

2 2.1

Fuqizimi i 

mbikëqyrjes 

demokratike civile 

dhe rritja e 

llogaridhënies dhe 

transparencës

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

ushtarake/luftarake 

ne funksion te 

mbrojtjes se 

sovranitetit dhe 

integritetit territorial

1



2.1.2

Ngritja e Kapaciteteve të fushës së 

Kundër Zbulimit

1 1 1 € 0 DrIS

2.2.1 Modernizimi i Sistemit të Sigurisë 

në MM

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1

250.000.00 150.000.00 100.000.00 € 0 DPSIG

Modernizimi 

dhe 

standardizimi i 

Forcës sipas 

PGJT, 

programeve të 

mbrojtjes bazuar 

në standardet e 

shteteve të 

NATO-së

2.2.2 Krijimi i infrastrukturës së 

nevojshme për ndarjen e zonave të 

sigurisë në objektin e MM-së

1

1

1 € 0 DPSIG

2.2.3 Modernizimi i sistemit të 

grumbullimit dhe analizës së 

informacionit nga burimet e hapura

1 1 1 1 1 € 0 DGA

2.2.4 Ngritja e sistemit për komunikim të 

sigurt në MM dhe FSK, me 

Institucione tjera dhe partner 

ndërkombëtar

1 1 1 € 300,000 € 300,000 € 300,000 € 900,000 DPPSIG PK/AKI/K

SK

2.2.5 Ngritja e Kapaciteteve per 

Dezinsektim të Hapësirave dhe 

automjeteve

1 1 1 1 1 € 250,000 € 250,000 DPSIG AKI

2.2.6 Avancimi (modernizimi - softueri) i 

Sistemit të Menaxhimit të Burimeve 

Njerëzore

1 1 1 € 0 DMKV ISG

2.2.7 Sigurimi i kushteve për incizimin e 

digjitalizuar të hapësirave ku 

zhvillohen proceset e rekrutimit dhe 

gradimit në nivel të 

bordeve/komisioneve testuese, 

intervistuese dhe përzgjedhëse për 

personelin civil dhe ushtarak

1 1 1 € 0 DPPR

2.3.1 Përgatitja e njësive si dhe 

Gatishmëria sipas Planit të Mbrojtjes 

së Territorit

1 1 1 1 1 1 1 € 0 SHPFSK

Gatishmëria dhe 

realizimi i 

operacioneve 

bazuar në planet 

për mbrojtje të 

territorit, MUAC 

dhe operacione 

ndërkombëtare

2.3.2 Hartimi i Planit për Mbështetje 

Ushtarake për Autoritetet Civile 

1 1 1 1 1 1 1 € 0 SHPFSK

2.3.3 Përgatitja e njësive për pjesëmarrje 

në Operacionet Ndërkombëtare

1 1 1 1 1 1 1 € 0 SHPFSK

2.3.4 Grumbullimi dhe analizimi i 

informacionit dhe mbështetja e 

Lidershipit te MM dhe FSK per 

vendim marrje

1 1 1 1 1 1 1 € 0 DGA

2.3.5 Rekrutimi i personelit civil në 

MM/FSK

1 1

1

1 1 1 1 € 0 DPPR

2.3.6 Rekrutimi i personelit aktiv 

ushtarak të FSK-së

1 1

1

1 1 1 1 € 0 DPPR

2.3.7 Rekrutimi i kadetëve 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DPPR

2.4 Plani i detajuar i 

organizimit të shërbimit 

ushtarak 2025

2.4.1 Analiza, vlerësimi dhe ofrimi i 

opsionit të rekomanduar për 

rregullimin e fushës së shërbimit 

ushtarak

1 1 1 € 0 DrPM Rekomandimi i 

opsionit  për 

rregullimin e 

fushës së 

shërbimit 

ushtarak

2.5.1 Furnizimi me pajisje dhe me 

armatim modern me standarde të 

NATO-s

1 1 1 1 1 1 1 1 € 25,540,704 € 29,195,000 € 28,155,846 € 35,861,260 € 118,752,810 DLOG
Furnizimi me 

pajisje, armatim 

modern si dhe 

ngritja e 

infrastrukturës 

sipas 

standardeve të 

NATO-s

2.5.2 Ndërtimi dhe mirëmbajtja e 

objekteve sipas standardeve të 

NATO-s

1 1 1 1 1 1 1 € 4,350,000 € 11,720,000 € 12,930,000 € 9,580,000 € 38,580,000 DLOG

3.1.1 Identifikimi i shtetit/ve  të cilat do 

të mentorojnë për së afërmi 

Kosovën/MM për pjesëmarrje në 

Programin e Partneritetit për 

Paqe(PfP) dhe anëtarësim në NATO

1 1 1 € 0 DBNIE-A MPJ
Implementimi i 

planit për 

zgjerim të 

bashkëpunimit 

bilateral me 

qëllim 

anëtarësimin në 

organizatat 

rajonale të 

mbrojtjes dhe 

sigurisë, 

PfP/NATO

Avancimi i bashkëpunimit 

me SHBA-në si partnerë 

strategjikë, zgjerimi i 

hartës së bashkëpunimit 

bilateral si dhe rritja e 

partneritetit me shtetet 

tjera për kontributin në 

operacionet ndërkombëtare

3.1

Krijimi i njësive me 

prioritet të fazës së dytë

2

3

2.1

2.2

2.3

Modernizimi dhe 

standardizimi bazuar në 

TOPP dhe Programe të 

Mbrojtjes

Mbajtja dhe avancimi i 

gatishmërisë operacionale 

ne përputhje me kriteret e 

përcaktuara për KFO dhe 

KPO.

Blerjet ushtarake2.5

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

ushtarake/luftarake 

ne funksion te 

mbrojtjes se 

sovranitetit dhe 

integritetit territorial

Zgjerimi i 

bashkëpunimit 

bilateral, anëtarësimi 

në organizata dhe 

pjesëmarrja në 

operacione 

ndërkombëtare



3.1.2 Zgjerimi dhe avancimi i 

bashkëpunimit me SHBA me fokus 

pjesëmarrjen dhe anëtarësimin në 

organizatat/iniciativat rajonale për 

mbrojtje dhe siguri(A5 SHBA-Karta 

e Adriatikut, Këshillin e 

Bashkëpunimit Rajonal RCC, 

Qendrën për Bashkëpunim të 

Sigurisë në Evropën Juglindore - 

RACVIAC dhe Ministerialin e 

Mbrojtjes së Evropës Juglindore  

SEDM

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DBNIE-A MPJ

3.1.3 Bashkëpunimi  me SHBA dhe 

partnerët tjerë për pjesëmarrje në 

stërvitje dhe operacione 

ndërkombëtare

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DBNIE-A Partnerët

MPJ

3.1.4 Identifikimi i shteteve për 

mbështetje dhe pjesëmarrje në 

operacionet ndërkombëtare jashtë 

vendit

1 1 1 1 1 € 0 DBNIE-A

3.1.5 Identifikimi i partnerëve dhe 

mundësive për zgjerimin e 

shkollimit dhe trajnimit 

1 1 1 1 1 1 1 € 0 DBNIE-A

3.1.6 Zgjerimi i bashkëpunimit ushtarak 

përmes nënshkrimit të 

marrëveshjeve bilaterale dhe multi-

laterale

1 1 1 1 1 1 1 € 0 DBNIE-A

3.1.7 Rishikimi i diplomacisë ushtarake 

sipas nevojave dhe mundësive me 

synim zgjerimin e rrjetit të atasheve

1 1 1 1 1 1 1 € 0 DBNIE-A

3.1.8 Mbajtja e Konferencës ,,FSK dhe 

Partnerët'' me qëllim koordinimin 

dhe sinkronizimin e mbështetjes nga 

shtetet bilaterale

1 1 1 1 1 1 1 € 0 DBNIE-A

3.2.1 Krijimi i komunikimit të sigurt me 

institucionet përkatëse të sigurisë si 

dhe avancimi i shkëmbimit të 

informacionit në baza të rregullta

1 1 1 1 € 0 DGA
Vendosja e 

komunikimit të 

rregullt dhe 

rregullimi i 

shkëmbimit të 

informacionit 

me organizatat 

rajonale të 

sigurisë për 

anëtarësim në 

organizatat 

ndërkombëtare  

3.2.2 Inicimi i diskutimeve për krijimin e 

linjave të strukturuara të 

komunikimit ndërmjet MM/FSK 

dhe KFOR-it

1 1 1 1 € 0 KABMIN

KABKOMKFSK

KABSEKR

3.2.3 Zgjerimi dhe avancimi i shkëmbimit 

të informacionit me partnerët 

ndërkombëtarë

1 1 1 1 1 1 1 € 0 DGA

3.3.1 Analiza e mundësive për blerjet e 

reja ushtarake me SHBA dhe shtetet 

tjera  bazuar në programet shtet me 

shtet

1 1 1 € 0 MM

SHPFSK Inicimi dhe 

nënshkrimi i 

marrëveshjeve 

për blerje 

ushtarake shtet 

me shtet

3.3.2 Inicimi i diskutimeve shtet me shtet 

për blerjet e pajisjeve ushtarake

1 1 1 € 0 MM

SHPFSK

4.1 Programet e mirëmbajtjes 

së kapaciteteve ekzistuese 

për MUAC

4.1.1

Plani për Mbështetje Ushtarake për 

Autoritetet Civile: 

1.Operacionet e deminimit (pastrimi 

i fushave) dhe EOD

2.Operacionet e inspektimit të 

materieve të rrezikshme

3.Operacionet Xheniere (jo 

luftarake) 

4. Kërkim-Shpëtim (sipas fushave të 

operimit) 

5. Operacione tjera sipas planeve në 

fuqi dhe koordinimit ndër-

institucional 

1 1 1 1 1 1 1 € 0 SHPFSK Gatishmëria dhe 

realizimi i 

operacioneve 

bazuar në planet 

,MUAC 

(Operacionet e 

deminimit 

(pastrimi i 

fushave) dhe 

EOD

,Operacionet e 

inspektimit të 

materieve të 

rrezikshme, 

Operacionet 

Xheniere (jo 

luftarake) 

dhe Kërkim-

Shpëtim )

4.2.1 Realizimi i shkollimit brenda dhe 

jashtë vendit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DMKV

/SHPFSK

Ngritja e aftësive 

profesionale dhe 

gatishmërisë 

operacionale të 

MM/FSK-së 

përmes planeve 

për arsimim dhe 

stërvitje

4.2.2 Realizimi i trajnimeve brenda dhe 

jashtë vendit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DMKV

/SHPFSK

4.2.3 Realizimi i ushtrimeve brenda dhe 

jashtë vendit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DMKV

/SHPFSK

Avancimi i bashkëpunimit 

me SHBA-në si partnerë 

strategjikë, zgjerimi i 

hartës së bashkëpunimit 

bilateral si dhe rritja e 

partneritetit me shtetet 

tjera për kontributin në 

operacionet ndërkombëtare

3.13

4 Mbajtja e 

kapaciteteve 

thelbësore në 

funksion të 

mbështetjes 

ushtarake autoriteteve 

civile

Edukimi, Trajnimet, 

Ushtrimet 

Rritja e angazhimit 

diplomatik-ushtarak për 

anëtarësim në organizatat 

ndërkombëtare

3.2

Avancimi i bashkëpunimit 

ndër-shtetëror për të arritur 

qasje në programet ndër-

shtetërore dhe 

ndërkombëtare për pajisjet 

ushtarake dhe blerjet nga 

fusha e sigurisë dhe 

mbrojtjes

3.3

Zgjerimi i 

bashkëpunimit 

bilateral, anëtarësimi 

në organizata dhe 

pjesëmarrja në 

operacione 

ndërkombëtare

4.2



Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

44 97 168 108 85 56 59 43 42 42 42 2 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 € 17,128,150 € 3,711,846 € 1,711,000 € 3,100,000 € 0 € 25,650,996 0 0 0 0 0

67% 14% 7% 12% 0% 100%

1.1.1 Hartimi i vlerësimit te përbashkët mbi 

rrezikun dhe kërcënimet nga 

terrorizmi.

1 1 € 0 PK/MPB 2.3.1 

Parandali

mi dhe 

luftimi i 

krimit

PKZMSA Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 1: 

Parandalimi 

dhe luftimi i 

formave të 

krimit të 

organizuar

1. Vlerësimi i 

përbashkët mbi 

rrezikun dhe 

kërcënimet, i 

hartuar

2.SOCTA, e 

hartuar

3. Numri i 

viktimave të 

identifikuara

4. Numri i 

personave të 

arrestuar

5. Sistemi 

automatik për 

armë, i krijuar 

1.1.2 Përgatitja e raportit te vlerësimit të 

kërcënimeve që vijnë nga krimi i 

organizuar dhe krimet e rënda ( 

SOCTA)

1 € 0 PK/MPB 2.3.1 

Parandali

mi dhe 

luftimi i 

krimit

PKZMSA ERA 2 Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 1: 

Parandalimi 

dhe luftimi i 

formave të 

krimit të 

organizuar

1.1.3 Monitorimi dhe vlerësimi i 

implementimit të strategjive sektoriale 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 3,000 MPB

1.1.4 Hartimi i UA per Ekipet e përbashkëta 

te Hetimit

1 € 0 PK/MPB 2.2. 

Sundimi i 

ERA 2 Strategjia 

Shtetërore 1.1.5 Luftimi i trafikimit me qenie njerëzore 

dhe mbrojtja e viktimave

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB 2.2. 

Sundimi i 

Strategjia 

Shtetërore 

1.1.6 Ulja e shkalles se krimit përmes 

projekteve parandaluese, planeve 

operative dhe operacionet policore

1 1 € 0 PK/MPB 2.2. 

Sundimi i 

ligjit

Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 1: 

Parandalimi 

dhe luftimi i 

formave të 

krimit të 

organizuar

1.1.7 Procedimi (ekspertimi) 

forenziko/shkencorë i provave 

materiale 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 AKF/MPB

1.1.8 Krijimi i njësisë për identifikimin 

shkencorë për persona të zhdukur

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 AKF/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 2: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

njerëzore në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar

1.1.9 Krijimi i njësisë për ekspertizë 

(forenzika) financiare

1 € 0 AKF/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 2: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

njerëzore në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MPB

Rreziku

Vend i sigurt dhe shërbime efikase për qytetarin

Fuqizimi i mekanizmave të rendit dhe sigurisë dhe modernizim i administratës publike

VIZIONI:

MISIONI:

1 Parandalimi dhe 

luftimi i krimit

1.1 Parandalimi i krimit te 

organizuar, korrupsionit 

dhe terrorizimi

Kostoja

Ndërlidhja me dokumentet strategjike
Indikatorët 

Kyç të 

Përformancës 

(IKP)

Statusi
Total

Prioritizimi

Programi i 

Qeverisë

Departamenti/et 

përgjegjës/e

Institucioni 

mbështetës

SKZH
MSA/ 

PKZMSA
ARE PRE

Strategji 

Sektoriale

Përditësimi i Progresit

2021 2022 2023 2024 2025 KASH Indikative

PLANI STRATEGJIK PLANI OPERACIONAL MONITORIMI

Qëllimet Strategjike
Objektivat Operacionale 

('S.M.A.R.T.E.R.')
Aktivitetet Afati Kohor për Objektiva



1.1.10 Përditësimi i sistemit automatik për 

armë (IBIS)

1 € 580,000 € 580,000 AKF/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 2: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

njerëzore në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar

1.1.11 Përditësimi (upgrade) i sistemit 

automatik për kode gjenetike të ADN-

së (CODIS)

1 € 450,000 € 450,000 AKF/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 2: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

njerëzore në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar

1.1.12 Ri-akreditimi i laboratorëve aktual të 

akredituar  me metoda shkencore sipas 

standardit ndërkombëtar të cilësisë 

ISO17025-si dhe akreditimi  i 

Laboratorëve të rinj.

1 1 1 € 55,000 € 55,000 AKF/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 2: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

njerëzore në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar

1.1.13 Përgatitja e raporteve për zbatimin e 

Planit të Përbashkët të Veprimit BE – 

Ballkan Perëndimor kundër 

ekstremizmit të dhunshëm dhe 

terrorizmit 

1 1 € 0 MPB PKZMSA STRATEGJIA 

SHTETËRORE 

KUNDËR 

TERRORIZMIT 

DHE PLANI I 

VEPRIMIT

2018 – 2023

1.1.14 Rishikimi i programit te Riintegrimit 

dhe Deradikalizimit

1 € 0 MPB PKZMSA

1.2.1 Hartimi I UA dhe SOP per trajnimin e 

informatorëve

1 € 0 PK/MPB ERA 2

1.2.2 Funksionalizimi i grupeve punuese  te 

koordinimit për ILP në nivelin qendror 

dhe lokal

1 € 0 PK/MPB ERA 2 Strategjia e 

integruar e 

Policimit të 

Drejtuar nga 

Inteligjenca 

dhe Policimi në 

Bashkësi 2021-

2025

1.2.3 Emërimi dhe trajnimi i 16 zyrtarëve të 

Policisë së Kosovës në 8 drejtori 

regjionale

1 € 0 PK/MPB ERA 2 Strategjia e 

integruar e 

Policimit të 

Drejtuar nga 

Inteligjenca 

dhe Policimi në 

Bashkësi 2021-

2025

1.2.4 Instalimi i kompjuterëve të specializuar 

të lidhur me Data bazën e Inteligjencës 

për dërgimin e raporteve të 

informacionit të inteligjencës për çdo 

Stacion Policor

1 € 0 PK/MPB ERA 2 Strategjia e 

integruar e 

Policimit të 

Drejtuar nga 

Inteligjenca 

dhe Policimi në 

Bashkësi 2021-

2025

1.3.1. Vlerësimi i situatës dhe identifikimi i 

nevojave për reformim të 

Departamentit te Hetimeve

1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 2: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

njerëzore në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar

1.Reformat në 

Departamentin 

e Hetimeve, të 

zbatuara

1 Parandalimi dhe 

luftimi i krimit

1.1 Parandalimi i krimit te 

organizuar, korrupsionit 

dhe terrorizimi

1.2 Avancimi i konceptit të 

policisë së udhëhequr nga 

inteligjenca në luftimin e 

krimit të organizuar

1.3. Zbatimi i reformave në 

Departamentin e Hetimeve, 

bazuar në rekomandimet e 

dala nga vlerësimi i situatës



1.3.1. Zbatimi i reformave në Departamentin 

e Hetimeve bazuar në rekomandimet e 

dala nga vlerësimi i situatës (përfshi 

raportin e progresit të BE-së dhe 

Projektin e BE-së “Reformat në polici”)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 2: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

njerëzore në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar

1.4.1 Ngritja dhe fuqizimi i kapaciteteve të 

inteligjencës dhe analizës me qëllim të 

qasjes pro aktive në parandalimin, 

hetimi dhe zbulimin e krimit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia e 

integruar e 

Policimit të 

Drejtuar nga 

Inteligjenca 

dhe Policimi në 

Bashkësi 2021-

2025/Objektivi

: 1. FUQIZIMI I 

MENAXHIMIT 

TË POLICISË 

BAZUAR NË 

INTELIGJENC

Ë

1. Kapacitetet e 

ngritura

2. Miratimi i 

PSO-se për të 

drejtuar 

hetimet 

financiare në 

përputhje me 

rekomandimet 

e FATF

1.4.2 Ngritja dhe fuqizimi i kapaciteteve për 

parandalimin, hetimin dhe zbulimin e 

krimit të organizuar, korrupsionit, 

krimeve kibernetike dhe terrorizmit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 2: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

njerëzore në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar

1.4.3 Ngritja dhe fuqizimi i kapaciteteve të 

hetimeve të integruara financiare

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 2: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

njerëzore në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar

1.4.4 Miratimi i PSO-se për të drejtuar 

hetimet financiare në përputhje me 

rekomandimet e FATF

1 € 0 PK/MPB PKZMSA ERA 2 Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 2: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

njerëzore në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar

1.4.5 5 trajnime për 40 zyrtarë policie mbi 

krimin ekonomik

1 € 0 € 0 PK/MPB ERA 2

1.4.6 6 trajnime për 25 zyrtarë policie mbi 

krimin financiar

1 € 0 € 0 PK/MPB ERA 2

1.4.7 15 trajnime për 130 zyrtarë policie mbi 

krimin e organizuar

1 € 0 PK/MPB ERA 2

1 Parandalimi dhe 

luftimi i krimit

1.3. Zbatimi i reformave në 

Departamentin e Hetimeve, 

bazuar në rekomandimet e 

dala nga vlerësimi i situatës

1.4. Forcimi i kapaciteteve 

njerëzore në parandalimin 

dhe luftimin e krimit të 

organizuar



1.5.1 Fuqizimi/Rritja e numrit te forumeve të 

sigurisë

1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Nacionale për 

Siguri në 

Bashkësi dhe 

Plani i 

Veprimit 2018 - 

2023/Objektivi 

strategjik 1:  

Fuqizimi i 

kapaciteteve të 

mekanizmave 

të sigurisë që 

merren me 

parandalim të 

dukurive

negative me 

qëllim të uljes 

së nivelit të 

krimit dhe 

problemeve të 

siguri në 

bashkësi;

1. Numri i 

forumeve të 

sigurisë, të 

organizuara

2. Numri i 

marrëveshjeve 

të rishikuara 

dhe të 

nënshkruara

3. 

1.5.2 Hartimi dhe realizimi i projekteve te 

përbashkëta me komunitetin dhe 

partnerët

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Nacionale për 

Siguri në 

Bashkësi dhe 

Plani i 

Veprimit 2018 - 

2023/Objektivi 

strategjik: 1. 

Gjithë 

përfshirja e 

komuniteteve 

në mekanizmat 

e sigurisë në 

bashkësi;

2. Koordinimi 

ndërinstitucion

al në të gjitha 

nivelet dhe 

bashkëpunimi 

me qytetarë;

1.5.3 Rishikimi/nënshkrimi i marrëveshjeve 

të bashkëpunimit me institucione tjera 

(AKI,IPK, FSK, Dogana, NJI, ATK, etj.)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB ERA 2 Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik3: 

Zhvillimi i 

bashkëpunimit 

dhe 

koordinimit në 

mes akterëve 

vendorë dhe 

ndërkombëtarë 

në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar.

1.5.4 Realizimi i aktiviteteve te përbashkëta 

ndërinstitucionale

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik3: 

Zhvillimi i 

bashkëpunimit 

dhe 

koordinimit në 

mes akterëve 

vendorë dhe 

ndërkombëtarë 

në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar.

1.5.5 Fuqizimi i transparencës dhe 

bashkëpunimit me shoqërinë civile dhe 

media

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB

1.5. Intensifikimi i luftës ndaj 

krimit përmes koordinimit 

ndërinstitucional dhe 

rritjes së bashkëpunimit 

ndërkombëtar policor.

1 Parandalimi dhe 

luftimi i krimit



1.5.6 Hartimi i planit për anëtarësim në 

mekanizmat rajonal dhe ndërkombëtar 

të sigurisë

1 € 0 Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik3: 

Zhvillimi i 

bashkëpunimit 

dhe 

koordinimit në 

mes akterëve 

vendorë dhe 

ndërkombëtarë 

në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar.

1.5.7 Bashkëpunimi ndërkombëtar në 

parandalimin, hetimin  dhe zbulimin e 

krimit të organizuar dhe terrorizmit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 3: 

Zhvillimi i 

bashkëpunimit 

dhe 

koordinimit në 

mes akterëve 

vendorë dhe 

ndërkombëtarë 

në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar.

1.5.8 Shkëmbimi i eksperteve në fushën e 

zbatimit të ligjit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 3: 

Zhvillimi i 

bashkëpunimit 

dhe 

koordinimit në 

mes akterëve 

vendorë dhe 

ndërkombëtarë 

në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar.

1.5.9 Bashkëpunimi ndërkombëtar në fushën 

e sigurisë kufitare

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore e 

Republikës së 

Kosovës për 

Menaxhimin e 

Integruar të 

Kufirit 2020-

2025: Objektivi 

strategjik 5: 

Avancim i 

mëtejshëm i 

bashkëpunimit 

ndërkombëtar 

dhe 

anëtarësimi i 

plotë në

organizata 

ndërkombëtare

1.5.10 Rishikimi –Analiza e nevojave për 

ndërlidhës policorë.

1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 3: 

Zhvillimi i 

bashkëpunimit 

dhe 

koordinimit në 

mes akterëve 

vendorë dhe 

ndërkombëtarë 

në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar.

1.5. Intensifikimi i luftës ndaj 

krimit përmes koordinimit 

ndërinstitucional dhe 

rritjes së bashkëpunimit 

ndërkombëtar policor.

1 Parandalimi dhe 

luftimi i krimit



1.6.1 Funksionalizimi i grupeve për caktim 

dhe koordinim të detyrave

1 1 € 0 PK/MPB Strategjia e 

integruar e 

Policimit të 

Drejtuar nga 

Inteligjenca 

dhe Policimi në 

Bashkësi 2021-

2025

1. Grupet për 

caktim dhe 

koordinim të 

detyrave, të 

funksionalizuar

a 

2. Kapacitetet e 

Policisë për 

grumbullimin e 

informacioneve

, të zhvilluara

3. Kapacitetet 

analitike të PK-

së, të zhvilluara

1.6.2 Zhvillimi i kapaciteteve analitike të PK-

së

1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia e 

integruar e 

Policimit të 

Drejtuar nga 

Inteligjenca 

dhe Policimi në 

Bashkësi 2021-

2026

1.6.3 Zhvillimi i kapaciteteve të Policisë në 

grumbullimin e informacioneve

1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia e 

integruar e 

Policimit të 

Drejtuar nga 

Inteligjenca 

dhe Policimi në 

Bashkësi 2021-

2027

1.6.4 Fuqizimi i partneritetit dhe avancimi i 

shkëmbimit të informatave me 

agjencitë vendore dhe ndërkombëtare

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia e 

integruar e 

Policimit të 

Drejtuar nga 

Inteligjenca 

dhe Policimi në 

Bashkësi 2021-

2028

1.7. Rishikimi dhe plotësimi i 

kornizës ligjore për 

reformimin e organizimit të 

policisë.

1.7.1 Rishikimi i akteve normative dhe  SOP-

ve për reformimin e organizimit të 

policisë

1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 2: 

Fuqizimi i 

mëtejmë i 

kapaciteteve në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar

Numri i akteve 

normative të 

rishikuara

Numri i SOP-

ve të rishikuara

1.8.1 Avancimi dhe zhvillimi i sistemit te 

menaxhimit të burimeve njerëzore  

PRIMS.

1 1 € 0 PK/MPB

1. Numri i 

akteve 

nënligjore të 

rishikuara,

2. Plani pesë 

vjeçar i 

rekrutimit, i 

miratuar

3.Sistemi i 

menaxhimit të 

burimeve 

njerëzore 

PRIMS, i 

zhvilluar dhe 

avancuar 

1.8.2 Rishikimi i të gjitha proceseve 

administrative të burimeve njerëzore 

me synim për të bërë proceset më 

efikase, shërbime me kualitative dhe 

për të identifikuar fushat që kanë 

nevojë për decentralizim. 

1 1 1 € 0 PK/MPB

1.8.3 Hartimi i planit pesë vjeçar i proceseve 

të rekrutimit për zyrtar policorë. 

1 1 € 0 PK/MPB

1.8.4 Rishikimi dhe harmonizimi i akteve 

nënligjore që mbulojnë fushën e 

burimeve njerëzore përfshirë 

rekrutimin dhe promovimin.  

1 1 1 € 0 PK/MPB

1.8.5 Hartimi i Planit për zhvillimin e  

karrierës së punonjësve. 

1 1 1 € 0 PK/MPB

1.8.6 Zhvillimi dhe zbatimi i procedurave 

për përfitimin e përfitimeve bazuar në 

draft Ligjin per pensionimin e 

parakohshëm të zyrtarëve policorë.

1 1 1 1 € 0 PK/MPB

1.8.7 Fuqizimi i kapaciteteve të shërbimeve 

shëndetësore, mbështetja shëndetësore 

dhe psikologjike për personelin 

policorë

1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB

1.9.1 Realizimi i takimeve te rregullta 

periodike mes agjencioneve te kyçura 

ne MIK

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore e 

Republikës së 

Kosovës për 

Menaxhimin e 

Integruar të 

Kufirit 2020-

2025

1. Numri i 

takimeve të 

organizuara 

2. Plani 

zhvillimor i 

QKMK-se, I 

rishikuar

1 Parandalimi dhe 

luftimi i krimit

1.6. Zhvillimi i kapaciteteve 

dhe ndërveprueshmërisë 

policore të drejtuara nga 

inteligjenca dhe policimi 

në bashkësi.

1.8. Avancimi i menaxhimit të 

burimeve njerëzore dhe 

aseteve drejt rritjes së 

efikasitetit të shërbimeve 

mbështetëse.

1.9. Zbatimi i politikave në 

Menaxhimin e Integruar të 

Kufirit



1.9.2 Rishikimi i Planit zhvillimor te QKMK-

së

1 € 0 MPB MSA neni 

85/PKZM

SA

3.24.2

Strategjia 

Shtetërore e 

Republikës së 

Kosovës për 

Menaxhimin e 

Integruar të 

Kufirit 2020-

2025

1.10.1 Hartimi dhe miratimi i Strategjisë për 

Migrim 

1 € 0 DSHAM/MPB MSA neni 

85 

/PKZMSA 

ERA 2 1.Strategjia për 

Migrim  2021-

2025 dhe Plani i 

Veprimit, e 

miratuar ne 

Qeveri

2. Koncept 

Dokumenti për 

Shtetësinë, i 

miratuar ne 

Qeveri

3.Koncept 

Dokumenti për 

të Huajt, i 

miratuar  

4. Profili i Lehtë 

i Migrimit, i 

miratuar nga 

Ministri i MPB-

se

5. Plani për 

reagim në rast 

të fluksit me 

migrantë, i 

përditësuar 

1.10.2 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

Shtetësinë 

1 € 0 DSHAM/MPB

1.10.3 Hartimi i Koncept Dokumentit për të 

Huajt 

1 € 0 DSHAM/MPB PKZMSA ERA 2

1.10.4 Përgatitja e Profilit të Lehtë të Migrimit 1 € 0 DSHAM/MPB MSA neni 

85/PKZM

SA

1.10.5 Përditësimi i Planit për reagim në rast 

të fluksit me migrantë dhe refugjatë

1 € 0 DSHAM/MPB PKZMSA

1.11.1 Funksionalizimi i Qendrës së pritjes së 

përkohshme për migrantë

1 € 0 DSHAM/MPB PKZMSA ERA 2 1. Qendra e 

pritjes së 

përkohshme 

për migrantë, e 

funksionalizuar

2.  Plani i 

kontigjencës, I 

përditësuar

1.11.2 Rekrutimi i stafit të specializuar në 

Qendrën e Azilit dhe Qendrën për 

Mbajtjen e të Huajve. 

1 1 € 0 DSHAM/MPB

1.11.3 Zhvillimi dhe zbatimi i procedurave te  

identifikimit, regjistrimit dhe referimit 

të duhur për emigrantët në ardhje 

brenda policisë kufitare

1 € 0 DSHAM/MPB ERA 2

1.11.4 Përditësimi i Planeve te kontigjencës 

me përcaktimin e qartë të roleve, 

mandateve, përgjegjësive dhe 

shkaktarëve të fluksit

1 € 0 DSHAM/MPB ERA 2

1.12.1 Avancimi dhe Harmonizimi i 

politikave sektoriale me politikat 

shtetërore të integrimit të huajve;

1 1 1 € 200,000 € 200,000 DRPR/MPB

Strategjia 

Kombëtare për 

Riintegrimin e 

Personave te 

Riatdhesuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018-

2022

5 politika 

sektoriale 

(MSH, MASHI, 

MAPL, MKRS, 

APRK) të 

harmonizuara 

me politikat 

nacionale te 

integrimit të të 

huajve 

1.12.2 Fuqizimi i kapaciteteve për stafin në 

nivel qendror dhe lokal në fushën e 

integrimit të të huajve

1 1 1 € 0 DRPR/MPB

Strategjia 

Kombëtare për 

Riintegrimin e 

Personave te 

Riatdhesuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018-

2023

21 trajnime të 

mbajtura për 

nivelin qendror 

dhe lokal 

lidhur me 

integrimin e të 

huajve

1.12.3 Fuqizimi i sistemit të Informimit dhe 

këshillimit  ë të huajve për të drejtat 

dhe detyrimet e tyre në proces të 

integrimit;

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DRPR/MPB Strategjia 

Kombëtare për 

Riintegrimin e 

Personave te 

Riatdhesuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018-

2022

Fletëpalosjet 

informative  të 

përditësuara 

shpërndahen te 

të huajte;

Nr. i stafit 

qendror e 

komunal të 

trajnuar për 

informim dhe 

këshillim;

Nr. i të huajve 

te Informuar   e 

këshilluar gjatë 

procesit të 

integrimit;

1 Parandalimi dhe 

luftimi i krimit

1.10 Avancimi i politikave ne 

fushën e migracionit

1.11. Forcimi i kontrollit të 

migracionit të parregullt 

dhe azilit

1.12 Riintegrimi i qëndrueshëm 

i personave të riatdhesuar 

dhe integrimi i te huajve

1.9. Zbatimi i politikave në 

Menaxhimin e Integruar të 

Kufirit



1.12.4 Krijimi i kushteve që imigrantët të jenë 

anëtarë aktivë të shoqërisë dhe 

kontribuues në zhvillimin ekonomik;

1 1 1 1 € 0 DRPR/MPB

Strategjia 

Kombëtare për 

Riintegrimin e 

Personave te 

Riatdhesuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018-

2022

Nr. i Fëmijëve 

të huaj të 

regjistruar në 

shkolla;         

Numri i të 

rinjve që kanë 

qasje në 

universitete 

dhe programe  

të aftësimit 

profesional;                              

Nr. i 

diplomave e 

certifikatave të 

barazvlerësuar

a;                                                  

Nr. i të huajve 

të punësuar ose 

vetëpunësuar;

1.12.5 Promovimi  i barazisë gjinore dhe 

fuqizimi  i  grave dhe vajzave imigrante 

në Kosovë;

1 1 1 € 0 DRPR/MPB Strategjia 

Kombëtare për 

Riintegrimin e 

Personave te 

Riatdhesuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018-

2022

Programet e 

veçanta për 

mbështetjen e 

grave e vajzave 

të huaj te 

zhvilluara;

Nr. i 

seminareve te 

realizuara dhe 

rrjeteve te 

krijuara për 

fuqizimin e 

grave e 

vajzave;    

Nr. i grave e 

vajzave të 

mbështetura 

me programe të 

veçanta të 

kualifikimeve

Nr. i grave e 

vajzave të 

mbështetura 

për  integrim 

kulturor e 

social;

Nr. i grave e 

vajzave të 1.12.6 Promovimi  i të drejtave të fëmijëve 

duke aplikuar parimin e Interesit më të 

mire të fëmijës, gjatë gjithë procesit te 

integrimit;

1 1 1 € 0 DRPR/MPB Strategjia 

Kombëtare për 

Riintegrimin e 

Personave te 

Riatdhesuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018-

2022

1.Manuali  për  

Parimet e 

aplikimit të 

Interesit me të 

mirë të 

fëmijëve (BIC) 

të huaja i 

aprovuar          

2. Nr. i Stafit 

vendimmarrës,  

anëtarëve te 

Komisionit të 

Ankesave për 

Integrimin e  te 

huajve dhe 

Zyrtarëve te 

Qendrave për 

Punë Sociale  të 

trajnuar;               

3. Nr. i 

fëmijëve 

përfitues nga 

masat e 

integrimit

1.12.7 Sigurimi i shërbimeve për Integrim të 

suksesshëm të huajve në RKS;

1 1 1 € 0 DRPR/MPB Strategjia 

Kombëtare për 

Riintegrimin e 

Personave te 

Riatdhesuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018-

2022

1.Nr. i të 

huajve të 

pajisur me 

dokumente 

personale;                    

2.Nr i 

përfituesve të 

kurseve të 

gjuhës;                      

2.Nr. i 

përfituesve të 

kurseve 

orientuese te 

integrimit;                

3.Nr i 

përfituesve te    

punësimit e 

aftësimit 

profesional;                  

4.Nr i fëmijëve  

të regjistruar në 

shkolla; 

1 Parandalimi dhe 

luftimi i krimit

1.12 Riintegrimi i qëndrueshëm 

i personave të riatdhesuar 

dhe integrimi i te huajve



1.12.8 Identifikimi Mbrojtja dhe integrimi i 

suksesshëm i gupeve te cenueshme.

1 1 1 1 € 0 DRPR/MPB Strategjia 

Kombëtare për 

Riintegrimin e 

Personave te 

Riatdhesuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018-

2022

Nr. i 

përfituesve 

sipas 

kategorive: 

Mbështetja e 

grave të 

rrezikuara,   

viktimave te 

dhunës, 

personave   te 

moshuar, 

personat me 

aftësi të 

kufizuara, 

viktimave te 

trafikimit me 

njerëz, 

emigranteve që 

i nënshtrohen 

shfrytëzimit 

dhe abuzimit si 

pasoj e 

kontrabandimit 

me migrantë;  

Nr. përfituesve 

te  shërbimeve 

psikologjike e 

psiko-sociale     1.12.9 Avancimi i bashkëpunimit me shtetet 

kthyese- shkëmbimi i informatave 

relevante për ri-integrim te 

qëndrueshëm te personave të 

riatdhesuar;

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DRPR/MPB Strategjia 

Kombëtare për 

Riintegrimin e 

Personave te 

Riatdhesuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018-

2022

Nr. i shteteve 

kthyese nga të 

cilat sigurohen 

informatat ( e 

kaluara 

kriminale, 

sëmundjet 

kronike e 

bartëse, 

problemet 

familjare e 

sociale, 

rrezikshmëria) 

për ri-integrim 

te 

qëndrueshëm 

te personave të 

riatdhesuar;

1.12.1

0

Avancimi i sistemit të informimit, 

këshillimit e referimit të rasteve, nga 

momenti  i arritjes në PKK;

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DRPR/MPB ERA 2 Strategjia 

Kombëtare për 

Riintegrimin e 

Personave te 

Riatdhesuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018-

2022

1. Numri i 

personave të 

riatdhesuar të 

informuar dhe 

këshilluar ne 

raport me 

numrin e të 

kthyerve                       

2. Numri i 

personave të 

riatdhesuar të 

referuar në 

shërbimet 

përkatëse 

profesionale

1.12.1

1

Fuqizimi ekonomik i  migrantëve të 

kthyer dhe integrimi i tyre në 

komunitet;

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DRPR/MPB Strategjia 

Kombëtare për 

Riintegrimin e 

Personave te 

Riatdhesuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018-

2022

Nr. i 

përfituesve të 

punësimit

Nr. i 

përfituesve te 

vetëpunësimit

Nr. i bizneseve 

te hapura nga 

migrantët e 

kthyer

Anëtarët e 

komunitetit 

mbështesin 

emigrantet e 

kthyer për ri 

integrimin e 

qëndrueshëm 

social dhe 

ekonomik të 

tyre dhe                               

ndikojnë në 

përmirësimin e 

rezultateve të ri 

integrimit dhe 

reflektojnë  

respektin e 

ndërsjellët      

1.12.1

2

Mbështetja  e grupeve të cenueshme me 

masa të veçanta te riintegrimit

1 € 0 DRPR/MPB Strategjia 

Kombëtare për 

Riintegrimin e 

Personave te 

Riatdhesuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018-

2022

1.Udhëzuesi 

për standardet 

e mbështetjes 

psiko-sociale të 

personave të 

riatdhesuar, i  

aprovuar;             

2.Manuali  për 

vlerësimin dhe 

ofrimin e 

shërbimeve 

psiko sociale i 

aprovuar; 

3.Shërbimet   

psiko-sociale 

për PR të 

kontraktuara                        

4. Shërbimet e 

përkujdeset 

familjare për të 

moshuarit  e 

riatdhesuar,  të 

kontraktuara                 

5. Numri i 

pjesëtarëve të 

komunitetit 

rom, ashkali e 

egjiptian 

1 Parandalimi dhe 

luftimi i krimit

1.12 Riintegrimi i qëndrueshëm 

i personave të riatdhesuar 

dhe integrimi i te huajve



1.12.1

3

Mbajtja, kthimi dhe largimi i të huajve 

me qëndrim të parregullt nga territori i 

Kosovës

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 PK/MPB Numri i të 

huajve të 

dërguar në 

Qendrën për 

Mbajtjen e të 

Huajve

Numri i 

vendimeve të 

lëshuara për 

largim 

vullnetar 

Numri i 

vendimeve të 

lëshuara për 

largim me forcë

1.12.1

4

Zhvillimi i Sistemit te Integrimit të të 

huajve

1 € 0 MPB PKZMSA

1.13.1 Ngritja e bashkëpunimit rajonal të 

Policisë së Kosovës me policinë kufitare 

te shteteve fqinje, në rastet e 

kontrabandimit te migrantëve dhe 

veprave te tjera te karakterit trans 

kufitar qe ndërlidhen me kontrabandim 

te migranteve. 

1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore e 

Republikës së 

Kosovës për 

Menaxhimin e 

Integruar të 

Kufirit 2020-

2025

1. Regjistrimi i 

të huajve, i 

digjitalizuar

2. Pajisjet ATS-

G, të instaluara

3. Ligji për 

ndryshimin 

dhe Plotësimin 

e Ligjit Nr. 

04/L-072 për 

Kontrollin dhe 

Mbikëqyrjen e 

Kufirit 

Shtetëror, I 

miratuar në 

Qeveri 

1.13.2 Identifikimin në baze te Analizës se 

Riskut te Pikave te Nxehta te hyrjes se 

migrantëve te parregullt dhe mbulimi i 

tyre me resurse shtese.

1 1 1 € 0 PK/MPB

1.13.3 Digjitalizimi i regjistrimit te të huajve 

përmes furnizimit me pajisje për 

Policinë Kufitare.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB  

1.13.4 Inspektimi i te huajve brenda territorit 

të Kosovës si dhe ne kufi me qellim të 

parandalimit dhe identifikimit të 

migrimeve te pa rregullt.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB

1.13.5 Mbajtja, kthimi dhe largimi i të huajve 

me qëndrim të parregullt nga territori i 

Kosovës

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB

1.13.6 Instalimi i pajisjeve të ATS-G, për të 

dhënat e API/PNR në QKMK dhe 

Aeroportin e Prishtinës;

1 1 1 1 1 1 € 0 DASK/MPB

1.13.7 Ngritja e kapaciteteve në QKMK dhe 

Aeroportin e Prishtinës, për përdorimin 

dhe analizën e të dhënave për 

API/PNR; 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DASK/MPB

1.13.8 Zhvillimi i programeve në fushën e 

Policisë Kufitare duke përfshirë 

mbikëqyrjen e kufirit, kontrollimi i 

dokumenteve, profilizimi, kontrollimi i 

veturave dhe personave, migrimi i 

paligjshëm etj.

1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore e 

Republikës së 

Kosovës për 

Menaxhimin e 

Integruar të 

Kufirit 2020-

2025

1.13.9 Organizimi dhe zhvillimi i trajnimeve 

në fushën e Policisë Kufitare

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB Strategjia 

Shtetërore e 

Republikës së 

Kosovës për 

Menaxhimin e 

Integruar të 

Kufirit 2020-

2026

1.13.1

0

Organizimi dhe pjesëmarrja në 

konferenca, seminare, trajnime 

simpoziume shkencore me ndihmën e 

partnerëve ndërkombëtarë (ICITAP, 

OSBE, UNDP, IOM, Projekte të BE-së, 

FRONTEX, etj.).

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB

1.13.1

1

Projekt-ligji për ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-072 për 

Kontrollin dhe Mbikëqyrjen e Kufirit 

Shtetëror

1 € 0 PKZMSA

3.24.2
Strategjia 

Shtetërore e 

Republikës së 

Kosovës për 

Menaxhimin e 

Integruar të 

Kufirit 2020-

2025

1.13.1

2

Hartimi dhe zbatimi i Analizës së 

Riskut.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 PK/MPB PKZMSA Strategjia 

Shtetërore e 

Republikës së 

Kosovës për 

Menaxhimin e 

Integruar të 

Kufirit 2020-

2025

Analiza e 

Riskut, e 

hartuar

Rekomandimet 

e Analizës, të 

zbatuara

Kontrollet 

sekondare, të 

shtuara

Masat e 

kontrollit të 

brendshëm, të 

fuqizuara 

Plani i pikave 

vrojtuese 

përgjatë kufirit, 

i zhvilluar

1.13. Forcimi i kapaciteteve 

teknike dhe njerëzore të 

Policisë për mbikëqyrjen 

dhe kontrollin e kufirit.

1 Parandalimi dhe 

luftimi i krimit

1.12 Riintegrimi i qëndrueshëm 

i personave të riatdhesuar 

dhe integrimi i te huajve



1.14 Ngritja e bashkëpunimit 

me Guardia di Finanza

1.14.1 Përgatitja e Planit të Përbashkët ne mes 

të Policisë së Kosovës  dhe Guardia di 

Finanza 

1 € 0 PK/MPB 2.3.1 

Parandali

mi dhe 

luftimi i 

krimit

PKZMSA ERA 2 Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 3: 

Zhvillimi i 

bashkëpunimit 

dhe 

koordinimit në 

mes akterëve 

vendorë dhe 

ndërkombëtarë 

në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar.

Plani i 

Përbashkët mes 

PK dhe 

Guardia di 

Finanza, i 

përgatitur 

1.15.1 Nënshkrimi i marrëveshjes për zyrtarin 

ndërlidhës me EUROPOL;

1 € 0 PK/MPB 2.3.1 

Parandali

mi dhe 

luftimi i 

krimit

PKZMSA ERA 2 Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 3: 

Zhvillimi i 

bashkëpunimit 

dhe 

koordinimit në 

mes akterëve 

vendorë dhe 

ndërkombëtarë 

në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar.

1. Marrëveshja 

për zyrtarin 

ndërlidhës me 

EUROPOL, e 

nënshkruar

2. Krijimi i 

zyrës së 

bashkëpunimit

3. Caktimi i 

zyrtarëve 

kompetent nga 

PK në këto 

zyra.

4. Caktimi i 

zyrtarit 

ndërlidhës dhe 

qasja në 

kanalin SIENA

5. 

Memorandumi 

i Mirëkuptimit 

me EUROPOL, 

i nënshkruar 

1.15.2 Nënshkrimi i Memorandumit të 

Mirëkuptimit për krijimin e linjës së 

sigurte të komunikimit me EUROPOL

1 € 0 PK/MPB 2.3.1 

Parandali

mi dhe 

luftimi i 

krimit

PKZMSA ERA 2 Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 3: 

Zhvillimi i 

bashkëpunimit 

dhe 

koordinimit në 

mes akterëve 

vendorë dhe 

ndërkombëtarë 

në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar.

1.15.3 Funksionalizimi i Sektorit tё  

bashkëpunimit me Europol (zbatimi i 

marrëveshjes PK- EUROPOL)

1 1 € 0 PK/MPB 2.3.1 

Parandali

mi dhe 

luftimi i 

krimit

Strategjia 

Shtetërore 

kundër Krimit 

të Organizuar 

dhe Plani i 

Veprimit 2018 

– 

2022/Objektivi 

Strategjik 3: 

Zhvillimi i 

bashkëpunimit 

dhe 

koordinimit në 

mes akterëve 

vendorë dhe 

ndërkombëtarë 

në 

parandalimin 

dhe luftimin e 

krimit të 

organizuar.

1.16. Angazhimi për 

anëtarësimin e Kosovës në 

organizatat ndërkombëtare, 

me fokus të veçantë në 

INTERPOL. 

1.16.1 Hartimi i planit të veprimit për 

anëtarësimin e Kosovës në organizatat 

ndërkombëtare, me fokus të veçantë në 

INTERPOL.  

1 1 € 0 MPB Plani i veprimit 

për anëtarësim 

në INTERPOL, 

i hartuar 

2.1.1 Miratimi i Strategjisë Shtetërore për 

Siguri Kibernetike

1 € 0 DASK/MPB PKZMSA Strategjia 

Shtetërore për 

Sigurinë 

Kibernetike, i 

miratuar në 

Qeveri

2

Rritja dhe ruajtja e 

sigurisë publike

2.1  Avancimi i kornizës ligjore 

dhe zhvillimit të politikave 

në fushën e sigurisë 

publike.

1.15 Avancimi i bashkëpunimit 

në mes të Policisë së 

Kosovës dhe EUROPOL-it.

1 Parandalimi dhe 

luftimi i krimit



2.1.2 Miratimi i Strategjisë Shtetërore kundër 

Terrorizmit dhe Ekstremizmit te 

Dhunshëm

1 € 0 DSP/MPB PKZMSA Strategjia 

Shtetërore 

kundër 

Terrorizmit 

dhe 

Ekstremizmit 

të Dhunshëm, e 

miratuar në 

Qeveri

2.1.3 Miratimi i Strategjisë kundër Trafikimit 

me Qenie Njerëzore.

1 € 0 SS/MPB PKZMSA

1.1.2.2

Strategjia 

kundër 

Trafikimit me 

Qenie 

Njerëzore, e 

miratuar  në 

Qeveri

2.1.4 Plotësim ndryshimi i Ligjit për 

Shërbimet Private të sigurisë Nr.04/L-

004

1 1 € 0 DSP/MPB Ligji për 

Shërbimet 

Private të 

Sigurisë, i 

miratuar në 

Qeveri

2.1.5 Plotësim ndryshimi i Ligjit Nr.03/L-005 

për përdorim Civil të Eksplozivëve

1 1 € 0 DSP/MPB Ligji për 

Përdorim Civil 

të 

Eksplozivëve, i 

miratuar në 

Qeveri

2.1.6 Plotësim ndryshimi i Rregullores 

(MPB) 04/2017 për përcaktimin e 

masave të hollësishme për zbatimin e 

standardeve themelore të përbashkëta 

në fushën e sigurimit të aviacion

1 1 € 0 DSP/MPB PKZMSA

1.1.2.3

Rregullorja për 

përcaktimin e 

masave të 

hollësishme për 

zbatimin e 

standardeve 

themelore të 

përbashkëta në 

fushën e 

sigurimit të 

aviacion, e 

plotësuar dhe 

ndryshuar 

2.1.7 Miratimi i Rregullores për Ndryshimin 

dhe Plotësimin e Rregullores (MPB) Nr. 

10/2011 që Përcakton Procedurat për 

Kryerjen e Inspektimeve të Komisionit 

në Fushën e Sigurimit të Aviacionit

1 € 0 DSP/MPB PKZMSA

2.1.8 Legalizimi i armëve të vogla dhe të 

lehta

1 € 0 DSP/MPB

Strategjia për 

Kontrollimin 

dhe mbledhjen 

e armëve të 

vogla dhe të 

lehta dhe 

eksplozivëve 

dhe Plani i 

Veprimit 2017-

2021     

2.1.9 Ri-integrimi i qëndrueshëm i 

luftëtarëve të huaj dhe pjesëtarëve të 

familjeve të tyre.

1 € 0 DSP/MPB

2.1.10 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

armët

1 € 0 DSP/MPB PKZMSA Koncept 

Dokumenti për 

Armët, i 

miratuar. 

2.1.11 Miratimi i Ligjit për Rendin dhe 

Qetësinë Publike

1 € 0 PK/MPB Ligji për 

Rendin dhe 

Qetësinë 

Publike, i 

miratuar

2.1.12 Miratimi i Ligjit për Tubime Publike 1 € 0 PK/MPB Ligji për 

Tubime 

Publike, i 

miratuar 

2.2.1 Hartimi dhe miratimi i Plotësim 

Ndryshimit të Programit Kombëtar për 

Sigurimin e Aviacionit Civil (PKSAC) 

për Republikën e Kosovës.

1 1 € 0 DSP/MPB PKZMSA

1.1.2.7

1. Programi 

Kombëtar për 

Sigurimin e 

Aviacionit 

Civil, i 

plotësuar dhe 

ndryshuar

2. Divizioni për 

Infrastrukture 

Kritike, i 

funksionalizuar

3. Lista e 

infrastrukturës 

kritike, e 

hartuar  

2.2.2 Funksionalizimi i Divizionit për 

Infrastrukturë Kritike

1 € 0 DSP/MPB

2.2.3 Krijimi i listës së infrastrukturës kritike, 

për miratim nga Qeveria 

1 1 € 0 DSP/MPB

2.2.4 Njoftimi nga MPB tek 

pronarët/operatorët për caktimin e 

infrastrukturës së tyre si infrastrukturë 

kritike kombëtare

1 1 € 0 DSP/MPB

2.2.5 Shqyrtimi i listës së infrastrukturës 

kritike kombëtare dhe hartimi i analizës  

gjithëpërfshirëse të rrezikut;

1 € 0 

2.3.1 Aprovimi i projektligjit për siguri 

kibernetike;

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DASK/MPB 2.3.2 Rritja 

dhe ruajtja 

e sigurisë 

publike

PKZMSA

3.24.1

Projektligji për 

Siguri 

Kibernetike, i 

Miratuar 

2

Rritja dhe ruajtja e 

sigurisë publike

2.1  Avancimi i kornizës ligjore 

dhe zhvillimit të politikave 

në fushën e sigurisë 

publike.

2.2 Identifikimi dhe 

kategorizimi i 

infrastrukturës kritike 

kombëtare.

2.3. Ngritja e sigurisë 

kibernetike.



2.3.2 Ngritja e kapaciteteve profesionale për 

parandalimin e sulmeve kibernetike 

përmes organizimit të trajnimeve të 

specializuara për siguri kibernetike; 

1 € 0 DASK/MPB

2.3.3 Instalimi i pajisjeve për identifikim të 

dyfishtë dhe enkriptim të shënimeve; 

1 € 250,000 € 250,000 DASK/MPB

2.3.4 Instalimi i pajisjeve të rrjetit dhe 

softuerëve për siguri të komunikimeve 

elektronike; 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 900,000 € 900,000 DASK/MPB

2.3.5 Funksionalizimi i  vazhdimësisë së 

shërbimeve digjitale në raste 

emergjente (business continuity);

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 30,000 € 30,000 DASK/MPB

2.3.6 Organizimi i trajnimeve vetëdijësues 

për zyrtarët publik në fushën e sigurisë 

kibernetike

1 1 € 0 DASK/MPB

2.3.7 Vlerësimi i Sigurisë kibernetike të 

Infrastrukturës së rrjetit Kompjuterik 

Shtetërorë Qendror;

1 1 € 80,000 € 80,000 ASHI/MPB

2.3.8 Vlerësimi i sigurisë kibernetike të 

Sistemeve softuerike në QDHSH;

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 140,000 € 140,000 ASHI/MPB

2.4.1 Ngritja e kapaciteteve profesionale të 

Burimeve Njerëzore

1 1 1 € 150,000 € 150,000 ASHI/MPB 1. Arkiva 

elektronike, e 

krijuar 

2. Sistemi për 

aplikim online 

për shërbimet 

për vazhdim të 

regjistrimit të 

automjeteve 

dhe rezervim të 

targave, i 

krijuar

3. Kartotekat e 

dokumenteve 

të ish RSFJ, të 

skanuara

5. Qendra për 

Pajisje me 

Dokumente 

dhe Qendrat 

për 

Regjistrimin e 

Automjeteve në 

Malishevë, 

Drenas, Zubin 

Potok, Ferizaj, 

Prizren, 

Leposaviq, 2.4.2 Krijimi i arkives elektronike  me 

skenimin e dokumenteve  te Qendra 

për Regjistrimin e Automjeteve (QRA) 

edhe gjate procesit të regjistrimit 

1 1 1 € 360,000 € 360,000 ARC/MPB

2.4.3 Krijimi i sistemit për aplikimi on-line 

për shërbimet e vazhdimit të 

regjistrimit të automjeteve dhe 

rezervimi i targave

1 1 € 0 ARC/MPB

2.4.4 Skanimin e Kartotekave te 

dokumenteve te ish RSFJ( 

letërnjoftimeve, pasaportave dhe 

patente shofereve)

1 1 € 360,000 € 360,000 ARC/MPB

2.4.5 Krijimi i sistemit për lidhjen e qytetarit 

me adresë 

1 1 1 1 € 1,500,000 € 1,500,000 ARC/MPB

2.4.6 Krijimi i sistemit për pajisjen e 

automjeteve me RFID ,,sticker”

1 1 1 1 € 2,400,000 € 2,400,000 ARC/MPB

2.4.7 Funksionalizimi i sistemit të 

menaxhimit të radhës në Qendrat për 

Pajisje me Dokumente (QPD) dhe QRA 

te Kosovës

1 1 1 € 1,300,000 € 1,300,000 ARC/MPB

2.4.8 Krijimi i mundësisë për lëshim të 

vërtetimit online nga sistemi i gjendjes 

civile me të dhëna aktuale të qytetarit

1 1 1 1 1 € 0 ARC/MPB

2.4.9 Ndërtimet dhe renovimet e objekteve të 

ARC-së. 

1 1 € 790,000 € 790,000 ARC/MPB

2.4.10 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

Vendbanimin dhe Vendqëndrimin 

1 € 0 ARC/MPB Koncept 

Dokumenti për 

Vendbanimin 

dhe 

Vendqëndrimi

n, i miratuar

2.4.11 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

Gjendjen Civile 

1 € 0 ARC/MPB Koncept 

Dokumenti për 

Gjendjen 

Civile, i 

miratuar

2.4.12 Krijimi i sistemit për menaxhimin e 

radhës dhe terminëve online për 

shërbimet e ARC-së

1 € 0 ARC/MPB PKZMSA

2.5.1 Lansimi i Ueb portalit për forumet e 

sigurisë në bashkësi.

1 1 € 0 DSP/MPB Strategjia 

Nacionale për 

Siguri në 

Bashkësi dhe 

Plani i 

Veprimit 2018 - 

2023

Ueb portali për 

forumet e 

sigurisë në 

bashkësi, i 

lansuar 

2.5.2 Përgatitja e Vlerësimit të kapaciteteve të 

forumeve të sigurisë

1 € 0 DSP/MPB Strategjia 

Nacionale për 

Siguri në 

Bashkësi dhe 

Plani i 

Veprimit 2018 - 

2024

2.5.3 Rishikimi i akteve nënligjore dhe 

harmonizimi i tyre, si dhe mundësia e 

avancimit të bazës ligjore për forumet e 

sigurisë në bashkësi

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 DSP/MPB

2

Rritja dhe ruajtja e 

sigurisë publike

2.3.

2.4. Zgjerimi  dhe modernizimi 

i shërbimeve në Agjencinë 

e Regjistrimit Civil.

2.5. Forcimi i mekanizmave 

lokal të sigurisë drejt 

përmirësimit të sigurisë në 

bashkësi.

Ngritja e sigurisë 

kibernetike.



3.1.1 Trajnimi  i  nëpunësve civil përmes 

planit të trajnimit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 209,000 € 209,000 IKAP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.1.2 Organizimi i trajnimeve me mbështetje 

të donatorëve

1 1 1 € 0 IKAP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.1.3 Përmirësimi i përzgjedhjes dhe 

angazhimit te trajnerëve përmes 

plotësim ndryshimit te UA 13/2018

1 1 € 0 IKAP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.1.4 Funksionalizmi i  strukturës se re te 

organizimit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 IKAP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.2.1 Hartimi i akteve përkatëse nënligjore 

per zbatimin e Ligjit per Zyrtarët 

Publikë

1 1 1 1 1 1 1 € 0 DRAP/MPB

DL/MPB

2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

1.Aktet 

nënligjore që 

derivojnë nga 

Ligji për 

Zyrtarët 

Publikë, të 

miratuara

2.Komisoni i 

pranimit për 

pozitat e 

kategorisë së 

lartë drejtuese, 

i themeluar

3. Ligji i  

Pagave në 

sektorin publik, 

i miratuar 

4. Ligji për 

Zyrtarët 

Publik, i 

miratuar

3.2.2 Përmirësimi i mëtejshëm i procesit të 

emërimit dhe shkarkimit të zyrtarëve të 

lartë publikë, siç kërkohet nga ligji, dhe 

në përputhje me parimet e përzgjedhjes 

transparente, meritore dhe jopolitike.

1 1 € 0 DMZP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.2.3 Shqyrtimi dhe dhënia e pëlqimit per 

projekt-rregulloret e organizimit të 

brendshëm dhe sistematizim të 

vendeve të punës të institucioneve të 

administratës shtetërore dhe agjencive 

të pavarura sipas bazës së re ligjore

1 1 1 1 € 0 DRAP/MPB

DL/MPB

2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.2.4 Hartimi i projekt ligjit të pagave 1 € 0 DL/DMZP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

ERA 2

3.2.5 Hartim I Projektligjit per plotësimin 

dhe ndryshimin e Ligjit nr. 06/L-114 

për Zyrtareve Publik sipas aktgjykimit 

te Gjykatës Kushtetuese.

1 € 0 DL/DMZP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

ERA 2  

3.2.6 Implementimi i ndryshimeve në 

strukturën organizative të MPB-së

1 1 1 € 0 DL/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

Rregullorja për 

organizimin e 

brendshëm dhe 

sistematizimin 

e vendeve të 

punës për 

MPB, e 

miratuar

3.3.1 Identifikimi i pozitave të lira dhe 

zhvillimi i rekrutimit për pranim në 

shërbim civil

1 1 € 0 DMZP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

1.Numri i  

pozitave te Lira 

dhe grupimi i 

tyre, te 

identifikuara

2.Funksionalizi

mi I Sallës 

testuese me 250 

vende 

3. Trajnimi i 

anëtarëve të 

komisioneve 

vlerësuese,  i 

realizuar

3.3.2 Përshtatja e SIMBNJ-së me pakon 

ligjore me qëllim të realizimit të 

procedurave në formë elektronike

1 1 1 1 1 € 0 

DMZP/MPB

2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3 1. Të paktën 

6500 nëpunës 

civil të trajnuar

2. UA 13/2018, 

i plotësuar dhe 

ndryshuar, nga 

Qeveria

3. Rregullorja 

për 

organizimin e 

Brendshëm të 

IKAP, e 

miratuar

3.3. Zhvillimi i procesit te 

rekrutimit sipas LZP-

Pranimi në shërbimin civil

Modernizimi i  

administratës publike

3.1.  Avancimi profesional i 

nëpunëse civil dhe ngritja e 

kapaciteteve te IKAP

3.2 Kompletimi i kornizës 

ligjore për administratën 

publike 



Krijimi dhe instalimi i aplikacionit për 

realizimin e publikimit e konkurseve 

dhe aplikimin  e kandidatëve në 

procedurat e rekrutimit

1 € 0 

DMZP/MPB

2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.3.3 Krijimi dhe instalimi i aplikacionit për 

realizimin e testimit me shkrim në 

formë elektronike

1 € 0 

DMZP/MPB

2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.3.5 Projektimi dhe realizimi i  sallës për 

realizimin e testimit me shkrim në 

formë elektronike

1 € 0 

DMZP/MPB  

DSPIMNQ/MPB

2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.3.6 Krijimi i bankës së pyetjeve për pranim 

në SHC

1 € 0 

DMZP/MPB

2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.3.7 Funksionalizimi i komisioneve 

vlerësuese për pranim në shërbimin 

civil (administrata shtetërore)

1 € 0 

DMZP/MPB

2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.3.8 Trajnimi i anëtarëve të komisioneve 

vlerësuese për pranim

1 € 0 

DMZP/MPB 

IKAP/DRAP

2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.4.1 Finalizimi i udhëzuesit për zhvillimin e 

intervistës

1 € 0 DMZP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.4.2 Finalizimi dhe miratimi i bankës së 

pyetjeve, per NLD

1 1 € 0 DMZP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.4.3 Trajnimi i anëtarëve të Komisionit 

Shtetëror për Pranim të NLD për 

procedurat e rekrutimit, realizimi i 

procedurave përmes SIMBNJ-së dhe 

zhvillimit të intervistës.

1 1 1 1 € 0 DMZP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.4.4 Trajnimi i nëpunësve te  niveleve 

drejtues dhe drejtues i larte

1 1 1 € 0 IKAP/DRAP/MP

B

2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.5.1 Analizimi i gjendjes ekzistuese te 

infrastrukturës se rrjetit kompjuterik 

shtetëror

1 € 0 ASHI/MPB 2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.5.2 Segmentimi i pjesshëm i rrjetit 

kompjuterik shtetëror

1 1 1 € 80,000 € 80,000 € 110,000 € 270,000 ASHI/MPB 2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.5.3 Ngritja e kapaciteteve te rrjetit 

kompjuterik shtetëror 

1 € 0 ASHI/MPB 2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.5.4 Dokumentimi teknik dhe logjik i 

aktiviteteve te realizuara ne rrjetin 

kompjuterik shtetëror.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.6.1  Zhvillimi i moduleve ne kuadër të 

Platformës

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 1,200,000 € 1,200,000 ASHI/MPB 2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.6.2 Shtimi dhe integrimi i sistemeve të 

institucioneve në kuadër të Platformës

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 ASHI/MPB 2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3

1. Udhëzuesi 

për procedurat 

e rekrutimit për 

pozitat e 

kategorisë së 

lartë drejtuese, 

i përfunduar

2. Banka e 

pyetjeve, e 

finalizuar dhe e 

vendosur në 

SIMBNJ

3. Anëtarët e 

Komisionit 

shtetëror për 

Pranim të 

NLD, të 

trajnuar

1.Analiza e 

gjendjes se 

infrastrukturës 

se rrjetit, e 

hartuar

2. Segmentimi i 

pjesshëm i 

rrjetit shtetëror, 

i përfunduar

3. 

1. Numri i 

moduleve të 

integruara në 

Platformë 

2. Numri i 

sistemeve të 

institucioneve, 

të ndërlidhura

3.3. Zhvillimi i procesit te 

rekrutimit sipas LZP-

Pranimi në shërbimin civil

3.4. Rekrutimi i pozitave të 

larta drejtuese konform 

kornizës së re ligjore.

3.5. Zgjerimi dhe avancimi i 

kapaciteteve te rrjetit 

shtetëror kompjuterik, 

përfshirë atë pa tela – WiFi.

Modernizimi i  

administratës publike

3.6. Rritja e numrit të sistemeve 

elektronike, të cilat do të 

ndërlidhen në Platformën e 

Interoperabilitetit si dhe 

funksionalizimi i tyre



3.7.1. Trajnimi i Trajnerëve (ToT) për 

Kornizën e Përbashkët të Vlerësimit 

(CAF);

1 1 1 1 € 0 ASHI/MPB 2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.7.2. Organizimi i trajnimeve për stafin e 

institucioneve të përzgjedhura (pilot);

1 1 1 1 € 0 DMZP, DRAP, 

ASHI/MPB

2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.7.3. Realizimi i Vlerësimit CAF në 

institucionet e përzgjedhura (pilot);

1 1 € 0 DMZP, DRAP, 

ASHI/MPB

2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.7.4. Realizimi i CAF në institucionet tjera. 1 1 1 1 € 0 € 0 DMZP, DRAP, 

ASHI/MPB

2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.8.1 Thjeshtësimi i procedurave 

administrative dhe harmonizimi me 

Ligjin për Procedurën e Përgjithshme 

Administrative (LPPA);

1 1 1 1 € 0 DL/MPB 2.4.3 

Qeverisje 

efiçiente

3.8.2 Përdorimi i Standard Cost Model 

(kursimi kohës, kostos financiare duke 

aplikuar në të gjitha nivelet);

1 1 € 0 DRAP/DL/MPB 2.4.3 

Qeverisje 

efiçiente

3.8.3 Digjitalizimi i shërbimeve publike 1 1 1 1 € 0 ASHI/MPB

DRAP/MPB

2.4.3 

Qeverisje 

efiçiente

3.8.4 Korniza strategjike dhe politikat e 

bazuara në analizën e plotë të 

shërbimeve publike administrative për 

zbatimin e Ligjit për Procedurat e 

Përgjithshme Administrative (LPPA);

1 1 € 0 DL/DRAP/MPB 2.4.3 

Qeverisje 

efiçiente

3.8.5 Plotësimi dhe zbatimi i kornizës ligjore 

për ofrimin e shërbimeve publike, 

procedurat administrative dhe kontrolli 

i tyre i cilësisë

1 1 € 0 DL/MPB 2.4.3 

Qeverisje 

efiçiente

3.9. Krijimi dhe 

funksionalizimi i  Qendrës 

së Rimëkëmbjes së të 

Dhënave Elektronike.

3.9.1. Ndërtimi dhe funksionalizimi i qendrës 

së dytë të të dhënave shtetërore. ( 

Qendra e rimëkëmbjes së të dhënave) 

1 1 € 3,500,000 € 3,500,000 ASHI/MPB 2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

Qendra e 

rimëkëmbjes, e 

ndërtuar dhe 

funksionalizuar 

Kafazi i 

Faradeit, 

Komponenta e 

aklimatizimit, 

sistemi i 

monitorimit, 

Sistemi Digjital 

për 

Menaxhimin e 

Objektit dhe 

komponentëve 

të TI-së, të 

instaluara 

3.10.1 Zhvillimi i funksionaliteteve të reja që 

do ta bëjnë portalin një platformë 

miqësore për përdoruesit;

1 € 0 

ASHI/MPB

2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.10.2 Automatizimi i procesit të publikimit të 

të dhënave në portalin e të dhënave të 

hapura.

1 1 1 1 € 0 

ASHI/MPB

2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.12.1 Hartimi i Strategjisë së re për 

Akomodim Institucional 2021-2025

1 1 € 0 DSIPMNQ/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

Strategjia për 

Akomodim 

Institucional, e 

miratuar nga 

Qeveria

3.12.2 Zhvendosja e stafit të Qeverisë nga 

objektet private te marra me qira dhe 

akomodimi i stafit të Qeverisë në 

ndërtesa adekuate funksionale në 

objekte shtetërore 

1 1 € 0 DSIPMNQ/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3

1.Numri i 

trajnimeve të 

organizuara 

për CAF

2. Vlerësimi 

CAF në 

institucionet e 

përzgjedhura, i 

realizuar

3.  Vlerësimi 

CAF në të 

gjitha 

institucionet, i 

realizuar

1.Procedurat 

administrative, 

të 

harmonizuara 

me LPPA

2.Standard 

Cost Model, i 

aplikuar

3. Korniza 

strategjike, e 

hartuar 

1.Funksionalite

tet e reja të 

platformës, të 

zhvilluara dhe 

përmirësuara

2.Të dhënat e 

publikuara në 

portal, të 

automatizuara

Rritja e përdorimit të 

Kornizës së Përbashkët të 

Vlerësimit (Common 

Assessment Framwork 

CAF) 

3.8. Reduktimi i barrierave 

administrative  përmes 

aplikimit të Standard Cost 

Model.

Modernizimi i  

administratës publike

3.10. Avancimi i Portalit të të 

Dhënave të Hapura. 

3.12. Ngritja dhe përmirësimi i 

infrastrukturës fizike të 

agjencive në kuadër të 

MPB-së

3.7.



3.13.1 Hartimi i Draft-Ligjit për valën e parë 

për racionalizmin e agjencive.

1 € 0 DL/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

PKZMSA

1.1.2.1

3.13.2 Hartimi i Projektligjit për valën e dytë

për racionalizimin e agjencive

1 € 0 DRAP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

PKZMSA

1.1.2.6

3.13.3. Hartimi i Projektligjit për valën e tretë

për racionalizimin e agjencive 

1 1 € 0 DL/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.13.4. Harmonizimi i ligjeve te veçanta me 

LPPA

1 1 € 0 DL/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.14.1. Hartimi i   Planit të Veprimit kalimtar

2020-2021 për zbatimin e SPAP 2015-

2020.

1 1 € 0 DRAP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.14.2 Hartimi i kornizës së re strategjike për

Reformën e Administratës Publike

përfshirë SMAP, SRRM dhe SPPKP.  

1 1 € 0 DRAP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

PKZMSA

1.1.2.7

3.14.3. Zhvillimi i një platforme dixhitale për 

raportimin mbi zbatimin e kornizës 

strategjike të RAP.  

1 1 € 0 DRAP/MPB 2.4.4 

Modernizi

mi i 

administra

tës publike

3.15.1 Lansimi Platformës eKosova 1 1 1 1 1 1 € 2,200,000 € 2,200,000 ASHI/MPB 2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.15.2 Zhvillimi i moduleve ne kuadër të 

Platformës eKosova;

1 1 1 € 0 ASHI/MPB 2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.15.3 Shtimi i numrit të shërbimeve 

elektronike të cilat ofrohen përmes 

Platformës eKosova;

1 1 1 1 € 0 ASHI/MPB 2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

3.15.4 Zhvillimi i funksionaliteteve të reja që 

do ta bëjnë Platformës eKosova lehtë të 

përdorshme për qytetarët/bizneset dhe 

OJQ-të (use friendly)

1 1 1 € 0 ASHI/MPB 2.4.5 

Digjitalizi

mi për 

shërbime 

më të mira

4.1.1 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

Vetingun në MPB dhe Agjencitë vartëse 

1 € 0 MPB 2.3.3 

Forcimi i 

integritetit 

të 

institucion

eve të 

rendit dhe 

sigurisë

ERA 2 1. Koncept 

Dokumenti për 

veting, i 

miratuar

4.1.2 Hartimi i projektligjit për Inspektimin 

Administrativ 

1 € 0 MPB PL, i miratuar 

në Qeveri

4.1.3 Hartimi i Planit të Integritetit të MPB-së 1 1 1 1 € 0 MPB Plani i 

Integritetit të 

MPB-së, i 

hartuar 

3

4

1.Plani i 

Veprimit 

kalimtar 2020-

2021, i 

aprovuar

2.Strategjia për 

Modernizimin 

e 

Administratës 

Publike, e 

miratuar

Strategjia e 

Rregullimit më 

të Mirë 2.0 

(SRM 2.0), e 

miratuar 

 Strategjia për 

Përmirësimin e 

Planifikimit 

dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(SPPKP), e 

miratuar 

3. Platforma 

dixhitale, e 

zhvilluar

1. Platforma 

eKosova, e 

lansuar

2. Numri i 

moduleve të 

zhvilluara në 

Platformë

1.Projektigji për 

Valën e parë të 

racionalizimit, i 

miratuar

2. Projekt Ligji 

për valën e 

dytë të 

racionalizimit, i 

miratuar

3. Projekt Ligji 

për valën e 

tretë të 

racionalizimit, i 

miratuar

Modernizimi i  

administratës publike

Forcimi i integritetit 

institucional 

4.1. Përmirësimi dhe fuqizimi i 

integritetit të MPB-së

3.13. Racionalizimi i agjencive 

konform legjislacionit 

përkatës.

3.14. Avancimi i politikave 

strategjike në 

administratën publike

3.15. Digjitalizimi dhe ofrimi i 

shërbimeve elektronike në 

mënyrë të centralizuar 

përmes një dritareje të 

vetme (Single Point of 

Contact) 



4.2.1 Implementimi i rekomandimeve të dala 

nga Raportet e Auditimeve të jashtme 

dhe të brendshme

1 € 0 MPB 1. Numri i 

rekomandimev

e, të zbatuara

2. Plani i 

menaxhimit të 

rrezikshmërisë, 

i hartuar 

4.2.2 Hartimi i Planit të menaxhimit të 

Rrezikshmërisë 

1 1 € 0 MPB

4.3.1 Themelimi i Brigadës së mbrojtjes civile 1 1 € 0 AME/MPB

4.3.2 Ndërtimi dhe funksionalizimi i Sistemit 

Informativ për Zjarre Malore për 

paralajmërimin e hershem te zjarreve 

malore dhe zvogëlimi i rrezikut nga 

rrëshqitjet, me mbështetje teknike nga 

JICA Japoni.

1 1 1 € 0 AME/MPB

4.3.3 Rekrutimi I personelit sipas funksionit 

te brigadës dhe ngritja e kapaciteteve 

me burime njerëzore. Akomodimi dhe 

pajisja me mjete personale mbrojtëse 

dhe pajisje për punë ekipore

1 1 € 0 AME/MPB

4.3.4 Ngritja e kapaciteteve të Njësive 

Profesionale për Zjarrëfikje dhe 

Shpëtim me burime njerëzore dhe 

teknike 

1 1 1 € 1,313,000 € 1,313,000 AME/MPB

4.3.5 Ngritja dhe avancimi i sistemit te radio 

komunikimit, AME-NJPZSH dhe 

reaguesit e parë dhe të dytë. 

1 1 1 1 € 1,200,000 € 1,200,000 AME/MPB

4.3.6 Themelimi  i njësisë se zjarrëfikjes dhe 

shpëtimit për autostrada;

1 1 1 1 € 1,430,846 € 1,600,000 € 3,100,000 € 6,130,846 AME/MPB

4.3.7 Hartimi i akteve nënligjore, në 

fushëveprimin e AME-së. 

1 1 1 1 1 € 0 DL/MPB

4.3.8 Rishqyrtimi i vlerësimit të 

rrezikshmërisë nga Fatkeqësitë 

Natyrore dhe Fatkeqësitë Tjera në nivel 

vendi, në harmoni me Metodologjinë e 

rishikuar 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 AME/MPB

4.3.9 Rritja e profesionalizmit te burimeve 

njerëzore

1 € 0 AME/MPB

4.4.1.  Ngritja e kapaciteteve të IPK-së për 

këqyrjen e vendit të ngjarjes dhe 

mbledhjen e dëshmive

1 € 0 IPK/MPB

4.4.2. Funksionalizimi i plote i divizioneve 

sipas strukturës organizative.

1 1 1 € 0 IPK/MPB

4.4.3. Hartimi vjetor i listës së rreziqeve  dhe 

azhurnimi i saj.

1 1 1 € 0 IPK/MPB

4.4.4. Funksionalizimi i plotë i zyrave aktuale 

regjionale.

1 1 € 0 IPK/MPB

4.4.5. Prioritizimi i rasteve të dyshuara të 

korrupsionit.

1 1 1 1 € 0 IPK/MPB

4.5.1. Hartimi i programit dhe modulit te 

trajnimit për etiken dhe integritetin ne 

administratën publike

1 € 80,150 € 80,150 IKAP/MPB

4.5.2. Organizimi i trajnimeve mbi etiken dhe 

integritetin ne administratën publike

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 IKAP/MPB

4

1. Brigada e 

mbrojtjes civile, 

e themeluar 

2. Personeli i 

brigadës së 

mbrojtjes civile, 

i rekrutuar

3. Rregullorja 

për 

organizimin e 

brendshëm të 

AME, e 

miratuar 

1. Divizionet 

sipas 

strukturës 

organizative, të 

funksionalizuar

a

2. Zyrat 

regjionale të 

IPK-së në 

Prizren, Gjilan 

dhe Mitrovicë 

të Veriut, të 

funksionalizuar

a

1. Programi 

dhe moduli i 

trajnimit për 

etikën dhe 

integritetin, i 

hartuar,

2. 2500 nëpunës 

te trajnuar per 

5 vite

Ngritja e kapaciteteve 

teknike e njerëzore në  

Agjencinë për Menaxhimin 

e Emergjencave (AME).

4.4. Ngritja e kapaciteteve 

teknike si dhe fuqizimi i 

IPK-së

4.5. Rishikimi  dhe përmirësimi 

i planprogrameve të 

trajnimeve të administratës 

publike mbi integritetin 

institucional.

Forcimi i integritetit 

institucional 

4.2 Fuqizimi i mekanizmave të 

kontrollit të brendshëm.

4.3. 



Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

20 12 18 20 5 3 13 2 1 1 1 2 2 19 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 € 42,645,600 € 160,143,750 € 84,177,000 € 79,310,000 € 0 € 366,276,350 0 0 0 0 0

12% 44% 23% 22% 0% 100%

Qeverisje e integruar

1.1.1 Sigurimi i vaksinave kundër COVID -19 1 1 € 15,000,000 € 24,000,000 € 39,000,000 

1.1.2 Analiza e vazhdueshme e situatës 

epidemiologjike me COVID- 19
1 1 € 0 € 0 € 0 

1.1.3 Testimi  dhe gjurmimi  për  COVID 19 1 1 € 6,195,600 € 6,195,600 

1.1.4 Sigurimi i pajisjeve personale mbrojtëse 1 1 € 9,740,000 

1.1.5 Fushata vetëdijësuese për mbrojtje nga 

pandemia 
1 1 € 0 

1.1.6 Ngritja e kapaciteteve njerëzore 1 1 € 0 

1.1.7 Standardizimi (përditësimi ) i trajtimit përmes 

protokolleve klinike 
1 1 € 0 

1.1.8. Rritja dhe përmirësimi i kapaciteteve spitalore
1 1 € 0 

1.1.9. Menaxhimi i rasteve të vdekjeve nga COVID 19
1 1 € 0 

1.1.10. Koordinimi i asistencës teknike dhe 

donacioneve per COVID -19
1 1 € 0 € 0 € 0 

1.2.1. Hartimi i PSO-ve për funksionalizim të sistemit
1 1 € 0 € 0 € 0 

1.2.2. Sigurimi dhe mirëmbajtja e pajisjeve 1 1 € 25,000 € 25,000 € 25,000 € 25,000 € 100,000 

1.2.3. Trajnimi i personelit shëndetësor 1 1 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 20,000 

1.2.4. Beta testimi i sistemit 1 € 0 € 0 

1.3.1. Zbatimi i Planit të Veprimit 2020-2021 për 

shëndet mendor gjatë dhe pas COVID-19 
1 1 € 100,000 € 100,000 € 200,000 

1.3.2. Hartimi i Programit për shëndet mendor 1 1 € 10,000 € 10,000 

2.1.1. Vlerësimi/studimi i fizibilitetit 1 € 1,000,000 € 1,000,000 

2.1.2. Vizitat shtëpiake për kujdes paliativ KPSh 1 1 € 900,000 € 900,000 € 900,000 € 2,700,000 

2.1.3. Riorganizimi i shërbimeve për kujdes paliativ 

në KDSh
1 1 € 700,000 € 700,000 

2.1.4. Ndërtimi i Institucioneve specifike për kujdes 

paliativ (Hospice)
1 1 1 1 € 4,000,000 € 4,000,000 

2.2.1. Harmonizimi i pakos së ligjeve të sektorit të 

shëndetësisë me Ligjin për Kundërvajtje 
1 1 € 0 € 0 

2.2.2. Plotësim-ndryshimi i Ligjit për Shëndetësi 1 € 10,000 € 10,000 

2.2.3. Plotësim-ndryshimi i Ligjit për Pajisje dhe 

Produkte Medicinale
1 € 10,000 € 10,000 

2.2.4. Plotësim-ndryshimi i Ligjit për Parandalim dhe 

Kontrollim e Sëmundjeve Ngjitëse 1 € 10,000 € 10,000 

2.2.5. Hartimi dhe miratimi i Ligjit për shëndet 

riprodhues dhe fertilizim të asistuar mjekësor 1 € 5,000 € 5,000 

2.2.6. Hartimi dhe miratimi i Ligjit për rregullimin e 

çmimit të barnave
1 € 10,000 € 10,000 

2.2.7. Hartimi dhe miratimi i Ligjit për inspektime 

shëndetësore
1 € 10,000 € 10,000 

2.2.8. Hartimi dhe miratimi i Ligjit për transplantim 

të organeve
1 € 10,000 € 10,000 

2.2.9 Hartimi dhe zbatimi i akteve nënligjore 1 1 € 65,000 € 65,000 

2.2.10 Plotësim-ndryshim I  Udhëzimit Administrativ 

11/2013  per Sistemin e Informatave 

Shëndetësore dhe raportimi i të dhënave 

statistikore shëndetësore 

1 € 5,000 € 5,000 

2.3.1. Rekrutimi i 30 inspektorëve shëndetësorë dhe 

farmaceutikë
1 1 € 288,000 € 288,000 

2.3.2. Ristrukturimi i strukturës organizative për 

inspektime në shëndetësi
1 € 5,000 € 5,000 

2.4.1. Analiza e situatës, vlerësim dhe studim 

fizibiliteti për sistemin e informimit 

shëndetësor
1 1 € 500,000 € 500,000 

2.4.2. Zbatimi i sistemit në të gjitha Institucionet 

Shëndetësore
1 1 € 180,000 € 360,000 € 360,000 € 180,000 € 1,080,000 

2.4.3. Dhënia e qasjes dhe integrimi i sektorit privat 

në kuadër të sistemit të informimit shëndetësor 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 

2.4.4 Hartimi i protokolleve për zbatim të SISh 1 € 5,000 € 5,000 

2.4.5 Ngritja e kapaciteteve njerëzore

1 1 € 180,000 € 0 € 0 € 180,000 

Numri i pacientëve të 

referuar nga KPSh në 

kujdesin spitalor 

mbahet nën 15 %

2.4.6 Zhvillimi i sistemit për imazheri radiologjike 

(PACKS) 1 1 € 1,500,000 € 0 € 0 € 1,500,000 

Standardet evropiane 

për burime njerëzore 

të aplikuara në 

2.4.7 Zhvillimi i sistemit të laboratorëve (LIS)
1 1 € 300,000 € 300,000 € 300,000 € 900,000 

Laboratorët e LIS të 

zhvilluara

2.4.8 Ridizajnimi i sistemit të barnatarit në AKPPM

1 € 0 € 0 

80 % e 

rekomandimeve të 

zbatuara

2.5 Rregullimi dhe fuqizimi i 

sistemit të referimit të 

pacientëve në të gjitha 

nivelet e kujdesit 

shëndetësor 

2.5.1. Monitorimi i referimit në të gjitha nivelet e 

kujdesit shëndetësor

1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 

2.6.1. Hartimi i Planit për Burime Njerëzore 1 € 5,000 € 5,000 

2.6.1 Edukimi dhe shpërndarja e burimeve njerëzore 

sipas Planit

1 1 € 0 
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Qëllimet Strategjike

VIZIONI:

MISIONI:

1 Menaxhimi i pandemisë

2 Riorganizimi i sektorit të 

shëndetësisë

Objektivat Operacionale 

('S.M.A.R.T.E.R.')
Aktivitetet

Popullatë e shëndetshme

Ofrimi i shërbimeve shëndetësore cilësore dhe të sigurta për të gjithë qytetarët e vendit

1.1.

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MSH

Departa

menti/et 

përgjegj

ës/e

Instituci

oni 

mbështe

tës

Ruajtja dhe përparimi i 

shëndetit

MONITORIMIPLANI STRATEGJIK

Përditësimi i Progresit

2021 2022 2023 2024 2025 Prioritizimi Rreziku KASH Indikative

Afati Kohor për Objektiva Kostoja

PLANI OPERACIONAL

Statusi
Tot

alProgram

i i 

Qeverisë

SKZH

MSA/ 

PKZMS

A

ARE PRE

Strategji 

Sektorial

e

Ndërlidhja me dokumentet strategjike

Indikatorët Kyç të 

Përformancës (IKP)

Parandalimi, kontrolli dhe 

sigurimi i financimit për 

menaxhimin e pandemisë

 Se  paku 60% e 

popullatës e vaksinuar  

sipas Planit Shtetëror 

për vaksinim kundër 

COVID-19
€ 9,740,000 

Sistemi paliativ i 

krijuar

2.2 Plotësimi-ndryshimi i 

kornizës ligjore

Pese ligje te miratuar 

dhe 15 ligje përkatëse 

te harmonizuara me 

Ligjin per 

Kundërvajtje

1.2 Krijimi dhe funksionalizimi i 

sistemit elektronik për 

mbikëqyrje të COVID-19

Sistemi elektronik i 

mbikëqyrjes së 

COVID- 19 i krijuar 

dhe funksional

1.3 Ofrimi i shërbimeve të 

shëndetit mendor për të 

prekurit nga COVID- 19 

Shërbimet e shëndetit  

mendor të ofruara për 

të prekurit nga 

COVID- 19 2.1 Funksionalizimi i kujdesit 

paliativ

Fuqizimi i kapaciteteve të 

inspektimit dhe monitorimit 

2.4  Shtrirja dhe funksionalizimi 

i sistemit unik dhe të 

integruar të informimit 

shëndetësor

Sistemi i informimit 

shëndetësor 

funksional deri  2024

Politikat shëndetësore 

të hartuara bazuar në 

të dhëna

2.6 Planifikimi dhe fuqizimi i  

burimeve njerëzore në 

sektorin e shëndetësisë   
Standardet për 

sigurim të cilësisë dhe 

sigurisë së shërbimeve 

shëndetësore të 

hartuara, miratuara 

dhe zbatuara  

2.3.



2.7 Ngritja e infrastrukturës, 

pajisjeve mjekësore dhe 

mirëmbajtja e tyre

2.7.1 Zbatimi i   rekomandimeve nga studimet e 

fizibilitetit (WBIF, JICA) 1 1 € 53,000,000 € 53,000,000 

2.8.1 Vlerësimi i zbatimit të SSSh 2017-2021;                             1 € 20,000 € 20,000 

2.8.2 Hartimi i Strategjisë  Sektoriale të Shëndetësisë 

2022-2032
1 € 500,000 € 500,000 

3.1.1 Hartimi i standardeve për sigurim të cilësisë 

dhe sigurisë së shërbimeve shëndetësore     1 € 15,000 € 15,000 

3.1.2. Hartimi i udhërrëfyesve dhe protokolleve 

klinike
1 1 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 150,000 

3.1.3. Realizimi i aktiviteteve të edukimit të 

vazhdueshëm profesional
1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 

3.2.1. Rritja e shkallës së vaksinimit të fëmijëve nga 

grupet e cenueshme sipas kalendarit të rregullt 

për vaksinim
1 1 € 500,000 € 500,000 € 500,000 € 1,500,000 

3.2.2. Fushata vetëdijesuese për përfshirje në 

vaksinim
1 1 € 50,000 € 50,000 € 100,000 

3.3.1. Shpërndarja e burimeve njerëzore në KPSh 

sipas standardeve
1 1 € 187,800,000 

3.3.2. Zonimi në kuadër të institucioneve të KPSh-së
1 1 € 0 

3.3.3. Fuqizimi i vizitave shtëpiake nga KPSh 1 1 € 0 

3.3.4. Vetëdijesimi i popullatës për shërbime në KPSh
1 1 € 123,750 € 123,750 

3.3.5. Sigurimi dhe mirëmbajtja e pajisjeve sipas 

standardeve në institucionet e KPSh-së
1 1 € 0 

3.3.6. Sigurimi dhe mirëmbajtja e  infrastrukturës 

sipas standardeve në institucionet e KPSh-së

1 1 € 2,950,000 € 3,300,000 € 3,300,000 € 3,300,000 € 12,850,000 

Deri 50 % e  (101) 

rekomandimeve 

(ECDC)  nga Raporti i 

vlerësimeve të 

adresuara dhe 

zbatuara;         

3.3.7. Sigurimi i barnave dhe produkteve medicinale

1 1 € 5,600,000 € 12,000,000 € 12,000,000 € 12,000,000 € 41,600,000 

Programet për 

sëmundjet kronike 

masovike të miratuara

3.4.1. Evidentimi i regjistrit të mjekëve në mërgatë

1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Koncept dokumenti 

për sëmundje të rralla 

i miratuar

3.4.2. Hartimi i planit për shkëmbimin e 

profesionistëve shëndetësorë
1 1 € 10,000 € 10,000 

3.5 Fuqizimi i kapaciteteve në 

përballje me sëmundjet 

ngjitëse

3.5.1. Hartimi i Planit të Veprimit për parandalim 

dhe kontrollë të sëmundjeve ngjitëse 1 € 5,000 € 5,000 

3.6.1. Hartimi i Programeve për sëmundjet kronike jo 

ngjitëse
1 1 € 20,000 € 20,000 

3.6.2. Miratimi i koncept dokumentit për sëmundje të 

rralla 
1 € 0 

3.7 Rritja e bashkëpunimit 

regjional dhe ndërkombëtar 

3.7.1. Aplikimi për anëtarësim në organizata 

regjionale ndërkombëtare 1 1 € 30,000 € 30,000 

4.1.1. Plotësim ndryshimi i Ligjit për Sigurim 

Shëndetësor
1 € 5,000 € 5,000 

4.1.2. Hartimi i Udhëzimit Administrativ për 

zbatimin e lirimit nga pagesa e premiumeve, 

bashkëpagesat dhe bashkëfinancimi për 

shërbime shëndetësore
1 € 5,000 € 5,000 

4.1.3. Hartimi i Udhëzimit Administrativ për skemën 

e barnave jashtëspitalore
1 € 5,000 € 5,000 

4.1.4. Hartimi i Udhëzimit Administrativ për 

kontraktim të barnatoreve
1 € 5,000 € 5,000 

4.1.5. Plotësim ndryshimi i Udhëzimit Administrativ 

për trajtim mjekësor jashtë institucioneve 

shëndetësore publike
1 € 5,000 € 5,000 

4.2.1. Hartimi dhe miratimi i Rregullores për 

sistematizimin e vendeve të punës
1 € 5,000 € 5,000 

4.2.2. Hartimi i listës dhe çmimores së shërbimeve 

shëndetësore
1 € 5,000 € 5,000 

4.2.3. Fillimi i grumbullimit të kontributeve 1 € 0 € 0 

4.1.6. Rekrutimi i burimeve njerëzore 1 1 € 127,000 € 127,000 € 254,000 

Sigurimi i financimit të 

qëndrueshëm 

shëndetësor

3

4

Ruajtja dhe përparimi i 

shëndetit

€ 62,600,000 

Standardet për 

sigurim të cilësisë dhe 

sigurisë së shërbimeve 

shëndetësore të 

hartuara, miratuara 

dhe zbatuara  

2.8 Hartimi i politikave 

shëndetësore Mbulueshmëria e 

vaksinimit 95% e 

fëmijëve nga grupet e 

cenueshme të 

shoqërisë sipas 

kalendarit të rregullt

3.1 Përmirësimi i vazhdueshëm 

i cilësisë dhe sigurisë së 

shërbimeve shëndetësore

Një mjek familjar për 

2000 banorë

3.2 Përmirësimi i shërbimeve 

për grupet e cenueshme të 

shoqërisë

3.3 Avancimi i konceptit të 

mjekësisë familjare

4.2 Fuqizimi i kapaciteteve 

administrative njerëzore dhe 

infrastrukturore në FSSh Rekrutimi i 48 

pozitave

€ 62,600,000 € 62,600,000 

Mjeket e mërgatës të 

evidentuar dhe të 

angazhuar përmes 

programeve të 

shkëmbimit

3.4 Rrjetëzimi i mjekëve 

kosovarë në mërgatë dhe 

ndërlidhja me organizatat 

dhe odat e profesionistëve 

shëndetësorë përmes 

programit të shkëmbimit të 

Kosova e anëtarësuar 

në mekanizmat 

ndërkombëtar për 

shëndetësi

3.6. Fuqizimi i kapaciteteve në 

përballje me sëmundjet 

kronike jongjitëse dhe 

sëmundje të rralla

4.1 Plotësimi i kornizës ligjore 

për Sigurim Shëndetësor

Korniza ligjore për 

skemën e sigurimit 

shëndetësor e 

miratuar



Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

4 7 25 9 5 1 58 3 0 0 52 6 1 0 52 3 0 0 52 31 55 1 22 53 12 € 28,594,203 € 68,306,281 € 84,384,293 € 93,670,276 € 96,730,983 € 371,683,035 

8% 18% 23% 25% 26% 100%

1.1.1 Ndërtimi i çerdheve të reja dhe 

adaptimi i hapësirave ekzistuese për 

nevojat e EFH

1 1 1 1 1 1 € 15,060,000 € 18,360,000 € 21,660,000 € 24,960,000 € 80,040,000 1 1 1

1.1.2 Ofrimi i kushteve preferenciale të 

pagesës ose lirimi nga pagesa për 

familjet në nevojë

1 1 1 1

1.2.1 Funksionalizimi i ekipeve vlerësuese 

pedagogjike për fëmijët me aftësi të 

kufizuara

1 1 1 € 5,000 € 5,000 1

1.2.2 Sigurimi i asistentëve për nxënësit me 

aftësi të kufizuara 

1 1 1 1 1 1 € 83,333 € 333,333 € 666,667 € 1,166,667 € 1,666,667 € 3,916,667 1

1.2.3 Sigurimi i shujtave falas për të gjithë 

fëmijët e klasave 1-5

1 1 1 1 1 1 € 5,000,000 € 11,000,000 € 11,000,000 € 11,000,000 € 38,000,000 1

1.2.4 Parandalimi dhe reagimi efektiv ndaj 

braktisjes

1 1 1 1 1 1 € 0 

1.2.5 Ofrimi i mbështetjes financiare për 

fëmijët rom, ashkali dhe egjiptian

1 1 1 1 1 1 1 € 60,000 € 60,000 € 60,000 € 60,000 € 60,000 € 300,000 1

1.2.6 Mbështetja e qendrave mësimore 1 1 1 1 1 1 1 € 400,000 € 400,000 € 400,000 € 400,000 € 1,600,000 

1.3.1 Konsolidimi i shërbimit psiko-

pedagogjik në IEAA

1 1 1 1 1 1 € 100,000 € 400,000 € 800,000 € 1,400,000 € 2,000,000 € 4,700,000 

1.3.2 Ndërtimi i sistemit për identifikimin 

dhe parandalimin e dhunës dhe 

reagim ndaj dhunës në IEAA

1 1 1 1 1 1 € 0 

1.3.3 Përmirësimi i kushteve higjienike-

sanitare në objekte edukative-

arsimore

1 1 1 1 1 1 1 € 500,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 4,500,000 

1.3.4 Përmirësimi i infrastrukturës në IEA 1 1 1 1 1 1 1 € 20,000,000 € 25,000,000 € 25,000,000 € 25,000,000 € 25,000,000 € 120,000,000 

1.4 Stabilizimi i situatës në 

shkolla pas pandemisë 

COVID-19

1.4.1 Kompensimi i humbjeve mësimore 

gjatë pandemisë

1 € 0 1. 10 % e nxënësve 

marrin pjesë në 

forma të ndryshme 

të mësimit 

kompensues 

1.5.1 Ndërtimi i kapacitetit të Inspektoratit 

të Arsimit

1 1 1 1 1 1 € 46,667 € 140,000 € 140,000 € 140,000 € 140,000 € 606,667 1 1 1

1.5.2 Vlerësimi i jashtëm i IEAA 1 1 1 1 1 1 € 300,000 € 300,000 € 300,000 € 300,000 € 1,200,000 1 1 1

1.5.3 Forcimi i rolit të koordinatorëve të 

cilësisë në shkolla (përfshirë IAAP)

1 1 1 1 1 1 € 0 1 1

1.6.1 Përmirësimi i cilësisë së programeve 

për përgatitjen fillestare të 

mësimdhënësve (përfshirë përgatitjen 

e mësimdhënësve për shkollat 

profesionale)

1 1 1 1 € 0 1

1.6.2 Ofrimi i mundësive për zhvillimin 

profesional të mësimdhënësve 

përfshirë zhvillimin e 

mësimdhënësve të shkollave 

profesionale gjatë shërbimit bazuar në 

specifikat e AAP-së

1 1 1 1 1 1 1 € 400,000 € 500,000 € 500,000 € 500,000 € 500,000 € 2,400,000 1

1.6.3 Vendosja e një forme institucionale të 

qëndrueshme të trajnimit dhe 

zhvillimit profesional të 

mësimdhënësve

1 1 1 1

1.6.4 Ngritja e sistemit efektiv për 

licencimin dhe gradimin e 

mësimdhënësve

1 1 1 1 1 1 € 1,800,000 € 3,600,000 € 5,400,000 € 10,800,000 1 1

1.6.5 Zbatimi i modaliteteve për 

pensionimin e hershëm të 

mësimdhënësve

1 1 1

1.6.6 Krijimi i bibliotekave për 

mësimdhënësit në komuna

1 1 1 1 € 20,000 € 40,000 € 60,000 

1.7.1 Ndërtimi i kapaciteteve për zbatimin, 

monitorimin dhe vlerësimin e 

Kurrikulës  në të gjitha nivelet.

1 1 1 1 1 1 1 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 1,000,000 1 1 1

1.7.2 Përmirësimi i aftësive të nxënësve në 

lexim-shkrim, matematikë dhe 

shkenca të natyrës

1 1 € 20,000 € 20,000 € 40,000 

1.7.3 Ngritja e cilësisë së teksteve dhe 

materialeve shkollore dhe përshtatja e 

tyre me kurrikulën e re

1 1 1 1 1 € 0 

1.7.4 Rishqyrtimi i standardeve të edukimit 

në fëmijërinë e hershme

1 € 5,000 € 5,000 1

1.8.1 Hartimi i UA-së që e rregullon 

përkrahjen financiare të organizatave 

të specializuara, të cilat e përfaqësojnë 

shtetin e Kosovës në gara të 

rëndësishme ndërkombëtare

1 1 1 € 0 

PLANI STRATEGJIK PLANI OPERACIONAL MONITORIMI

1

Objektivat Operacionale 

('S.M.A.R.T.E.R.')        

Prioritizimi Rreziku

Punë efektive me nxënësit me 

prirje të veçanta

1. Është ofruar 

mbështetje 

financiare për 

organizatat e 

specializuara për 

punë me nxënës 

me prirje të 

veçanta dhe 

shpërblime për 

nxënës

2. Janë organizuar 

garat në nivele të 

ndryshme dhe janë 

ndarë shpërblime 

për fituesit

1. Rritja e numrit 

të inspektimeve 

për 50%

2. 400 vlerësimeve 

të jashtme të 

shkollave 

1.6 Përmirësimi i mësimdhënies 

dhe punës edukative-arsimore 

ne institucione

1. 5000 

mësimdhënës të 

trajnuar (përfshirë 

mësimdhënësit e 

shkollave 

profesionale) 

brenda vitit 

2. 6000 

mësimdhënës të 

licencuar për 

nivelet e 

avancuara

3. Bibliotekat për 

mësimdhënësve 

janë themeluar në 

të gjitha komunat

1.7 Zbatimi i plotë i kurrikulës së 

bazuar në kompetenca
1. Përmirësimi i 

rezultateve në 

teste kombëtare 

(duke filluar nga 

viti 2024)

2. Tekstet janë në 

përputhje me 

kurrikulën e re 

dhe plotësojnë 

standardet e 

përcaktuara

1. Përqindja e 

fëmijëve të moshës 

3-<6 vjeç të 

përfshirë në EFH 

rritet nga 38.1% në 

64%

2. Përqindja e 
1.2 Përfshirja në arsim dhe ofrimi 

i mundësive të barabarta për 

fëmijët nga grupet e 

margjinalizuara

1. Numri i 

asistentëve të 

punësuar dhe 

trajnuar rritet për 

400

2. Norma e 

braktisjes në 

arsimin fillor dhe 

të mesëm të ulët 

mbetet nën 0.1%

3. Numri i 

përfituesve të 

bursave sipas 

gjinisë (M: 1000, F: 

1000)

1.3 Krijimi i mjediseve të sigurta 

dhe miqësore për fëmijët në 

IEAA
1. 400 pedagogë 

dhe psikologë të 

punësuar

2. Raportimet e 

inspektoratit 

sanitar tregojnë se 

mbi 70% të IEAA 

plotësojnë kushtet 

higjienike-sanitare

2025 KASH Indikative

Qëllimet Strategjike Aktivitetet Afati Kohor për Objektiva Kostoja

MISIONI: Zhvillimi i arsimit, shkencës dhe inovacionit duke u bazuar në cilësi, qasje gjithëpërfshirëse dhe llogaridhënie

Arsim cilësor dhe 

gjithëpërfshirës dhe i 

digjitalizuar

1.1 Përmirësimi i qasjes në 

edukimin në fëmijërinë e 

hershme (EFH)

1.5 Sigurimi i cilësisë në 

institucionet e arsimin 

parauniversitar

1.8

Ndërlidhja me dokumentet strategjike

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MASHTI

Departamen

ti/et 

përgjegjës/e

Institucioni 

mbështetës

Programi i 

Qeverisë

SKZH MSA/ 

PKZMS

A

ARE PRE Strategji 

Sektorial

e

Indikatorët Kyç të 

Përformancës 

(IKP)

Statusi Total

VIZIONI: Kosova, shoqëri konkurrente e dijes, me mundësi të barabarta për të gjithë qytetarët për t’i kontribuar zhvillimit socio-ekonomik

Përditësimi i Progresit

2021 2022 2023 2024



1.8.2 Përkrahja e organizatave të 

specializuara që e përzgjedhin dhe e 

përgatisin ekipin, si dhe e 

përfaqësojnë Kosovën si shtet në gara 

kredibile dhe të rëndësishme 

ndërkombëtare. Shpërblimi i 

nxënësve që fitojnë medalje në këto 

gara

1 1 1 1 1 1 1 € 100,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 700,000 

1.8.3 Organizimi i garave në nivel shkolle, 

në nivel komune dhe në nivel vendi 

për nivele dhe fusha të ndryshme

1 1 1 1 1 1 1 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 100,000 

1.8.4 Shpërblimi i fituesve të garave në 

nivel vendi për nivele dhe fusha të 

ndryshme

1 1 1 1 1 1 1 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 40,000 

1.8.5 Përkrahja e projekteve që merren me 

identifikimin dhe përkrahjen e 

nxënësve me inteligjencë të 

jashtëzakonshme, me dhunti e talente

1 1 1 1 1 1 1 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 500,000 

1.9.1 Përmirësimi i menaxhimit të provimit 

të maturës dhe testit të arritshmërisë

1 1 1 1 1 1 1 € 0 

1.9.2 Krijimi i Qendrës për Vlerësim dhe 

standarde (alternative: Agjencia per 

Kurrikul, Vlerësim dhe Standarde)

1 1 1 € 0 

1.9.3 Analiza e rezultateve të testeve 

kombëtare dhe ndërkombëtare me 

qëllim të krijimit të evidencës për 

vendimmarrje

1 1 1 1 1 1 1 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 25,000 

1.10.1 Harmonizimi i kurrikulave të arsimit 

parauniversitar

1 1 1 1 € 0 

1.10.2 Hartimi/Shkëmbimi i udhëzuesve 

dhe materialeve ndihmëse për 

mësimdhënësit

1 1 1 1 € 0 

1.10.3 Bashkëpunim QVS-QSHA 1 1 1 1 1 1 € 0 

1.11.1 Digjitalizimi i të dhënave, proceseve 

dhe shërbimeve në funksion të 

ngritjes së cilësisë së arsimit dhe 

transparencës e llogaridhënies 

(Identifikimi i proceseve të 

digjitalizuara dhe hostimi i tyre 

brenda një portali)

1 1 1 1 1 1 € 102,000 € 1,011,000 € 1,504,000 € 1,823,667 € 700,000 € 5,140,667 

1.11.2 Ofrimi i mundësive për shfrytëzim 

efektiv të teknologjisë së 

informacionit dhe komunikimit dhe 

qasje në shërbime digjitale në IEAA 

dhe IAL

1 1 1 1 1 1 € 14,000 € 5,553,384 € 6,191,518 € 6,879,402 € 7,537,536 € 26,175,840 

1.11.3 Zhvillimi dhe përdorimi i materialeve 

mësimore digjitale në funksion të 

rritjes së cilësisë së mësimdhënies dhe 

të nxënit

-Shqyrtimi i mundësive për të vënë në 

përdorim burimet e hapura( open 

sources);

- Krijimi i hapësirave modulare për 

mësim digjital të përgatitur nga 

mësimdhënësit

1 1 1 1 1 1 - € 72,610 € 158,838 € 1,330,180 € 1,703,760 € 3,265,388 

1.11.4 Zhvillim i kompetencës digjitale te të 

gjitha palët në funksion të 

transformimit të suksesshëm digjital 

të arsimit, përmirësimit të cilësisë së 

mësimdhënies dhe të nxënit, si dhe 

zhvillimit të përgjithshëm shoqëror

-Zhvillime profesionale të 

mësimdhënësve përmes teknologjisë

1 1 1 1 1 1 € 35,203 € 645,954 € 528,270 € 525,360 € 478,020 € 2,212,807 

1.12.1 Ndërtimi i sistemit të mbledhjes dhe 

përpunimit të të dhënave për arsimin 

e të rriturve

1

1.12.2 Inkurajimi i implementimit të 

programeve formale dhe joformale të 

arsimimit për të rritur

1 1 1 1 1 € 30,000 € 30,000 

2.1.1 Funksionalizimi dhe ngritja e 

kapaciteteve të KAAPARr-së

€ 1,000 € 2,000 

2.1.2 Finalizimi i kurrikulës bërthamë për 

AAP dhe ofrimi i trajnimeve për 

personelin mësimor për zbatimin e saj

1 1 1 € 15,000 € 15,000 1 1 1 1

2.1.3 Rishikimi i kurrikulave të AAP 1 1 1 1 1 1 € 40,000 € 40,000 € 80,000 1 1

2.1.4 Zhvillimi i programeve të nivelit 

KKK/EQF 5

1 1 1 1 1 1

2.1.5 Zhvillimi i standardeve të profesionit 1 1 1 1 1 1

2.1.6 Zhvillimi i një programi njëvjeçar 

master për mësimdhënësit e AAP

1 1 1

2.2.1 Organizimi i të mësuarit në vendin e 

punës (WBL)

€ 2,000 € 3,000 € 5,000 1

2.2.2 Pajisja e shkollave me punëtori dhe 

mjete të nevojshme për punë praktikë

1 1 1 1 1 1 1 € 3,500,000 € 3,500,000 € 3,500,000 € 3,500,000 € 3,500,000 € 17,500,000 

1

1.11 Avancimi i infrastrukturës 

dhe shfrytëzimi efektiv i 

teknologjive digjitale në 

procesin mësimor

2 Harmonizimi i arsimit dhe 

aftësimit profesional me 

kërkesat e tregut të punës

2.1 Ndërlidhja e kurrikulave me 

tregun e punës

1. Është aprovuar 

kurrikula 

bërthame për AAP

2. Numri i 

programeve të 

akredituara të 

nivelit KKK/EQF 

5 rritet ndjeshëm

3. 200  standarde 

të verifikuara

2.2 Krijimi i kushteve për 

zhvillimin e punës praktike

1. Përqindja e 

nxënësve që 

marrin pjesë në 

MVP

2. 50% e shkollave 

përfitojnë pajisje të 

1. Përqindja e 

mësimdhënësve 

dhe 

nxënësve/student

ëve që 

shfrytëzojnë 

pajisjet e TIK në 

IEAA/IAL për 

qëllime mësimore 

sipas kategorive të 

përcaktuara

2. Përqindja e 

mësimdhënësve, 

personelit 

udhëheqës e 

administrativ të 

institucioneve 

arsimore, 

nxënësve/student

ëve, që dëshmojnë 

kompetencë 

digjitale në fusha 

përkatëse që 

lidhen me rolin e 

tyre

1.12 Pjesëmarrje e shtuar e të 

rriturve në forma të ndryshme 

të mësimit gjate gjithë jetës

1. Sistemi i krijuar 

dhe funksional i 

mbledhjes dhe 

përpunimit të të 

dhënave për 

arsimimin e të 

rriturve

2. Numri ne rritje i 

Punë efektive me nxënësit me 

prirje të veçanta

1. Është ofruar 

mbështetje 

financiare për 

organizatat e 

specializuara për 

punë me nxënës 

me prirje të 

veçanta dhe 

shpërblime për 

nxënës

2. Janë organizuar 

garat në nivele të 

ndryshme dhe janë 

ndarë shpërblime 

për fituesit

1.9 Rritje e besueshmërisë së 

rezultateve të testeve 

kombëtare dhe shfrytëzimi i 

tyre për politikëbërje, krahas 

rezultateve të testeve 

ndërkombëtare

1. Zvogëlohet 

dukuria e kopjimit 

në teste  

2. Ekzistojnë 

raporte për 

rezultatet e testeve 

kombëtare

1.10 Bashkëpunim i shtuar me 

Ministrinë e Arsimit të 

Republikës së Shqipërisë dhe 

institucionet vartëse (ASCAP, 

QSHA)

1. Janë zhvilluar të 

paktën 2 takime në 

vit

2. Udhëzuesit dhe 

materialet nga 

Shqipëria janë në 

dispozicion të 

mësimdhënësve në 

Arsim cilësor dhe 

gjithëpërfshirës dhe i 

digjitalizuar

1.8



2.3.1 Zhvillimi dhe implementimi i një 

modeli të orientimit dhe këshillimit 

në karrierë në AAP

1 1 1 1 1 1

2.3.2 Kryerja e studimeve gjurmuese 

(tracer studies) në nivel kombëtar dhe 

në nivel shkolle

1 1 1 1 1 1

3.1.1 Riorganizimi i MASHTI në përputhje 

me nevojat

1 1 1 € 0 

3.1.2 Marrja e përgjegjësisë për 

koordinimin e ndihmës zhvillimore

1 1 1 € 0 

3.1.3 Krijimi i Këshillit të Ekspertëve për 

Arsimin Parauniversitar

1 1 1 € 0 

3.1.4 Krijimi i Këshillit të Ekspertëve për 

Arsimin e Lartë

1 1 1 € 0 

3.1.5 Zbatimi i Ligjit per Profesionet e 

Rregulluara

1 1 1 1 1 1

3.2.1 Miratimi i Ligjit për Edukimin në 

Fëmijërinë e Hershme

1 1 1 € 0 

3.2.2 Miratimi i Ligjit për Arsimin e Lartë 1 1 1 € 0 

3.2.3 Miratimi i Ligjit për AKA 1 1 1 € 0 

3.2.4 Miratimi i Ligjit për tekste shkollore 1 1 1 € 0 

3.2.5 Shqyrtimi i statusit të shkollave 

artistike

1 1 1 € 0 

3.2.6 Miratimi i Kodit të Mirësjelljes për 

AFMU

1 1 1

3.2.7 Rishikimi i normativit për personelin 

mësimor

1 1 1 € 0 

3.3.1 Fuqizimi i aktiveve (departamenteve) 

shkollore në funksion të krijimit të 

menaxhmentit të mesëm në shkollë

1 1 1 € 0 

3.3.2 Rekrutimi i personelit mësimor dhe 

drejtues në bazë të kritereve të cilësisë

1 1 1 1 1 1 1 € 0 

3.3.3 Vlerësimi i performancës së 

drejtorëve të shkollave

1 1 1 1 1 1 € 0 

3.3.4 Rritje e numrit të grave në pozita 

udhëheqëse

1 1 1 1 1 1 € 0 

3.3.5 Organizimi i zhvillimit profesional 

për udhëheqjen shkollore

1 1 1 1 1 1 1 € 0 

3.3.6 Forcimi i kapaciteteve menaxheriale 

të shkollave

1

3.3.7 Krijimi i kolegjiumeve të drejtorëve të 

shkollave nëpër komuna

1 1 1

3.4.1 Rishikimi i rolit të IPK 1 1 1 € 0 

3.4.2 Rishikimi i rolit të AAAPARr 1 1 1 € 10,000 € 10,000 

3.5.1 Formula financimi - arsimi i 

përgjithshëm dhe profesional

1 1 1 € 0 

3.5.2 Optimizimi i rrjetit dhe profileve të 

shkollave profesionale

1 1 1 1 1 1 € 0 

3.5.3 Racionalizimi i rrjetit të shkollave 1 1 1 1 1 1 € 0 

3.6.1 Avancimi i SMIA dhe SMIAL për të 

siguruar të dhënat e nevojshme për 

vendimmarrje

1 1 1 1 1 1

3.6.2 Vlerësime vjetore të performancës së 

sistemit të arsimit

1 1 1 1 1 1

4.1.1 Përshtatja e programeve me kërkesat 

e tregut të punës

1 1 1 1 € 0 

4.1.2 Angazhimi i shtuar i stafit akademik 

nga Mërgata

1 1 1 € 60,000 € 60,000 € 60,000 € 60,000 € 240,000 

4.1.3 Sigurimi i qasjes në literaturën 

bashkëkohore për stafin akademik 

dhe studentët

1 1 1 1 1 1 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 600,000 

4.1.4 Përmirësimi i infrastrukturës 

akademike

1 1 1 1 1 1 1 € 2,270,000 € 3,000,000 € 5,000,000 € 5,000,000 € 15,270,000 

4.1.5 Aplikimi i standardeve të larta të 

sigurimit të cilësisë sipas ESG

1 € 20,000 € 60,000 € 60,000 € 60,000 € 60,000 € 260,000 

4.1.6 Rishikimi i sistemit te financimit të 

institucioneve publike të arsimit të 

lartë

1

4.1.7 Profilizimi i institucioneve publike të 

arsimit të lartë

1 1 1 1 € 0 

4.2.1 Kontrolli anti-plagjiaturë 1 1 1 1 1 1 € 150,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 240,000 

4.2.2 Publikimi i të dhënave dhe 

dokumenteve të IAL-ve në ueb faqet 

e tyre (Open Data)

1 1 1 1 1 1 € 0 

4.3.1 Ofrimi i mundësive për praktikë 

profesionale në institucionet publike 

dhe private

1 1 1 1 1 1 € 600,000 € 600,000 € 600,000 € 600,000 € 2,400,000 

4.3.2 Lirimi i studentëve nga pagesa e 

tarifave në sektorin publik

1 1 1 € 0 

4.3.3 Dhënia e bursave për studentë brenda 

dhe jashtë vendit

1 1 1 1 1 1 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 4,000,000 

5.1.1 Themelimi i Këshillit Kombëtar të 

Shkencës

1 1 1 € 0 

5.1.2 Hartimi i Programit Kombëtar të 

Shkencës

1 1 1 € 0 

5.1.3 Themelimi i Fondit për Shkencë 1 1 1 1 1 1 1 € 2,500,000 € 3,500,000 € 4,500,000 € 6,000,000 € 16,500,000 

5.2.1 Fitimi i statusit të asociuar në 

Horizon Europe

1 1 1 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 5,000,000 Integrimi i Kosovës në 

hapësirën Kërkimore 

Evropiane (ERA)

1. Kosova fiton 

status të asociuar 

në Horizon 

Europe

2. Është funksional 

sistemi CRIS

1. Funksionalizimi 

i kontrollit anti-

plagjiaturë në IAL-

të publike ne 

përputhje me 
4.3 Përmirësimi i kushteve për 

studentët

1. Çdo vit nga 

2,000 studentë 

përfshihen në 

praktikë në 

institucionet 

publike dhe 

private

2. Çdo vit ndahen 

Ndërtimi i një sistemi efektiv 

për menaxhimin e shkollës

1. Vënia ne zbatim 

e vlerësimit të 

performancës së 

drejtorëve të 

shkollave

2. Pjesëmarrja e 

grave udhëheqëse 

në institucionet 

edukative-

arsimore rritet për 

10%

3.4 Rishikimi i roleve të agjencive 

vartëse të MASHTI

1. Ekzistojnë 

studime fisibiliteti 

për rolet e reja të 
3.5 Rishikimi i metodologjisë dhe 

formulës se financimit te 

arsimit parauniversitar

1. Aprovohen 

udhëzimet 

administrative për 

formulat e reja të 

financimit në 

arsimin e 

3.3

5 Përmirësimi i mjedisit për 

kërkime dhe inovacionit

5.1 Sigurimi i financimit për 

veprimtarinë kërkimore-

shkencore

1. Programi 

Kombëtar i 

Shkencës i hartuar 

dhe miratuar në 

Qeveri

5.2

3.6 Vendimmarrja ne arsim e 

bazuar në të dhëna

1. Janë shtuar 

modulet përkatëse 

në SMIA dhe 

SMIAL

2. JAR (Rishikim i 

Përbashkët Vjetor) 
4 Arsim i lartë me cilësi dhe 

integritetit, në harmoni me 

standardet ndërkombëtare

4.1 Përmirësimi i cilësisë së 

arsimit të lartë

1. Përqindja e të 

diplomuarve të 

punësuar gjashtë 

muaj pas 

diplomimit (nga 

Tracer Studies)

2. AKA rikthehet 

në ENQA

3. Janë ri-

organizuar 

programet në 7 

IAL-të publike

4.2 Integritet dhe transparencë në 

arsimin e lartë

3 Menaxhim efektiv i sistemit 

të arsimit në të gjitha 

nivelet, i bazuar në 

mekanizma funksionalë për 

sigurimin e cilësisë, 

transparencës dhe 

llogaridhënies

3.1 Strukturë efektive 

menaxhuese në MASHTI
1. Takimet 

koordinuese me 

donatorë mbahen 

çdo 6 muaj

2. Organizohen 

provimet 

shtetërore për 

profesionet e 

rregulluara

3.2 Avancimi i politikave dhe 

legjislacionit në fushën e 

arsimit

1. 7 ligjet e 

aprovuara sipas 

Programit 

Legjislativ

2 Harmonizimi i arsimit dhe 

aftësimit profesional me 

kërkesat e tregut të punës

2.3 Përmirësimi i orientimit dhe 

këshillimit në karrierë

1. 30 qendra të 

karrierës në 

institucionet e 

AAP - 30

2. 4 studime 

gjurmuese të 

kryera (tracer 



5.2.2 Krijimi i fondit të veçantë për 

bashkëfinancimin e projekteve 

kërkimore që janë rezultat i 

bashkëpunimit ndërkombëtar dhe për 

përgatitjen e projekteve të 

bashkëpunimit shkencor 

ndërkombëtar

1 1 1 1 1 1 1 € 200,000 € 500,000 € 500,000 € 1,000,000 € 2,200,000 

5.2.3 Hartëzimi i infrastrukturës kërkimore 1

5.3.1 Anëtarësimi në European Innovation 

Scoreboard

1

5.3.2 Themelimi i Këshillit për Inovacion 1

5.3.3 Publikimi i të dhënave në fushën e 

inovacionit

5.3.4 Kompletimi i kornizës legjislative për 

R&I

1

Integrimi i Kosovës në 

hapësirën Kërkimore 

Evropiane (ERA)

1. Kosova fiton 

status të asociuar 

në Horizon 

Europe

2. Është funksional 

sistemi CRIS

5.3 Përmirësimi i inovacionit 

shkencor në drejtim të 

zhvillimit ekonomik të vendit
1. Kosova është 

anëtarësuar në EIS

2. Janë publikuar 

të dhënat në 

fushën e 

inovacionit

5 Përmirësimi i mjedisit për 

kërkime dhe inovacionit

5.2



Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

15 40 62 72 67 75 69 76 72 73 68 73 60 70 68 65 60 65 59 80 53 10 25 66 46 € 23,587,868 € 52,020,000 € 62,597,000 € 65,675,000 € 76,035,000 € 279,914,868 0 0 0 0 0

8% 19% 22% 23% 27% 100%

1.1.1 Vlerësimi i Koncept Dokumenteve 

dhe Projekt-ligjeve të hartuara në 

fushën e trashëgimisë kulturore

1 1 1

€ 30,000 € 10,000 € 0 € 0 € 0 € 40,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore/ 

Departamenti 

Ligjor

Plani Dinamik i 

punës për hartim 

të projekt-ligjeve i 

aprovuar;

1.1.2 Hartimi dhe miratimi i Projektligjeve 

në fushën e trashëgimisë kulturore 

në harmoni me legjislacionin e 

Bashkimit Evropian, sipas planit të 

punës së aprovuar

1 1 1

€ 50,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 140,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore/ 

Departamenti 

Ligjor

Departamenti 

për Integrim 

Evropian dhe 

Koordinim të 

Politikave

1 1
Numri i Ligjeve të 

dërguara në 

Kuvendin e 

Republikës së 

Kosovës

1.1.3 Hartimi dhe miratimi kornizës ligjore 

sekondare në fushën e trashëgimisë 

kulturore

1 1 1 1

€ 15,000 € 15,000 € 15,000 € 0 € 0 € 45,000 

Departamenti 

Ligjor/ 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

Numri i 

Udhëzimeve 

Administrative të 

Aprovuara nga 

MKRS

1.1.4 Anëtarësimi në organizatat 

ndërkombëtare të trashëgimisë 

kulturore

1 1 1 1

€ 100,000 € 50,000 € 50,000 € 100,000 € 300,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore/ 

Departamenti 

për Integrim 

Evropian dhe 

Koordinim të 

Politikave

MASHTI;

MPJ;

1

Numri i 

anëtarësimeve në 

organizatat 

ndërkombëtare të 

trashëgimisë 

kulturore

1.2.1 Vlerësimi i zbatimit dhe shqyrtimi i 

Strategjisë Kombëtare për 

Trashëgimi Kulturore 2017-2027

1 1 1 1

€ 30,000 € 30,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

Raporti i 

zbatueshmërisë së 

Strategjisë 

Kombëtare për 

Trashëgimi 

Kulturore 2017-

2027;

1.2.2 Hartimi dhe Miratimi i Udhëzuesve 

dhe Dokumenteve  për Menaxhim 

dhe Funksionalizim të aseteve të 

trashëgimisë kulturore

1 1 1 1

€ 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 80,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore/ 

Departamenti 

Ligjor

Numri i 

Udhëzuesve për 

Menaxhim të 

trashëgimisë 

Kulturore të 

hartuar dhe të 

aprovuar nga 

MKRS;

1.2.3 Hartimi dhe Miratimi i Planeve të 

Menaxhimit për Asetet e 

Trashëgimisë Kulturore

1 1 1 1

€ 100,000 € 200,000 € 150,000 € 100,000 € 100,000 € 650,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore/ 

Departamenti 

Ligjor

Numri i Planeve 

të menaxhimit për 

Asetet e 

Trashëgimisë 

Kulturore të 

aprovuar;

1.2.4 Avancimi i mekanizmave për 

monitorim dhe mirëmbajtje 

sistematike të monumenteve të 

trashëgimisë kulturore 

1 1 1 1

€ 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 100,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore / 

Inspektorati i 

Trashëgimisë 

Kulturore

Raporti i 

Monitorimit 

sistematik të 

gjendjes së 

aseteve të 

trashëgimisë 

kulturore;

1.3.1 Zhvillimi i mekanizmave 

(formularëve përkatës) për Mbrojtje 

të Përhershme për Kategoritë e 

Trashëgimisë Kulturore nën Mbrojtje

1 1 1 1

€ 30,000 € 30,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

Këshilli i 

Kosovës për 

Trashëgimi 

Kulturore

Formularët për 

Mbrojtje të 

Përhershme të 

aprovuar dhe të 

publikuar në ueb 

faqe të Këshillit të 

Kosovës për 

Trashëgimi 

Kulturore dhe 

MKRS;

1.3.2 Rregullimi i statusit te monumenteve 

te listuara ne listën e trashëgimisë 

kulturore nen mbrojtje te 

përkohshme(Proces i zhvilluar ne 4 

faza)

1 1 1 1 1 1 1 1

€ 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 150,000 

Këshilli i 

Kosovës për 

Trashëgimi 

Kulturore

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore
Plani Dinamik i 

aprovuar për 

fazat e propozimit 

të Aseteve në 

Listën e 

Trashëgimisë 

Kulturore nën 

Mbrojtje të 

Përhershme;

Numri i Aseteve 

në Listën e 

Trashëgimisë 

Kulturore nën 

Mbrojtje të 

Përhershme;

1.3.3 Hartimi dhe Publikimi i Data bazës 

së Trashëgimisë Kulturore të 

Kosovës (për të gjitha kategoritë 

ligjore)

1 1 1 1

€ 250,000 € 250,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 800,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore;

Departamenti i 

Administratës

Data baza e 

Trashëgimisë 

Kulturore të 

Kosovës i 

publikuar në ueb 

faqe, dhe i 

qasshëm për 

publik;

Statusi
Total

VIZIONI: Rinia, kultura e sporti motor i zhvillimit të qëndrueshëm social e ekonomik në Kosovë

MISIONI:

1 Mbrojtja dhe zhvillimi 

i trashëgimisë 

kulturore si mjet për 

promovim të vlerave 

të përbashkëta dhe 

ngritjes së prosperitetit 

ekonomik

1.1

Rishikimi dhe plotësimi i 

Kornizës Ligjore (primare 

dhe sekondare) për 

mbrojtjen dhe menaxhimin e 

trashëgimisë kulturore në 

përputhje me Konventat 

Evropiane dhe Kartat 

Ndërkombëtare 

1.2 Funksionalizimi i 

mekanizmave të 

menaxhimit dhe 

monitorimit sistematik të 

gjendjes së monumenteve të 

trashëgimisë kulturore 

1.3 Rregullimi i statusit të 

mbrojtjes së përhershme për 

të gjitha kategoritë e 

trashëgimisë kulturore

2022 2023 2024 2025 Prioritizimi Rreziku KASH Indikative Ndërlidhja me dokumentet strategjike
Indikatorët Kyç 

të Përformancës 

(IKP)

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MKRS

Departamenti/et 

përgjegjës/e

Institucioni 

mbështetës Program

i i 

Qeverisë

SKZH

MSA/ 

PKZMS

A

ARE PRE
Strategji 

Sektoriale

PLANI STRATEGJIK PLANI OPERACIONAL MONITORIMI

Qëllimet Strategjike
Objektivat Operacionale 

('S.M.A.R.T.E.R.')
Aktivitetet Afati Kohor për Objektiva Kostoja Përditësimi i Progresit

2021



1.4.1 Hartimi i programit për Masat 

Emergjente / Masat Preventive

1 1 1 1

€ 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 100,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore Aprovimi i Listës 

së Monumenteve 

në rrezik nga 

MKRS;

Aprovimi i planit 

të ndërhyrjeve në 

monumentet në 

rrezik;

Numri (i 

zvogëluar) i 

monumenteve në 

rrezik;

1.4.2 Themelimi i fondit për ndërhyrje 

emergjente

1 1 1 1

€ 1,800,000 € 4,000,000 € 6,000,000 € 6,000,000 € 6,000,000 € 23,800,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

Buxheti i 

aprovuar për 

ndërhyrje 

emergjente;

1.4.3 Përcaktimi i Listës prioritare të 

ndërhyrjeve për Investimet Kapitale 

në asetet e Trashëgimisë Kulturore

1 1 1 1 1

€ 50,000 € 50,000 € 100,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

Identifikimi dhe 

aprovimi i Listës 

Prioritare për 

Ndërhyrje 

Restauruese;

Numri i 

monumenteve të 

përfshira në këtë 

listë;

1.4.4 Restaurimi i plotë dhe revitalizimi i 

Aseteve të Trashëgimisë Kulturore 

(në bazë të Listës Prioritare të 

Ndërhyrjeve)

1 1

€ 2,500,000 € 9,000,000 € 9,000,000 € 15,000,000 € 20,000,000 € 55,500,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore
Numri i Aseteve 

të restauruara dhe 

funksionale;

1.4.5 Përfundimi i procesit të rikonstruimit 

dhe restaurimit të Kishave dhe 

Manastireve Ortodokse në bazë të 

Raportit të Këshillit të Evropës (2012)

1 1 1 1

€ 80,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 380,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

Këshilli 

Zbatues 

Monitorues - 

MMPHI

Gjendja fizike e 

Kishave 

Ortodokse Serbe;

Numri i 

monumenteve të 

restauruara;

1.4.6 Hartimi i Udhëzuesit për integrimin 

e Trashëgimisë Kulturore në Planet e 

Hollësishme Rregulluese për 

Qendrat Historike dhe Zonat e 

Veçanta të Mbrojtura dhe zbatimi i tij

1 1 1

€ 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 400,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

MMPHI;

Niveli lokal 

(Komunat) Numri i Planeve 

të Hollësishme 

Rregulluese të 

Aprovuara

1.4.7 Restaurimi dhe revitalizimi i 

Qendrave Historike

1 1 1

€ 750,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 4,750,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore Raporti i gjendjes 

së konservimit të 

Zonave të veçanta 

dhe qendrave 

historike;

Përmirësimi i 

gjendjes së 

Zonave të 

Veçanta të 

mbrojtura dhe 

qendrave 

historike;

1.5.1 Vlerësimi dhe shqyrtimi i 

Dokumentit Strategjik për 

Konservim të Integruar (2011)

1 1 1 1

€ 20,000 € 20,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

Dokumenti 

Strategjik për 

Konservim të 

Integruar i 

përditësuar dhe i 

aprovuar;

1.5.2 Përcaktimi i zonave mbrojtëse të 

aseteve të trashëgimisë kulturore dhe 

përfshirja e tyre në dokumente të 

planifikimit hapësinorë (Hartën 

Zonale të Kosovës)

1 1 1 1

€ 50,000 € 100,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 300,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

MMPHI

Zonat Mbrojtëse 

të aseteve të 

trashëgimisë 

kulturore të 

përcaktuara dhe 

të regjistruara në 

Agjencinë 

Kadastrale të 

Kosovës;

Numri i takimeve 

koordinuese me 

Komunat për 

adresimin e 

zonave mbrojtëse 

të aseteve të 

trashëgimisë 

kulturore;

1.5.3 Krijimi i njësisë ndër-institucionale 

për planifikim dhe menaxhim të 

integruar

1 1 1 1

€ 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 100,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore / 

Departamenti 

Ligjor

MMPHI

Njësia ndër-

institucionale për 

planifikim dhe 

menaxhim të 

integruar e 

themeluar;

Plani dinamik i 

aprovuar per 

koordinimin e 

aktiviteteve ndër-

institucionale;

Planifikimi i integruar i 

Zonave të Veçanta të 

Mbrojtura dhe zonave të 

tjera me interes të veçantë në 

nivelin qendror dhe lokal 

(MMPHI)

1 Mbrojtja dhe zhvillimi 

i trashëgimisë 

kulturore si mjet për 

promovim të vlerave 

të përbashkëta dhe 

ngritjes së prosperitetit 

ekonomik

1.4

Përmirësimi i gjendjes fizike 

të aseteve të trashëgimisë 

kulturore në rrezik  dhe 

funksionalizimi i tyre 

(MMPHI)

1.5



1.5.4 Promovimi i mbrojtjes së Zonave të 

Veçanta të Mbrojtura, në 

bashkëpunim me KZM

1 1 1

€ 40,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 200,000 

MKRS - Kabineti MMPHI

Funksionimi i 

Këshillit Zbatues 

Monitorues; 

Numri i takimeve 

të mbajtura gjatë 

vitit;

Numri i takimeve 

koordinuese me 

MMPHI rreth 

përfshirjes së 

Zonave të 

Veçanta të 

Mbrojtura në 

Dokumentet e 

Planifikimit 

Hapësinor;

1.6.1 Krijimi i data bazës shtetërore të 

trashëgimisë shpirtërore, në 

përputhje me standardet 

ndërkombëtare

1 1 1 1

€ 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 250,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore;

Departamenti i 

Administratës

Muzeu 

Kombëtar i 

Kosovës

Data baza 

shtetërore i 

trashëgimisë 

shpirtërore i 

publikuar;

1.6.2 Themelimi I njësisë për dokumentim 

të Trashëgimisë Shpirtërore

1 1 1 1 1

€ 120,000 € 120,000 € 120,000 € 150,000 € 150,000 € 660,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

Muzeu 

Kombëtar i 

Kosovës

Shenjëzimi i 

trashëgimisë 

kulturore;

Numri i ngjarjeve 

promovuese;

1.7.1 Krijimi i data bazës shtetërore të 

objekteve të luajtshme të cilat 

gjenden në muzetë ekzistuese të 

Kosovës, në përputhje me standardet 

ndërkombëtar

1 1 1 1

€ 50,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 450,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore;

Departamenti i 

Administratës

Muzeu 

Kombëtar i 

Kosovës

Data baza 

shtetërore 

objekteve të 

luajtshme i 

publikuar;

1.7.2 Studimi i fizibilitetit në sektorin e 

muzeve ekzistues në Kosovë (nivel 

kombëtar, rajonal dhe lokal)

1 1 1 1 1 1 1 1

€ 50,000 € 100,000 € 150,000 

Raporti i studimit 

te fizibilitetit me 

të gjeturat dhe 

rekomandimet;

1.7.3 Zhvillimi i projekteve muzeale 

kombëtare dhe komunale

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 1,435,000 € 3,000,000 € 3,000,000 € 3,000,000 € 3,000,000 € 13,435,000 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore; 

Muzeu Kombëtar 

i Kosovës

Numri i muzeve 

të themeluara me 

program të 

aprovuar;

Numri i muzeve 

ekzistuese të ri-

funksionalizuara 

sipas skemës 

organizative;

1.8.1 Ri-organizimi i skemës organizative 

të institucioneve vartëse të 

trashëgimisë kulturore

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 300,000 € 420,000 

Sekretari; 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore; 

Departamenti i 

Administratës

Mbështetje 

teknike në 

proceset e 

themelimit të 

programeve për 

profilet 

profesionale 

munguese në 

trashëgimi 

kulturore;

Skema 

organizative 

funksionale me 

mandat të 

aprovuar;

1.8.2 Ngritja e kapaciteteve profesionale të 

stafit të administratës publike në 

trajnime, konferenca rajonale dhe 

ndërkombëtare

1 1 1 1

€ 20,000 € 30,000 € 20,000 € 20,000 € 90,000 

Numri i stafit të 

trajnuar nga 

departamenti i 

trashëgimisë 

kulturore;

Numri i stafit të 

trajnuar sipas 

institucioneve 

vartëse;

1.8.3 Mbështetja financiare të 

institucioneve vartëse të 

Trashëgimisë Kulturore

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 3,787,868 € 4,000,000 € 4,000,000 € 5,000,000 € 6,000,000 € 22,787,868 

Departamenti i 

TK/ 

Departamenti i 

Kulturës / 

Departamenti 

Ligjor

Ministria e 

Financave, 

Punës dhe

Transfereve

1
Institucionet 

vartëse me kod 

buxhetor të 

aprovuar dhe 

funksional;

1.9.1 Përfshirja e trashëgimisë kulturore 

dhe natyrore në plan program të 

shkollave fillore dhe të mesme dhe 

përdorimi i metodave të ndryshme 

kreative të edukimit joformal mbi 

trashëgiminë kulturore

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 

Ministria e 

Arsimit Shkencës 

Teknologjisë dhe 

Inovacionit

MKRS - 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

 

Marrëveshja ndër-

institucionale 

MKRS – MASHTI 

për përfshirje të 

trashëgimisë 

kulturore dhe 

natyrore në plan 

program;

1.9.2 Hartimi dhe miratimi i dokumenteve 

punuese në kuadër të Kurrikulës 

Mësimore (Doracak, Udhëzues) për 

mësimdhënësit, për Kulturë, 

Trashëgiminë Kulturore dhe 

diversitetin

1 1 1 1 1 1

€ 0 

Ministria e 

Arsimit Shkencës 

Teknologjisë dhe 

Inovacionit

MKRS - 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

Numri i 

udhëzuesve të 

hartuar dhe të 

aprovuar nga 

MASHT;

Planifikimi i integruar i 

Zonave të Veçanta të 

Mbrojtura dhe zonave të 

tjera me interes të veçantë në 

nivelin qendror dhe lokal 

(MMPHI)

1.9 Krijimi i programeve të 

edukimit formal dhe jo-

formal rreth trashëgimisë 

dhe diversitetit kulturor 

(MASHT)

1 Mbrojtja dhe zhvillimi 

i trashëgimisë 

kulturore si mjet për 

promovim të vlerave 

të përbashkëta dhe 

ngritjes së prosperitetit 

ekonomik

1.6 Promovimi i trashëgimisë 

shpirtërore si komponent 

për ngritje të vetëdijes dhe 

edukim të gjeneratave të reja

1.7 Ngritja e kapaciteteve të 

muzeve në Kosovë dhe 

Themelimi i Muzeve të reja

1.8 Ngritja e kapaciteteve 

profesionale dhe efikasitetit 

të shërbyesve civil dhe 

punonjësve profesional në 

mbrojtjen e trashëgimisë 

kulturore dhe mbështetja 

financiare e institucioneve të 

trashëgimisë kulturore

1.5



1.10.1 Organizimi i kampeve të restaurimit 

për lokalitetet e trashëgimisë 

kulturore duke i targetuar të rinjtë, 

mjeshtrit dhe pronarët

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 200,000 

MKRS - 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

MASHTI;

Universiteti i 

Prishtinës
Numri i kampeve 

të restaurimit;

Numri i 

pjesëmarrësve në 

kampe;

Numri i 

mjeshtërve të 

licencuar si 

rezultat i ngritjes 

së kapaciteteve;

1.10.2 Shënimi i Ditëve Ndërkombëtare të 

Trashëgimisë Kulturore nga 

Institucionet Vartëse të trashëgimisë 

kulturore në bashkëpunim me 

Drejtoritë përkatëse të Komunave në 

Kosovë

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 30,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 430,000 

MKRS - 

Departamenti i 

Trashëgimisë 

Kulturore

Muzeu 

Kombëtar i 

Kosovës; 

IKMM; IAK; 

Komunat 

(Niveli lokal)

Numri i 

aktiviteteve të 

organizuara gjatë 

vitit;

1.10.3 Organizmi i kampanjave të 

vetëdijesimit rreth zbatimit të ligjit 

për mbrojtje të trashëgimisë 

kulturore

1 1 1 1 1 1 1

€ 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 120,000 

Numri i 

aktiviteteve të 

organizuara gjatë 

vitit;

2.1.1 Miratimi i akteve ligjore dhe 

nënligjore për institucionet e 

kulturës, përfshirë organizimin e 

brendshëm, zhvillimin e 

organogramit, sistemimin e vendeve 

të punës

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 100 000 € 100 000 € 100 000 € 100 000 € 100 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor

Numri i akteve të 

miratuara

2.1.2 Hapja e llogarive bankare, kodeve 

buxhetore dhe rekrutimi i zyrtarëve 

financiarë

1 1 1 1 1

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor

Ministria e 

financave
Numri i 

institucioneve me 

autonomi 

financiare 

funksionale

2.1.3 Zgjedhja e profesionistëve të 

dëshmuar në krye të institucioneve 

publike të kulturës

1 1 1 1

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor

Numi i 

profesionistëve të 

zgjedhur në krye 

të institucioneve 

publike të 

kulturës

2.1.4 Mbështetje e qëndrueshme financiare 

për institucionet kombëtare të 

kulturës

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 8 000 000 € 10 000 000 € 12 000 000 € 14 000 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor

Ministria e 

financave
Përqindja e rritjes 

së buxhetit vjetor 

të institucioneve 

publike të 

kulturës

2.1.5 Krijimi i mekanizmave per te hyra 

vetanake ne institucionet kulturore

1 1 1 1 1

€ 20 000 € 20 000 € 20 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor

Numri i 

shërbimeve 

publike me 

pagesë

2.2.1 Ndërhyrje emergjente renovuese në 

ndërtesat e Teatrit Kombëtar, Baletit 

Kombëtar, Bibliotekës Kombëtare, 

Arkivit Shtetëror

1 1 1 1 1 1

€ 200 000 € 300 000 € 300 000 € 400 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor

Numri i 

ndërtesave të 

revitalizuara

2.2.2 Ndërhyrje renovuese në ndërtesat e 

institucioneve tjera kombëtare të 

kulturës sipas nevojës/vlerësimit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 200 000 € 300 000 € 400 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor

Numri i 

ndërtesave të 

revitalizuara

2.2.3 Konceptimi dhe themelimi i 

institucioneve të reja kombëtare të 

kulturës (Opera dhe Baleti Kosovës 

Teatri i ri Kombëtar, Muzeu i Artit 

Bashkëkohor, Rrjeti i kinemave të 

Kosovës)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 100 000 € 100 000 € 100 000 € 100 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor

Numri i 

institucioneve të 

reja të 

konceptuara / 

themeluara

2.2.4 Reformimi i legjislacionit për 

kulturë(procesi për hartimin e 

koncept dokumentit dhe ligjit për 

kulturë)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 100 000 € 100 000 € 100 000 € 100 000 € 100 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor

numri i koncept 

dokumenteve, 

numri i ligjeve

2.2.5 Dixhitalizimi i shërbimeve të 

ndryshme të institucioneve të 

kulturës

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 20 000 € 20 000 € 20 000 € 20 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor, divizioni i 

IT

Numri i 

shërbimeve 

dixhitale

2.2.6 Shqyrtim i rregullores për 

subvencionimin e institucioneve dhe 

OJQ

1 1 1 1

€ 10 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor
Numri i 

rregulloreve

2.3.1 Mbështetje e programeve të veçanta 

të Bibliotekës Kombëtare dhe 

bibliotekave komunale

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 50 000 € 50 000 € 50 000 € 50 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, BKK
Numri i 

programeve 

bibliotekare të 

mbështetur

2.3.2 Rritja e mbështetjes për autorët dhe 

botuesit (botim, blerje dhe përkthim i 

librave)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 200 000 € 200 000 € 200 000 € 200 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, BKK Numri i 

botimeve, blerjeve 

dhe përkthimeve

2.3.3 Zbatimi i programeve të veçanta për 

nxitjen e lexueshmërisë

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 100 000 € 100 000 € 100 000 € 100 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, BKK

MASHT

Statistikat mbi 

lexueshmërinë në 

vend

2.3.4 Nxitja e fushave të ndryshme të 

botimit përmes ndryshimit të ligjit 

për veprimtari botuese

1 1 1 1 1 1

€ 100 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor, BKK
Ligji i ri i 

ndryshuar

2.4.1 Zbatim i programit shkollor për 

pjesëmarrje të rregullt të nxënësve në 

ngjarje kulturore

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 100 000 € 100 000 € 100 000 € 100 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës

MASHT

Numri i nxënësve 

që marrin pjesë në 

ngjarje kulturore

2.4.2 Rritja e bashkëpunimit mes 

institucioneve kombëtare dhe lokale 

të kulturës për ta bërë krijimtarinë 

artistike më të qasshme per te rinjtë 

anekënd Kosovës

1 1 1 1 1 1

€ 20 000 € 20 000 € 20 000 € 20 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës

MASHT, asociacioni i komunave

Numri i ngjarjeve 

kulturore të 

ofruar për 

nxënësit

1.10 Ngritja e vetëdijes në fushën 

e trashëgimisë kulturore dhe 

natyrore 

Arti dhe kultura si 

kontribuues qenësor 

në mirëqenien sociale e 

ekonomike të 

qytetarëve dhe 

promovimin 

ndërkombëtar të 

identitetit shtetëror. 

2.1 Reformimi administrativ i 

institucioneve publike 

(kombëtare) të kulturës për 

autonomi financiare dhe 

qëndrueshmëri 

institucionale

2.2 Përmirësimi i infrastrukturës 

fizike dhe ligjore të 

institucioneve kombëtare të 

kulturës për konsolidim të 

kushteve të punës dhe 

veprimtarisë artistike

2.3 Zhvillimi i librit përmes 

botimit, blerjes, përkthimit 

dhe nxitjes së lexueshmërisë

2.4 Edukimi artistik i të rinjve 

dhe zhvillimi i kuadrove 

profesionale

2

1 Mbrojtja dhe zhvillimi 

i trashëgimisë 

kulturore si mjet për 

promovim të vlerave 

të përbashkëta dhe 

ngritjes së prosperitetit 

ekonomik



2.4.3 Ngritja e kapaciteteve njerëzore për 

dokumentim kulturor dhe 

menaxhimin kulturor

1 1 1 1 1 1

€ 100 000 € 50 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

MASHT

MASHT

Numri i 

profesionistëve të 

aftësuar në fushat 

përkatëse

2.5.1 Themelimi i Fondit Kulturor dhe 

rritja e mbështetjes financiare për 

skenën e pavarur kulturore

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 2 500 000 € 3 000 000 € 4 000 000 € 5 000 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor

 RRJETI i OJQ 

kulturore

Numi i projekteve 

të mbështetur, 

rritja e përqindjes 

së përkrahjes 

vjetore, ndikimi i 

projekteve në 

ekonomi dhe 

shoqëri

2.5.2 Njohja ligjore e skenës së pavarur 

kulturore dhe definimi i statusit të 

artistit (krijuesit)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 40 000 € 40 000 € 40 000 € 40 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor Aktet e reja ligjore

2.5.3 Zhvillimi i Regjistrit të institucioneve 

dhe profesionistëve të kulturës 

(publike dhe të pavarura)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 50 000 € 50 000 € 50 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjor
Regjistri i 

përfunduar

2.6.1 Hapësirat (dhe ndërtesat) e 

pashfrytëzuara publike shndërrohen 

në hapësira kulturore

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 500 000 € 500 000 € 500 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

departamenti 

ligjore

 Asociacioni i 

komunave
Numri i 

hapësirave të 

pashfrytëzuara të 

shndërruara në 

hapësira 

kulturore

2.6.2 Organizimi i ngjarjeve të mëdha 

kulturore (Manifesta)

1 1 1 1 1 1

€ 700 000 € 500 000 € 500 000 € 500 000 € 500 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, komuna 

e Prishtinës
Numri i ngjarjeve 

të mëdha 

kulturore, 

ndikimi 

ekonomik i 

ngjarjeve

2.7.1 Promovimi ndërkombëtar i artit dhe 

kulturës së Kosovës

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 500 000 € 500 000 € 500 000 € 500 000

€ 0 

Departamenti i 

kulture

MPJD

Numri i ngjarjeve 

ndërkombëtare

2.7.2 Fuqizimi i qendrave kulturore të 

Kosovës në mërgatë

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 150 000 € 150 000 € 150 000 € 150 000

€ 0 

Departamenti i 

kulture

MPJD

Numri i qendrave 

kulturore të 

fuqizuara

2.8.1 Mbrojtje efektive e së drejtës së 

autorit përmes zbatimit të tarifës së 

ritransmetimit

1 1 1 1 1 1 1 1

€ 20 000 € 20 000 € 20 000 € 20 000 € 20 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

divizioni i drejtës 

se autorit, 

departamenti 

ligjor

APIK

Shuma e 

mbledhur e tarifës 

së ritransmetimit

2.8.2 Anëtarësimi i VAPIK në Organizatën 

Botërore të Pronësisë Intelektuale 

(WIPO)

1 1 1 1 1 1 1

€ 10 000 € 20 000 € 20 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

divizioni i drejtës 

se autorit, 

departamenti 

ligjor

 VAPIK

Anëtarësimi në 

WIPO

2.8.3 Avancimi i kornizës ligjore për të 

drejtën e autorit 

1 1 1 1 1 1

€ 20 000 € 20 000 € 20 000 € 20 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

divizioni i drejtës 

se autorit, 

departamenti 

ligjor, 

departamenti per 

te drejta te 

autorit

Koncept-

dokumenti i 

miratuar dhe 

projekt-ligji i 

hartuar dhe 

miratuar

2.8.4 Fuqizimi i kapaciteteve njerëzore të

institucioneve përgjegjëse

1 1 1 1 1 1

€ 10 000 € 10 000 € 10 000 € 10 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

divizioni i drejtës 

se autorit, 

departamenti 

ligjor, 

departamenti per 

te drejta te 

autorit

Numri i zyrtarëve 

në departament 

me profil adekuat 

profesional 

Numri i 

trajnimeve në vit 

2.8.5 Edukimi dhe ngritja e vetëdijes për të 

Drejtën e Autorit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 10 000 € 10 000 € 10 000 € 10 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

divizioni i drejtës 

se autorit, 

departamenti 

ligjor, 

departamenti per 

te drejta te 

autorit

MASHT Numri i 

aktiviteteve 

edukuese dhe 

numri i 

pjesëmarrësve

Numri i 

publikimeve dhe 

klikimeve 

(shikueshmëria) e 

kampanjave 

mediatike 

2.8.6 Ulja e niveli të piraterisë fizike dhe 

digjitale

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 10 000 € 10 000 € 10 000 € 10 000

€ 0 

Departamenti i 

kulturës, 

divizioni i drejtës 

se autorit, 

departamenti 

ligjor, 

departamenti per 

te drejta te 

autorit

Numri i rasteve të 

identifikuara dhe 

adresuara të 

piraterisë 

Arti dhe kultura si 

kontribuues qenësor 

në mirëqenien sociale e 

ekonomike të 

qytetarëve dhe 

promovimin 

ndërkombëtar të 

identitetit shtetëror. 

2.6 Zgjerimi i hapësirave 

kulturore përmes 

ripërdorimit përshtatës

2.7 Zhvillimi i diplomacisë 

kulturore për promovim të 

identitetit shtetëror

2.8 Fuqizimi i zbatimit të drejtës 

së autorit dhe të drejtave të 

përafërta

2.4 Edukimi artistik i të rinjve 

dhe zhvillimi i kuadrove 

profesionale

2.5 Njohje ligjore dhe 

mbështetje e rritur financiare 

për fuqizimin e skenës së 

pavarur kulturore

2



3.1.1 Themelimi i Fondit për Ndërmarrësit 

e Rinj

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 

€ 400,000 

Departamenti i 

Rinisë

MINT 1 1 Numri i start-ups 

të mbështetura 

nga Fondi

 Numri i të 

punësuarve në 

start-ups

 Vlera e 

shërbimeve dhe 

produkteve të 

start-upave 

3.1.2 Subvencionimi i pagave për të rinjtë 

në praktika pune

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 

€ 600,000 

Departamenti i 

Rinisë

Agjencia e 

Punësimit

1 1 Numri i të rinjve 

me paga të 

subvencionuara 

3.1.3 Ndërtimi i laboratorëve ndërmarrës 

për Teknologji, Inovacion, Art (TIA 

Lab)

1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 150,000 € 150,000 € 150,000 

€ 450,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 Numri i të rinjve 

që shfrytëzojnë 

shërbimet e TIA 

Lab

 Numri i 

përdoruesve të 

produkteve të 

krijuara në TIA 

Lab 

 Targeti: Tre 

laboratorë në tre 

rajone

3.1.4 Fuqizimi i bashkëpunimit ndërmjet 

sektorit rinor me sektorin e biznesit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 

€ 250,000 

Departamenti i 

Rinisë

MFMP

 MAShTI

1 Numri i 

aktiviteteve me 

sektorin e biznesit 

 Numri i 

pjesëmarrësve të 

rinj në aktivitete 

 Targeti: 1,000 

pjesëmarrës në 

aktivitete

3.2.1 Themelimi i Korpusit të Mërgatës së 

Kosovës

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 80,000 € 80,000 € 80,000 € 80,000 

€ 320,000 

Departamenti i 

Rinisë

MPJD Numri i 

pjesëmarrësve në 

kohortën vjetor

 Targeti: 120 

pjesëmarrës

3.2.2 Promovimi i vullnetarizmit te të 

rinjtë përmes platformës Kovo dhe 

organizatave rinore

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 50,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 

€ 450,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 1 Numri i 

vullnetarëve të 

certifikuar në 

DPV 

 Targeti: +10,000 

certifikime

3.2.3 Inkuadrimi i vullnetarizmit në 

aktivitetet mësimore për punë në 

komunitet

1 1 1 1 1 € 20,000 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 20,000 

Departamenti i 

Rinisë

MAShT 1 1 Hartimi i një 

udhëzuesi për 

nxënësit, drejtorët 

dhe 

mësimdhënësit 

 Targeti: Të 

prezantohet në 

çdo shkollë në 

Kosovë

3.2.4 Përmirësimi i kushteve për qasje 

programet e vullnetarizmit në rajon 

dhe Evropë. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 

€ 120,000 

Departamenti i 

Rinisë

MPJD 1 Numri i 

vullnetarëve nga 

Kosova në 

organizata 

ndërkombëtare

 Numri i 

organizatave 

rinore në 

programin 

European 

Solidarity Corps

 Targeti: +100 

vullnetarë

3.3.1 Organizimi i aktiviteteve mes të 

rinjve në Kosovë dhe të rinjve të 

mërgatës

1 1 1 1 1 1 1 € 30,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 

€ 430,000 

Departamenti i 

Rinisë

MPJD 1 Numri i 

iniciativave të 

përbashkëta 

kulturore, 

sportive dhe 

biznesore 

 Targeti: 60 

aktivitete

3.3.2 Ofrimi i qasjes në mekanizmat 

financiar për rininë në mërgatë që 

sjellin ideja të reja dhe inovacion në 

Kosovë

1 1 1 1 1 1 € 0 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 

€ 400,000 

Departamenti i 

Rinisë

MPJD 1 Numri i 

projekteve të 

financuara të 

udhëhequra nga 

të rinjtë e 

mërgatës 

 Targeti: 40 

projekte të të 

rinjve nga 

mërgata të 

financuara dhe 

realizuara

3.3.3 Përmirësimi i qasjes në studime dhe 

hulumtime jashtë vendit

1 1 1 1 1 1 1 € 40,000 € 80,000 € 80,000 € 120,000 € 120,000 

€ 440,000 

Departamenti i 

Rinisë

MPJD 1 Numri i takimeve 

të mbajtura 

 Numri i 

pjesëmarrësve 

 Targeti: 40 

takime

3 Fuqizimi i të gjithë të 

rinjve në jetën 

ekonomike dhe sociale 

të vendit duke 

avancuar politikat, 

programet dhe 

bashkëpunimin 

ndërinstitucional.  

3.1 Rritja e përfshirjes së të 

rinjve në tregun e punës 

përmes edukimit jo-formal, 

masa aktive, ofrimit të 

shërbimeve të punësimit, 

dhe lehtësimit të qasjes në 

financim për ndërmarrësi. 

3.2 Promovimi i punës 

vullnetare në aktivitete të 

dobishme për shoqërinë 

duke ofruar stimuj të 

ndryshëm për ofruesit dhe 

përdoruesit e vullnetarizmit.

3.3 Krijimi i mundësive që 

fuqizojnë bashkëpunimin e 

të rinjve në Kosovë me të 

rinjtë e mërgatës përmes 

iniciativave të përbashkëta 

kulturore, sportive dhe 

ndërmarrëse.



3.3.4 Promovimi i trashëgimisë kulturore 

dhe kulturës të Kosovës për të rinjtë 

e mërgatës

1 1 1 1 1 1 € 0 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 

€ 160,000 

Departamenti i 

Rinisë

MPJD 1 Organizimi vjetor 

i kampit veror 

 Numri i 

pjesëmarrësve 

 Niveli i njohurisë 

së të rinjve nga 

mërgata në lidhje 

me trashëgiminë 

dhe kulturën

 Targeti: 400 të 

rinj nga mërgata

3.4.1 Nxitja e vet-punësimit të grave të reja 

nga zonat rurale

1 1 1 1 1 1 € 0 € 80,000 € 80,000 € 80,000 € 80,000 

€ 320,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 Numri i 

ndërmarrjeve të 

mbështetura 

 Numri i të 

punësuarve si 

rezultat i 

aktiviteteve të 

mbështetura nga 

MKRS

 Targeti: 40 

ndërmarrje të 

udhëhequra nga 

gratë e reja nga 

zonat rurale

3.4.2 Ndërtimi i Qendrës së Rehabilitimit 

për të rinj

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 100,000 € 100,000 € 100,000 

€ 300,000 

Departamenti i 

Rinisë

MSh 1 Ndërtimi dhe 

funksionalizimi i 

qendrës në 

Prishtinë

3.4.3 Promovimi i vullnetarizmit te grupet 

e margjinalizuara

1 1 1 1 1 1 1 € 20,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 

€ 180,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 1 Numri i të rinjve 

nga këto grupe të 

certifikuar si 

vullnetarë 

 Targeti: 1,000 të 

rinj nga grupe të 

margjinalizuara të 

certifikuar nga 

DPV

3.4.4 Mbështetja përmes programeve 

verore dhe edukimit jo-formal për 

grupet e margjinalizuara

1 1 1 1 1 1 € 80,000 € 80,000 € 80,000 € 80,000 

€ 320,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 1 Numri i 

aktiviteteve të 

organizuara 

 Targeti: 1,200 të 

rinj nga grupe të 

margjinalizuara të 

certifikuar nga 

trajnime të 

ndryshme 

profesionale

3.5.1 Fuqizimi i këshillave të veprimit 

rinor qendror dhe lokal

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 20,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 

€ 180,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 Fuqizimi i 

këshillave të 

veprimit rinor 

 Numri i takimeve 

në proceset 

vendimmarrëse 

komunale me 

pjesëmarrje të 

KVR-ve sipas 

komunës 

 Numri i 

përfaqësuesve të 

KVR-ve me 

pjesëmarrje në 

proceset 

vendimmarrëse 

komunale sipas 

komunës 

 Targeti: Së paku 

2 takime në vit në 

çdo komunë

3.5.2 Organizimi i National Youth 

Conversation

1 1 1 1 1 1 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 

€ 50,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 1 Numri i takimeve 

 Numri i 

pjesëmarrësve 

 Publikimi i 

raportit

 Targeti: 12 

takime në vit

3.5.3 Financimi i aktiviteteve, programeve 

dhe nismave rinore

1 1 1 1 1 1 1 € 500,000 € 500,000 € 500,000 € 500,000 € 500,000 

€ 2,500,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 1 Numri i 

përfituesve nga 

aktivitetet e 

organizuara nga 

mekanizmat rinor

3.5.4 Promovimi i vendimmarrjes me 

gjithëpërfshirje 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 

€ 50,000 

Departamenti i 

Rinisë

MAShT 1 Publikimi i 

udhëzuesit mbi të 

drejtat e 

pjesëmarrjes në 

vendimmarrje për 

shkollat 

 Targeti: Të 

prezantohet në 

çdo shkollë në 

Kosovë

3 Fuqizimi i të gjithë të 

rinjve në jetën 

ekonomike dhe sociale 

të vendit duke 

avancuar politikat, 

programet dhe 

bashkëpunimin 

ndërinstitucional.  

3.3 Krijimi i mundësive që 

fuqizojnë bashkëpunimin e 

të rinjve në Kosovë me të 

rinjtë e mërgatës përmes 

iniciativave të përbashkëta 

kulturore, sportive dhe 

ndërmarrëse.

3.4 Programe që dedikohen për 

të rinjtë e grupeve të 

margjinalizuara me fokus 

gratë e reja, komunitetet 

minoritare dhe të rinjtë me 

aftësi të kufizuara.

3.5 Rritja e përfshirjes aktive të 

të rinjve në vendimmarrje 

publike në nivelin qendror 

dhe lokal



3.6.1 Lansimi i portalit shtetëror për rininë 

dhe  shpërndarja e informacioneve 

me lajmërime mbi mundësi të 

ndryshme për të rinjtë.

1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

Departamenti i 

Rinisë

ZKM Portali funksional 

në kuadër të 

portalit shtetëror

3.6.2 Krijimi dhe përditësimi sistematik i 

pasqyrës së çështjeve që ndërlidhen 

me rininë përmes hulumtimeve 

(dhuna, delikuenca...)

1 1 1 1 1 1 € 0 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 

€ 40,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 Numri i 

publikimeve në 

vit mbi tema të 

specifikuara duke 

u bazuar në 

fushat ku ka 

mungesë të 

analizës 

ekzistuese.

3.6.3 Programi për Youth Media për 

fuqizimin e kapaciteteve të medias 

për çështjet e lidhura me rininë

1 1 1 1 1 1 € 0 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 

€ 20,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 Numri i 

publikimeve 

mediatike në 

lidhje më çështjet 

e të rinjve 

 Niveli i 

shikueshmërisë 

dhe klikimeve 

 Targeti: 500,000 

shikues dhe 

klikime

3.7.1 Renovimi dhe ndërtimi i qendrave 

rinore

1 1 1 1 1 € 150,000 € 150,000 € 150,000 

€ 450,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 Numri i qendrave 

të licencuara në 

secilën komunë

3.7.2 Trajnimi i udhëheqësve të 

organizatave rinore

1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 60,000 € 60,000 € 60,000 € 60,000 

€ 240,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 Numri i 

organizatave dhe 

pjesëmarrësve në 

program të 

trajnimit 

 Hartimi i një 

udhëzuesi për 

menaxhimin e 

KVRL-ve dhe 

qendrave rinore 

që ju dorëzohet sa 

herë që ka 

ndërrim të 

udhëheqësve.

3.7.3 Shfrytëzimi i objekteve shkollore në 

zona rurale për aktivitetet e të rinjve

1 1 1 1 1 1 € 0 € 65,000 € 65,000 € 65,000 € 65,000 

€ 260,000 

Departamenti i 

Rinisë

MAShT 1 Numri i 

aktiviteteve të 

sektorit të rinisë 

të organizuara në 

shkolla rurale

3.8.1 Anëtarësimi në forume dhe 

organizata ndërkombëtare

1 1 1 1 1 1 1 € 60,000 € 60,000 € 60,000 € 60,000 

€ 240,000 

Departamenti i 

Rinisë

MPJD 1 Miratimi i KQVR-

së në Forumin 

Rinor Evropian; 

numri i 

anëtarësimeve të 

reja; 

 numri i 

projekteve në 

bashkëpunim me 

Erasmus+ dhe 

mekanizmat e 

tjerë të BE-së

3.8.2 Zbatimi i programeve të shkëmbimit 

arsimor dhe kulturor

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 30,000 € 80,000 € 80,000 € 80,000 € 80,000 

€ 350,000 

Departamenti i 

Rinisë

MPJD 1 1 Numri i të rinjve 

të mbështetur 

përmes 

programeve të 

shkëmbimit

3.9.1 Hartimi i koncept-dokumentit për 

sektorin e rinisë

1 1 1 1 1 1 € 10,000 € 20,000 € 0 € 0 € 0 

€ 30,000 

Departamenti i 

Rinisë

Koncept-

dokumenti 

miratohet në 

qeveri

3.9.2 Rishikimi i Ligjit për Rininë 1 1 1 1 1 € 0 € 20,000 € 0 € 0 € 0 

€ 20,000 

Departamenti i 

Rinisë

1 1 Baza ligjore e 

aprovuar. 

 Projektligji është 

dërguar për 

miratim në 

Kuvend.

3.9.3 Fuqizimi i zbatimit të obligimeve që 

burojnë nga Ligji për Rininë në 

nivelin qendror dhe lokal

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

Departamenti i 

Rinisë

ZKM 1 Nxirren aktet 

nënligjore që 

burojnë nga Ligji

 Numri i 

komunave që 

kanë zbatuar 

obligimet e tyre

 Targeti: 20 

komuna

3.10.1 Shqyrtimi i Strategjisë për Rininë 

2019-2023, ndikimit të deritanishëm 

dhe sfidat e implementimit të tij.

1 1 1 1 € 5,000 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 5,000 

Departamenti i 

Rinisë

Hartimi i koncept-

dokumentit

3.10.2 Hartimi dhe miratimi i strategjisë në 

qeveri

1 1 1 1 1 1 1 € 20,000 € 20,000 

€ 40,000 

Miratohet dhe 

publikohet 

strategjia

3.10.3 Koordinimi ndërinstitucional mbi 

zbatimin e strategjisë

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

€ 0 

Departamenti i 

Rinisë

ZKM 1 Ministritë e linjës 

zbatojnë 

programe, MKRS 

zhvillon politika 

dhe monitoron 

dhe vlerëson 

zbatimin e 

strategjisë. 

3 Fuqizimi i të gjithë të 

rinjve në jetën 

ekonomike dhe sociale 

të vendit duke 

avancuar politikat, 

programet dhe 

bashkëpunimin 

ndërinstitucional.  

3.8 Mbështetja e aktiviteteve të 

shkëmbimit ndërkombëtar 

përmes anëtarësimit në 

programet e organizatave 

botërore dhe financimit të 

drejtpërdrejtë.

3.9 Plotësimi i Kornizës Ligjore 

për sektorin rinor në 

harmoni me politikat e 

Bashkimit Evropian, dhe 

zbatimi i plotë i tij nga 

institucionet përgjegjëse.

3.10 Hartimi dhe zbatimi i 

Strategjisë dhe Planit të 

Veprimit për Rininë

3.6 Ngritja e vetëdijes dhe qasjes 

në informacion për të drejtat, 

liritë dhe mundësitë e të 

rinjve në Kosovë dhe 

mërgatë.

3.7 Ngritja e kapaciteteve 

njerëzore dhe profesionale të 

organizatave dhe qendrave 

rinore dhe themelimi i 

qendrave të reja.



4.1.1 Hartimi i strategjisë kombëtare për 

zhvillimin e sportit 

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 20,000 € 180,000 € 50,000 € 0 € 0 € 250,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

ZKM; 

MASHTi; 

MSH; MPB; 

Niveli Lokal

Hartimi i 

strategjive të 

hartuara për 

fushën e sportit

4.1.2 Zhvillimi i politikave të diplomacisë 

sportive

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 40,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

ZKM; MPJD; 
-  Takimet 

ndërinstitucionale 

për zhvillimin e 

diplomacisë 

sportive                               

- Kongreset, 

konferencat dhe 

garat 

ndërkombëtare në 

të cilat 

përfaqësohet 

Kosova

4.1.3 Rishikimi/Hartimi i Koncept 

Dokumentit të hartuara në fushën e 

sportit

1 1 1 1

€ 0 € 20,000 € 0 € 0 € 20,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit
Miratimi i 

koncept 

dokumentit ne 

qeveri 

4.1.4 Plotësim ndryshimi i Ligjit për Sport 

dhe Ligjit për Parandalimin e 

Dhunës dhe Dukurive Negative në 

Ngjarjet Sportive

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 60,000 € 60,000 € 0 € 0 € 120,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit Aktet nënligjore 

të hartuara dhe 

aprovuara në 

fushën e sportit

4.1.5 Hartimi dhe miratimi i kornizës 

ligjore sekondare në fushën e sportit 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 50,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

MPB;MFPT
Ligjet e dërguara 

për 

Plotësim/Ndrysh

ime në Kuvendin 

e Kosovës

4.1.6 Digjitalizimi i administratës në 

departamentin sportiv dhe 

përditësimi sistematik i të dhënave 

në fushën e sportit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 20,000 € 30,000 € 30,000 € 20,000 € 30,000 € 130,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

ASHI

 Platformat që 

monitorojnë të 

dhënat në fushën 

e sportit; Raportet 

të publikuara për 

të dhënat në sport 

4.2.1 Hartimi dhe Miratimi i kodit të 

qeverisjes së mirë sportive në 

përputhshmëri me rekomandimet e 

organizatave ndërqeveritare dhe 

organizatave ndërkombëtare 

sportive

1 1 1 1

€ 0 € 0 € 30,000 € 0 € 0 € 30,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit Miratimi i kodit të 

qeverisjes së mirë 

sportive në 

harmonizim me 

rekomandimet e 

organizatave 

ndërqeveritare 

dhe organizatave 

ndërkombëtare 

sportive 

4.2.2 Krijimi dhe funksionalizimi i  

mekanizmave për monitorimin e 

qeverisjes së organizatave sportive

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 60,000 € 60,000 € 120,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit
Organizatat 

sportive që 

bashkërendojnë 

aktet e tyre 

normative me 

kodin për 

qeverisjen e mirë 

sportive 

4.2.3 Përkrahja e programeve dhe 

projekteve për promovimin e 

parimeve të qeverisjes së mirë në 

sistemin sportiv

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 30,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 90,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit Projektet e 

përkrahura për 

promovimin e 

qeverisjes së mirë 

në fushën e 

sportit;                                  

Raportet e 

hulumtimeve për 

vlerësimin e 

implementimit të 

parimeve të 

qeverisjes së mirë 

në organizatat 

sportive 

4.2.4 Fuqizimi i mekanizmave të 

nevojshëm për mbikëqyrjen dhe 

mbrojtjen e veprimtarisë sportive

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 10,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 100,000 € 260,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

MPB Rastet të 

proceduara në 

organet 

kompetente të 

drejtësisë të 

ndërlidhura me 

fushën e sportit 

4.2.5 Themelimi dhe funksionalizimi i 

Agjensionit Anti-Doping të Kosovës

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 600,000 
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MKRS/Departa

menti i Sportit

MSH

- Hartimi i ligjit 

për Anti-Doping 

në Kosovë 

- Anëtarësimi në 

Agjensionin 

Botëror të Anti-

Dopingut 

4 Sporti mekanizëm për 

konsolidimin e imazhit 

tonë shtetëror dhe 

zhvillimin e 

mirëqenies shoqërore 

si tërësi

4.1 Konsolidimi i politikave 

kombëtare për sport dhe 

plotësimi i kornizës ligjore 

sportive në harmonizim me 

standardet e organizatave 

ndërqeveritare dhe 

organizatat botërore 

sportive 

4.2 Mbrojtja e integriteti sportiv, 

zbatimi i parimeve të 

qeverisjes së mirë dhe 

luftimi i keqpërdorimit në 

sistemin sportiv



4.3.1 Fuqizimi i kurseve dhe trajnimeve 

vendore për ngritjen e kapacitetit të 

administratorëve sportiv

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 200,000 € 500,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit Trajnimet dhe 

konferencat të 

zhvilluara për 

menaxhimentin 

dhe administratën 

sportive

4.3.2 Ngritja e kapaciteteve profesionale të 

administratorëve sportiv në  

konferenca rajonale dhe 

ndërkombëtare

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 400,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit Konferencat dhe 

trajnimet 

ndërkombëtare

4.4.1 Ngritja e kapaciteteve profesionale të 

mjekëve sportiv 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 50,000 € 50,000 € 60,000 € 60,000 € 220,000 
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MKRS/Departa

menti i Sportit

MSH

Kuadro të 

kualifikuar për 

veprimtarinë e 

mjekësisë 

sportive;                 

Studimet te 

publikuara në 

mjekësinë 

sportive                                                              

-  Rastet e 

trajtuara në 

Qendrën 

Kombëtare të 

Mjekësisë 

Sportive

4.4.2 Inicimi i ndërtimit të platformave 

mbështetëse për sigurimin e pajisjeve 

të nevojshme në laboratorët e 

mjekësisë sportive 

1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 200,000 € 300,000 € 400,000 € 500,000 € 1,400,000 
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MKRS/Departa

menti i Sportit

MSH

Diversiteti dhe 

kualiteti i 

pajisjeve në 

Qendrën 

Kombëtare të 

Mjekësisë 

Sportive

4.5.1 Përforcimi i programeve dhe 

projekteve me fokus në zhvillimin e 

edukimit dhe aktivitetit sportiv në të 

gjitha nivelet e sistemit të arsimit në 

Kosovë

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 30,000 € 100,000 € 100,000 € 200,000 € 200,000 € 630,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

MASHTi
Rritja e numrit të 

orëve të edukimit 

fizik në kurrikulë;

 Aktivitetet e 

organizuara nga 

Federata e Sportit 

Shkollor dhe 

Universitar 

4.5.2 Plotësimi përmbajtësor i literaturës 

së edukimit fizik në arsimin e mesëm 

të ulët dhe të lartë

1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

MASHTi MKRS
Përditësimi i 

literaturës së 

edukimit fizik në 

arsimin e mesëm 

të ulët dhe të lartë

4.5.3 Hartimi i materialeve 

informuese/edukative për 

përgatitjen e mësimdhënësve

1 1 1 1

€ 0 € 0 € 20,000 € 20,000 € 0 € 40,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

MASHTi
Doracakë dhe 

udhëzues të 

hartuara për 

informimin dhe  

përgatitjen e 

akterëve të 

përfshirë në 

edukimin formal 

dhe jo-formal

4.5.4 Ngritja e kapaciteteve profesionale të 

mësimdhënësve dhe akterëve tjerë të 

përfshirë në edukimin fizik formal 

dhe jo-formal

1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 200,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

MASHTi
Sesionet 

informuese/eduk

ative të 

organizuara për 

të gjithë akterët të 

përfshirë në 

edukimin formal 

dhe jo formal          

4.5 Fuqizimi i edukimit fizik si 

pjesë integrale e sistemit 

arsimor përmes sportit 

shkollor dhe sportit 

universitar në bashkëpunim 

me MASHTI.

 

(koment: MKRS-së do të 

ofroj mbështetje teknike për 

realizimin e kësaj objektive)  

4 Sporti mekanizëm për 

konsolidimin e imazhit 

tonë shtetëror dhe 

zhvillimin e 

mirëqenies shoqërore 

si tërësi

4.3 Ngritja e kapaciteteve 

njerëzore dhe kuadrove me 

njohuri profesionale për 

menaxhimin dhe 

administrimin sportiv.

4.4 Fuqizimi i zhvillimit të 

mjekësisë sportive.



4.5.5 Themelimi i institutit për kërkime 

shkencore në fushën e sportit

1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 300,000 € 300,000 € 600,000 
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MASHTi MASHTi

Themelimi i 

Institutit për 

kërkime 

shkencore në 

fushën e sportit 

4.6.1 Mbështetja e programeve dhe 

projekteve të cilat promovojnë 

aktivitetin fizik në komunitet

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 20,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 620,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit
Projektet të 

organizuara për 

promovimin e 

aktivitetit fizik         

- Rritja e numrit të 

fëmijëve të 

përfshirë në 

aktivitete fizike                           

- Rritja e numrit të 

përgjithshëm të 

qytetarëve të 

përfshirë në 

aktivitete fizike 

4.6.2 Fuqizimi i programeve dhe 

projekteve me fokus integrimin 

shoqëror, veçanërisht për grupet e 

margjinalizuara

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 70,000 € 70,000 € 70,000 € 70,000 € 280,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit
 Projekte të 

organizuara për 

integrimin e 

grupeve të 

margjinalizuara 

në aktivitete 

fizike

4.6.3 Fuqizimi i programeve dhe 

projekteve me fokus në masovizimin 

e sportit për vajzat dhe gratë

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 100,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 550,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit Barazimi i numrit 

të vajzave dhe 

djemve të 

përfshirë në 

aktivitete fizike 

Aktivitetet të 

organizuara për 

vajzat në sport  

4.6.4 Fuqizimi e programeve dhe 

projekteve me fokus në zhvillimin e 

aktivitetit fizik të personave me 

nevoja të veçanta

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 10,000 € 100,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 560,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit  Aktivitetet 

sportive të 

organizuara për 

personat me 

nevoja të veçanta

4.6.5 Mbështetja e kampanjave 

vetëdijësuese për përfitimet e 

aktivitetit fizik në mirëqenien tonë 

fizike, sociale, emocionale, dhe 

mentale

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 10,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 170,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

MSH Kampanja  për 

vetëdijesimin e 

komunitetit për 

përfitimet e 

aktivitetit fizik

4.6.6 Promovimi dhe mbështetja e 

vullnetarizimit në sport

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 200,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit
Rritje e numrit të 

vullnetarëve të 

përfshirë në 

organizata dhe 

ngjarje sportive 

4.7.1 Hartimi i programit për identifikimin 

dhe zhvillimin sistematik të talentëve 

sportiv

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 50,000 € 50,000 € 0 € 100,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit Rritja e numrit të 

sportistëve të 

përfshirë në 

sportin elitar

Rangimi i 

sportistëve në top 

10 të 

Kampionateve 

Ballkanike, 

Evropiane dhe 

Botërore për 

pionier dhe junior

4.7.2 Përkrahja e sportistëve gjatë karrierës 

së tyre sportive (Bursat për sportistë) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 500,000 € 500,000 € 800,000 € 800,000 € 2,600,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit
 Sportistët të 

mbështetur nga 

MKRS 

4.7.3 Ndërtimi i platformave zhvillimore 

dhe mbështetëse për sportistët pas 

karrierës së tyre garuese

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 160,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit  Sportistët me 

mbështetje të 

përhershme

4.7.4 Hartimi i kritereve për prioritizim të 

përkrahjes së aktiviteteve dhe 

projekteve të organizatave sportive

1 1 1 1

€ 5,000 € 5,000 € 0 € 0 € 0 € 10,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit Hartimi i 

kritereve 

4.7.5 Përkrahja e organizatave sportive për 

zhvillimin e veprimtarive të tyre 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 3,000,000 € 4,000,000 € 5,000,000 € 5,000,000 € 6,000,000 € 23,000,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit
Organizatat 

sportive te 

financuara nga 

MKRS 

4.5 Fuqizimi i edukimit fizik si 

pjesë integrale e sistemit 

arsimor përmes sportit 

shkollor dhe sportit 

universitar në bashkëpunim 

me MASHTI.

 

(koment: MKRS-së do të 

ofroj mbështetje teknike për 

realizimin e kësaj objektive)  

4.6 Përfshirja aktive e 

komunitetit në aktivitete 

sportive rekreacionale dhe 

shëndetësore.

4.7 Zhvillimi i sportit elitar dhe 

rritja e rezultateve 

kulminante sportive në 

arenën ndërkombëtare.

4 Sporti mekanizëm për 

konsolidimin e imazhit 

tonë shtetëror dhe 

zhvillimin e 

mirëqenies shoqërore 

si tërësi



4.7.6 Hartimi dhe mbështetja e 

programeve për zhvillimin e 

vazhdueshëm të trajnerëve në sport

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 500,000 € 500,000 € 500,000 € 500,000 € 2,000,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit
 Trajnerë të 

certifikuar nga 

organizatat 

botërore;

Seminare të 

organizuara për 

trajner; Trajnerë 

ndërkombëtarë te 

sjellur ne 

reprezentacionin 

e Kosovës 

4.7.7 Përkrahja e organizimit të garave 

ndërkombëtare të sporteve të 

ndryshme të cilat kanë provuar 

sukseset e tyre në arenën 

ndërkombëtare 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

400000 ( 

Rishikim i 

buxhetit)

€ 2,000,000 € 2,000,000 € 3,000,000 € 3,000,000 € 10,000,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

MPJD; ZKM
 Garat e 

organizuara nga 

organizatat 

sportive

4.8.1 Vlerësimi dhe përmirësimi i gjendjes 

fizike të infrastrukturës ekzistuese 

sportive dhe finalizimi i projekteve 

kapitale sportive që janë në proces të 

ndërtimit

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 8,000,000 € 15,100,000 € 20,257,000 € 4,000,000 € 2,000,000 € 49,357,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

MMPHI
Raporte per 

vlerësimin e 

gjendjes 

ekzistuese; 

Hapësirat 

sportive të 

renovuara; 

projektet te 

finalizuara

4.8.2 Inicimi i projekteve të reja 

infrastrukturore për sportet që kanë 

mungesë të hapësirave stërvitore dhe 

garuese

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 2,000,000 € 4,000,000 € 15,000,000 € 20,000,000 € 41,000,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

MMPHI

Numri i objekteve 

të reja sportive ne 

ndërtim e sipër; 

Numri i 

studimeve te 

fizibilitetit; Numri 

i objekteve te reja 

sportive te 

finalizuara

4.8.3 Avancimi i mekanizmave për 

monitorimin e vazhdueshëm të 

gjendjes fizike të infrastrukturës 

sportive

1 1 1 1 1 1 1

€ 10,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 90,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit Raportimi 

sistematik i 

monitorimit të 

gjendjes 

ekzistuese fizike 

të infrastrukturës 

sportive

4.8.4 Adaptimi i infrastrukturës sportive 

për personat me nevoja të veçanta në 

aktivitet sportiv

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 200,000 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 1,000,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit Numri i 

hapësirave 

sportive qe 

ofrojnë qasje per 

persona me 

nevoja te veçanta 

4.8.5 Planifikimi i administrimit dhe  

trajnimi i stafit  per mirëmbajtje te 

qëndrueshme të infrastrukturës 

sportive 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 400,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

Niveli 

Komunal Gjendja e 

infrastrukturës 

sportive

4.8.6 Mbështetje e iniciativave për 

sigurimin e sistemeve dhe pajisjeve 

teknologjike sportive

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 800,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

MASHTi Pajisjet dhe 

sistemeve 

teknologjike 

poseduese të 

organizatave 

sportive

4.9.1 Përmirësimi i qasjes dhe shfrytëzimit 

të hapësirave sportive në objektet 

shkollore 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 20,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 65,000 

Niveli Komunal MKRS Organizatat 

sportive që 

zhvillojnë 

aktivitetet e tyre 

në hapësirat 

shkollore 

4.9.2 Promovimi i projekteve për 

vetëdijesimin e shfrytëzuesve për 

ruajtjen e hapësirave sportive

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 80,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

Niveli 

Komunal  

Projektet/kampa

njat e organizuara 

për vetëdijesimin 

e qytetarëve për 

mirëmbajtjen e 

hapësirave 

sportive

4.10.1 Promovimi dhe mbështetja e 

zhvillimit të bashkëpunimit ndërmjet 

sektorit privat edhe sektorit publik 

në fushën e sportit  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 10,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 50,000 € 180,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

MFPT

Takimet/tryezat  

për promovimin 

dhe zhvillimin e 

bashkëpunimit 

ndërmjet sektorit 

privat dhe publik; 

Vlera e përfitimit 

nga ligji per 

Sponzorizim ne 

sport  

4.10.2 Inicimi i platformave zhvillimore dhe 

krijimi i mundësive për 

investime/shfrytëzim të përbashkëta 

ndërmjet sektorit privat dhe publik 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 300,000 € 400,000 € 200,000 € 200,000 € 1,100,000 

MKRS/Departa

menti i Sportit

MFPT
Numri i 

hapësirave 

sportive të 

përbashkëta 

ndërmjet sektorin 

privat dhe publik 

5.1.1 Hartimi i programit zhvillimor të 

turizmit kulturor e sportiv

1 1 1 1 1 1 1

€ 100,000 € 150,000 € 250,000 

MKRS MTI; MMPH; 

MEA; Strategjia per 

turizëm kulturor e 

sportiv

5.1.2 Hartimi i Master Planeve multi - 

sektoriale për Zonat me interes të 

veçantë

1 1 1 1 1

€ 250,000 € 250,000 € 250,000 € 250,000 € 1,000,000 

MKRS MTI; MMPH; 

MEA;
Shkalla e 

kontributit të 

turizmit kulturor 

dhe sportiv në 

BPV

4.7 Zhvillimi i sportit elitar dhe 

rritja e rezultateve 

kulminante sportive në 

arenën ndërkombëtare.

4 Sporti mekanizëm për 

konsolidimin e imazhit 

tonë shtetëror dhe 

zhvillimin e 

mirëqenies shoqërore 

si tërësi

5 Zhvillimi i 

qëndrueshëm përmes 

turizmit. 

5.1 Integrimi i trashëgimisë 

kulturore, kulturës e sportit 

në politikat e reja qendrore 

dhe lokale për turizëm.

4.8 Ngritja e kapaciteteve 

infrastrukturore sportive 

publike në përputhshmëri 

me standardet 

ndërkombëtare.

4.9 Rregullimi i shfrytëzimit 

fleksibil të hapësirave 

ekzistuese sportive në 

shkolla. 

4.10 Përkrahja e zhvillimit dhe 

promovimit të industrisë 

sportive 



5.2 Funksionalizimi i 

monumenteve për funksione 

të ndërlidhura me industrinë 

e turizmit.

5.2.1 Revitalizimi i monumenteve të 

restauruara dhe hapja e tyre për 

shfrytëzim

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 370,000 € 370,000 € 360,000 € 350,000 € 1,450,000 

MKRS MTI; MMPH; 

MEA;
Shkalla e 

kontributit të 

turizmit kulturor 

dhe sportiv në 

BPV

5.3 Rritja e kontributit të 

turizmit kulturor e sportiv 

në PBV-së së Kosovës.

5.3.1 Hartimi dhe zbatimi i programeve 

zhvillimore për ngritjen e 

kapaciteteve të komunitetit me 

interes të veçantë

1 1 1 1 1 1

€ 100,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 550,000 

MKRS MTI; MMPH; 

MEA;
Shkalla e 

kontributit të 

turizmit kulturor 

dhe sportiv në 

BPV

5 Zhvillimi i 

qëndrueshëm përmes 

turizmit. 



PLANI OPERACIONAL

Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

21 22 21 28 21 20 20 20 17 17 19 18 0 15 15 18 15 15 15 30 7 1 19 13 7 € 3,820,000 € 6,803,000 € 7,174,000 € 7,920,000 € 8,420,000 € 34,137,000 0 0 0 0 0

11% 20% 21% 23% 25% 100%

1.1.1 Plotësim ndryshimi i Ligjit për 

Vetëqeverisje Lokale (LIGJI NR. 03/L-

040).    

1 1 1 1 1 € 4,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 4,000
Departamenti 

Ligjor dhe 

Monitorim te 

ZKM, SKQ, AKK, 

MPBAP, MFT, AIE, 

DEMOS, OJQ dhe 

SKZH - 2 

Objektiva 

kryesore 

Neni 120 i 

MSA

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj

Ligji për 

Vetëqeverisje 

Lokale i plotësuar.   
1.1.2 Plotësim ndryshimi i Ligjit për Zgjedhjet 

Lokale ( LIGJI NR. 03/L-072 ) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 € 0 € 4,000 € 4,000 € 0 € 0 € 8,000
Departamenti 

Ligjor dhe 

Monitorim te 

ZKM, SKQ, AKK, 

MPBAP, MFT, AIE, 

DEMOS, OJQ dhe 

SKZH - 2 

Objektiva 

kryesore 

Neni 120 i 

MSA

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj

 Ligji për Zgjedhjet 

Lokale i plotësuar.

1.1.3 Projektligji për sistemin e menaxhimit të 

performancës dhe skemës së grantit për 

performancë komunale (projektligj i ri), i 

1 1 1 1 1 € 4,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 4,000
Departamenti 

Ligjor dhe 

Monitorim te 

ZKM, SKQ, AKK, 

MPBAP, MFT, AIE, 

DEMOS, OJQ dhe 

SKZH - 2 

Objektiva 

kryesore 

Neni 120 i 

MSA

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj

1 Koncept 

dokument dhe 

Ligj i ri i hartuar; 
1.1.4 Raporti I Studimit të Fizibilitetit për 

vetëqeverisje lokale ne Kosove
1 1 1 1 1 € 4,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 4,000

Departamenti 

Ligjor dhe 

ZKM, SKQ, AKK, 

MPBAP, MFT, AIE, 

SKZH - 2 

Objektiva 

Neni 120 i 

MSA

Strategjia 

për 

Studimi i 

fizibilitetit për 
1.1.5 Raporti final dhe Programi i orientimeve 

afatmesme dhe afatgjata për sistemin e 

vetëqeverisej lokale

1 1 1 1 1 € 2,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 2,000
Departamenti 

Ligjor dhe 

Monitorim te 

ZKM, SKQ, AKK, 

MPBAP, MFT, AIE, 

DEMOS, OJQ dhe 

SKZH - 2 

Objektiva 

kryesore 

Neni 120 i 

MSA

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj

Raporti dhe plani i 

orientimeve 

afatmesme dhe 1.2.1 Rishikimi funksional i zyreve, 

departamenteve dhe drejtorive për 

komunitete dhe drejta të njeriut        

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 2,000 € 2,000 € 0 € 0 € 0 € 4,000
Departamenti 

Ligjor dhe 

Monitorim te 

ZKM, SKQ, AKK, 

MPBAP, MFT, AIE, 

DEMOS, OJQ dhe 

SKZH - 2 

Objektiva 

kryesore 

Neni 120 i 

MSA

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj

Raporti i 

rishikimit 

funksional për 1.2.2 Krijimi i Drejtorive Komunale për të 

Drejtat e Njeriut dhe Komunitete
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0

Departamenti 

Ligjor dhe 

ZKM, SKQ, AKK, 

MPBAP, MFT, AIE, 

SKZH - 2 

Objektiva 

Neni 120 i 

MSA

Strategjia 

për 

38 Drejtori 

Komunale për te 
123.3 Fuqizimi i zyrtarëve për drejtat e njeriut 

dhe komunitetet   
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 5,000 Departamenti 

Ligjor dhe 

ZKM, SKQ, AKK, 

MPBAP, MFT, AIE, 

SKZH - 2 

Objektiva 

Neni 120 i 

MSA

Strategjia 

për 

Së paku 2 takime 

të rregullta vjetore 
2.1.1 Bashkëpunimi me Bankën Botërore në 

realizimin e dy projekteve "Komunat për 

të rinjtë në Kosovë -2.78 M $" dhe 

"Rimëkëmbja dhe zhvillimi ekonomik 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0

Departamenti 

për Zhvillim të 

Qëndrueshëm 

Komunal/ 

MAPL, MFPT, 

Komunat, BB 

1. Mbështetja të 

rinjve me 200 

Granteve në 10 

Komunat 2.1.2 Promovimi i veprimeve të shpejta që 

kontribuojnë në rimëkëmbjen ekonomike 

lokale

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për Zhvillim të 

Qëndrueshëm 

MAPL, MFPT, 

Komunat, BB 

Mbështetja e 4000 

NVM me nën 

grante 2.1.3 Rritja e mundësive socio-ekonomike për të 

rinjët e margjinalizuar në komuna (15-24 

vjet)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për Zhvillim të 

Qëndrueshëm 

MAPL, MFPT, 

Komunat, BB 

Mbështetja e 38 

Komunave me 

Grante për 2.2.1 Hartimi i Programit Nacional për 

Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2029   
1 1 1 1 1 1 € 0 € 4,000 € 0 € 0 € 0 € 4,000

Departamenti 

për Zhvillim të 
ZKM, SKQ, AKK, 

MFT, AIE, OSHC-të 

Prioritet e 

MAPL-së 
2.2.2 Zbatimi i Programit Nacional për Zhvillim 

Ekonomik Lokal 2022-2029  
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0

Departamenti 

për Zhvillim të 
ZKM, SKQ, AKK, 

MFT, AIE, OSHC-të 

Prioritet e 

MAPL-së 
2.2.3 Monitorimi periodik i zbatimit të PNZHL 

2022-2029
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 2,000 € 2,000 € 2,000 € 6,000

Departamenti 

për Zhvillim të 
ZKM, SKQ, AKK, 

MFT, AIE, OSHC-të 

Prioritet e 

MAPL-së 
2.3.1 Hartimi i termave të referencës 1 1 1 € 1,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 1,000

Departamenti 

për Zhvillim të 
ZKM, SKQ, AKK, 

MFT, AIE, OSHC-të 

Prioritet e 

MAPL-së 
2.3.2 Realizimi i studimit 1 1 1 1 € 100,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 100,000

Departamenti 

për Zhvillim të 
ZKM, SKQ, AKK, 

MFT, AIE, OSHC-të 

Prioritet e 

MAPL-së 
2.3.3 Planet komunale emergjente për 

rimëkëmbje ekonomike 
1 1 1 1 1 1 € 0 € 1,800,000 € 1,500,000 € 1,500,000 € 1,500,000 € 6,300,000

Departamenti 

për Zhvillim të 
ZKM, SKQ, AKK, 

MFT, AIE, OSHC-të 

Prioritet e 

MAPL-së 
38 Plane 

emergjente 
2.3.4 Realizimi i Konferencës së Donatorëve 

dhe Investitorëve 
1 1 1 € 0 € 25,000 € 0 € 0 € 0 € 25,000

Departamenti 

për Zhvillim të 
ZKM, SKQ, AKK, 

MFT, AIE, OSHC-të 

Prioritet e 

MAPL-së 
Konferenca e 

Donatorëve dhe 

3.1

Zhvillim të infrastrukturës 

socio-ekonomike dhe 

bashkëpunim 

ndërkomunal

3.1.1 Mbi 50 projekte të financuara në nivelin 

komunal. 1 1 1 1 1 1 1 1 € 1,750,000 € 1,500,000 € 1,500,000 € 1,500,000 € 1,500,000 € 7,750,000

Departamenti 

për Zhvillim të 

Qëndrueshëm 

Komunal/ 

MAP, MFT dhe 

SDC/DEMOS

Shtylla I: 

qeverisja e 

mirë dhe 

sundimi i 

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj

e lokale 

50 projekte 

kapitale të 

zbatuara në 

nivelin komunal.
3.2.1 Ndarja e Granteve për Komuna bazuar në 

përformanën Komunale; 
1 1 1 1 1 1 1 € 7,000 € 7,000 € 7,000 € 7,000 € 7,000 € 35,000

Departamenti 

për Performancë 

MAP, MFT dhe 

SDC/DEMOS

Shtylla I: 

qeverisja e 

Strategjia 

për 
Raporte të 

përformancës 
3.2.2  Mbi 125 projekte të financuara në nivelin 

komunal.
1 1 1 1 1 1 1 € 1,500,000 € 3,000,000 € 3,500,000 € 4,000,000 € 4,500,000 € 16,500,000

Departamenti 

për Performancë 

MAP, MFT dhe 

SDC/DEMOS

Shtylla I: 

qeverisja e 

Strategjia 

për 
125 projekte 

kapitale të 
3.3.1 Implementimit I Programit të 

Bashkëpunimit Ndërkufitarë Kosovë - 

Maqeoni Veriore IPA II 2014-2020  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për 

Bashkëpunim 

MAPL Komunat 

Projektet donatore 
Nenet 121,

122, 123, 124

Objektivi 2: 

Konkurruesh

mëria dhe 

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj

5 thirrje për 

projekt propozime 

te shpallura ne 
3.3.2 Programimi i Programit të Bashkëpunimit 

Ndërkufitarë Kosovë - Maqeoni Veriore 

IPA III 2021-2027;    

1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për 

Bashkëpunim 

MAPL Komunat 

Projektet donatore 
Nenet 121,

122, 123, 124

Objektivi 2: 

Konkurruesh

mëria dhe 

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj
3.3.3 Implementimit I Programit të 

Bashkëpunimit Ndërkufitarë Kosovë - 

Maqeoni Veriore IPA III 2021-2027

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për 

Bashkëpunim 

MAPL Komunat 

Projektet donatore 
Nenet 121,

122, 123, 124

Objektivi 2: 

Konkurruesh

mëria dhe 

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj
3.3.4 Implementimi I Programit të 

Bashkëpunimit Ndërkufitar Kosovë - Mali 

I Zi IPA II 2014-2020

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për 

Bashkëpunim 

MAPL Komunat 

Projektet donatore 

Të zbatohen

nenet 121,

122, 123, 124

Objektivi 2: 

Konkurruesh

mëria dhe 

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj
Programimi I Programit të Bashkëpunimit 

Ndërkufitar Kosovë - Mali I Zi IPA III 

2021-2027

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për 

Bashkëpunim 

MAPL Komunat 

Projektet donatore 

Të zbatohen

nenet 121,

122, 123, 124

Objektivi 2: 

Konkurruesh

mëria dhe 

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj
3.3.5 Implementimit I Programit të 

Bashkëpunimit Ndërkufitarë Kosovë - 

Mali i Zi IPA III 2021-2027

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për 

Bashkëpunim 

MAPL Komunat 

Projektet donatore 

Të zbatohen

nenet 121,

122, 123, 124

Objektivi 2: 

Konkurruesh

mëria dhe 

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj
3.3.6 Implementimit I Programit të 

Bashkëpunimit Ndërkufitarë Kosovë - 

Shqipëri IPA II 2014-2020     

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për 

Bashkëpunim 

MAPL Komunat 

Projektet donatore 

Të zbatohen

nenet 121,

122, 123, 124

Objektivi 2: 

Konkurruesh

mëria dhe 

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj
3.3.7 Programimi i Programit të Bashkëpunimit 

Ndërkufitarë Kosovë  Kosovë - Shqipëri 

IPA III 2021-2027;  

1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për 

Bashkëpunim 

MAPL Komunat 

Projektet donatore 

Të zbatohen

nenet 121,

122, 123, 124

Objektivi 2: 

Konkurruesh

mëria dhe 

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj
3.3.8 Implementimit I Programit të 

Bashkëpunimit Ndërkufitarë  Kosovë - 

Shqipëri IPA III 2021-2027

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për 

Bashkëpunim 

MAPL Komunat 

Projektet donatore 

Të zbatohen

nenet 121,

122, 123, 124

Objektivi 2: 

Konkurruesh

mëria dhe 

Strategjia 

për 

Vetëqeverisj
3.4.1 Krijimi I Njësisë për Kontraktim dhe 

Financim të fondeve të IPAs (CFCU); 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për 

Bashkëpunim 

MAPL, MPB, 

MFPT, ZKM, ZBEK

Njësisë për 

Kontraktim dhe 

Financim të 
3.4.2  Krijimi I Autoritet Auditues të Fondeve të 

IPAs
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0

Departamenti 

për 

MAPL, MPB, 

MFPT, ZKM, ZBEK
Autoriteti i 

Auditimit të 
4.1.1 Hartimi dhe miratimi I Planit Nacional të 

Veprimt 2022 - 2024 në kuadër 

Partneritetin për Qeverisje të Hapur - 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 100,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 100,000
Departamenti 

për Performancë 

dhe MAPL, ZKM

ZKM, SKQ, 

ASHI,  MFT, 

MPBAP, 

 1. Planit Nacional 

i Veprimit 2022 - 

2024 në kuadër 
4.1.2 Anëtarësimi I Republikës së Kosovës në 

Partneritetin për Qeverisje të Hapur 1 1 1 1 1 1 € 0 € 150,000 € 250,000 € 375,000 € 375,000 € 1,150,000
Departamenti 

për Performancë 

dhe MAPL, ZKM

ZKM, SKQ, 

ASHI,  MFT, 

MPBAP, 

4.1.3 Anëtarësimi i nga 10 Komunave te  

Republikës së Kosovës në vit ne 

Partneritetin për Qeverisje të Hapur 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 150,000 € 250,000 € 375,000 € 375,000 € 1,150,000
Departamenti 

për Performancë 

dhe MAPL, ZKM, Komunat 
4.2 Digjitalizimi i shërbimeve 4.2.1 Zhvillimi i platformës shtetërore E-

KOMUNAT 
1 1 1 1 1 1 € 200,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € 260,000

Departamenti 

për Performancë MAPL, MPB
ZKM, SKQ, 

ASHI,  MFT, 
Platforma E-

Komunat e krijuar 
4.3.1 Ngritja e kapaciteteve  njerëzore nëpër 

sektor të veçantë komunal 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0
Departamenti 

për Integrimeve 

Evropiane dhe 

ZKM, AIE, MAP, KE

Prioritet e 

MAPL-së 

2021-2025
4.3.2 Ofrimi I bursave në kuadër të skemës 

Young Cell Scheme për vitin 2022. 

Shkolllimi dhe sistemimi në Zyret 

Komunale për Intëgrim i 38 zyrtarëve të 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0

Departamenti 

për Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinim të 

ZKM, AIE, MAP, KE

Prioritet e 

MAPL-së 

2021-2025

4.3.3 Ngritja e kapaciteteve  njerëzore në MAPL

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 MAPL ZKM, MAPL, MFT

Prioritet e 

MAPL-së 

2021-2025

4.3.4 Krijimi i Departamentit për Prorgamim, 

monitorim, kontraktim dhe vlerësim të 

projekteve në kuadër të MAPL-së  

1 1 1 1 1 1 € 145,000 € 145,000 € 145,000 € 145,000 € 145,000 € 725,000 MAPL ZKM, MAPL, MFT

Prioritet e 

MAPL-së 

2021-2025

Total

Përditësimi i Progresit

MONITORIMI

Ndërlidhja me dokumentet strategjikePrioritizimi Rreziku KASH Indikative

Kostoja

ARE PRE Strategji 

Sektoriale

Statusi
Departamenti/et 

përgjegjës/e

Indikatorët Kyç të 

Përformancës 

(IKP)

Programi i 

Qeverisë
SKZH

MSA/ 

PKZMSA

Institucioni 

mbështetës

Afati Kohor për Objektiva

2021 2022 2023 2024 2025

Aktivitetet

PLANI STRATEGJIK

VIZIONI:

MISIONI:

Objektivat Operacionale ('S.M.A.R.T.E.R.')Qëllimet Strategjike

2

Zhvillimi i qëndrueshëm 

socio-ekonomik i 

komunave   

2.3

Rritja e mundësive socio-

ekonomik për biznese dhe 

për të rinjtë e 

margjinalizuar në komuna 

Avancimi i politikave dhe 

kornizës ligjore për 

vetëqeverisje lokale

1

 Promovimi i të drejtave të 

njeriut në nivel lokal me 

theks të veçante në grupet e 

margjinalizuara 

1.2

Avancimi i kornizës ligjore 

vetëqeverisje lokale, dhe 

rishikimi funksional i 

sistemit të vetëqeverisjes 

lokale   

1.1

Zhvillimi ekonomi lokal 

afatgjatë për komuna 

2.1

2.2

Identifikimi dhe adresimi i 

problemeve të shkaktuara 

nga pandemia COVID 19 

në nivelin institucional, 

ekonomik, social, arsimor, 

kulturor në nivelin 

komunal 

Zhvillimi i kapaciteteve për 

komuna

Rritja e përformancës 

komunale  përmes matjes, 

vlerësimit dhe mbështetjes 

financiare për komuna

Krijimi dhe avancimi i 

strukturave për zbatimin e 

fondeve në kuadër të IPA 

Promovimi i Qeverisjes së 

Hapur

Zbatimi i programeve  të 

bashkëpunimit ndërkufitar

Rritja e transparencës, 

llogaridhënies dhe 

përmirësimi i shërbimeve 

4

4.1

3.3

4.3

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MAPL

Qeverisje lokale e qëndrueshme, e hapur dhe me mundësi për të gjithë

Rritja e autonomisë lokale dhe forcimi i aftësisë së komunave për shërbime më të mira 

Skema  Young Cell 

për Komuna për 

vitin 2022 e 

zbatuar 

Departamentit për 

Programim, 

monitorim, 

kontraktim dhe 

vlerësim të 

projekteve në 

Programit 

Nacional për 

Zhvillim 

Ekonomik Lokal 

2022-2029 i 
Raporti nga 

studimi për efekte 

e pandemisë i 

përfunduar dhe 

Republika e 

Kosovës e 

anëtarësuar dhe 

nga 10 komuna te 

anëtarësuara çdo 

vite në 

2. Projektet e 

kontraktuara dhe 

zbatuara nga 

thirrjet për projekt 

propozime  ne 

kuadër te tri 

Programeve te 

BNK-se  IPA II 

2014 - 2020                                            

3. Tri Programe te 

BNK-se IPA III 

2021-2027 te 

hartuara dhe 

miratuar nga 

Komisioni 

Evropian;

Përmirësimi i 

bashkëpunimit 

ndërkomunal dhe 

ndërkufitar

3

3.2

3.4



PLANI STRATEGJIK

Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

6 19 55 14 16 11 27 3 9 3 25 1 6 1 14 0 2 0 20 169 20 0 8 40 134 € 158,426,684 € 153,737,438 € 417,222,298 € 244,370,181 € 94,672,300 € 1,068,688,900 0 0 0 0 0

15% 14% 39% 23% 9% 100%

1.1.1 Hartimi i Projektligjit për mbrojtjen e 

ajrit nga ndotja

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM, 

Komunat, 

ME

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, Masat 

legjislative

Projektligji për 

mbrojtjen e ajrit 

nga ndotja, i 

miratuar 

1.1.2 Hartimi i projektligjit për parandalimin 

dhe kontrollin e integruar të ndotjes

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM, 

Komunat, 

ME

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, Masat 

legjislative

Projektligji për  

parandalimin 

dhe kontrollin e 

integruar të 

ndotjes dhe 

anekset, i 

miratuar

1.1.3 Hartimi i projektligjit për ndryshimin 

dhe plotësimin e Ligjit për vlerësimin e 

ndikimit në mjedis 

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM, 

Komunat, 

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

Projektligji për 

ndryshimin dhe 

plotësimin e 

Ligjit për 

vlerësimin e 

ndikimit në 

mjedis, i 

miratuar 

1.1.4 Hartimi i projektligjit për mbrojtjen nga 

zhurma
1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM, 

Komunat,

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

 Projektligji për 

mbrojtjen nga 

zhurma, i 

miratuar

1.1.5 Hartimi i projektligjit per ndryshime 

klimatike
1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM, 

Komunat,

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

Projektligji per 

ndryshime 

klimatike, i 

miratuar

1.1.6 Plotësim ndryshimi i U/A për rregullat 

dhe normat e shkarkimeve në ajër nga 

burimet e palëvizshme të ndotjes

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM, 

Komunat,

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, Masat 

legjislative

Plotësim 

ndryshimi i 

U/A për 

rregullat dhe 

normat e 

shkarkimeve në 

ajër nga burimet 

e palëvizshme të 

ndotjes, i 

miratuar

1.1.7 Përgatitja e kalendarit (udhërrëfyesit) 

për përafrimin e legjislacionit nacional 

me legjislacionin e BE-së 

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave, 

Departamenti 

ligjor

ZKM, 

Komunat,

2.12.4 Mbrojtja e 

natyrës dhe 

biodiversitetit

Kalendari 

(udhërrëfyesi) 

për përafrimin e 

legjislacionit 

nacional me 

legjislacionin e 

BE-së i hartuar

1.1.8 Hartimi i Koncept Dokumenti për 

vlerësimin strategjik mjedisor

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM, 

Komunat,

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, 

Korniza e 

politikave

Koncept 

dokumenti për 

vlerësimin 

strategjik 

mjedisor, i 

miratuar

1.1.9 Hartimit te strategjisë afatgjate të 

dekarbonizimit
1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM, 

Komunat, 

ME

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

Strategjisë 

afatgjate të 

dekarbonizim, e 

miratuar

1.1.10 Identifikimi i burimeve të ndotjes së 

ajrit për gjithë territorin e Republikës së 

Kosovës

1 1 1

€ 0 AMMK ZKM, 

Komunat, 

ME

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

Raporti per 

burimet e 

ndotjes së ajrit te 

identifikuara për 

gjithë territorin e 

Republikës së 

Kosovës, i 

hartuar

1.1.11 Hartimi i Planit të veprimit për cilësinë 

e ajrit
1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM, 

Komunat, 

ME

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

Planit të 

Veprimit për 

Cilësinë e Ajrit, i 

miratuar

1.1.12 Hartimi i masave të kontrollit të 

ndotjes së ajrit për Prishtinën dhe për 

zonat tjera të rëndësishme të 

aglomerateve  dhe zonave të ndjeshme

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave, Komuna 

e Prishtinës

ZKM, 

Komunat e 

Prishtinës, 

ME

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

Masat e 

kontrollit të 

ndotjes së ajrit 

për Prishtinën 

dhe për zonat 

tjera të 

rëndësishme të 

aglomerateve 

dhe zonave të 

ndjeshme, te 

hartuara

1.1.13 Përgatitja e inventarit të gazrave serë 

për vitin 2019 

1 1 1

€ 0 AMMK ZKM, 

Komunat, 

ME

2.12.4 Mbrojtja e 

natyrës dhe 

biodiversitetit

Strategjia dhe 

plani i 

veprimit për 

ndryshime 

klimatike 

2019-

2028/2019-

2021 

Raporti per 

inventarin e 

GHG, i realizuar 

(Raportimi ne 

Agjencinë e 

Mjedisit te 

Evropës, i 

realizuar)

1.1.14 Përgatitja dhe lansimi i portalit 

nacional për cilësinë e ajrit në Kosovë si 

dhe mirëmbajtja e tij

1 1 1

€ 1,070,000 € 72,300.00 € 72,300.00 € 72,300.00 € 1,286,900 IHMK/AMMK ZKM, 

Komunat, 

ME

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

Strategjia dhe 

plani i 

veprimit për 

ndryshime 

klimatike 

2019-

2028/2019-

2021  

Portali nacional 

për cilësinë e 

ajrit  funksional  

dhe i qasshëm 

për publikun

1 Përmirësimi i cilësisë 

së ajrit, resurseve 

ujore, tokës, dhe 

menaxhimi i 

Integruar i 

mbeturinave

1.1 Mbrojtja e ajrit nga ndotja

2025

Bashkërendim i vazhdueshëm i zhvillimit ekonomik dhe investimeve kapitale me mjedisin e pastër dhe mirëqenien qytetare, përmes planifikimit, zbatimit të kritereve 

2021 2022 2023 2024

Zhvillim i qëndrueshëm në harmoni me mjedisin e pastër, mirëqenien dhe mobilitetin.

Prioritizimi Rreziku KASH Indikative
Indikatorët Kyç 

të Përformancës 

(IKP)

Statusi

Departamenti/et 

përgjegjës/e

Institucioni 

mbështetës

PRE
Strategji 

Sektoriale

Total
Programi i 

Qeverisë

SKZH MSA/ 

PKZMSA ARE

Ndërlidhja me dokumentet strategjike
Përditësimi i Progresit

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MAPL

MONITORIMI

Qëllimet Strategjike Objektivat Operacionale ('S.M.A.R.T.E.R.') Aktivitetet Afati Kohor për Objektiva Kostoja

PLANI OPERACIONAL



1.1.15 Fuqizimi i kapaciteteve humane per 

ndryshime klimatike

1 1 1 1 1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, 

Komunat, 

ME

2.12.4 Mbrojtja e 

natyrës dhe 

biodiversitetit

Strategjia dhe 

plani i 

veprimit për 

ndryshime 

klimatike 

2019-

2028/2019-

2021 

Dymbëdhjetë 

zyrtare, te 

trajnuar;

1.1.16 Intensifikimi i aktiviteteve 

vetëdijesuese mbi ndryshimet 

klimatike

1 1 1 1 1 1 1

€ 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 20,000 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, 

Komunat, 

ME

2.12.4 Mbrojtja e 

natyrës dhe 

biodiversitetit

Strategjia dhe 

plani i 

veprimit për 

ndryshime 

klimatike 

2019-

2028/2019-

2021 

Tete fushata, te 

realizuara 

1.2.1 Hartimi i Strategjisë (2021-2030) dhe 

Planit të Veprimit  (2021-2023) për 

menaxhimin e integruar të 

mbeturinave në Kosovë

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, 

Komunat, 

ME

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, 

Korniza e 

politikave

Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

Strategjia (2021-

2030) dhe Plani i 

Veprimit  (2021-

2023) për 

menaxhimin e 

integruar të 

mbeturinave në 

Kosovë, e 

miratuar

1.2.2 Hartimi i plotësim ndryshimi i Ligjit 

për mbeturina

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME 1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, Masat 

legjislative

Plotësim 

ndryshimi i 

Ligjit për 

mbeturina, i 

miratuar

1.2.3 Hartimi i projektligjit për mbeturinat 

nga industria e  nxjerrjes së mineraleve

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME 1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 Projektligji për 

mbeturinat nga 

industria e  

nxjerrjes së 

mineraleve, i 

miratuar

1.2.4 Hartimi i plotësim ndryshimit të Ligjit 

për kimikate

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, 

Ministre e 

Industrisë, 

Ndërmarrësi

së dhe 

Tregtisë 

2.12.2 

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave

Masa 34 PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, Masat 

legjislative

Plotësim 

ndryshimi i 

Ligjit për 

kimikate, i 

miratuar

1.2.5 Hartimi i plotësim ndryshimit te Ligjit 

për produktet biocide

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, 

Ministre e 

Industrisë, 

Ndërmarrësi

së dhe 

Tregtisë 

2.12.2 

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave

Masa 34 Plotësim 

ndryshimi i 

Ligjit për 

produktet 

biocide, i 

miratuar

1.2.6 Miratimi i UA për përgjegjësinë e 

zgjeruar të prodhuesit të mbeturinave 

bazuar në parimin ‘ndotësi paguan’

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 UA për 

përgjegjësinë e 

zgjeruar të 

prodhuesit të 

mbeturinave 

bazuar në 

parimin ‘ndotësi 

paguan’, i 

miratuar

1.2.7 Hartimi i planit të menaxhimit të 

mbeturinave të rrezikshme

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Ministre e 

Industrisë, 

Ndërmarrësi

së dhe 

Tregtisë, 

Komunat

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

Plani i 

menaxhimit të 

mbeturinave të 

rrezikshme, i 

përfunduar

1.2.8 Hartimi i Planit te menaxhimit te 

mbeturinave ndërtimore dhe te 

demolimit

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, 

Komunat

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

Plani i 

menaxhimit te 

mbeturinave 

ndërtimore dhe 

te demolimit, i 

miratuar 

1.2.9 Hartimi i planit të menaxhimit të 

mbeturinave me VSM në rajonin e 

Prishtinës

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

Plani i 

menaxhimit të 

mbeturinave me 

VSM në rajonin 

e Prishtinës, i 

përfunduar 

1.2.10 Studimi i fizibilitetit per deponine e 

Mirashit ne Obiliq

1 1 1

 € 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 35 PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, Masat 

zbatuese

Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

Studimi i 

fizibilitetit per 

deponine e 

Mirashit ne 

Obiliq, i 

përfunduar

1.2.11 Përmirësimi  i deponisë së mbeturinave 

në Pejë, mbyllja e celulës së vjetër, 

ndërtimi i celulës së re, mbyllja e 

deponisë ilegale në Istog 

1 1 1

€ 1,100,000 € 2,000,000 € 2,900,000 € 6,000,000 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat,

Komisioni 

Evropian

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

1. Deponia e 

mbeturinave në 

Pejë, e 

përmirësuar; 

2. Celula e 

vjetër, e 

mbyllur; 

3. Celula e re, e 

ndërtuar; 

4.  Deponia 

ilegale në Istog, 

e mbyllur 

1.2.12 Përgatitja e projektit dhe zbatimi i tij 

per zgjerimin e deponisë në Dragash 

dhe Gjilan.

1 1 1 1 1 1

€ 150,000 € 2,058,600 € 2,000,000 € 2,000,000 € 6,208,600 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat,

Komisioni 

Evropian

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

1. Projekti per 

zgjerimin e 

deponisë në 

Dragash dhe 

Gjilan, i 

përgatitur;

2. Projekti per 

zgjerimin e 

deponisë në 

Dragash dhe 

Gjilan, i zbatuar

1 Përmirësimi i cilësisë 

së ajrit, resurseve 

ujore, tokës, dhe 

menaxhimi i 

Integruar i 

mbeturinave

1.1 Mbrojtja e ajrit nga ndotja

1.2 Menaxhimi i Integruar i 

Mbeturinave



1.2.13 Nxjerrja e vendimit për përcaktimin e 

lokacionin për deponinë e re të regjionit 

te Prishtinës, duke zbatuar një vlerësim 

të Ndikimit Mjedisor dhe Social, 

përmes konsultimeve të duhura 

publike

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

Vendimit për 

lokacionin për 

deponinë e re të 

Prishtinës, i 

nxjerra

1.2.14 Përcaktimi i lokacionit per ndërtimin e 

objektit për ruajtjen e përkohshme të 

mbeturinave të rrezikshme

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

Lokacioni per 

ndërtimin 

objektit për 

ruajtjen e 

përkohshme të 

mbeturinave të 

rrezikshme, i 

përcaktuar

1.2.15 Ndërtimi i qendrave të transferimit dhe 

të riciklimit te mbeturinave komunale 

në komunën Skenderaj, Klinë, Istog, 

Novobërdë.
1 1 1

€ 1,010,000 € 1,000,000 € 2,010,000 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

Qendrat e 

transferimit dhe 

të riciklimit në 

Skenderaj, Klinë, 

Istog, 

Novobërdë, te 

ndërtuara

1.2.16 Përgatitja e projektit për reduktimin e 

qeseve plastike

1 1 1

€ 50,000 € 50,000 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

Masa 34 Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

Projekti për 

reduktimin e 

qeseve plastike, i 

përgatitur

1.2.17 Konsolidimi i kompanive publike për 

mbledhjen e mbeturinave (Granti i 

performancës për mjedis të pastër) 1 1 1

€ 200,000 € 3,150,000 € 3,350,000 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

Pajisja e 

komunave me 

kontejnerë dhe 

makineri, sipas 

nevojave

1.2.18 Fillimi i krijimi i sistemit të rikthimit të 

depozitës për shishet e qelqit, plastikes 

dhe kanaqeve

1 1 1

€ 120,000 € 120,000 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat,

GIZ

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

Sistemi i 

rikthimit të 

depozitës për 

shishet e qelqit, 

plastikes dhe 

kanaqeve, i 

filluar

1.2.19 Trajnime per kapacitetet e divizionit 

për kimikate edhe mbeturinat. 

1 1 1

€ 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 50,000 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

1.12.2 

Menaxhimi i 

integruar  i 

mbeturinave

Masa 34 Strategjia e 

Kosovës per 

menaxhimin 

e  

mbeturinave

Njëmbëdhjetë 

persona te 

trajnuar

1.3.1 Hartimi i  Planit të Veprimit 2022-2024 

për zbatimin e Strategjisë Shtetërore të 

Ujerave në Kosovë 2017-2036

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2036

Plani i Veprimit 

2021-2023 për 

zbatimin e 

Strategjisë 

Shtetërore të 

Ujerave në 

Kosovë 2017-

2036, i miratuar

1.3.2 Hartimi i projektligjit për ndryshimin 

dhe plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-147 

për ujërat e Kosovës

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, Masat 

legjislative

Projektligji për 

ndryshimin dhe 

plotësimin e 

Ligjit Nr. 04/L-

147 për ujërat e 

Kosovës, i 

miratuar

1.3.3 Hartimi i Koncept Dokumenti per 

fushën e  financimit menaxhimit te 

resurseve ujore 1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

Koncept 

dokumenti I 

miratuar

1.3.4 Hartimi i projektligjit per fushën e 

financimit te menaxhimit te resurseve 

ujore, 1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

Ligji I Miratuar

1.3.5 Miratimi i UA për kushtet, mënyrat, 

parametrat dhe vlerat kufizuese të 

shkarkimit të ujërave të ndotura në 

rrjetin publik të kanalizimeve dhe në 

trupin ujor.

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, Masat 

legjislative

UA për kushtet, 

mënyrat, 

parametrat dhe 

vlerat kufizuese 

të shkarkimit të 

ujërave të 

ndotura në 

rrjetin publik të 

kanalizimeve 

dhe në trupin 

ujor, i miratuar

1.3.6 Hartimi i plotësim ndryshimit të UA 

03/2018 për procedurat për leje ujore 

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 Plotësim 

ndryshimi i UA 

03/2018 për 

procedurat për 

leje ujore, i 

miratuar 

1.3.7 Hartimi i plotësim ndryshimit të UA 

(QRK) Nr.02/2016 për strukturën e 

pagesave të ujit

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 Plotësim 

ndryshimi i UA 

(QRK) 

Nr.02/2016 për 

strukturën e 

pagesave të ujit, 

i miratuar

1.3.8 Finalizimi i Planit te menaxhimit për 

Pellgun e Lumit Drini i Bardhë

1 1 1

€ 2,000,000 € 2,000,000 ARPL ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, Masat 

zbatuese

Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2036

Plani i 

menaxhimit për 

Pellgun e Lumit 

Drini i Bardhë, i 

finalizuar 

1 Përmirësimi i cilësisë 

së ajrit, resurseve 

ujore, tokës, dhe 

menaxhimi i 

Integruar i 

mbeturinave

1.2 Menaxhimi i Integruar i 

Mbeturinave

1.3 Menaxhimi i ujërave dhe 

ngritja e infrastrukturës



1.3.9 Hartimi i Planit për menaxhimin e 

pellgjeve lumore Ibri, Morava e Binçës 

dhe Lepenci

1 1 1

€ 750,000 € 850,000 € 700,000 € 800,000 € 3,100,000 ARPL ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2037

Plani për 

menaxhimin e 

pellgjeve lumore 

Ibri, Morava e 

Binçës dhe 

Lepenci, i 

hartuar

1.3.10 Hartimi i studimit të fizibilitetit për 

lokacionet e mundshme për ndërtimin 

e kapaciteteve të akumulimit të ujerave

1 1 1

€ 500,000 € 500,000 € 1,000,000 ARPL ZKM, ME, 

Komunat,

SIDA dhe 

Projekti 

zviceran

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2038

Raporti per 

studimin e 

fizibilitetit për 

lokacionet e 

mundshme për 

ndërtimin e 

kapaciteteve të 

akumulimit të 

ujerave, i 

përfunduar

1.3.11 Hartimi i studimit i fizibilitetit per 

hidrosistemin Kike-Kremenate-

Gjyrishec (nga Projekti FLOWS)

1 1 1 1

€ 5,000,000 € 7,000,000 € 7,000,000 € 5,000,000 € 24,000,000 ARPL ZKM, ME, 

Komunat

kredi nga 

Banka 

Botërore

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2039

Raporti per 

studimin e 

fizibilitetit për  

hidrosistemin 

Kike-Kremenate-

Gjyrishec, 

përfunduar 

1.3.12 Rehabilitimi dhe ndërtimi i 

infrastrukturës mbrojtëse përgjatë 

lumenjve ne zonat urbane: Morava e 

Binçes, Lumbardhi ne Deçan, Drini i 

Bardhe, Sitnica, Drenica, Krena, 

Toplluha 1 1 1 1 1

€ 2,458,788 € 1,425,000 € 1,500,000 € 5,383,788 ARPL ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2040

Segmentet 

potenciale të 

rrezikuara nga 

vërshimet në 

shtretërit e 

lumenjve në 

pellgjet lumore  

të Kosovës, te 

vazhduara dhe 

përfunduara  

1.3.13 Zbatimi i projektit për asistencë teknike 

për VNMS dhe dizajnin preliminar të 

fazës së parë të projektit të Lepencit 

(diga e Firajës) - pjesë e projektit për 

ndërtimit e kanalit të Lepencit dhe 

digave në Shtime dhe Firajë 1 1 1

€ 400,000 € 700,000 € 700,000 € 1,800,000 ARPL ZKM, ME, 

Komunat

WBIF

Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2041

1. Raporti i 

VNMS, i 

përfunduar;

2. Dizajni 

preliminar i 

fazës së parë të 

projektit të 

Lepencit (diga e 

Firajës), i 

përgatitur

1.3.14 Përgatitja e studimit të vlerësimit të 

sigurisë së digave ekzistuese

1 1 1

€ 50,000 € 220,400 € 270,400 ARPL ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, 

Zbatimi ne 

praktike

Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2042

Studimi i 

vlerësimit të 

sigurisë së 

digave 

ekzistuese, i 

përgatitur

1.3.15 Rehabilitimi i puseve për monitorimin 

e ujerave nëntokësore dhe 

funksionalizimi i rrjetit

1 1 1 1 1 1 1

€ 193,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 15,000 € 268,000 IHMK/AMMK ZKM, ME, 

Komunat

SIDA

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, 

Zbatimi ne 

praktike

Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2043

1. Njëzet puse 

ekzistuese per 

monitorim te 

ujerave 

nëntokësor, te 

rehabilituara;

2. Ne 40  puse 

per  monitorim 

te ujerave 

nëntokësor, 

senzoret e 

instaluar

1.3.16 Identifikimi i ndikimeve ne aspektin 

sasior dhe cilësor si dhe përcaktimi i 

aglomerateve

1 1 1 1 1 1

€ 0 ARPL ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2044

Baza e te 

dhënave 

(kadastri) e 

shfrytëzimit te 

burimeve ujore 

dhe ndotësve, i 

përditësuar

1.3.17 Shqyrtimi dhe monitorimi i kushteve të 

lejeve ujore për hidrocentrale 

1 1 1

€ 0 ARPL ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 Raporti mbi 

kushtet e lejeve 

ujore te 

shqyrtuara dhe 

te monitoruara, i 

hartuar

1.3.18 Vlerësimi dhe analiza e gjendjes së 

ujërrjedhave (lumenjve) nga  

shfrytëzimi i pakontrolluar i inerteve 

në brigje dhe shtretërit e tyre, si dhe 

ndikimi nga ndërtimi i hidrocentraleve.

1 1 1

€ 30,000 € 10,000 € 40,000 ARPL ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2046

Raporti mbi 

gjendjen e 

ujërrjedhave 

(lumenjve) nga  

shfrytëzimi i 

pakontrolluar i 

inerteve në 

brigje dhe 

shtretërit e tyre, 

si dhe ndikimi 

nga ndërtimi i 

hidrocentraleve, 

i përgatitur 

1.3.19 Identifikimi, regjistrimi, definimi dhe 

bartja e pasurive publike ujore

1 1 1

€ 30,000 € 30,000 € 30,000 € 30,000 € 120,000 ARPL ZKM, ME, 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 Pasuritë publike 

ujore, te 

identifikuara, 

regjistruara, 

definuara dhe te 

bartura

1.3.20 Hartimi i hartave të rrezikut nga 

përmbytjet dhe hartave të 

rrezikshmërisë së përmbytjeve

1 1 1

€ 300,000 € 700,000 € 800,000 € 700,000 € 2,500,000 ARPL ZKM, ME, 

Komunat

Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2049

1. Hartat e 

rrezikut nga 

përmbytjet, te 

përgatitura;

2.Hartat e 

rrezikshmërisë 

së përmbytjeve, 

te përgatitura

1 Përmirësimi i cilësisë 

së ajrit, resurseve 

ujore, tokës, dhe 

menaxhimi i 

Integruar i 

mbeturinave

1.3 Menaxhimi i ujërave dhe 

ngritja e infrastrukturës



1.3.21 Inventarizimi i procedurave për fitimin 

e së drejtës ujore dhe ndërlidhja me një 

sistem informativ ujor

1 1 1 1 1 1 1

€ 0 ARPL ZKM, ME, 

Komunat

Strategjia 

shtetërore e 

ujërave në 

Kosovë 2017-

2050

Procedurat e 

inventarizimit 

dhe ndërlidhja e 

tyre me sistemin 

informativ ujor 

te realizuara

2.1.1 Hartimi i Strategjisë për mbrojtje dhe 

zhvillim te qëndrueshme te mjedisit  

2021-2030

1 1 1

€ 20,000 € 20,000 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

Strategjia për 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

zhvillim të 

qëndrueshëm 

2023-2032, e 

miratuat

2.1.2 Hartimi Koncept  Dokumenti për 

rregullimin e fushës së mbrojtjes së 

mjedisit

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

 Koncept  

dokumenti për 

rregullimin e 

fushës së 

mbrojtjes së 

mjedisit, i 

miratuar

2.1.3 Hartimi i projektligjit për rregullimin e 

fushës së mbrojtjes së mjedisit

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, ME, 

Komunat

ligji për 

rregullimin e 

fushës së 

mbrojtjes së 

mjedisit I 

miratuar

2.1.4 Hartimi i plotësim ndryshimit të Ligjit 

nr.03/L-233  për Mbrojtjen e Natyrës 

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave 

ZKM, 

Komunat

2.12.4 Mbrojtja e 

natyrës dhe 

biodiversitetit

Plotësim 

ndryshimi  i 

Ligjit nr.03/L-

233  për 

mbrojtjen e 

natyrës, i 

miratuar

2.1.6 Rritja e numrit të zonave të mbrojtura 

të natyrës për 60 zona

1 1 1

€ 0 AMMK- Instituti 

i Kosovës për 

Mbrojtjen e 

Natyrës. 

ZKM, 

Komunat

2.12.4 Mbrojtja e 

natyrës dhe 

biodiversitetit

Strategjia dhe 

Plani i 

veprimit per 

biodiversitet

230 zonave 

ekzistuese te 

mbrojtura, i 

shtohen  60 zona 

te natyrës, te 

mbrojtura

2.1.7 Monitorimi dhe raportimi per gjendjen 

e zonave te mbrojtura dhe 

biodiversitetit

1 1 1

€ 0 AMMK- Instituti 

i Kosovës për 

Mbrojtjen e 

Natyrës. 

ZKM, 

Komunat

2.12.4 Mbrojtja e 

natyrës dhe 

biodiversitetit

Strategjia dhe 

Plani i 

veprimit per 

biodiversitet

Raporti mbi 

monitorimin 

dhe raportimin 

per gjendjen e 

zonave te 

mbrojtura dhe 

biodiversitetit, i 

hartuar

2.1.8 Trajnime per stafin e Institutit per 

Mbrojtjen e Natyrës 

1 1 1 1 1 1 1

€ 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 50,000 AMMK- Instituti 

i Kosovës për 

Mbrojtjen e 

Natyrës. 

ZKM, 

Komunat

2.12.4 Mbrojtja e 

natyrës dhe 

biodiversitetit

Strategjia dhe 

Plani i 

veprimit per 

biodiversitet

Katër zyrtare, te 

trajnuar

2.1.9 Trajnime për stafin e Institutit  Hidro 

Meteorologjik 1 1 1

€ 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 10,000 € 50,000 IHMK- AMMK ZKM, 

Komunat

2.12.1 

Përmirësimi i 

cilësisë se ajrit

Dhjete zyrtare, 

te trajnuar

2.2.1 Krijimi dhe funksionalizimi i plotë i 

Bazës së të Dhënave Hapësinore për 

planifikim hapësinor në nivel kombëtar 

dhe komunal, duke e përfshirë edhe 

përditësimin dhe aktivizimin e 

Platformës SPAK—Aplikacioni për 

Planifikim Hapësinor për Kosovë

1 1 1

€ 100,000 € 100,000 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit  

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Aplikacioni per 

planifikim 

hapësinorë per 

Kosove SPAK, i 

funksionalizuar

2.2.2 Përgatitjet dhe plani detal i punës për 

hartimin e Planeve hapësinore te nivelit 

qendror dhe Hartës zonale te Kosovës 

(Udhërrëfyesi dhe agjenda për hartimin 

ose/dhe rishikimin e planeve 

hapësinore në bazë të hierarkisë së 

definuar në kornizat ligjore)

1 1 1

€ 0 Instituti per 

planifikim 

hapësinorë

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinorë i 

qëndrueshëm

Plani detal i 

punës për 

hartimin e 

Planeve 

hapësinore te 

nivelit qendror 

dhe Hartës 

zonale te 

Kosovës, i 

përgatitur

2.2.3 Ristrukturimi i "Institutit per 

Planifikim Hapësinor" 

1 1 1

€ 0 Instituti  për 

planifikim 

hapësinorë   

ZKM, 2.12.5 

Planifikimi 

hapësinorë i 

qëndrueshme

1. Organogrami 

i ri i Institutit 

për Planifikim 

Hapësinor, i 

përgatitur   2. 

Kompetencat 

dhe përgjegjësitë 

e IPH, te 

përcaktuara

3.Strategjia e 

IPH

2.2.4 Hartimi i Udhëzuesit për forcimin e 

bashkëpunimit me universitete, 

sidomos në domenin 'Hulumtim dhe 

Zhvillim (R&D), ne bashkëpunim me 

Ministrinë e Arsimit 

1 1 1

€ 0 Instituti  për 

planifikim 

hapësinor   

ZKM, UP, 

MASHTI

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshme

1. Udhëzuesi për 

forcimin e 

bashkëpunimit 

ministri-

universitete, i 

përgatitur              

2. Partnerët 

potencial për 

bashkëpunim në 

projekte 

konkrete, te 

identifikuar

2.2.5 Vlerësimi i nevojës per plane strategjike 

dhe projekte zhvillimore per territoret 

rurale te Kosovës 

1 1 1

€ 0 Instituti  për 

planifikim 

hapësinorë   

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinorë i 

qëndrueshëm

1. Raporti i 

punës, i hartuar                                          

2. Lista me 

projekte 

konkrete (në rast 

të vlerësimit se 

ka nevojë), e 

përpiluar

2 Përmirësimi i 

mbrojtjes së natyrës, 

biodiversitetit dhe 

planifikimit 

hapësinorë të 

qëndrueshëm 

2.1

2.2

Ruajtja dhe mbrojtja e 

mjedisit

1 Përmirësimi i cilësisë 

së ajrit, resurseve 

ujore, tokës, dhe 

menaxhimi i 

Integruar i 

mbeturinave

1.3 Menaxhimi i ujërave dhe 

ngritja e infrastrukturës

Planifikim Hapësinor për 

Zhvillim të Qëndrueshëm 

dhe të Balancuar



2.2.6 Krijimi i bazës së të dhënave me zonat 

e mbrojtura të trashëgimisë kulturore, 

sipas listës së përhershme dhe të 

përkohshme të trashëgimisë kulturore 

si dhe monumenteve të natyrës së 

bashku me perimetrin e zonës tampon 

1 1 1

€ 0 Instituti  për 

planifikim 

hapësinorë   

ZKM, 

Ministria e 

kulturës, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinorë i 

qëndrueshëm

1: Kompletimi 

ose sigurimi i 

Bazës se te 

Dhënave                                                      

2:  Raporti i 

punës per tere 

procesin 

2.2.7 Krijimi i bazës së të dhënave për 

infrastrukturën e mobilitetit të 

ngadalshëm
1 1 1

€ 0 Instituti për 

planifikim 

hapësinorë   

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinorë i 

qëndrueshëm

1: Kompletimi i 

Bazës se te 

Dhënave    IKP 

2:  Raporti i 

punës per tere 

procesin.

2.2.8 Hartimi i pyetjeve relevante me nevojat 

e hartimit të planeve hapësinorë dhe 

sektoriale qe do te mund te përdoren 

gjate CENSUS'it te 2022
1 1 1

€ 0 Instituti për 

planifikim 

hapësinorë   

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinorë i 

qëndrueshëm

 1: Kompletimi i 

pyetësorit për 

nevojat e 

planifikimit 

hapësinor

2.2.9 Rishikimi dhe vlerësimi i nevojës për 

plotësim-ndryshim të Udhëzimit 

Administrativ MMPH-NR. 08/2017 

mbi Normat Teknike të Planifikimit 

Hapësinor  

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinorë, 

ndërtimit dhe 

banimit  

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinorë i 

qëndrueshëm

IKP 1: Raporti i 

vlerësimit; 

IKP 2: Raporti 

me 

rekomandime 

konkrete per 

plotësim-

ndryshimet 

eventuale të UA 

mbi NTPH                                                         

IKP 3: Miratimi i 

plotësim-

ndryshimeve 

eventuale të UA-

së

2.2.10 Hartimi i Planit Hapësinor të Kosovës

1 1 1

€ 0 Instituti për 

planifikim 

hapësinorë   

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinorë i 

qëndrueshëm

Plani Hapësinor 

i Kosovës, i 

miratuar

2.2.11 Hartimi i Planit Kombëtarë per 

Mobilitet te Qëndrueshëm 
1 1 1

€ 0 Instituti për 

planifikim 

hapësinorë   

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinorë i 

qëndrueshëm

IKP 1: Plani për 

Mobilitet të 

Qëndrueshëm, i 

miratuar

2.2.12 Hartimi i Planit të ri Hapësinor të 

Parkut Kombëtar "Sharri"  

1 1 1

€ 0 Instituti për 

planifikim 

hapësinorë 

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinorë i 

qëndrueshëm

Plani i ri 

Hapësinor për 

Parkun 

Kombëtar 

"Sharri", i 

miratuar

2.2.13 Hartimi i Planit të Menaxhimit për 

Parkun Kombëtar "Sharri"

1 1 1

€ 0 AMMK- Drejtoria 

e Parkut, Instituti 

për planifikim 

hapësinor 

ZKM, 

Komunat

Plani i 

Menaxhimit për 

Parkun 

Kombëtar 

"Sharri", i 

miratuar

2.2.14 Rishikimi dhe Miratimi i Planit 

Hapësinor të Parkut Kombëtar 

"Bjeshkët e Nemuna"  

1 1 1

€ 0 Instituti për 

planifikim 

hapësinor 

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Plani Hapësinor 

i Parkut 

Kombëtar 

"Bjeshkët e 

Nemuna", i 

miratuar

2.2.15 Hartimi i Planit të Menaxhimit për 

Parkun Kombëtar "Bjeshkët e Nemuna"

1 1 1

€ 0 AMMK- Drejtoria 

e Parkut, Instituti 

për planifikim 

hapësinor 

ZKM, 

Komunat

Plani i 

Menaxhimit për 

Parkun 

Kombëtar 

"Bjeshkët e 

Nemuna", i 

miratuar

2.2.16 Hartimi i  Hartës Zonale te Kosovës 

1 1 1

€ 0 Instituti  i 

planifikimit 

hapësinor   

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

1: Raporti i 

vlerësimit , i 

hartuar                         

2: Vendimi final 

per Draft- HZK 

(Miratim ose 

vendim per 

hartim të ri të 

ZHK-së)

2.2.17 Trajnimi i stafit për mirëmbajtjen dhe 

përditësimet e nevojshme në Bazën e të 

Dhënave Hapësinore për planifikim 

hapësinor
1 1 1

€ 0 Instituti për 

planifikim 

hapësinor    

ZKM,  

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

IKP 1: Trajnimi i 

stafit                              

IKP 2: Raporti i 

punës per tere 

procesin

2.2.18 Hartimi i Udhëzimit Administrativ 

(QRK) për klasifikimin, detyrat, 

përgjegjësitë, dhe përmbajtjen e 

elementeve dhe kërkesave themelore 

për hartimin, zbatimin dhe 

monitorimin e planeve hapësinore për 

zonat e veçanta

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Udhëzimi 

Administrativ 

(QRK) për 

klasifikimin, 

detyrat, 

përgjegjësitë, 

dhe përmbajtjen 

e elementeve 

dhe kërkesave 

themelore për 

hartimin, 

zbatimin dhe 

monitorimin e 

planeve 

hapësinore për 

zonat e veçanta, 

i miratuar

2.2.19 Hartimi  i  Udhëzimit Administrativ 

UA QRK për rregullimin e 

mbikëqyrjes, ndëshkimeve dhe marrjen 

e masave

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Udhëzimi 

Administrativ 

UA QRK për 

rregullimin e 

mbikëqyrjes, 

ndëshkimeve 

dhe marrjen e 

masave, i 

miratuar

2 Përmirësimi i 

mbrojtjes së natyrës, 

biodiversitetit dhe 

planifikimit 

hapësinorë të 

qëndrueshëm 

2.2 Planifikim Hapësinor për 

Zhvillim të Qëndrueshëm 

dhe të Balancuar



2.3.1 Hartimi i projektligjit per kadaster te 

pronës se paluajtshme

1 1 1

€ 0 Agjencioni 

kadastral i 

Kosovës

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Projektligji per 

kadaster te 

pronës se 

paluajtshme, i 

miratuar

2.3.2 Hartimi i Projektligjit për Krijimin e 

Infrastrukturës Kombëtare të 

Informacionit Hapësinor në 

Republikën e Kosovës

1 1 1

€ 0 Agjencioni 

kadastral i 

Kosovës

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Projektligji për 

Krijimin e 

Infrastrukturës 

Kombëtare të 

Informacionit 

Hapësinor në 

Republikën e 

Kosovës, i 

miratuar

2.3.3 Hartimi i KD per fushëveprimin e 

Agjensionit Kadastral

1

€ 0 Agjencioni 

kadastral i 

Kosovës

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

KD per 

fushëveprimin e 

Agjensionit 

Kadastral, i 

miratuar

2.3.4 Hartimi i projekt ligjit për Agjensionin 

Kadastral
1 1 1

€ 0 Agjencioni 

kadastral i 

Kosovës

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Projekt ligji për 

Agjensionin 

Kadastral, i 

miratuar

2.3.5 Hartimi i KD per fushëveprimin e Odes 

se gjeodeteve

1

€ 0 Agjencioni 

kadastral i 

Kosovës

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

KD per 

fushëveprimin e 

Odes se 

gjeodeteve, i 

miratuar

2.3.6 Hartimi i projekt ligjit për themelimin e 

Odës së gjeodetëve

1 1 1

€ 0 Agjencioni 

kadastral i 

Kosovës

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Projekt ligji për 

themelimin e 

Odës së 

gjeodetëve, i 

miratuar

2.3.7 Hartimi i Koncept dokumentit për 

fushën e shpronësimit

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

shpronësimit

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Koncept 

dokumenti për 

fushën e 

shpronësimit, i 

miratuar

2.3.8 Hartimi i projektligjit per shpronësimin

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

shpronësimit

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Projektligjit per 

shpronësimin, i 

miratuar

2.3.9 Rindërtimi i informacioneve te rreth 

140 Zonave Kadastrale aktive urbane 

1 1 1

€ 0 Agjencioni 

kadastral i 

Kosovës

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Rindërtimi i 

informacioneve 

te zonave 

kadastrale te 

planifikuara, i 

përfunduar 

2.3.10 Aerofotografimi i territorit të 

Republikës së Kosovës për 

administrimin e tokave

1 1 1

€ 1,100,000 € 1,100,000 Agjencioni 

kadastral i 

Kosovës

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Territori i 

Republikës së 

Kosovës, i 

mbuluar me 

aerofotografim 

për 

administrimin e 

tokave 

2.3.11 Ridizajnimi i  Gjeoportalit të Agjencisë 

Kadastrale të Kosovës dhe azhurnimi i 

të dhënave hapësinore për pronat 

(plotësimi i nevojave të pronarëve dhe 

të tjerëve për të identifikuar pronarët, të 

drejtat e tyre, vlerën dhe kufijtë e 

pronës)

1 1 1 1 1 1

€ 250,000 € 250,000 Agjencioni 

kadastral i 

Kosovës

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

1. Gjeoportali i 

Agjencisë 

Kadastrale të 

Kosovës, i 

ridizajnuar:

2. Azhurnimi i të 

dhënave 

hapësinore për 

pronat, i 

përfunduar 

2.3.12 Kompletimi i Projektit i sistemit të 

adresave
1 1 1

€ 200,000 € 200,000 Agjencioni 

kadastral i 

Kosovës

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Projekti i 

Sistemit të 

adresave, i 

kompletuar

2.3.13 Zhvillimi i Aplikacionit për 

menaxhimin e të dhënave të 

shpronësimit
1 1 1

€ 300,000 € 300,000 Departamenti i 

shpronësimit

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Aplikacioni për 

menaxhimin e të 

dhënave të 

shpronësimit, i 

zhvilluar

2.3.14 Projekti për patundshmëri dhe 

infrastrukturë gjeohapësinore
1 1 1

€ 14,600,000 € 14,600,000 Agjencioni 

kadastral i 

Kosovës

ZKM, 

Komunat

2.12.5 

Planifikimi 

hapësinor i 

qëndrueshëm

Aktivitete nga 

projekti, te 

zbatuara

2.4.1 Hartimi  i projektligjit për odat e 

arkitekteve dhe inxhinierëve në fushën 

e ndërtimit 

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Projektligji për 

odat e 

arkitekteve dhe 

inxhinierëve në 

fushën e 

ndërtimit, i 

miratuar 

2.4.2 Hartimi  i projektligjit për 

administrimin e ndërtesave të banimit 

në bashkëpronësi

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Projektligjit Nr. 

04/L-134 për 

ndërtesat në 

bashkëpronësi 

(plotësim 

ndryshim), i 

miratuar

2.4.3 Plotësim ndryshimi i ligjit Nr04/L-061 

për shitjen e banesave për të cilat 

ekziston e drejta banesore

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Plotësim 

ndryshimi i ligjit 

Nr04/L-061 për 

shitjen e 

banesave për të 

cilat ekziston e 

drejta banesore, 

i miratuar

2.4.4 Hartimi i projekt ligjit për banim social

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Projekt ligji për 

banim social, i 

miratuar

Fuqizimi i politikave në 

fushën e ndërtimit dhe 

banimit 

2 Përmirësimi i 

mbrojtjes së natyrës, 

biodiversitetit dhe 

planifikimit 

hapësinorë të 

qëndrueshëm 

2.3

2.4

Përmirësimi i gjendjes në 

fushën e kadastrit, 

administrimit të tokës dhe 

shpronësimi 



2.4.5 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

fushën e performancës energjetike  në 

ndërtesa

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, ME, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Koncept 

dokumenti për 

fushën e 

performancës 

energjetike  në 

ndërtesa, i 

miratuar

2.4.6 Hartimi i projektligjit per rregullimin e 

fushës se performances energjetike ne 

ndërtesa

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, ME, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

projektligji)per 

rregullimin e 

fushës se 

performances 

energjetike ne 

ndërtesa, i 

miratuar

2.4.7 Rishikimi dhe plotësim-ndryshimet e 

nevojshme në kornizën ekzistuese 

ligjore për fushën e banimit dhe 

ndërtimit 1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Korniza ligjore 

ekzistuese per 

fushën e banimit 

dhe ndërtimit, e 

rishikuar

2.4.8 Themelimi dhe funksionalizimi i 

Odave, fillimi i licencimit të arkitekteve 

dhe inxhiniereve në fushën e ndërtimit

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, UP 2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

1. Odat e 

arkitektëve, te 

themeluara dhe 

funksionalizuara

;

2. Licencimi i 

arkitekteve dhe 

inxhiniereve në 

fushën e 

ndërtimit, i 

filluar 

2.4.9 Sigurimi i përkrahjes administrative 

dhe financiare per Odat e arkitekteve 

dhe inxhiniereve nga MMPHI
1 1 1

€ 50,000 € 50,000 € 50,000 € 150,000 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, UP 2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Përkrahja 

administrative 

dhe financiare e 

Odave nga 

MMPHI, e 

siguruar

2.4.10 Hartimi i studimit të fizibilitetit për 

banim social

1 1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Studimi i 

fizibilitetit për 

banim social, i 

hartuar

2.4.11 Vlerësimi i gjendjes ekzistuese të 

banimit në nivel kombëtar

1 1 1

€ 30,000 € 30,000 € 60,000 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Raporti mbi 

vlerësimin e 

gjendjes 

ekzistuese te 

banimit në nivel 

kombëtar, i 

hartuar

2.4.12 Hartimi i politikave dhe planeve për 

banim të përballueshëm dhe social

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Politikat dhe 

planet për 

banim të 

përballueshëm 

dhe social, te 

hartuara

2.4.13 Sigurimi i banimit të përballueshëm 

për 4000 familje, përmes programit 

120x120 dhe 150x150 1

€ 22,000,000 € 22,000,000 € 22,000,000 € 66,000,000 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

MFPT,MPL,

Komunat,

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

1.Deri në fund të 

vitit 2024, 2000 

familje të 

siguruara me 

banim të 

përballueshëm
2.4.14 Sigurimi i 5 shtëpive për të moshuarit 

me shërbime të përkujdesjes për ta

1 1 1

€ 1,000,000 € 2,000,000 € 2,000,000 € 5,000,000 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

MFPT,MPL,

Komunat,

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

1.Studimi i 

fizibilitetit deri 

në fund të vitit 

2022 për 5 shtëpi 

për të moshuar, i 

hartuar
2.4.15 Vlerësimi gjendjes aktuale të procesit të 

legalizimit dhe përditësimi i regjistrit 

për objektet pa leje

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

1. Raporti per 

vlerësimin e 

gjendjes aktuale 

të procesit të 

legalizimit, i 

hartuar;

2. Regjistri për 

objektet pa leje, i 

përditësuar

2.4.16 Hartimi dhe miratimi i Kodit të 

Ndërtimit 

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Kodit i 

ndërtimit, i 

hartuar dhe 

miratuar 

2.4.17 Krijimi i sistemit, funksionalizimi  dhe 

zbatimi i masave të kursimit të 

energjisë përmes certifikimit të 

përformancës energjetike në ndërtesa

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, ME, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Certifikimi i 

performancës 

energjetike në 

ndërtesa, i 

realizuar përmes 

sistemit te 

krijuar, 

funksionalizimit 

si dhe zbatimit 

te masave te 

kursimit te 

energjisë

2.4.18 Finalizimi i planit kombëtar për rritjen 

e numrit të ndërtesave me konsum afër 

zero energji NZEB

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM, ME, 

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Plani kombëtar 

për rritjen e 

numrit të 

ndërtesave me 

konsum afër 

zero energji 

NZEB, i 

finalizuar

2.4.19 Finalizimi i tipologjisë së ndërtesave në 

sektorin rezidencial në Kosovë

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

ZKM,  

Komunat

2.12.6 Banimi 

social dhe 

banimi i 

përballueshëm

Tipologjia e 

ndërtesave në 

sektorin 

rezidencial në 

Kosovë, e 

finalizuar

Fuqizimi i politikave në 

fushën e ndërtimit dhe 

banimit 

2 Përmirësimi i 

mbrojtjes së natyrës, 

biodiversitetit dhe 

planifikimit 

hapësinorë të 

qëndrueshëm 

2.4



2.5.1 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

inspektimin në fushën e mjedisit, 

ujërave, natyrës, planifikimit 

hapësinor, ndërtimit dhe banimit

1 1 1

€ 0 Departamenti 

ligjor

ZKM,  

Komunat

2.12.2 

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave

PKZMSA, 3.27, 

Kapitulli 27 

Mjedisi, 

Korniza e 

politikave

Koncept 

dokumenti për 

inspektimin në 

fushën e 

mjedisit, 

ujërave, natyrës, 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit, i 

miratuar

2.5.2 Hartimi i projektligjit per inspektimin 

në fushën e mjedisit, ujërave, natyrës, 

planifikimit hapësinor, ndërtimit dhe 

banimit

1 1 1

€ 0 Departamenti 

ligjor

ZKM,  ME, 

Komunat

2.12.2 

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave

Projektligji per 

inspektimin në 

fushën e 

mjedisit, 

ujërave, natyrës, 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit, i 

miratuar

2.5.3 Mbikëqyrja e shfrytëzuesve  të 

resurseve ujore 

1 1 1

€ 0 ARPL ZKM, ME 

Komunat

2.12.3 

Menaxhimi i 

ujerave dhe 

ngritja e 

infrastrukturës

Masa 32 Rreth 400 

shfrytëzues te 

ujit nga burimet 

përkatëse, te 

inspektuara

2.5.4 Ndalimi i aktiviteteve ilegale për 

shfrytëzimin e resurseve minerare

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM,  ME, 

Komunat

2.12.2 

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave

Masa 34 Rreth 420 

lokacione te 

vend 

shfrytëzimit te 

resurseve 

minerare, te 

inspektuara

2.5.5 Mbikëqyrja e gjendjes së mbeturinave 

të rrezikshme

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM,  ME 

Komunat

2.12.2 

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave

Masa 34 Gjendja e 

mbeturinave të 

rrezikshme, e 

mbikëqyrur

2.5.6 Fuqizimi dhe përmirësimi i 

funksionimit të inspektoratit, 

riorganizimi, ristrukturimi, pjesëmarrja 

në rrjetet Evropiane(zbatimi i 

legjislacionit mjedisor, krimet 

mjedisore etj.).
1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM,  

Komunat

2.12.2 

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave

Masa 32

Masa 34

Riorganizimi, 

ristrukturimi,  

funksionimi  i 

Inspektoratit si 

dhe pjesëmarrja 

ne rrjetet 

evropiane, i 

fuqizuar dhe 

përmirësuar;

2.5.7 Trajnimi i inspektorëve për të 

kontrolluar zbatimin e legjislacionit 

mjedisor

1 1 1 1

€ 0 Inspektorati ZKM,  

Komunat

2.12.2 

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave

Masa 34 Numri i 

inspektorëve te 

trajnuar për të 

kontrolluar 

zbatimin e 

legjislacionit 

mjedisor

2.5.8 Trajnimi i nivelit komunal për zbatimin 

e legjislacionit për menaxhimin e 

mbeturinave.

1 1 1

€ 0 Departamenti per 

mbrojtjen e 

mjedisit dhe 

ujërave

ZKM,  

Komunat

2.12.2 

Menaxhimi i 

integruar i 

mbeturinave

Masa 34 Numri i 

trajnimeve per te 

trajnuar nivelin 

komunal per 

zbatimin e 

legjislacionit per 

menaxhimin e 

mbeturinave

3.1.1 Ndërtimi i segmentit të autostradës 

Besi-Merdare   (28.6 Km).

1 1 1 € 5,000,000 € 15,000,000 € 45,000,000 € 50,866,869 € 0 

€ 115,866,869 Infrastruktura 

Rrugore
EBRD 

EIB
Po

SKZH 

masa 29, 

aktiviteti 

1

Strategjia 

Sektoriale 

dhe 

Transportit 

Multimodal

Segmenti Besi-

Merdare, I 

përfunduar

3.1.2 Ndërtimi dhe zgjerimi i rrjetit ekzistues 

rrugor, N2 (Prishtinë-Mitrovicë)

1 1 € 10,800,000 € 10,500,000 € 4,300,000 

€ 25,600,000 Infrastruktura 

Rrugore

Banka 

Islamike
Po

Ndërtimi dhe 

zgjerimi i rrjetit 

ekzistues rrugor, 

N2 (Prishtinë-

Mitrovicë), I 

përfunduar

3.1.3 Ndërtimi i rrjetit rrugor të Kosovës, 

autoudha Kijev-Zahaq     

1 1 € 61,000,000 € 30,000,000 € 40,000,000 € 36,000,000 

€ 167,000,000 Infrastruktura 

Rrugore

BERZH Po

SKZH 

masa 29, 

aktiviteti 

3

Autoudha Kijev-

Zahaq, e 

përfunduar    

3.1.4 Zgjerimi i rrugës nacionale N25 

segmenti rreth-rrotullimi Besi - 

Merdare 1 1 € 1,900.000 € 2,990,000 € 3,456,384 € 3,456,384 

€ 9,904,668 Infrastruktura 

Rrugore
Strategjia 

Sektoriale 

dhe 

Transportit 

Multimodal

100% të 

punimeve të 

realizuara

3.1.5 Ndërtimi i rrugës Deçan-Plavë (pjesa e 

Kosovës) 1 1

€ 2,272,023.00 € 1,000,000.00 € 200,000.00 € 200,000.00

€ 3,672,023 Infrastruktura 

Rrugore

 Rruga Deçan-

Plavë, e 

përfunduar 

3.1.6 Projektimi i zgjerimit të rrugëve 

nacionale  Istog- Pejë- Deçan  Gjakovë - 

Prizren, përfshirë rrugët qarkore nëpër 

qytete
1 1 1

€ 100,000.000 

€ 100,000 Infrastruktura 

Rrugore

Zgjerimi I rrugës 

nacionale I 

projektuar

3.1.7 Zgjerimi i rrugëve nacionale Istog- Pejë- 

Deçan - Gjakovë - Prizren, përfshirë 

rrugët qarkore neper qytete 1 1 1

€ 190,391 € 500,000 € 500,000 € 500,000 

€ 1,690,391 Infrastruktura 

Rrugore

100% të 

punimeve të 

realizuara

3.1.8 Studimi i fizibilitetit për ndërtimin e 

rrugës Prizren - Tetovë (përmes tunelit) 1 1 1

€ 50,000 € 200,000 

€ 250,000 Infrastruktura 

Rrugore

Studimi I 

fizibilitetit I 

përfunduar

3.1.9 Ndërtimi i aksit rrugor Prizren-Tetovë 

përmes tunelit  1 1 1

€ 5,000,000 € 10,000,000 € 10,000,000 € 10,000,000 

€ 35,000,000 Infrastruktura 

Rrugore

Aksi rrugor 

Prizren Tetove I 

përfunduar

3.1.10 Rehabilitimi i rrugëve kombëtare Qafë-

Duhël - Shtime- Ferizaj, që lidh 

korridorin Lindje - Perëndim dhe 

autostradën Prishtinë - Shkup 

1 1 1

 €     5,000,000.00 € 5,000,000 € 5,000,000 

€ 15,000,000 Infrastruktura 

Rrugore

100% të 

punimeve të 

realizuara

2.5

3 Përmirësimi i rrjetit 

infrastrukturor 

cilësor, të sigurte dhe 

me kyçje 

ndërkombëtare

3.1

2 Përmirësimi i 

mbrojtjes së natyrës, 

biodiversitetit dhe 

planifikimit 

hapësinorë të 

qëndrueshëm 

Fuqizimi i mekanizmave 

për zbatimin efektiv të 

legjislacionit  përmes 

mbikëqyrjes inspektuese

Zhvillimi i infrastrukturës 

rrugore



3.1.11 Rehabilitimi dhe standardizimi i rrugës 

ndërkombëtare " Gjilan - Kumanovë" 

1 1 1

€ 2,000,000 € 3,000,000 € 3,000,000 

€ 8,000,000 Infrastruktura 

Rrugore

Rehabilitimi dhe 

standardizimi i 

rrugës 

ndërkombëtare " 

Gjilan - 

Kumanovë", I 

përfunduar 

3.1.12 Ndërtimi i Unazës së Jashtme të 

Prishtinës 

1 1 1

€ 5,000,000 € 100,000,000 € 10,000,000 € 12,000,000 

€ 127,000,000 Infrastruktura 

Rrugore

Ndërtimi i 

Unazës së 

Jashtme të 

Prishtinës, I 

përfunduar

3.1.13 Granti me komunat: përfundimi I 

memorandumeve të mirëbesimit 

ekzistuese me komunat
1 1 1

€ 30,604,825 € 22,476,316 € 20,669,842 

€ 73,750,983 Infrastruktura 

Rrugore

Granti I dhënë 

komunave sipas 

MM

3.1.14 Ndërtimi i rrjetit rrugor të Kosovës, 

autostrada Prishtinë-Gjilan (22.31 km)

1 1 1

€ 2,410,943 € 5,510,722 € 25,560,544 

€ 33,482,209 Infrastruktura 

Rrugore

SKZH 

masa 29 

aktiviteti 

6

Strategjia 

Sektoriale 

dhe 

Transportit 

Multimodal

100% të 

punimeve të 

realizuara

3.1.15 Hartimi i Udhëzimi Administrativ mbi 

kornizën për instalimin e sistemeve 

inteligjente të transportit (SIT) 1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore U.A për ITS I 

miratuar

3.2.1 Aplikimi për anëtarësim të Kosovës në 

organizata ndërkombëtare të 

Transportit hekurudhor ( UIC, RNE, 

ERA, CIM).

1 1

€ 0 Transporti 

Rrugor

Dorëzimi I 

Aplikacionit për 

anëtarësim

3.2.2 Rehabilitimi dhe modernizimi i fazës së 

parë për linjën e 10-të hekurudhore 

(Fushë-Kosovë - Hani i Elezit), punët 

ndërtimore pa sinjalizim dhe 

telekomunikacion

1 1 1

€ 14,750,000 € 10,000,000 € 9,070,537.5 € 5,070,537.5

€ 38,891,075 Transporti 

Rrugor

Punimet e 

përfunduara

3.2.3 Rehabilitimi dhe modernizimi i fazës së 

dytë  për linjën e 10-të hekurudhore 

(Fushë-Kosovë - Mitrovicë), punët 

ndërtimore pa sinjalizim dhe 

telekomunikacion.

1 1 1

€ 50,000,000 € 50,000,000 € 25,000,000 

€ 125,000,000 Transporti 

Rrugor

Punimet e 

përfunduara

3.2.4 Rehabilitimi dhe modernizimi I fazës 

së parë dhe të dytë për linjën e 10-te 

hekurudhore ( Hani I Elezit - Fushe 

Kosove - Mitrovice), punët per 

sinjalizim dhe telekomunikacion

1

€ 10,000,000 € 8,000,000 € 5,000,000 

€ 23,000,000 Punimet e 

përfunduara

3.2.5 Rehabilitimi dhe modernizimi I  fazës 

së tretë për linjën e 10-të hekurudhore ( 

Mitrovice - Leshak - Kufiri me RS), 

punët ndërtimore me sinjalizim dhe 

telekomunikacion dhe mbikëqyrje

1

€ 0 Punimet e 

përfunduara

3.2.6 Studimi i fizibilitetit për linjën 

hekurudhore Kosovë - Shqipëri

1 1 1

€ 100,000.00

€ 100,000 Transporti 

Rrugor

Studimi I 

fizibilitetit për 

linjën 

hekurudhore 

Kosovë - 

Shqipëri, I 

përfunduar

3.2.7 Studimi i fizibilitetit VNM dhe 

shoqëror si dhe Dizajni Preliminare për 

linjën hekurudhore (Prishtinë-

Aeroporti i Prishtinës) 1 1 1

€ 1,100,000.00

€ 1,100,000 Transporti 

Rrugor

Studimi I 

fizibilitetit për 

linjën 

hekurudhore 

Fushë Kosovë - 

Podujeve, I 

përfunduar

3.2.8 Dizajni Preliminarë i Projektit teknik 

për linjën 7 hekurudhore Fushë - 

Kosovë - Podujevë ( Kufiri me Serbinë). 1

€ 0 Projekt dizajni 

preliminar I 

përfunduar

3.2.9 Nënshkrimi i Marrëveshjes Financiare 

2022-2027 ndërmjet Infrakos dhe 

Qeverisë së RKS.
1 1

€ 0 Transporti 

Rrugor

Marrëveshja e 

nënshkruar

3.3.1 Zgjatja e pistës dhe ngritja e sistemit 

instrumental të aterrimit ( ndriçimit) 

nga kategoria 2 ne 3b

1 1 1

€ 2,248,000.00

€ 2,248,000 Aviacioni Civil 2500-3000 m. 

Zgjatja e pistës 

dhe ngritja e 

sistemit 

instrumental te 

aterrimit ne 

nivelin 3b ne 

proces

3.3.2 Aplikimi për anëtarësim të Kosovës në 

organizata ndërkombëtare të 

Aviacionit ( ICAO, EASA, 

EUROCONTROL, ECAC).

1 1 1

Aviacioni Civil Dorëzimi I 

Aplikacionit për 

anëtarësim

3.3.3 Normalizimi i kontrollit të hapësirës së 

ulët dhe të lartë ajrore të Republikës së 

Kosovës 1 1 1

€ 13,000,000 € 13,000,000 

ASHNA 

AAC

MMPHI

Hapja e 

korridoreve te 

reja ajrore me 

vendet fqinje.

3.3.4 Normalizimi i hapësirës së ulët- Hapja 

e Rrugëve ajrore me Shqipërinë-Malin e 

zi. 1

€ 0 Aviacioni Civil

AAC

ASHNA

Hapja e 

korridoreve te 

reja ajrore me 

vendet fqinje.

3.4.1 Vendosjen e sistemit inteligjent të 

transportit (ITS).

1 1

€ 1,000,000 

€ 1,000,000 Departamenti 

koordinues I 

Këshillit për 

sigurinë e 

komunikacionit 

rrugor

Tabela B  

3.14.1

ITS I vendosur

3.4.2 Krijimi I Agjencisë për Siguri në Rrugë

1 1 1

€ 0 Departamenti 

koordinues I 

Këshillit për 

sigurinë e 

komunikacionit 

rrugor

Agjencia e 

krijuar dhe 

funksionale

3.4.3 Hartimi i U/A për Licencimin e 

Makinistëve
1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

përkatës

PPQ

UA I miratuar

3.4.4 Hartimi i U/A për Stabilimentet dhe 

Pajisjet e Automjetit motorik me gaz
1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

përkatës

UA I miratuar

3.4 Përmirësimi i sigurisë  

rrugore

3 Përmirësimi i rrjetit 

infrastrukturor 

cilësor, të sigurte dhe 

me kyçje 

ndërkombëtare

3.1

3.2

Zhvillimi i Aviacionit Civil3.3

Zhvillimi i infrastrukturës 

rrugore

Zhvillimi i infrastrukturës 

hekurudhore



3.4.5 Koncept Dokumenti për Patent Shofer

1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

përkatës

Koncept 

Dokumenti I 

miratuar

3.4.6 Ligji për Patent Shofer 

1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

përkatës

Ligji I miratuar

3.4.7 Udhëzimi Administrativ për 

ndryshimin dhe plotësimin e 

Udhëzimit Administrativ (MI) 

Nr.10/2018 për Mjetet me Vlerë 

Muzeore

1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

Udhëzimi 

Administrativ 

për ndryshimin 

dhe plotësimin e 

Udhëzimit 

Administrativ 

(MI) Nr.10/2018 

për Mjetet me 

Vlerë Muzeore, I 

miratuar

3.4.8 Plotësim ndryshimi i Udhëzimit 

Administrativ (MI) Nr. 2/2018 Për 

Përcaktimin e Kushteve dhe 

Procedurave Për Homologim Të 

Mjeteve Rrugore

1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

PPQ

Tabela A  

3.14.3

Udhëzimi 

Administrativ 

(MI) Nr. 2/2018 

Për Përcaktimin 

e Kushteve Dhe 

Procedurave Për 

Homologim Të 

Mjeteve 

Rrugore, I 

miratuar

3.4.9 Hartimi i U/A për Menaxhimin e 

Sigurisë së Infrastrukturës rrugore

1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

U/A për 

Menaxhimin e 

Sigurisë së 

Infrastrukturës 

rrugore, I 

miratuar

3.4.10 Hartimi i U/A për kushtet e 

pjesëmarrjes në rrugë të automjeteve

1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

PPQ

Tabela A  

3.14.5

U/A për kushtet 

e pjesëmarrjes 

në rrugë të 

automjeteve, I 

miratuar

3.4.11 Hartimi I U/A për ndryshimin dhe 

plotësimin e UA Nr. 07/2013 Për 

Licencimin e Operatorëve të 

Transportit Rrugor të Mallrave, i 

plotësuar dhe ndryshuar me U/A 

02/2015

1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

PPQ

U/A për 

ndryshimin dhe 

plotësimin e UA 

Nr. 07/2013 Për 

Licencimin e 

Operatorëve të 

Transportit 

Rrugor të 

Mallrave, i 

plotësuar dhe 

ndryshuar me 

U/A 02/2015, I 

miratuar

3.4.12 Përmirësimi i sistemit të dhënave për 

aksidente rrugore.
1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

PPQ

Tabela B  

3.14.3

 Sistemi I të 

dhënave (data 

baza), e 

finalizuar

3.4.13 Fushatat vetëdijsuese për zvogëlimin e 

aksidenteve në trafikun rrugor.
1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

4 fushata 

vetëdijesuese të 

finalizuara

3.4.14 Krijimi i qendrave mobile për 

kontrollim të automjeteve në rrugë

1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

PPQ

Strategjia 

Sektoriale 

dhe 

Transportit 

Multimodal

Qendrat mobile 

për kontrollim të 

automjeteve në 

rrugë, të 

finalizuara

3.4.15 Ngritja e kapaciteteve profesionale në 

fushën e inspektimit të sigurisë rrugore

1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

Strategjia 

Sektoriale 

dhe 

Transportit 

Multimodal

Inspektorë të 

trajnuar

3.4.16 Aplikimi i kontrollit të emetimit të 

gazrave të liruar nga automjetet

1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

PPQ

Strategjia 

Sektoriale 

dhe 

Transportit 

Multimodal

Matja e gazrave 

të liruar nga 

automjetet e 

obliguar

3.4.17 Pajisje me mjete didaktike për testimin 

psikofizik të pyetësve dhe shofer 

instruktoreve
1 1 1

€ 0 Logjistika dhe 

DFSHP
Strategjia 

Sektoriale 

dhe 

Transportit 

Multimodal

Ngritja e 

kualitetit të 

fushëveprimit të 

pyetësve dhe 

shofer 

instruktorëve

3.4.18 Mirëmbajtja dhe avancimi i bazës së të 

dhënave për auto shkolla dhe 

personelin që është i angazhuar në auto 

shkolla
1 1 1

€ 0 IT dhe 

departamenti 

perkates

Strategjia 

Sektoriale 

dhe 

Transportit 

Multimodal

Shërbime të 

shpejta dhe 

efikase për palët

3.4.19 Mirëmbajtja e rrugëve nacionale, 

rajonale dhe autoudhëve të Kosovës

1 1 1

€ 22,646,147 € 20,820,000 € 21,169,090 € 21,169,090 

€ 85,804,327 infrastruktura 

Rrugore

Rrugë nacionale, 

rajonale dhe 

autoudhë  të 

mirëmbajtura

3.4.20 Mirëmbajtja dhe sinjalizimi u rrugëve 

nacionale dhe rajonale
1 1

€ 2,010,667 € 2,500,000 € 3,000,000 € 3,500,000 € 3,500,000 

€ 14,510,667 infrastruktura 

Rrugore

1940 km rrugë 

nacionale dhe 

rajonale të 

mirëmbajtura

3.4.21 Funksionalizimi i strukturave për 

sigurinë e trafikut rrugor

1 1 1

€ 0 Departamenti 

koordinues I 

Këshillit për 

sigurinë e 

komunikacionit 

rrugor

Strategjia 

Sektoriale 

dhe 

Transportit 

Multimodal

Struktura e 

funksionalizuar

3.4 Përmirësimi i sigurisë  

rrugore

3 Përmirësimi i rrjetit 

infrastrukturor 

cilësor, të sigurte dhe 

me kyçje 

ndërkombëtare



3.4.22 Identifikimi i akseve rrugore me 

rrezikshmëri të lartë

1 1 1

€ 0 Departamenti 

koordinues I 

Këshillit për 

sigurinë e 

komunikacionit 

rrugor

Policia e 

Kosovës  

Hartimi I 

raportit dhe 

nxjerrja e 

rekomandimeve 

për 

përmirësimin e 

sigurisë rrugore

3.5.1 Miratimi i Strategjisë Sektoriale dhe 

Transportit Multimodal 

2022- 2030 1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamentet 

perkates

Tabela B 3.14.2 Strategjia e 

miratuar

3.5.2 Hartimi i Koncept Dokumenti për 

Hekurudha
1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

Koncept 

dokumenti I 

përfunduar

3.5.3 Ligji për Hekurudha

1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

Ligji për 

Hekurudha, I 

miratuar

3.5.4 Projektligji për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.2003/11 për 

Rrugët 1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

Tabela A 3.14.1 Ligji për rrugët, 

I miratuar

3.5.5 Hartimi i  U/A për Kontrollimin 

Teknik Mobil
1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

Tabela A  

3.14.6

U/A për 

Kontrollimin 

Teknik Mobil, I 

miratuar

3.5.6 Plotësim ndryshim  UA 01/2018 për 

kontrollim teknik të automjeteve

1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

Tabela A  

3.14.4

UA 01/2018 për 

kontrollim 

teknik të 

automjeteve, I 

miratuar

3.5.7 Projektligji për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.04/L-179 për 

Transportin Rrugor 1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

Tabela A  

3.14.2
Strategjia 

Sektoriale 

dhe 

Transportit 

Multimodal

Ligji Nr.04/L-

179 për 

Transportin 

Rrugor, I 

miratuar

3.5.8 Hartimi i U/A për ndryshimin dhe 

plotësimin e UA Nr. 07/2015 për 

Licencimin e Operatorëve të 

Transportit rrugor të udhëtarëve me 

autobus 1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

UA për 

Licencimin e 

Operatorëve të 

Transportit 

rrugor të 

udhëtarëve me 

autobus, I 

miratuar

3.5.9 Aplikimi për anëtarësim të Kosovës në 

organizata ndërkombëtare të 

Transportit rrugor ( ITF, TIR, ADR, 

AETR, Interbus).

1 1 1

€ 0 Zyra Ligjore dhe 

departamenti 

perkates

Dërgimi I 

aplikacioneve, I 

përfunduar

3.5.10 Menaxhimi dhe ngritja e cilësisë të 

produkteve në projektet 

infrastrukturore 

1 1 1

€ 0 infrastruktura 

Rrugore

Ngritja e cilësisë 

të produkteve në 

projektet 

infrastrukturore, 

e përfunduar

4.1.1 Hartimi i projekt rregullores së re për 

organizimin e brendshëm dhe 

sistematizimin e vendeve të punës në 

MMPHI

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

administratës 

qendrore

Rregullorja e re 

për organizimin 

e brendshëm 

dhe 

sistematizimin e 

vendeve të 

punës në 

MMPHI e 

përfunduar

4.1.2 Avancimi i sigurisë së të dhënave dhe 

Krijimi i qasjes së publikut në data 

bazën GIS 1 1 1

€ 0 Data baza e 

avancuar dhe 

funksionale per 

publikun

4.1.3 Sistemi i gjurmimit të lejeve - Permit 

Traking System

1 1 1

€ 30,000 

Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

Sistemi I krijuar 

dhe funksional

4.1.4 Aplikacionet elektronike për E-Lejet 

1 1 1

€ 50,000 

Departamenti i 

planifikimit 

hapësinor, 

ndërtimit dhe 

banimit

Sistemi 

elektronik 

funksional

4.1.5 Aplikacioni elektronik për E-Testimin-

Patent shofer 1 1 1

€ 0 Sistemi 

elektronik 

funksional

4.1.6 Publikimi i të gjitha dokumenteve 

zyrtare

1 1 1

€ 0 Dokumentet e 

publikuara ne 

sistemin online 

per qasje nga 

publiku

4.1.7 Shërbimet online për qasje në 

dokumente zyrtare 1 1 1

€ 0 Shërbimet 

online 

funksionale

4.1.8 Inicimi dhe fuqizimi i bashkëpunimeve 

me  institute shkencore e universitete 

kombëtare dhe ndërkombëtare 1 1 1

€ 0 Bashkëpunimi i 

iniciuar dhe 

fuqizuar

4.1.9 Ngritja dhe funksionalizimi i dy 

qendrave të informimit në dy Parqet 

Kombëtare 1 1 1

€ 80,000 

Instituti per 

mbrojtjen e 

natyrës ne 

Kosove

SIDA 2.12.4 Mbrojtja e 

natyrës dhe 

biodiversitetit

Qendrat e 

informimit te 

ngritura dhe 

funksionale

4.1.10 Zhvillimi i Ueb aplikacionit për 

sistemin informativ mjedisor
1 1 1

€ 100,000 

Agjensioni per 

mbrojtjen e 

mjedisit ne 

Kosove

SIDA 2.12.Mjedisi dhe 

planifikimi 

hapësinor 

Ueb aplikacioni 

zhvilluara

4.1.11 Krijimi i procedurave dhe manualeve 

orientuese online
1 1 1

€ 0 Manualet e 

krijuara

4.1.12 Softueri SESH - (Sistemi elektronik i 

shpronësimit) modifikimi dhe 

mundësia funksionale per publikim 

online

1 1 1

€ 0 Departamenti i 

shpronësimit

Sistemi I 

modifikuar dhe 

funksional per 

publikun

4.1.13 Krijimi i data bazës dhe prezantimi i 

manualeve për procedurat aplikative 1 1 1

€ 0 Data baza e 

krijuar

Përmirësimi i performancës 

institucionale dhe Projektet 

e digjitalizimit ne MMPHI

3.4 Përmirësimi i sigurisë  

rrugore

3.5 Hartimi i Politikave në 

fushën e Infrastrukturës 

dhe rishikimi i kornizës 

ligjore.

4 Përmirësimi i 

performancës 

institucionale dhe 

sektoriale me fokus 

në sigurinë rrugore, 

hekurudhore dhe 

ajrore 

4.1

3 Përmirësimi i rrjetit 

infrastrukturor 

cilësor, të sigurte dhe 

me kyçje 

ndërkombëtare



4.1.14 Publikimi i aktiviteteve te prokurimit 

sipas linkut online përmes KRPP dhe 

procesi i transparencës në AK dhe OE 

dhe krijimi i manualit
1 1 1

€ 0 Ngritja e 

transparencës

Përmirësimi i performancës 

institucionale dhe Projektet 

e digjitalizimit ne MMPHI

4 Përmirësimi i 

performancës 

institucionale dhe 

sektoriale me fokus 

në sigurinë rrugore, 

hekurudhore dhe 

ajrore 

4.1



Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

1 9 26 7 4 5 33 4 3 3 30 4 3 3 22 4 3 3 20 66 14 0 0 0 0 € 33,216,991 € 55,713,928 € 55,478,928 € 55,478,928 € 55,268,928 € 255,157,703 0 0 0 0 0

13% 22% 22% 22% 22% 100%

1.1.1 Hartimi i  Strategjisë për Bujqësi 

dhe Zhvillim Rural 2022-28 dhe  

Hartimi i Programit  për Bujqësi 

dhe Zhvillim Rural 2022-28

1 1

€ 500,000 € 500,000 DPZHR/AM BE, 

MFP&T, 

ZPS-ZKM, 

AIE-ZKM, 

MEA

Shtylla 4, 

Masa 31 , 

Aktivitet

i 1,2,4

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.2

Masa 3 Strategjia  për 

Bujqësi dhe 

Zhvillim 

Rural dhe 

PBZHR  2021-

27, të hartuara 

dhe miratuara

1.1.2 Hartimi dhe zbatimi vjetor i 

Programit për Zhvillim Rural

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 17,567,022 € 17,567,022 € 17,567,022 € 17,567,022 € 70,268,088 DPZHR/AM Shoqëria 

Civile nga 

sektori i 

bujqësisë 

dhe 

zhvillimit 

rural

Masa 3 350 projekte 

në vit të 

financuara 

dhe 

kontraktuara

1.1.3 Hartimi dhe zbatimi vjetor 

Programit për Pagesat 

Direkte/Subvencione 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 25,350,000 € 25,350,000 € 25,350,000 € 25,350,000 € 25,350,000 € 126,750,000 DPBT Shoqëria 

Civile nga 

sektori i 

bujqësisë 

dhe 

zhvillimit 

rural

Masa 3 32,000 fermerë 

të përkrahur

1.1.4 Përgatitja e U/A për masat dhe 

kriteret e Zhvillimit Rural 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DPZHR/AM Masa 3  U/A, i 

hartuar dhe 

miratuar

1.1.5 Përgatitja e U/A për zbatimin e 

Pagesave Direkte 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DPBT Masa 3 U/A, i 

hartuar dhe 

miratuar

1.1.6 Hartimi i Projektligjit për Bujqësi 

dhe Zhvillim Rural

1 1

€ 0 € 0 DPZHR/AM Shtylla 4, 

Masa 31 , 

Aktivitet

i 1,2,5

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.3

Masa 3 Projektligjit 

për Bujqësi 

dhe Zhvillim 

Rural, i 

miratuar

1.1.7 Hartimi i Projektligjit për 

Ushqimin

1 1

€ 0 € 0 DPBT AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT, MTI, 

FBV, OJQ

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 12 

3.12.1

Projektligji 

për Ushqimin, 

i miratuar

1.1.8 Hartimi i Projektligjit për Pijet e 

Forta Alkoolike

1 1

€ 0 € 0 DVV AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Projektligji 

për Pijet e 

Forta 

Alkoolike, i 

miratuar

1.1.9 Hartimi i Koncept Dokumentit 

për Organizimin e Tregut të 

Përbashkët (CMO)
1 1

€ 0 € 0 DPBT MTI, 

Doganat, 

AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.3

Koncept 

Dokumenti 

për CMO, i 

miratuar

1.1.10 Hartimi i Projektligjit për 

Organizimin e Tregut të 

Përbashkët (CMO)
1 1

€ 0 € 0 DPBT MTI, 

Doganat, 

AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFP&T

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.4

Projektligjit 

për 

Organizimin e 

Tregut të 

Përbashkët, i 

miratuar

1.1.11 Hartimi i Koncept Dokumentit 

për Materialin Fidanor

1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Koncept 

Dokumenti 

për Materialin 

Fidanor, i 

miratuar

1.1.12 Hartimi i Projektligjit për 

Materialin Fidanor

1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Projektligjit 

për Materialin 

Fidanor, i 

miratuar

1.1.13 Hartimi i Koncept Dokumentit 

për Produktet për Mbrojtjen e 

Bimëve

1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Koncept 

Dokumenti 

për Produktet 

për Mbrojtjen 

e Bimëve, i 

miratuar

1.1.14 Hartimi i Projektligjit për 

Produktet për Mbrojtjen e 

Bimëve

1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Projektligjit 

për Produktet 

për Mbrojtjen 

e Bimëve, i 

miratuar

1.1.15 Hartimi i Koncept Dokumentit 

për Farërat
1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Koncept 

Dokumenti 

për Farërat, i 

miratuar

1.1.16 Hartimi i Projektligjit për Farërat

1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Projektligjit 

për Farërat, i 

miratuar

1.1.17 Hartimi i Koncept Dokumentit 

për Mbrojtjen e Bimëve

1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Koncept 

Dokumenti 

për Mbrojtjen 

e Bimëve, i 

miratuar

1 Rritja e konkurrencës 

në sektorit agro- 

ushqimor, dhe 

përmirësimi i 

efikasitetit  dhe 

qëndrueshmërisë  së 

prodhimit në fermë

1.1 Hartimi i Politikave për 

Bujqësi dhe Zhvillim Rural 

në pajtim me Politikat e 

Përbashkëta Bujqësore 

(PPB) dhe rishikimi i 

kornizës ligjore

2022 2023

MISIONI: Fuqizimi i sektorit të bujqësisë nëpërmjet reformës dhe nxitjes së konkurrencës, inovacionit dhe investimeve të reja

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MBPZHR

MONITORIMI

Përditësimi i Progresit

VIZIONI: Zhvillim bujqësor që përmirëson jetën rurale dhe ndërton një ekonomi të qëndrueshme

Indikatorët 

Kyç të 

Përformancës 

(IKP)

Statusi
Total

Programi i 

Qeverisë
SKZH

MSA/ 

PKZMS

A

ARE PRE

Strategji 

Sektorial

e

2025

Departamenti/et 

përgjegjës/e

Institucioni 

mbështetës

PLANI STRATEGJIK PLANI OPERACIONAL

Qëllimet Strategjike Objektivat Operacionale ('S.M.A.R.T.E.R.') Aktivitetet Afati Kohor për Objektiva
Prioritizimi Rreziku

Kostoja

2021 2024 KASH Indikative

Ndërlidhja me dokumentet strategjike



1.1.18 Hartimi i Projektligjit për 

Mbrojtjen e Bimëve

1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Projektligjit 

për Mbrojtjen 

e Bimëve, i 

miratuar

1.1.19 Hartimi i Projektligjit për 

Regjistrimin e Bujqësisë

1 1

€ 0 € 0 DAESB ASK, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Projektligjit 

për 

Regjistrimin e 

Bujqësisë, i 

miratuar

1.1.20 Hartimi i Koncept Dokumentit 

për Verërat

1 1

€ 0 € 0 DVV MTI, AUV, 

MSH, 

MFPT, DL-

ZKM, AIE-

ZKM

Koncept 

Dokumenti 

për Verërat , i 

miratuar

1.1.21 Hartimi i Projektligjit për Verërat

1 1

€ 0 € 0 DVV MTI, AUV, 

MSH, 

MFPT, DL-

ZKM, AIE-

ZKM

Projektligjit 

për Verërat, i 

miratuar

1.1.22 Hartimi i Koncept Dokumentit 

për Veterinarinë

1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Koncept 

Dokumenti 

për 

Veterinarinë, i 

miratuar

1.1.23 Hartimi i Projektligjit për 

Veterinarinë
1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Projektligjit 

për 

Veterinarinë, i 

miratuar

1.1.24 Hartimi i Koncept Dokumentit 

për Plehrat Artificiale

1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Koncept 

Dokumenti 

për Plehrat 

Artificiale, i 

miratuar

1.1.25 Hartimi i Projektligjit për Plehrat 

Artificiale
1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Projektligjit 

për Plehrat 

Artificiale, i 

miratuar

1.1.26 Hartimi i Koncept Dokumentit 

për Bujqësi Organike 

1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT, 

MSH

Koncept 

Dokumenti 

për Bujqësi 

Organike, i 

miratuar

1.1.27 Hartimi i Projektligjit për Bujqësi 

Organike 

1 1

€ 0 € 0 DPBT  AUV, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT, 

MSH

Projektligjit 

për Bujqësi 

Organike, i 

miratuar

1.1.28 Hartimi i Koncept Dokumentit 

për IBK-në
1 1

€ 0 € 0 IBK DL-ZKM, 

MFPT, 

AUV

Koncept 

Dokumenti 

për IBK-në, i 

miratuar

1.1.29 Hartimi i Projektligjit për IBK-në

1 1

€ 0 € 0 IBK DL-ZKM, 

MFPT, 

AUV

Projektligjit 

për IBK-në, i 

miratuar

1.1.30 Hartimi i Planit për avancimin e 

ndërmarrjeve agro-ushqimore 

1 1

€ 0 € 0 DPBT AUV, GIZ PKZMS

A, 

kapitulli 

13.3.13.1

Plani, i 

hartuar dhe 

miratuar

1.1.31 Hartimi i U/A për mbrojtjen e 

peshkut në ujerat e peshkimit

1 1

€ 0 € 0 DPBT PKZMS

A, 

kapitulli 

12. 3.12.2

U/A, i 

miratuar

1.1.32 Avancimi i rrjetit të të dhënave të  

kontabilitetit në fermë - FADN, 

përafrimi me rregulloret dhe 

kërkesat e BE-së

1 1 1 1 2

€ 67,000 € 67,000 € 67,000 € 67,000 € 268,000 DAESB ASK Llogaritja e 

koeficientëve 

dhe 

kategorizimi i 

fermave në 

bazë të 

Standard 

Outputit të ri, 

mbledhja e të 

dhënave për 

1,250 ferma, 

validimi dhe 

raportimi i të 

dhënave 

1.2 Plotësim ndryshimi i pakos 

së ligjeve që do të 

harmonizohen me Ligjin 

për Kundërvajtje Nr.05/L-

087

1.2.1 Plotësim ndryshimi i ligjit për: 

Material Fidanor; për Produktet 

për Mbrojtjen e Bimëve; për 

Farërat; për Shërbimet 

Këshillimore për Bujqësi dhe 

Zhvillmi Rural; për Regjistrimin 

e Bujqësisë; për Ushqim; për Pijet 

e Forta Alkoolike; për Verërat; 

për Veterinarinë; për Plehrat 

Artificiale; për Bujqësi Organike; 

për Bletari; për Peshkatari dhe 

Akuakulturë; për Kooperativat 

Bujqësore; për Pasurimin e 

Miellit; për Inspektimin  

Bujqësor; për Kujdesin ndaj 

Kafshëve; për Tokën Bujqësore; 

për Rregullimin e Tokës; për 

Pyjet; për Ujitjen e Tokave 

Bujqësore;   

1 1

€ 0 € 0 DL, DPBT, 

DSHKT, 

DPZHR/AM, 

DAESB, DP

Plotësim 

ndryshimi i 

pakos së 

ligjeve që do 

të 

harmonizohen 

me Ligjin për 

Kundërvajtje 

Nr.05/L-087, 

te miratuara

1 Rritja e konkurrencës 

në sektorit agro- 

ushqimor, dhe 

përmirësimi i 

efikasitetit  dhe 

qëndrueshmërisë  së 

prodhimit në fermë

1.1 Hartimi i Politikave për 

Bujqësi dhe Zhvillim Rural 

në pajtim me Politikat e 

Përbashkëta Bujqësore 

(PPB) dhe rishikimi i 

kornizës ligjore



1.3.1 Organizimi i tregut të përbashkët 

për produktet bujqësore 

(Sigurimi i çmimeve minimale 

për produktet bujqësore)

1 1 1 1 1

€ 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 4,000,000 DPBT Sigurimi i 

çmimeve 

minimale për 

produktet 

bujqësore: 

drithërat dhe 

qumështi

1.3.2 Përmirësimi i shërbimeve 

këshillimore dhe organizimi i 

trajnimeve për përmirësimin e 

njohurive të fermerëve për rritjen 

e prodhimtarisë dhe për aplikim 

për Programe të MBPZHR-së; 

1 1 1 1 2

€ 154,906 € 154,906 € 154,906 € 154,906 € 154,906 € 774,530 DSHKT QIK, 

Komunat

5,000 fermer 

të këshilluar 

dhe trajnuar

1.3.3 Funksionalizimi i Fondi për 

sigurime bujqësore 

1 1

€ 3,000,000 € 3,000,000 € 3,000,000 € 3,000,000 € 12,000,000 DPBT Fondi për 

Sigurimet 

Bujqësore, i 

funksionalizu

ar

1.3.4 Përgatitja e U/A për masat 

financiare
1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DPZH/AM U/A, të 

miratuara

1.3.5 Zvogëlimi i barrës administrative 

për qytetarët dhe bizneset në 

fushën e bujqësisë
1 1 1

€ 0 € 0 € 0 DPBT Zvogëlimi i 

barrës 

administrative 

për 40% në 

sektorin e 

bujqësisë

1.4.1 Themelimi i strukturës për 

parandalimin dhe keqpërdorim e 

granteve dhe subvencioneve 

1 1

€ 0 € 0 MBPZHR, 

AZHB

Struktura 

administrative 

për 

parandalimin 

dhe 

keqpërdorim 

e granteve 

dhe 

subvencionev

e, e themeluar 

1.4.2 Adresimi i të gjitha 

rekomandimeve që dalin nga 

auditori (AZHB)
1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 NJAB ZKA Rekomandim

et e adresuara

1.4.3 Inicimi i auditimeve të 

brendshme 
1 1

€ 0 € 0 Kabineti i 

Ministrit

NJAB Inicimi i dy 

auditimeve të 

brendshme

1.4.4 Formimi i komisionit për 

shqyrtimin e ankesave nga kutia 

e ankesave të MBPZHR-së 1 1

€ 0 € 0 DL, ZSP Komisioni për 

Shqyrtimin e 

Ankesave, i 

krijuar

2.1.1 Hartimi i Koncept Dokumentit 

për Tokën Bujqësore                                                                                                                                                                      

1 1

€ 0 € 0 DPBT MEA, AKK, 

Komunat, 

GIZ, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Masa 13 

aktiviteti 

2dhe 

masa 20 

aktiviteti 

1,2,3 dhe 

4

PKZMS

A 

Kapitulli 

11, 3.11.2

Koncept 

Dokumenti 

për Tokën 

Bujqësore , i 

miratuar

2.1.2 Hartimi i Projektligjit për Tokën 

Bujqësore                                                                                                                                                                      

1 1

€ 0 € 0 DPBT MEA, AKK, 

Komunat, 

GIZ, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFPT

Masa 13 

aktiviteti 

2dhe 

masa 20 

aktiviteti 

1,2,3 dhe 

4

PKZMS

A 

Kapitulli 

11, 3.11.2

Projektligjit 

për Tokën 

Bujqësore , i 

miratuar

2.1.3 Hartimi i Koncept Dokumentit 

për Rregullimin e Tokës       

1 1

€ 0 € 0 DPBT MEA, AKK, 

Komunat, 

GIZ, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFP&T

Masa 13 

aktiviteti 

2dhe 

masa 20 

aktiviteti 

1,2,3 dhe 

4

PKZMS

A 

Kapitulli 

11, 3.11.0

Koncept 

Dokumenti 

për 

Rregullimin e 

Tokës, i 

miratuar

2.1.4 Hartimi i Projektligjit për 

Rregullimin e Tokës       

1 1

€ 0 € 0 DPBT MEA, AKK, 

Komunat, 

GIZ, DL-

ZKM, AIE-

ZKM, 

MFP&T

Masa 13 

aktiviteti 

2dhe 

masa 20 

aktiviteti 

1,2,3 dhe 

5

PKZMS

A 

Kapitulli 

11, 3.11.1

Projektligjit 

për 

Rregullimin e 

Tokës, i 

miratuar

2.1.5 Hartimi i Programit për 

Inventarizimin e Tokave 

Bujqësore

1 1

€ 110,000 € 110,000 IBK Programit për 

Inventarizimi

n e Tokave 

Bujqësore, i 

hartuar dhe 

miratuar

2.1.6 Krijimi i Task Forcës për 

mbrojtjen e tokës bujqësore

1 1

€ 0 € 0 Kabineti i 

Ministrit

Task Forca 

për mbrojtjen 

e tokës 

bujqësore, e 

krijuar

2.1.7 Shfrytëzimi i qëndrueshëm i 

tokës bujqësore dhe mbrojtja nga 

ndërrimi i destinimit të pa-

planifikuar të tokës bujqësore

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DPBT MEA, 

MAPL, 

Komunat, 

GIZ

Masa 20 

Aktivitet

i 2

Numri i 

kërkesave të 

parashtruara 

për pëlqim, 

numri i 

vendimeve të 

lëshuara  dhe 

numri i 

lëndëve të 

refuzuara

2 Menaxhimi i 

qëndrueshëm i 

resurseve natyrore 

(tokave bujqësore, 

pyjeve dhe ujit për 

ujitje) 

2.1 Përmirësimi i politikave për 

menaxhimin dhe ruajtjen e 

tokës bujqësore

1 Rritja e konkurrencës 

në sektorit agro- 

ushqimor, dhe 

përmirësimi i 

efikasitetit  dhe 

qëndrueshmërisë  së 

prodhimit në fermë

1.3 Mbështetja për zhvillimin e 

bizneseve të reja dhe 

promovimi i produkteve 

bujqësore

1.4 Rritja e transparencës dhe 

llogaridhënies 



2.2.1 Strategjia për Zhvillimin e 

Sektorit të Pylltarisë 2021-2030

1 1

€ 80,000 € 80,000 DP MTI, APK, 

ZPS-ZKM, 

MEA, 

Komunat, 

OJQ, DL-

ZKM, 

MFPT

Strategjia për 

Zhvillimin e 

Sektorit të 

Pylltarisë 2021-

2030, e 

hartuar dhe 

miratuar

2.2.2 Hartimi i Projektligjit për Pyjet 

1 1

€ 0 € 0 DP MTI, APK, 

ZPS-ZKM, 

MEA, 

Komunat, 

OJQ, DL-

ZKM, 

MFPT

PKZMS

A, 

Kapitulli 

27, 3.27.4

Projektligjit 

për Pyjet, i 

miratuar

2.2.3 Hartimi i Programit për 

menaxhimin e kafshëve të egra 

2024-2033

1 2

€ 0 € 0 DP MTI, APK, 

ZPS-ZKM, 

MEA, 

Komunat, 

OJQ, DL-

ZKM, 

MFPT

Programi për 

menaxhimin e 

kafshëve të 

egra 2024-

2033, i 

miratuar

2.2.4 Hartimi i Planit të Veprimit për 

të luftuar prerjet ilegale

1 1

€ 0 € 0 APK Komunat, 

Policia, 

Gjykatat, 

Prokuroria, 

Inspektorati 

i MTI-së

Plani i 

veprimit për 

të luftuar 

prerjet ilegale, 

i miratuar

2.3.1 Studimi i Fizibilitetit të 

Projekteve të Ujitjes bazuar në 

Master Planin për Ujitjen e 

Tokave Bujqësore 

1 1 1 1 1 1

€ 2,000,000 € 2,000,000 € 2,000,000 € 2,000,000 € 2,000,000 € 10,000,000 DPBT Dy studime 

fizibiliteti për 

projektet e 

ujitjes

2.3.2 Rehabilitimi dhe zgjerimi i 

sistemeve të ujitjes

1 1 1 1 1 2

€ 4,265,630 € 2,420,000 € 2,630,000 € 2,630,000 € 2,630,000 € 14,575,630 DPBT Komunat, 

Kompanitë 

e ujitjes

Masa 31, 

aktiviteti 

1 dhe 

masa 32 

aktiviteti 

5

Masa 3 Rehabilitimi 

dhe zgjerimi i 

sistemeve të 

ujitjes për 2 

Komuna

3.1.1 Zhvillimi i turizmit rural

1 1 1 1 1

€ 500,000 € 500,000 € 500,000 € 500,000 € 2,000,000 DPZHR/AM Shtylla 4, 

Masa 31 , 

Aktivitet

i 1,2,4

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.2

Masa 3 20 projekte të  

mbështetura 

çdo vit

3.1.2 Grumbullimi, përpunimi dhe 

promovimi i prodhimeve jo 

drusore të malit 1 1 1 1 1 1

€ 500,000 € 500,000 € 500,000 € 500,000 € 2,000,000 DPZHR/AM Shtylla 4, 

Masa 31 , 

Aktivitet

i 1,2,4

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.2

Masa 3 20 projekte të  

mbështetura 

çdo vit

3.1.3 Zhvillimi i aktiviteteve artizanale

1 1 1 1 1 1

€ 300,000 € 300,000 € 300,000 € 300,000 € 1,200,000 DPZHR/AM Shtylla 4, 

Masa 31 , 

Aktivitet

i 1,2,4

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.2

Masa 3 15 projekte të  

mbështetura

3.1.4 Zhvillimi i Akuakulturës në 

zonat rurale

1 1 1 1 1 1

€ 300,000 € 300,000 € 300,000 € 300,000 € 1,200,000 DPZHR/AM Shtylla 4, 

Masa 31 , 

Aktivitet

i 1,2,4

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.2

Masa 3 15 projekte të  

mbështetura

3.1.5 Rritja e shpezëve për vezë dhe 

për mish

1 1 1 1 1 1

€ 500,000 € 500,000 € 500,000 € 500,000 € 2,000,000 DPZHR/AM Shtylla 4, 

Masa 31 , 

Aktivitet

i 1,2,4

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.2

Masa 3 30 projekte të  

mbështetura

3.1.6 Përpunimi i prodhimeve bujqësore në ekonomi familjare

1 1 1 1 1 1

€ 600,000 € 600,000 € 600,000 € 600,000 € 2,400,000 DPZHR/AM Shtylla 4, 

Masa 31 , 

Aktivitet

i 1,2,4

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.2

Masa 3 35 projekte të  

mbështetura

3.1.7 Prodhimi dhe marketingu i 

mjaltit

1 1 1 1 1 1

€ 500,000 € 500,000 € 500,000 € 500,000 € 2,000,000 DPZHR/AM Shtylla 4, 

Masa 31 , 

Aktivitet

i 1,2,4

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.2

Masa 3 35 projekte të  

mbështetura

3.2.1 Hartimi dhe miratimi i 

Strategjive të Zhvillimit Lokal 

dhe përzgjedhja e GLV-ve 1 1

€ 200,000 € 200,000 DPZHR/AM Shtylla 4, 

Masa 31 , 

Aktivitet

i 1,2,4

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.2

Masa 3 30 projekte të  

mbështetura

3.2.2 Mbështetja e GLV-ve dhe 

projekteve të tyre 

1 1 1 1 1

€ 300,000 € 300,000 € 300,000 € 300,000 € 1,200,000 DPZHR/AM Shtylla 4, 

Masa 31 , 

Aktivitet

i 1,2,4

PKZMS

A 

Kapitulli 

i 11 

3.11.2

Masa 3 60 projekte të  

mbështetura

4.1.1 Ndërtimi i skemave gjeografike 

për vera dhe vreshtat, avancim i 

regjistrit të  vreshtave dhe 

kontrolli i kualitetit të verës, si 

dhe pijeve të forta alkoolike 

1 1 1 1 2

€ 160,000 € 160,000 € 160,000 € 480,000 DVV Programi për 

skemat 

gjeografike i 

finalizuar

4.1.2 Zhvillim i sistemit të kontrollit në 

IBK

1 2

€ 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 200,000 IBK Sistemin i 

kontrollit në 

IBK, i 

harmonizuar

4.1.3 Zhvillimi i sistemit për 

menaxhimin e granteve dhe 

subvencioneve
1 1

€ 816,455 € 135,000 € 951,455 AZHB Sistemi për 

menaxhimin e 

granteve dhe 

subvencionev

e, i krijuar

4.1.4 Unifikimi i numrit identifikues të 

fermës (NIF) me gjitha 

institucionet tjera si ASK, AUV, 

etj.

1 2

€ 0 € 0 AZHB ASK, AUV , 

Komunat

Numri 

identifikues I 

fermës (NIF), i 

unifikuar

2 Menaxhimi i 

qëndrueshëm i 

resurseve natyrore 

(tokave bujqësore, 

pyjeve dhe ujit për 

ujitje) 

3 Mbështetje e  

bizneseve në 

zhvillimin e zonave 

rurale duke rritur 

punësimin dhe 

kapitalit social

3.1 Përgatitja e masës së 

diversifikimit të fermës dhe 

zhvillimi i biznesit                                       

Përgatitja e U/A  për 

zbatimin e masës së 

diversifikimit të fermës dhe 

zhvillimi i biznesit  

3.2 Përgatitja e masës 

Zhvillimit Lokal - qasja 

LEADER                                                    

Përgatitja e U/A  për 

zbatimin e masës Zhvillimit 

Lokal - qasja LEADER

4 Reformat 

gjithëpërfshirëse 

institucionale dhe 

sektoriale për 

krijimin e shërbimeve 

efikase

4.1 Avancimi dhe zhvillimi i  

sistemeve statistikore në 

kuadër të MBPZhR-së

2.2 Menaxhimi i qëndrueshëm 

i pyjeve  

2.3 Përmirësimi i 

infrastrukturës së ujitjes 

dhe ruajtjes së ambientit



4.2.1 Futja në funksion e paketës së 

akreditimit të AZHB-së

1 1

€ 0 € 0 AZHB, 

MBPZHR

KE 50% e 

manualeve të 

funksionalizu

ara nga 

4.2.2 Hartimi i Projekt Rregullores për 

organizimin e brendshëm dhe 

sistematizimin e vendeve të 

punës në MBPZHR

1 1

€ 0 € 0 MBPZHR Projekt 

Rregullores 

për 

organizimin e 

brendshëm 

dhe 

sistematizimi

n e vendeve të 

punës në 

MBPZHR, e 

hartuar dhe 

miratuar

4.2.3 Ristrukturim dhe avancim i 

Institutit Bujqësor të Kosovës

1 1

€ 0 € 0 MBPZHR Ristrukturimi  

i Institutit 

Bujqësor të 

Kosovës, i 

përfunduar

4.2.4 Ristrukturim dhe avancim i 

Agjencisë për Zhvillim të 

Bujqësisë
1 1

€ 0 € 0 MBPZHR Ristrukturimi 

i AZHB, i 

përfunduar

4.2.5 Ristrukturim dhe avancim i 

Agjencisë së Pyjeve të Kosovës 1 1

€ 0 € 0 MBPZHR Ristrukturimi 

i APK, i 

përfunduar

4 Reformat 

gjithëpërfshirëse 

institucionale dhe 

sektoriale për 

krijimin e shërbimeve 

efikase

4.2 Avancimi i administratës në 

sektorin e bujqësisë, 

pylltarisë dhe zhvillimit 

rural



Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

57 100 104 96 84 75 72 45 45 45 42 32 30 31 31 25 8 9 9 72 42 18 6 13 107 € 9,798,366 € 54,021,719 € 51,388,157 € 46,311,157 € 400,000 € 161,919,399 0 0 0 0 0

6% 33% 32% 29% 0% 100%

1.1.1 Miratimi i Ligjit për 

inspektimet

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti 

Ligjor

WB, MPMS, 

AVUK, 

MASHTI, ME

2.8.1 10.1 1; 3.1.1 II; e 1 Masa 7, 

a.7.

Ligji i miratuar

1.1.2 Zhvillimi i platformës digjitale 

për inspektime 

1 1 1 1 1 1 1

€ 1,000,000 € 100,000 € 1,100,000 

Inspektorati I 

Tregut

WB 2.8.1 Masa 7, 

b.6.

Platforma e 

zhvilluar dhe 

funksionale 

1.1.3 Rishikimi i organizimit 

funksional, njësive 

inspektuese, përfshirë 

ndërlidhjen e data bazave 

1 1 1 1 1

€ 500,000 € 500,000 € 1,000,000 

Inspektorati  

Tregut

WB 2.8.1 Masa 7, 

a.9.

Zvogëlimi I 

numrit të 

inspektimeve nga 

36 inspektime në 

18 inspektime 

1.1.4 Rritja e numrit të inspektoreve 

dhe trajnimi 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 72,000 € 144,000 € 216,000 € 432,000 

Inspektorati  

Tregut

2.8.1 1. 30 inspektor të 

rekrutuar                                  

2. së paku 5 

module të 

trajnimeve të 

mbajtura

1.1.5 Finalizimin dhe 

funksionalizimin e data 

bazës/Softuerit Stratlink E-

Licencimi dhe E-regjistrimi i 

operatorëve që tregton mallra 

strategjike 

1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti 

për kontrollin e 

Tregut me 

mallra 

strategjike

USAID 2.8.1 Platforma e 

krijuar dhe e 

funksionalizuar 

1.1.6 Plotësim ndryshimi i 

Udhëzimit Administrativ 

nr.04/2013 për regjistrimin, 

licencimin dhe zbatimin e 

proceduarve administrative sa 

i përket operimit me mallra 

strategjike 

1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti 

për kontrollin e 

Tregut me 

mallra 

strategjike

UA i plotësuar 

dhe ndryshuar

1.2 Përmirësimi i kornizës 

legjislative për 

konkurrencë 

1.2.1 Finalizimi i hartimit të ligjit 

për konkurrencë

1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti 

Ligjor

AAK 2.8.1 8; 3.8.1 a.1. Ligji i miratuar

1.3.1 Hartimi i Koncept 

Dokumentit për shoqëritë 

tregtare

1 1 1 1

€ 0 € 0 

ARBK 2.8.1 6; 3.6.4 Koncept 

Dokumenti i 

miratuar

1.3.2 Hartimi i Ligjit për shoqëritë 

tregtare

1 1 1 1
€ 0 € 0 

ARBK GIZ 2.8.1 Ligji i miratuar

1.3.3 Miratimi i U/A për 

përfaqësuesit e huaj 

1 1 1
€ 0 € 0 

ARBK GIZ 2.8.1 6; 3.6.1. d.11 U.A. i miratuar

1.3.4 Miratimi i kodit të qeverisjes 

korporative

1 1 1 1 1
€ 0 € 0 

ARBK LuxDev 2.8.1 6; 3.6.5. d.13 Kodi i miratuar

1.3.5

Miratimi i Koncept 

Dokumentit për regjistrin e 

pronareve përfitues 

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

ARBK GIZ 2.8.1 Koncept 

Dokumenti i 

miratuar

1.3.6

Miratimi i Ligjit për regjistrin 

e pronareve përfitues 

1 1 1 1

€ 0 € 0 

ARBK GIZ 2.8.1 Ligji i miratuar

1.4.1 Auditim i performancës së 

KIESA-së 

1 1 1 1 1 1 1
€ 0 € 0 

MINT b.4 KIESA e audituar 

1.4.2 Ngritja e kapaciteteve të 

KIESA-së në funksion të 

përmirësimit të mbështetjes 

për bizneset 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 58,000 € 64,000 € 70,000 € 192,000 

MINT 2.8.1 19.1 Struktura e re e 

KIESA-se e 

miratuar                                       

5 zyrtar të rinj të 

rekrutuar 

1.4.3 Ristrukturimi i funksioneve të 

KIESA-së 

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA 2.8.1 19.1 a. 1 Funksionet në 

KIESA të 

rishikuara 

1.4.4 Përmirësimi i regjistrave të 

bizneseve 

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

ARBK 2.8.1 regjistri i 

bizneseve i 

rregulluar sipas 

nace code-ve 

1.4.5 Organizimi i një trajnimi për 

interkoneksionin e regjistrave 

të biznesit (menaxhimin e të 

dhënave dhe ndërlidhja e tyre 

në sistem)

1 1 1 1

€ 0 € 0 

ARBK Menaxhimi i të 

dhënave të 

bizneseve i 

përmirësuar

1.4.6 Kyçja e data bazës së ARBK-

së në data bazat relevante 

vendore dhe ndërkombëtare 

(BRIS-sistem i 

interkoneksionit të regjistrave 

të bizneseve)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

ARBK LuxDev Data baza e 

ARBKS-së e 

kyçur në BRIS                                  

Data baza e 

ARBKS e kyçur 

në data bazat 

relevante vendore 

1.4.7 Krijimi i data bazës në KIESA 

që është e ndërlidhur me 

ARBK, ATK, Doganat, 

Agjencinë e Statistikave te 

Kosovës  dhe Sistemin 

Informativ të Tregut të Punës 

1 1 1 1 1 1

€ 100,000 € 100,000 

ARBK 2.8.1 Data baza e 

krijuar 

1.4.8 Krijimi i dritares (GTN) që 

ndërlidh zinxhirin e 

furnizimit të bizneseve 

kosovare me bizneset rajonal 

dhe ndërkombëtare 

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 100,000 € 100,000 

KIESA, ARBK ATK, 

Doganat e 

Kosovës, ASK

Dritare për 

bizneset e krijuar 

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MINT

Statusi
Total

VIZIONI:

MISIONI:

1 Përmirësimi i mjedisit 

të biznesit dhe 

zhvillimi i 

konkurrueshmerise 

në sektorin privat

1.1 Reforma e përgjithshme e 

inspektimeve përfshirë 

mbikëqyrjen e tregut 

1.3 Përmirësimi i kornizës 

ligjore të shoqërive tregtare 

1.4 Forcimi i konsiderueshëm i 

kapacitetit të Agjencisë 

KIESA dhe ARBK-së për të 

përmirësuar performancën 

në mbështetje të sektorit 

privat dhe zhvillimit të 

NVM-ve

Prioritizimi Rreziku KASH Indikative Ndërlidhja me dokumentet strategjike
Indikatorët Kyç 

të Përformancës 

(IKP)

2021 2022 2023 2024 2025

PLANI STRATEGJIK PLANI OPERACIONAL MONITORIMI

Qëllimet Strategjike
Objektivat Operacionale 

('S.M.A.R.T.E.R.')
Aktivitetet Afati Kohor për Objektiva Kostoja Përditësimi i Progresit

Ndërmarrje globalisht konkurruese 

Përmirësimi i konkurrueshmërisë së ndërmarrjeve duke përmirësuar kornizën rregullatore dhe të politikave të industrisë, ndërmarrësisë dhe atë tregtare dhe duke përmirësuar shërbimet e infrastrukturës se cilësisë 

Departamenti/e

t përgjegjës/e

Institucioni 

mbështetës Program

i i 

Qeverisë

SKZH

MSA/ 

PKZMS

A

ARE PRE

Strategji 

Sektorial

e



1.5.1 Përkrahja e bizneseve në 

formë të granteve për 

certifikim të produkteve me 

standardet relevante 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 695,366 € 695,366 

MINT 18.1 20; 3.20.5 c.5.1, 

c.5.2

Masa 4: 

a5, b3, c3

Së paku 40 

biznese të 

përkrahura për 

certifikim të 

produkteve 

1.5.2 Përkrahja e bizneseve 

prodhuese me potencial për 

eksport dhe krijim të vendeve 

të punës, avancimin e 

teknologjisë prodhuese dhe 

përpunuese, duke përfshirë 

transformimin digjital, për të 

mundësuar rritjen e vlerës së 

produktit, trajtim të veçantë 

bizneset në pronësi nga gratë

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 1,084,000 € 3,300,000 € 3,900,000 € 3,900,000 € 12,184,000 

KIESA WB 2.8.1 16.4 Masa 4: 

a3, b4, c4

Së paku 200 

biznese të 

përkrahura                                       

1.5.3 Përkrahja e bizneseve në 

gjetjen e tregjeve për eksport 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 800,000 

KIESA 2.8.1 Masa 4: 

a5, b2, c2

Së paku 60 

kontrata të reja të 

eksportit të 

lidhura 

1.5.4 Anëtarësimi dhe promovimi i 

programit mbështetës së BE-

së "Tregu Unik Evropian" (EU 

Single Market) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

MINT ZKM Pjesë e Programit                             

Së paku 100 

biznese përfituese 

të programit 

1.5.5 Vlerësimi i performancës së 

skemave të mbështetjes ndaj 

bizneseve të drejtuara nga 

KIESA

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA b.5 Raporti i 

performancës i 

hartuar 

1.5.6 Caktimi i një pikë kontakti 

përgjegjëse për promovimin 

dhe ndjekjen e programeve 

rajonale të BE-së që 

mbështesin ekonominë e 

Kosovës 

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

MINT Pika e kontaktit e 

vendosur 

1.5.7 Lehtësimi i hyrjes në hua për 

ndërmarrjet private, për të 

financuar projekte investimi 

dhe për të zbutur pasojat 

ekonomike të pandemisë 

COVID-19

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

MINT Së paku 100 

biznese përfituese 

1.6.1 Zhvillimi dhe promovimi i 

brendit të turizmit  

1 1 1 1 1 1 1 1

€ 50,000 € 50,000 € 100,000 

Departamenti i 

Turizmit

Shoqatat e 

Turizmit

Brendi  I turizmit  

zhvilluar dhe së 

paku 12 aktivitete 

promovuese të 

organizuara 

1.6.2 Përkrahja e turizmit rural 

përfshirë mbështetje në 

ndërtimin e bujtinave dhe 

trajnimi i stafit, rritja e 

kapaciteteve akomoduese në 

zonat malore  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 250,000 € 200,000 € 450,000 

Departamenti i 

Turizmit

2.8.2 Masa 5: 

a4, b4, c1 

(MBPZH

R)

Se paku 40 

projekte të 

përkrahura per 

ngritjen e  

kapaciteteve 

akomoduese në 

zonat rurale 

1.6.3 Rregullimi i infrastrukturës së 

resorëve turistike 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 200,000 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 800,000 

Departamenti i 

Turizmit

2.8.2 1. Rrugët e 

rregulluara                      

2. Kapaciteti i 

parkingjeve i 

rritur                                                  

3. Furnizimi me 

rrymë i 

përmirësuar                                                 

4. Rrjeti i 

kanalizimeve i 

shtrirë dhe 

përmirësuar 

1.6.4 Zhvillimi i produkteve 

turistike duke u fokusuar në 

trashëgimi kulturore, agro 

turizëm, artizanate, ujëra 

termale dhe dental

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 5,000 € 300,000 € 200,000 € 505,000 

Departamenti i 

Turizmit

2.8.2 Masa 5: 

b2, c2

Së paku pesë 

produkte të reja 

turistike të 

zhvilluara 

1.6.6 Zhvillimi i agroturizmit 

përfshirë turizmin e 

vreshtarive në bashkëpunim 

me MBZHR-në

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 40,000 € 100,000 € 100,000 € 240,000 

Departamenti i 

Turizmit

2.8.2 Masa 5: 

a4, b4, c1 

(MBPZH

R)

Së paku 3 resore 

turistike bazuar 

në agroturizëm 

ose vreshtari të 

përkrahura 

1.6.7 Rritja e kapaciteteve njerëzore 

në departamentin e turizmit 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 26,500 € 26,632 € 26,632 € 79,764 

Departamenti i 

Turizmit

Së paku 2 zyrtar 

të rinj të 

rekrutuar 

1.6.8 Digjitalizimi, përfshirë 

digjitalizimin e destinacionit 

turistik përmes ndërtimit të 

rrjetit të zgjuar të fshatit 

(smart village) smart cities 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 50,000 € 50,000 

Departamenti i 

Turizmit

2.8.2 Rrjete të reja të 

digjitalizimit të 

ndërtuara 

1.7.1 Certifikimi i ciceronave 

(guidave)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
€ 0 € 0 

Departamenti i 

Turizmit

Masa 5: 

b1

40 ciceron të 

certifikuar 

1.7.2 Miratimi i ligjit të turizmit 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
€ 0 € 0 

Departamenti i 

Turizmit

2.8.2 Masa 5: 

a2

Projektligji i 

miratuar

1.7.3 Miratimi i strategjisë së 

turizmit 

1 1 1
€ 0 € 0 

Departamenti i 

Turizmit

2.8.2 Masa 5: 

a1

Strategjia e 

miratuar

1.7.4 Ulja e TVSH-së, duke e 

favorizuar turizmin në 

koordinim me MF-në

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

MINT MF TVSH-ja e 

modifikuar 

1.7 Përmirësimi i kornizës së 

politikave dhe ligjore të 

turizmit

1 Përmirësimi i mjedisit 

të biznesit dhe 

zhvillimi i 

konkurrueshmerise 

në sektorin privat

1.5 Përkrahje direkte e 

bizneseve me qëllim të 

rimëkëmbjes nga pasojat e 

pandemisë covid 19, 

eksportit, në rritjen e 

kapaciteteve 

prodhuese/përpunuese si 

dhe përmirësimin e cilësisë 

së produkteve 

1.6 Zhvillimi i turizmit duke 

rritur kapacitetet 

akomoduese, përmirësuar 

infrastrukturën,  zhvillimin 

e produkteve të reja 

turistike, duke u fokusuar 

në trashëgimi kulturore, 

turizmin rural, agroturizëm 

përfshirë vreshtarit, 

artizanate, ujërat termale 

dhe atë dental



2.1.1 Përmirësimi i dialogut 

publiko-privat përmes 

funksionimit efektiv dhe të 

rregullt të Këshillit Kombëtar 

për Zhvillimin Ekonomik 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

MINT KKZHE takohet 

së paku 2 here në 

vit                                     

Rekomandimet e 

dalura nga 

këshilli të 

hartuara 

2.1.2 Tryezat e rrumbullakëta 

sektoriale në mes akterëve 

industrial dhe të arsimit e 

aftësimit profesional me 

qëllim të përafrimit të 

programeve të arsimit dhe 

aftësimit me nevojat e tregut 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë

2.8.3 Së paku 8 tryeza 

të organizuara 

2.1.3 Përfshirjen e një lënde të 

ndërmarrësisë në shkollën e 

mesme të ulët, duke filluar 

nga klasa e 6, ku nxënësit 

mësojnë edhe për industritë  

(në bashkëpunim me 

MASHT)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë

MASHTI 2.8.3 3.4 Lënda e 

ndërmarrësisë 

pjesë e kurrikulës 

arsimore 

2.1.4 Laboratorë me makina 

industriale, procesim të 

produkteve po ashtu për 

fëmijët duke filluar nga klasa 

e 6, një herë në javë (në 

bashkëpunim me MASHT)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë

MASHTI 2.8.3 3.5 Laboratorët 

industrial pjesë e 

programeve 

shkollore

2.1.5 Përkrahja e praktikës së 

studentëve tek bizneset 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 100,000 € 100,000 € 100,000 € 300,000 

KIESA Së paku 400 

student të 

përkrahur për të 

vijuar praktikën 

tek bizneset 

2.1.6 Finalizimi i projektit "parku i 

teknologjisë informative" ITP

1 1 1 1 1 1 1

€ 2,000,000 € 3,200,000 € 3,200,000 € 8,400,000 

KIESA 2.8.3 parku i 

teknologjisë 

informative 

funksional

2.2.1 Mbështetja e bizneseve 

fillestare/start up përfshirë 

projektet inovative 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 3,150,000 € 2,500,000 € 3,000,000 € 3,500,000 € 12,150,000 

Departamenti i 

Inovacionit

2.8.3 Së paku 40 

biznese fillestare 

të mbështetura 

2.2.2 Ristrukturimi i programit të 

subvencioneve dhe 

transfereve për inovacion dhe 

ndërmarrësi për në "Fondi i 

Inovacionit dhe 

Ndërmarrësisë" për grante për 

tërheqjen e ideve më inovative 

me potencial për eksport dhe 

krijimin e punësimit për 

ndërmarrjet fillestare. 

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Inovacionit

2.8.3 18.2 Programi i 

ristrukturuar 

2.2.3 Rritja e kapaciteteve të 

hapësirës së inkubacionit dhe 

ofrimi i mundësive që 

inkubatorët të mbështesin 

zhvillimin e ndërmarrjeve 

fillestare, të cilat do të 

tërheqin investitorët vendas 

dhe të huaj, duke rezultuar në 

krijimin e vendeve të punës 

dhe rritjen ekonomike

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA 2.8.3 Së paku tre 

inkubator të ri të 

ndërtuar 

2.2.4 Përkrahja në projektet 

inovative të turizmit përfshirë 

turizmin virtual, krijimi i 

granteve për inovacion në 

turizëm në kuadër të fondit të 

inovacionit dhe ndërmarrësisë 

1 1 1 1 1 1 1

€ 300,000 € 300,000 € 300,000 € 900,000 

Departamenti i 

Inovacionit

Së paku 10 

projekte inovative 

të turizmit të 

përkrahura 

2.3.1 Miratimi Koncept Dokumentit 

për Fondin e Inovacionit

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Inovacionit

ZKM, ME 2.8.3 Koncept 

Dokumenti i 

miratuar

2.3.2 Miratimi i ligjit për sekretet 

tregtare

1 1 1 1
€ 0 € 0 

API 2.8.6 7; 3.7.1 Projektligji i 

miratuar

2.3.3 Miratimi i ligjit për patenta 1 1 1 1
€ 0 € 0 

API 2.8.6 7; 3.7.2 Projektligji i 

miratuar

2.3.4 Miratimi i ligjit për 

përcaktimin e të drejtave dhe 

mbrojtjen e topografisë së 

qarqeve të integruara 

1 1 1

€ 0 € 0 

API 2.8.6 7; 3.7.4 Projektligji i 

miratuar

2.3.5 Miratimi i ligjit për dizajnin 

industrial 

1 1 1 1
€ 0 € 0 

API 2.8.6 7; 3.7.5 Projektligji i 

miratuar

2.3.6 Miratimi i ligjit për marka 

tregtare 

1 1 1 1
€ 0 € 0 

API 2.8.6 7; 3.7.3 Projektligji i 

miratuar

2.3.7 Miratimi i programit për 

pronësi industriale 

1 1 1 1
€ 0 € 0 

API 2.8.6 7; 3.7.7 Programi i 

miratuar

2.3.8 Rishikimi i strategjisë për 

inovacion dhe ndërmarrësi 

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Inovacionit

2.8.3 Strategjia e 

rishikuar dhe 

miratuar

2.4.1 Trajnimi i zyrtarëve përfshirë 

zyrtarët e API-së, Gjyqtarët, 

Prokurorët dhe Policinë në 

fushën e pronësisë industriale  

1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

API 2.8.6 7; 3.7.8 Së paku 40 zyrtar 

të trajnuar                                           

Së paku katër 

sesione të 

organizuara 

2.4.2 Rekrutimi i 4 zyrtarëve të rinj 

për pronësi industriale

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 27,270 € 27,270 € 27,270 € 81,810 

API 4 zyrtar të rinj të 

rekrutuar 

2 Zhvillimi i 

ndërmarrësisë dhe 

Inovacionit 

2.1 Fuqizimi i ndërlidhjes mes 

ndërmarrjeve, arsimit dhe 

aftësimit profesional 

2.2 Përkrahja direkte e 

bizneseve me qëllim 

stimulimin e ndërmarrësisë 

dhe inovacionit 

2.3 Përmirësimi i kornizës së 

politikave dhe ligjore të 

ndërmarrësisë, inovacionit 

dhe pronësisë industriale 

2.4 Fuqizimi i kapaciteteve të 

mbrojtjes së pronësisë 

industriale duke ngritur 

kapacitete  njerëzore dhe 

avancuar subjektivitetin e 

shërbimeve të Agjencisë së 

Pronësisë Industriale të 

Kosovës



2.4.3 Mbrojtja e produkteve 

vendore sipas treguesve 

gjeografik 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

API Se paku 2 

produkte te 

mbrojtura sipas 

treguesve 

gjeografik

2.4.4 Anëtarësimi në WIPO -

Organizata Botërore e 

Pronësisë Intelektuale-në 

cilësinë e vëzhguesit 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

API Anëtarësimi në 

WIPO I realizuar 

2.4.5 Përgatitjet për mbrojtjen e 

zgjeruar të patentave sipas 

zyrës evropiane të patentave

1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

API Mbrojtja e 

zgjeruar e 

patentëve e 

realizuar sipas 

zyrës evropiane 

të patentave

3.1.1 Finalizimi i ndërtimit të 

infrastrukturës fizike të katër 

zonave ekonomike (Suharekë, 

Viti, Vushtrri dhe Lipjan) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 1,250,000 € 1,250,000 

KIESA Masa4; 

a7, b5

Zonat e 

funksionalizuara                   

Së paku 80 

biznese të 

vendosura në 

katër        zonat                                                 

Së paku 1000 

vende të reja të 

punës të krijuara 

në këto zona 

3.1.2 Ndërtimi i zonave të reja 

industriale,  përfshirë qendrat 

e transferit të teknologjisë apo 

parqet teknologjike

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 2,000,000 € 2,000,000 € 2,000,000 € 6,000,000 

KIESA 2.8.4 Zonat e 

funksionalizuara                   

Së paku 60 

biznese të 

vendosura në tri        

zonat                                                 

Së paku 800 

vende të reja të 

punës të krijuara 

në këto zona 

3.2.1 Rishikimi dhe aprovimi i ligjit 

për Investimet Strategjike 

1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA 2.8.4 Projektligji i 

miratuar

3.2.2 Hartimi i një Politike 

Kombëtare për Investime 

(përfshirë investimet e huaja 

direkte, investimet strategjike)  

1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA 2.8.4 Dokumenti për 

politika i 

miratuar

3.2.3 Rishikimi dhe aprovimi i ligjit 

për zonat ekonomike

1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA 2.8.4 Projektligji i 

miratuar

3.2.4 Rishikimi dhe aprovimi i ligjit 

për investimet e huaja 

1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA 2.8.4 Projektligji i 

miratuar

3.2.5 Miratimi i programit të 

kujdesit pasues për investimet 

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA 2.8.4 Programi i 

kujdesit pasues i 

miratuar 

3.3.1 Ngritja e kapaciteteve të 

KIESA-së, pjesa e investimeve 

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA b.5 Së paku 5 zyrtar 

të rinj të 

rekrutuar                                          

Së paku 10 

module të 

trajnimit të 

organizuara

3.3.2 Rishikimi funksional i KIESA-

së duke pasur parasysh 

mundësin e trajtimit të 

veçantë të funksionit të 

investimeve 

1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA Struktura e re e 

miratuar 

3.3.3 Krijimi i mekanizmit për 

trajtimin e ankesave

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA a.1 Mekanizmi i 

ankesave i krijuar 

3.3.4 Hartimi programit të kujdesit 

pasues për investitorë dhe 

themelimi i njësisë për 

kujdesin pasues për 

investitorët 

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA b.1 Programi i 

kujdesit pasues i 

miratuar                          

Njësia e kujdesit 

pasues e krijuar 

3.4.1 Hulumtimi dhe përcaktimi i 

vendeve me potencial për të 

promovuar mundësitë për 

investime

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA 2.8.4 b.3 Lista e vendeve 

me potencial e 

hartuar 

3.4.2 Analiza dhe prioritizimi i 

sektorëve dhe resorëve me 

potencial për investime

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA Lista e 

prioritizuar e 

resorëve turistik e 

hartuar 

3.4.3 Organizimi i sesioneve 

informuese për mundësitë e 

investimeve dhe përkrahjes në 

Kosovë

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA 2.8.4 Së paku 20 

sesione 

promovuese të 

organizuara 

3.4.4 Krijimi dhe fuqizimi i rrjeteve 

të afarizmit me investitor 

potencial përmes diasporës 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

KIESA 2.8.4 Rrjetet e afarizmit 

të ndërtuara dhe 

fuqizuara 

3.4.5 Fuqizimi i ekipeve promovues 

në ambasadat e Kosovës, 

dërgimi i atasheve ekonomik 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 

KIESA MPJ 19.4 Së paku 5 atashe 

ekonomik të 

emëruar 

4.1.1 Miratimi i Koncept 

Dokumentit për sigurinë e 

përgjithshme të produkteve

1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë/DIC

EU 2.8.6 1; 3.1.4 c.1.1 Masa 14: 

a.4

Koncept 

Dokumenti i 

miratuar

4.1.2 Miratimi i ligjit për sigurinë e 

përgjithshme të produkteve

1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë/DIC

EU 2.8.6 Projektligji i 

miratuar

4 Përmirësimi  

infrastrukturës  së 

standardeve dhe 

cilësisë përfshirë 

mbrojtjen e 

konsumatorit 

4.1 Përafrimi i politikave dhe 

legjislacionit në fushën e 

konformitetit, mbrojtjes së 

konsumatorit dhe sigurisë 

së përgjithshme të 

produkteve me direktivën 

2001/95/EC 

3 Nxitja, promovimi 

dhe përkrahja e 

investimeve të huaja

3.1 Përmirësimi i 

infrastrukturës së 

nevojshme fizike për 

investitorë 

3.2 Përmirësimi i kornizës 

legjislative dhe të 

politikave që synojnë 

nxitjen e investimeve 

3.3 Ndërtimi i kapaciteteve të 

pjesës së Agjencisë KIESA 

që trajton investimet 

3.4 Promovimi i investimeve 

kryesisht përmes diasporës 

dhe ambasadave të Kosovës 

2 Zhvillimi i 

ndërmarrësisë dhe 

Inovacionit 

2.4 Fuqizimi i kapaciteteve të 

mbrojtjes së pronësisë 

industriale duke ngritur 

kapacitete  njerëzore dhe 

avancuar subjektivitetin e 

shërbimeve të Agjencisë së 

Pronësisë Industriale të 

Kosovës



4.1.3 Miratimi i standardeve të 

harmonizuara të BE-së, sipas 

kërkesave të ligjit për sigurinë 

e përgjithshme të produkteve

1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë/DIC

c.1.3 Masa 14: 

b.1

Standardet e 

miratuara 

4.1.4 Miratimi i planit te veprimit 

për pjesën e pa harmonizuar

1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë/DIC

2.8.6 1; 3.1.5 Masa 14: 

a.3

Plani i veprimit i 

miratuar 

4.1.5 Miratimi i Koncept 

Dokumentit për fushën e 

mbrojtjes së konsumatorit 

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti 

për Mbrojtjen e 

Konsumatorit

2.8.6 28; 3.28.2 Koncept 

Dokumenti i 

miratuar

4.1.6 Miratimi i Programit për 

mbrojtjen e konsumatorit 2021-

2025

1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti 

për Mbrojtjen e 

Konsumatorit

2.8.6 28; 3.28.3 Programi i 

miratuar 

4.1.7 Miratimi i rregulloreve për 

kozmetikë dhe APEX

1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë/DIC

2.8.6 Rregulloret e 

miratuara

4.1.8 Miratimi i tre Udhëzimeve 

Administrative për produktet 

e ndërtimit si: tubat e 

plastikes, tuba betoni, mure 

betoni

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë/DIC

2.8.6 Masa 14: 

b.2

U.A. të miratuara

4.1.9  Hartimi i tre (3) Udhëzimeve 

Administrative për 5 grupe të 

produkteve të ndërtimit Plaka 

per terasa dhe produkte te 

izolimit Poliester  dhe dyer e 

dritare

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë/DIC

2.8.6 Masa 14: 

c.2

U.A. të miratuara

4.1.1

0

 Ndryshimi dhe plotësimi i 

Ligjit Nr.06/L-041 për 

kërkesat teknike për produkte 

dhe vlerësim të konformitetit 

(pjesa e mbikëqyrjes së tregut)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë/DIC

2.8.6 Masa 14: 

c.3

Projektligji i 

miratuar

4.1.1

1

Përgatitja analizës për 

bashkimin e “Single Liaison 

Office" dhe “Product Contact 

Point” si një Pikë Kombëtare 

(IT-DIC)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë/DIC

Masa 14: 

c.4

Analiza e hartuar 

4.2.1 Hartimi i rregullores për 

statusin ligjor, organizimin 

dhe funksionimin e Drejtorisë 

së Akreditimit 

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

DAK Rregullorja e 

miratuar

4.2.2 Finalizimi i 

plotësim/ndryshimit të UA 

03/2018 për caktimin e 

tarifave për akreditim me 

qëllim të rregullimit të 

pagesës së eksperteve nga 

DAK e jo nga TVK-të 

1 1 1

€ 0 € 0 

DAK U.A. i miratuar

4.2.3 Hartimi i U/A për formën e 

vulës së AMK-së

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

AMK U.A. i miratuar

4.2.4 Miratimi i U/A për formën 

dhe dimensionet e shenjave 

verifikuese në fushën e 

metrologjisë

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

AMK U.A. i miratuar

4.2.5 Miratimi i Rregullores për 

organizimin e brendshëm dhe 

funksionimin e AMK-së 

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

AMK Rregullorja e 

miratuar

4.2.6 Miratimi i ligjit për metalet e 

çmuara

1 1 1 1
€ 0 € 0 

AMK 2.8.6 c.4 Projektligji i 

miratuar

4.2.7 Miratimi i akteve nënligjore të 

cilat derivojn nga Ligji për 

Metrologjinë

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

AMK 2.8.6 Aktet nënligjore 

të miratuara

4.3.1 Krijimi i laboratorëve të rinj 

përfshirë laboratorin për para 

paketime dhe laboratorin e 

gjatësisë

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 420,000 € 580,000 € 625,000 € 1,625,000 

AMK 2.8.6 c.3.4 Së paku dy 

laborator të 

krijuar 

4.3.2 Akreditimi i laboratorit të 

masës, vëllim-rrjedhje, forcës 

dhe presionit

1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

AMK 2.8.6 1; 3.1.9 c.3.9 Masa 14: 

a.6

Katër laborator të 

akredituar 

4.3.3 Përgatitja për akreditim e 

laboratorit të matjeve 

elektrike, termometrisë, kohës 

dhe frekuencës, si dhe 

laboratorët e Drejtoratit të 

Metrologjisë Ligjore

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 

AMK 2.8.6

Procedurat e 

përgatitjes se 

laboratorëve për 

akreditim të 

përfunduara

4.3.4 Ndërtimi i objektit të ri të 

metrologjisë, sipas 

standardeve

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 5,000,000 € 2,000,000 € 7,000,000 

AMK Objekti i ri i 

ndërtuar 

4.3.5 Përgatitja e dokumentacionit 

të SMC: Procedurave të 

Përgjithshme Procedurave 

Laboratorike, Dokumenteve 

dhe Instruksioneve  Formave 

dhe Dokumenteve tjera të 

SMC sipas standardit të 

rishikuar 17025:2017, 

përfshirë auditimet në të 

gjithë laboratorët kalibrues 

1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

AMK 2.8.6 Menaxhimi I 

cilësisë I 

përmirësuar 

4 Përmirësimi  

infrastrukturës  së 

standardeve dhe 

cilësisë përfshirë 

mbrojtjen e 

konsumatorit 

4.1

Përmirësimi i legjislacionit 

të Akreditimit dhe 

Metrologjisë

4.3 Fuqizimi i kapaciteteve të 

metrologjisë duke 

përmirësuar infrastrukturën 

e punës, kapacitetet 

njerëzore, poashtu duke 

rritur numrin e 

laboratorëve, akreditimin e 

laboratorëve, dhe 

anëtarësimin në organizatat 

relevante ndërkombëtare 

Përafrimi i politikave dhe 

legjislacionit në fushën e 

konformitetit, mbrojtjes së 

konsumatorit dhe sigurisë 

së përgjithshme të 

produkteve me direktivën 

2001/95/EC 

4.2



4.3.6 Anëtarësimi në organizatat 

ndërkombëtare të 

Metrologjisë: BIPM, OIML 

dhe EURAMET

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

AMK 2.8.6 AMK e 

anëtarësuar në 

organizatat: 

BIPM, OIML dhe 

EURAMET

4.3.7 Ngritja e kapaciteteve për 

Sektorin e mbikëqyrjes 

metrologjike

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 

AMK 2.8.6 Së paku 4 sesione 

të trajnimit të 

organizuara 

4.3.8 Rekrutimi i së paku 2  

zyrtarëve në Agjencinë 

Kosovare për Metrologji

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 14,000 € 14,000 

AMK 2.8.6 c.3.3 Dy zyrtar të rinj 

të rekrutuar 

4.4.1 Krijimi i skemës së akreditimit 

të trupave certifikues (EN 

ISO/IEC 17065) duke 

përfshirë edhe kërkesat e 

rregullave teknike, dhe 

produktet e ndërtimit

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

DAK 1; 3.1.8 c.3.2 Masa 14: 

a.5

Skema e 

akreditimit për 

trupa certifikues e 

krijuar 

4.4.2 Krijimi i skemës së re të 

akreditimit për laboratorët 

mjekësor

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

DAK c.3.8 Masa 14: 

c.15

Skema e 

akreditimit për 

laboratorët e 

krijuar 

4.4.3 Adresimi i jo konformiteteve 

të gjetura nga vlerësimi i EA-

se me qëllim anëtarësimin në 

EA (trupa evropiane e 

akreditimit)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

DAK Jo konformitetet e 

adresuara 

4.4.4 Digjitalizimi i procesit të 

akreditimit

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

DAK 2.8.6 Procesi i 

akreditimit i 

digjitalizuar 

4.4.5 Ngritja e kapaciteteve 

njerëzore të DAK-së dhe 

Trupave të Vlerësimit të 

Konformitetit 

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

DAK 2.8.6 1; 3.1.6 c.3.1 Së paku 10 

sesione të 

trajnimit të 

organizuara 

4.5.1 Arritja e përputhshmërisë së 

Sistemit të Menaxhimit të IT 

të Standardizimit të Kosovës 

me atë të CEN/CENELEC për 

të lejuar përditësime të 

rregullta të standardeve 

ekzistuese dhe përshpejtimin 

e miratimit të standardeve të 

reja 

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

ASK Sistemi i IT-së i 

harmonizuar me 

CEN CENELEC

4.5.2 Themelimi i njësisë për 

informimin e bizneseve në 

lidhje me standardet 

1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

ASK c.3.7 Njësia për 

informimin e 

bizneseve e 

themeluar 

4.5.3 Funksionalizimi i sistemit 

online për shitjen e 

standardeve

1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

ASK 2.8.6 Shitja elektronike 

e standardeve e 

mundësuar 

4.5.4 Përzgjedhja e standardeve për 

pajisjet personale mbrojtëse të 

harmonizuara, me prioritet 

standardet që mbulojnë 

produktet për mbrojtjen nga 

COVID 19

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

ASK Standardet 

relevante të 

identifikuara 

5.1.1 Studimi i zinxhirëve të vlerës 

për sektorët me potencial të 

zhvillimit industrial 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 10,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 € 70,000 

Departamenti i 

Industrisë

2.8.5 17.3 Masa 4: 

c.1

Studimi i 

përfunduar për 6 

sektorët me 

potencial të 

zhvillimit 

industrial 

5.1.2 Përpilimi i analizës së 

politikave aktuale për 

sektorin e industrisë 

përpunuese 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë

2.8.5 Analiza e 

përpiluar 

5.1.3 Strategjia për zhvillim të 

industrisë dhe mbështetje të 

bizneseve (Politika 

Industriale)

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë

2.8.5 20; 3.20.2 Masa 4: 

a.1

Strategjia e 

miratuar

5.1.4 Përmirësimi i kapaciteteve në 

Departamentin e Industrisë 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë

Së paku tri 

sesione të 

trajnimit të 

realizuara 

5.1.5 Avancimi i dialogut publiko-

privat (institucionet qendrore, 

lokale dhe sektori privat) 

përmes Forumit për 

Zhvillimin e Politikave 

Industriale -(FZHPI)   

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Industrisë

2.8.5 FZHPI takohet së 

paku 8 here 

5.2.1 Miratimi i Ligjit per tregtinë 

me naftë dhe karburante të 

ripërtërishme

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti 

për rregullimin 

e tregut të 

naftës

2.8.5 Projektligji i 

miratuar

5.2.2 Miratimi i U/A për 

përdorimin e biokarburanteve 

dhe biolëngjeve (akt nënligjor 

i ri)

1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti 

për rregullimin 

e tregut të 

naftës

15; 3.15.5 b.1.5 U.A. i miratuar

5.2.3 ndryshimi i udhëzimit për 

shenjëzimin e naftës duke 

lejuar ambient konkurrues.

1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti 

për rregullimin 

e tregut të 

naftës

U.A. i miratuar

5.2.4 Miratimi i Ligjit për rezervat e 

obligueshme të naftës 

1 1 1 1 1

€ 0 € 35,047,949 € 35,126,255 € 35,126,255 € 105,300,459 

Departamenti 

për rezerva 

shtetërore të 

mallrave

2.8.5 Projektligji i 

miratuar

5.3.1 Miratimi i Koncept 

Dokumentit për fushën e 

tregtisë elektronike

1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

ME 2.8.5 Koncept 

Dokumenti i 

miratuar

4 Përmirësimi  

infrastrukturës  së 

standardeve dhe 

cilësisë përfshirë 

mbrojtjen e 

konsumatorit 

4.3 Fuqizimi i kapaciteteve të 

metrologjisë duke 

përmirësuar infrastrukturën 

e punës, kapacitetet 

njerëzore, poashtu duke 

rritur numrin e 

laboratorëve, akreditimin e 

laboratorëve, dhe 

anëtarësimin në organizatat 

relevante ndërkombëtare 

Fuqizimi i kapaciteteve të 

standardizimit duke 

përmirësuar shërbimet ndaj 

bizneseve, qasjes 

elektronike, anëtarësim në 

organizatat relevante dhe 

duke rritur numrin e 

standardeve 

5 Zhvillimi i politikave 

industriale dhe 

tregtare me qëllim 

përmirësimin e  

bilancit tregtar

5.1 Përmirësim i politikave 

industriale, duke 

përmirësuar planifikimin 

strategjik, dialogun 

publiko privat, në veçanti 

duke stimuluar ndërtimin e 

zinxhirëve të vlerës në 

sektorët kyç industrial 

5.2 Përmirësimi i kornizës 

ligjore që rregullon tregun 

e naftës si dhe mundëson 

krijimin e rezervës së 

obliguar të naftës 

5.3 Përmirësimi i kornizës 

ligjore të tregtisë 

4.4 Fuqizimi i kapaciteteve të 

akreditimit duke krijuar 

skema të reja të akreditimit, 

përmirësuar kapacitetet 

njerëzore, digjitalizimin, 

dhe anëtarësim në trupën 

evropiane të akreditimit 

4.5



5.3.2 Miratimi i Ligjit për fushën e 

tregtisë elektronike

1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

ME 2.8.5 Ligji I miratuar

5.3.3 Miratimi i Ligjit për tregti të 

Brendshme 

1 1 1 1 1
€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

2.8.5 3; 3.3.1 Masa 13: 

a.3

Projektligji i 

miratuar

5.3.4 Miratimi i Ligjit për tregti të 

jashtme 

1 1 1 1 1
€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

2.8.5 30; 3.30.3 Masa 13: 

a.3

Projektligji i 

miratuar

5.3.5 Identifikimi i barrierave në 

tregtinë në mallra dhe 

shërbime, hartimi i planit të 

veprimit për adresim me 

qëllim të eliminimit të këtyre 

barrierave.

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

Masa 6: 

b.3

Barrierat tregtare 

të identifikuara                                  

Plani i adresimit i 

hartuar 

5.3.6 Analiza e rregulloreve 

vendore të cilat duhet të 

harmonizohen në kuadër të 

AP6 dhe Direktivës së 

Shërbimeve 2006/123/BE.

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

Masa 6: 

b.4

Rregulloret e 

identifikuara 

5.4.1 Analiza mbi sektorët dhe 

produktet me potencial të 

tregtisë së shërbimeve dhe 

mallrave 

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

3; 3.3.6 Masa 6: 

b.1

Analiza e 

zhvilluar 

5.4.2 Miratimi i dokumentit të 

politikave të reja tregtare 

1 1 1 1
€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

30; 3.30.5 Masa 13: 

a.1

Dokumenti i 

miratuar

5.4.3 Miratimi i protokolleve shtesë 

V dhe VI të CEFTA-së dhe 

negocimi I protokollit VII te 

CEFTAs

1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

2.8.5 30; 

3.30.1,  

3.30.3

Masa 13: 

a.7, a.8

Protokolli V dhe 

VI të miratuar 

5.4.4 Rishikimi i marrëveshjeve 

aktuale të tregtisë

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

2.8.5 Marrëveshjet 

tregtare të 

rishikuara 

5.4.5 Negocimi i marrëveshjeve 

tregtare, me vendet e EFTA-së 

me qëllim të liberalizimit të 

tregtisë dhe me vendet e 

CEFTA-së për zgjidhjen e 

mosmarrëveshjeve tregtare

1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

2.8.5 Masa 13: 

a.4

Marrëveshja me 

EFTA-në e 

dakorduar                                        

Marrëveshja për 

zgjidhjen e 

kontesteve me 

CEFTA-në e 

dakorduar 

5.4.6 Liberalizimi i mëtejmë i 

tregtisë në shërbime ndërmjet 

vendeve anëtare të CEFTA-së 

dhe partnerëve strategjik 

(Mbretëria e Bashkuar)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

2.8.5 Masa 6: 

c.2, c.3

Tregtia në 

shërbime e 

liberalizuar 

5.5.1 përmirësimi I përfaqësimit në 

mekanizmat tregtar jashtë 

vendit.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

2.8.5 Kapacitetet e 

ngritura sa i 

përket 

përfaqësimit 

5.5.2 Funksionalizimi i pikës së 

vetme të kontaktit për 

shërbime në kuadër të 

Direktivës së Shërbimeve   

1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

2.8.5 3; 3.3.5 Masa 6: 

a.5, b.2

Pika e vetme e 

kontaktit e 

funksionalizuar 

5.5.3 Aplikimi dhe negocimi për 

anëtarësimi në Organizatën 

Botërore të Tregtisë

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

€ 0 € 0 

Departamenti i 

Tregtisë

2.8.5 Masa 13: 

c.1

Kosova e 

anëtarësuar në 

OBT 

5 Zhvillimi i politikave 

industriale dhe 

tregtare me qëllim 

përmirësimin e  

bilancit tregtar

5.3 Përmirësimi i kornizës 

ligjore të tregtisë 

5.4 Përmirësimi i politikave 

tregtare, në veçanti 

raporteve tregtare me 

vendet e EFTA-së dhe 

pozicionimit më të mirë në 

CEFTA 

5.5 Ngritja e kapaciteteve të 

tregtisë dhe industrisë duke 

përmirësuar kapacitetet 

njerëzore, teknike dhe 

inicimin e anëtarësimit në 

Organizatën Botërore të 

Tregtisë



Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

5 7 17 3 9 3 23 2 5 0 5 0 0 0 5 0 1 0 0 39 26 2 15 44 8 € 53,720,082 € 126,647,505 € 71,879,633 € 11,460,047 € 1,000,000 € 264,707,267 0 0 0 0 0

20% 48% 27% 4% 0% 100%

1.1.1 Rishikimi i Ligjit nr.05/L-81 për 

Energjinë

1 1 1 € 0 Departamenti i 

Energjisë

AKEE/ME, 

ZRRE, 

KOSTT, KEK, 

FKEE, 

Termokos, 

Ngrohtorja e 

Gjakovës

1 Projektligji i 

miratuar në 

Qeveri

1.1.2 Rishikimi i Ligji nr.05/L-85 për 

Energjinë Elektrike

1 1 1 € 0 Departamenti i 

Energjisë

AKEE/ME, 

ZRRE, 

KOSTT, KEK, 

FKEE, 

Termokos, 

Ngrohtorja e 

Gjakovës

1 Projektligji i 

miratuar në 

Qeveri

1.1.3 Rishikimi i Ligji nr.05/L-84 për 

Rregullatorin e Energjisë 

1 1 1 € 0 Departamenti i 

Energjisë

AKEE/ME, 

ZRRE, 

KOSTT, KEK, 

FKEE, 

Termokos, 

Ngrohtorja e 

Gjakovës

1 Projektligji i 

miratuar në 

Qeveri

1.1.4 Hartimi i një studimi mbi kërkesën 

për energji dhe opsione më të 

përballueshme për furnizim dhe 

ndikimin mjedisor

1

1 1

€ 0 DE Sekretariati I 

energjisë 

(asistence 

teknike) 

1 Studimi I 

finalizuar 

1.1.5 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

BRE

1

1 1

€ 0 DE AKEE/ME, 

ZRRE

Masa 28. PKZMS

A 2021 

#3.15.9

PRE 2021-

2023/Ma

sa 2

Strategjia e 

Energjisë 

2017-2026; 

Koncept 

dokumenti i 

miratuar

1.1.6 Hartimi i projektligjit për BRE 1
1 1

€ 0 DE Ligji për BRE I 

miratuar

1.1.7 Disejnimi i skemës konkurruese për 

BRE 

1

1 1

€ 0 DE/ ZRRE EBRD PKZMS

A 2021

ARE , 

Shtylla 2

PRE 21-

23 Masa 

1

Skema e 

ankandeve 

funksionale

1.1.8 Rregullorja për Eko-dizajn për pajisjet 

energjetike

1
1 1

€ 0 DE Rregullorja e 

finalizuar 

1.1.9 Hartimi dhe miratimi i Strategjisë së 

Energjisë së RKS

1

1 1

€ 0 DE  ME, ZKM, 

MFT, MIA, 

MTI, 

MASHTI, 

MBPZHR, 

AKK, ZRRE, 

KEK, KOSTT, 

KEDS, 

NGROHTOR

ET   

 SKZH 

(2016-

2021). 

Infrastru

ktura, 

Masa 25. 

Ndërtimi 

i 

kapacitet

eve të 

reja 

energjeti

ke dhe 

energjia 

e 

qëndrues

hme

PKZMS

A 2021 

#3.15.7

Plani i 

Veprimit 

#2.2.b.1.1

.

PRE 2021-

2023/Ma

sa 2

Strategjia e 

hartuar dhe 

miratuar në 

Qeveri

1.1.10 Programi për zbatimin e Strategjisë së 

Energjisë 

1

1 1

€ 0 DE  ME, ZKM, 

MFT, MIA, 

MTI, 

MASHTI, 

MBPZHR, 

AKK, ZRRE, 

KEK, KOSTT, 

KEDS, 

NGROHTOR

ET 

Plani i 

Veprimit 

#2.2.b.1.2

Strategjia e 

Energjisë 

2017-2026

Programi i 

hartuar dhe 

miratuar në 

Qeveri

1.1.11 Hartimi dhe miratimi i Planit 

Kombëtar për Energji dhe Klimë

1

1 1

€ 0 DE  ZKM, MF, 

MMPH, MI, 

MTI, MASH, 

MBPZHR, 

AKK, ZRRE, 

KEK, KOSTT, 

KEDS, 

NGROHTOR

ET, OJQ, 

Asociacioni i 

Komunave 

PKZMS

A 2021 

#3.15.8

#2.2.b.1.3 Masa 2 Strategjia e 

Energjisë 

2017-2026

Plani i miratuar 

në Qeveri

1.1.12 Hartimi i U/A për shërbimet e 

energjisë (ESCO) për sektorin 

privat dhe të amvisërisë

1

1 1

€ 0 DE MFT, ZRRE, 

KOSTT

PKZMS

A 2021 

#3.15.3

U/A i miratuar

1.1.13 Hartimi i U/A për kriteret e EE për 

rregullimin e rrjetit të energjisë dhe 

për tarifat e rrjetit të energjisë 

elektrike

1

1 1

€ 0 DE MFT, ZRRE, 

KOSTT

PKZMS

A 2021 

#3.15.4

#2.2.a.1.4 U/A i miratuar

1.1.14 Hartimi i U/A për kërkesat e 

Efiçiencës së Energjisë për operatorët 

e sistemit të bartjes dhe të sistemit të 

shpërndarjes

1

1 1

€ 0 DE MFT, ZRRE, 

KOSTT

PKZMS

A 2021  

#3.15.5

Plani i 

Veprimit 

#2.2.a.1.5

U/A i miratuar

1.1.15 Hartimi i U/A për kornizën e 

përgjithshme të raportimit për EE

1

1 1

€ 0 DE/ME AKEE/ME PKZMS

A 2021 

#3.15.2

U/A i miratuar

1.1.16 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

rishikimin e Ligjit për EE

1 € 0 DE/ME Koncept 

dokumenti i 

miratuar

1.1.17 Rishikimi i Ligji nr.06/L-79 për 

Efiçiencën e Energjisë 

1

1 1

€ 0 DE/ME AKEE/ME, 

MF, FKEE 

ZRRE, 

KOSTT

Projektligj i 

miratuar në 

Qeveri

Qëllimet Strategjike
Objektivat Operacionale 

('S.M.A.R.T.E.R.')
Aktivitetet Afati Kohor për Objektiva

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: ME

1 Krijimi i kushteve për 

furnizim të  

qëndrueshëm përmes 

rritjes së 

shumëllojshmërisë  së  

burimeve energjetike 

dhe efiçiencës së 

energjisë

1.1

PLANI STRATEGJIK PLANI OPERACIONAL

VIZIONI:

MISIONI: Të krijojmë kushtet për zhvillim ekonomik dhe shoqëror përmes politikave në sektorët strategjikë si energjia, TIK, minierat dhe përmirësimit të shërbimeve të ndërmarrjeve 

Zhvillim ekonomik i qëndrueshëm përmes teknologjisë, energjisë së pastër dhe të përballueshme dhe qeverisjes së mirë të ndërmarrjeve publike. 

2021 2022 2023 2025
Prioritizimi

KASH Indikative
Rreziku

Kostoja
Ndërlidhja me dokumentet strategjike

Strategji 

Sektoriale

SKZH

Statusi
Total

Përditësimi i Progresit

Indikatorët Kyç 

të Përformancës 

(IKP)

Rishikimi i kornizës ligjore 

dhe politikave energjetike 

bazuar në dëshmi, në 

përputhje edhe me 

legjislacionin (acquis) e BE-

së.

Departamenti/et 

përgjegjës/e

Institucioni 

mbështetës

Programi i 

Qeverisë

2024

MSA/ 

PKZMS

A

ARE PRE



1.2.1 Dekomisionimi i TC Kosova A 

(pjesëve periferike jo-funksionale si 

azotiku, gazifikimi dhe ngrohtorja)

1

1 1

€ 0 € 0 € 0 DE/ ME Strategjia 

Kombëta

re për 

Zhvillim 

SKZH 

(2016-

2021). 

Kapitulli 

Infrastru

ktura, 

Masa 25. 

Ndërtimi 

i 

kapacitet

eve të 

reja 

energjeti

ke dhe 

energjia 

e 

qëndrues

hme

Strategjia e 

Energjisë 

2017-2026

Pjesët periferike jo-

funksionale si 

azotiku, 

gazifikimi dhe 

ngrohtorja të 

dekomisionuara

1.2.2 Revitalizimi i TC Kosova B 

(revitalizimi i TC Kosova B1 dhe B2 - 

investim në uljen e ndotjes) 

1

1 1

€ 38,000,000 € 38,400,000 € 76,400,000 KEK KEK,ZKM, 

ZBEK

Strategjia 

Kombëta

re për 

Zhvillim 

SKZH 

(2016-

2021). 

Kapitulli 

Infrastru

ktura, 

Masa 25. 

Ndërtimi 

i 

kapacitet

eve të 

reja 

energjeti

ke dhe 

energjia 

e 

qëndrues

hme

Konkurr

ueshmëri

a dhe 

klima e 

investim

eve, Pika 

7a

Strategjia e 

Energjisë 

2017-2026

Elektrofilterat në 

TC Kosova B të 

ndërruar dhe 

ndotja e 

zvogëluar në 

njësinë:

B1 nga vlera 170 

mg/Nm3 do te 

arrihet vlera me e 

vogël se 20 

mg/Nm3;

B2 nga vlera 260 

mg/Nm3 do te 

arrihet vlera me e 

vogël se 20 

mg/Nm3

1.2.3 Studimi i përbashkët fizibilitetit për 

interkoneksionin e gazit natyror 

Maqedoni Veriore - Kosovë

1 1 1

€ 325,000 € 325,000 

€ 650,000 ME / Grupi 

Punues ndër 

institucional për 

sektorin e gazit 

(GPSG)

ZKM, MFPT, 

ZRrE, 

KOSTT,  

Operatoret 

Energjetik, 

dhe 

institucionet 

tjera relevante

Programi i 

Qeverisë 

2021 - 2025 

Energjia

Programi 

i 

Reforma

ve 

Ekonomi

ke (PRE) 

2021-

2023/Ma

sa 

reformue

se 2

Strategjia e 

Energjisë 

2017-2026

Studimi i 

përbashkët 

fizibilitetit për 

interkoneksionin 

e gazit natyror 

Maqedoni Veriore 

- Kosovë, i 

finalizuar

1.2.4 Master Plani për shpërndarjen e gazit 

natyror në Kosovë 

1 1 1

€ 750,000 € 750,000 

€ 1,500,000 Ministria e 

Ekonomisë / 

Grupi Punues 

ndër institucional 

për sektorin e 

gazit (GPSG)

ZKM, 

Ministria e 

Financave, 

ZRrE, 

KOSTT,  

Operatoret 

Energjetik, 

dhe 

institucionet 

tjera relevante

Programi i 

Qeverisë 

2021 - 2025 

Energjia

Programi 

i 

Reforma

ve 

Ekonomi

ke (PRE) 

2021-

2023/Ma

sa 

reformue

se 2

Strategjia e 

Energjisë 

2017-2026

Master Plani për 

shpërndarjen e 

gazit natyror në 

Kosovë (Studim), 

i finalizuar

1.2.5 Studimi i fizibilitetit nga MCC për 

zhvillimin e sektorit të gazit në 

Kosovë.

1 1 1

€ 0 € 0 

€ 0 ME / Grupi 

Punues ndër 

institucional për 

sektorin e gazit 

(GPSG)

ZKM, 

Ministria e 

Financave, 

ZRrE, 

KOSTT,  

Operatoret 

Energjetik, 

dhe 

institucionet 

tjera relevante

 Strategjia e 

Energjisë 

2017-2026

Studimi i 

fizibilitetit nga 

MCC për 

zhvillimin e 

sektorit të gazit në 

Kosovë, i 

finalizuar

1.2.6 Funksionalizimi i ngrohtores së 

qytetit në Gjakovë 

1 1 1 € 300,000 € 300,000 € 300,000 € 900,000 ME SKZH 

(2016-

2021). 

Kapitulli 

Infrastru

ktura, 

Masa 27. 

Ulja e 

konsumi

t të 

energjisë 

përmes 

masave 

të 

efiçiencë

s

Fillimi i operimit 

te ngrohtores se 

qytetit

1 Krijimi i kushteve për 

furnizim të  

qëndrueshëm përmes 

rritjes së 

shumëllojshmërisë  së  

burimeve energjetike 

dhe efiçiencës së 

energjisë

1.2 Menaxhimi i kapaciteteve 

ekzistuese energjetike dhe 

rritja e diversitetit të 

burimeve të energjisë 



1.2.7 Studimi i fizibilitetit dhe VNMS për 

sistemet të ngrohjes qendrore në nivel 

të komunave të Kosovë 

1 1 1

€ 500,000 € 1,500,000 

€ 2,000,000 ME / DE ZKM, MFPT, 

Komunat

PRE 2021-

2023 

Masa 2

Strategjinë e 

Energjisë 

2017-2026

Studimi i 

fizibilitetit dhe 

VNMS për 

sistemet të 

ngrohjes qendrore 

në nivel të 

komunave të 

Kosovë, i 

finalizuar

1.3.1 Implementimi i masave të efiçiencës 

së energjisë në institucionet publike 

për nivel qendror i financuar nga BB 

dhe BRK

1 1 1 1 1 1 1 1 1 € 4,735,525 € 1,800,000 € 6,535,525 AKEE Zbatimi i masave 

të EE në  45 

ndërtesa publike 

1.3.2 Funksionalizimi i platformës së 

monitorimit dhe verifikimit për 

kursimin e energjisë.

1 1 1 € 0 AKEE Platforma e 

funksionalizuar

1.3.3 Programi për Zbatimin e Masave të 

EE me Komuna 

1 1 1 € 2,000,000 € 2,000,000 € 2,000,000 € 6,000,000 ME/AKEE Është 

bashkëfinancim 

70% AKEE dhe 

30% komunat 

përfituese, do 

behet zbatimi i 

masave të EE për 

ndriçim publik në 

14 komuna.

1.3.4 Masat e efiçiencës së energjisë në 

institucionet publike lokale në 

Komunat Prishtinë, Gjilan, Gjakovë 

dhe Ferizaj. 

1 1 1 € 4,000,000 € 4,000,000 ME/AKEE  WBIF/ 

Qeveria 

Gjermane/ 

KfW),

Zbatimi i masave 

të EE në 15 

ndërtesa për 

Komunën: 

Prishtinë, Gjilan, 

Ferizaj dhe 

Gjakovë.  

1.3.5 Zbatimi i Masave për Efiçiencë të 

Energjisë (EE) dhe Energjisë së 

Ripërtërishme në Parkun e 

Inovacionit dhe Trajnimit në Prizren 

(IPT)

1 1 1 € 500,000 € 500,000 € 500,000 € 1,500,000 ME/AKEE Komuna e 

Prizrenit 

x Një ndërtesë si 

model NZEB do 

te mehet me masa 

te EE dhe BRE

1.3.6 Trajnimi dhe Certifikimi për Auditorë 

të Energjisë në Ndërtesa dhe Ndriçim 

Publik 

1 1 1 € 0 AKEE x  65 auditorë të 

energjisë të 

certifikuar

1.3.7 Subvencionimi i sektorit Privat dhe 

Rezident përmes Projektit REEPLUS 

nga Millenium Fundation MCC 

1 1 1 € 0 AKEE 2600 shtëpi dhe 25 

ndërtesa 

shumëkatëshe 

dhe 30 ndërtesa 

publike

1.3.8 Finalizimi i Draftit të Strategjisë për 

Renovimin e Ndërtesave 

1 1 1 € 0 AKEE Drafti i finalizuar 

1.3.9 Hartimi i bazës rregullative për 

ndërtimin e skemës për mbështetje / 

promovim të masave të EE në 

sektorin rezidencial 

1 1 1

€ 0 ME 

(DE/AKEE/FKEE

)

GIZ Baza rregullative 

e hartuar 

1.3.10 Aplikimi i stimujve për masat e EE 

përmes Fondit të Kosovës për 

amvisëritë dhe sektorin privat
1 1 1

€ 0 FKEE Raporti mbi 

aplikimin e 

stimujve 

1.3.11 Përkrahja financiare e masave të EE 

përmes Fondit të Kosovës për EE 

(FKEE) 1 1 1

€ 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 1,000,000 € 5,000,000 FKEE  Masa 27 PRE 2021-

2023 

Masa  1

Raporti mbi 

zbatimin e 

masave

1.3.12 Zbatimi i masave për EE në 21 

komuna përmes punimeve në 

ndërtesa, ndriçim apo instalim të 

paneleve PV (55 projekte) të pakos së 

parë dhe (25 projekteve) të pakos së 

dytë

1 1 1

€ 0 FKEE ME Pako e parë: 3 

projekteve të 

ndriçimit publik, 

3 janë instalimi i 

PV; dhe 49 

renovime të 

ndërtesave 

publike.

Pako e dytë: 4 

janë ndriçim 

publike dhe 21 

janë renovime te 

ndërtesave 

publike

2.1.1 Vazhdimi i shtrirjes së infrastrukturës 

brezgjerë në zona të pambuluara; 

Përkrahja për shtrirjen e 

infrastrukturës mobile 5G; si dhe 

Përkrahja për infrastrukturën e 

ndërlidhjes ndërkombëtare 

(international connectivity - rrjeti 

backbone), përmes programit KODE

1 1 1

€ 2,500,000 € 2,900,000 € 2,663,716 € 8,063,716 DPTTIK Masa 30 Kapitulli 

10 i 

Acquis-

së

Masa 12 Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

100% e territorit të 

Kosovës i 

mbuluar me 

infrastrukturës 

brezgjerë 

2.1.2 Zhvillimi i trajnimeve për të rinjë dhe 

lidhja e tyre me mundësitë e punëve 

online, përmes programeve KODE 

dhe IPA2017

1 1 1

€ 276,192 € 1,600,000 € 1,053,371 € 2,929,563 DPTTIK Masa 

#30 - 

Shtrirja e 

infrastru

kturës së 

teknologj

isë 

informati

ve

Masa e 

reformës 

#12: 

Shtrirja e 

infrastru

kturës 

përkatës

e të 

rrjeteve 

dhe 

shërbime

ve

të TIK-ut 

për 

zhvillim 

socio-

ekonomi

k

Politikat e 

sektorit të 

Komunikime

ve 

Elektronike – 

Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

Trajnimi i 1440 të 

rinjve përmes IPA 

2017; dhe trajnimi 

i 1500 të rinjve 

përmes projektit 

KODE, (deri në 

Q2 2023)

2 Përmirësimi i 

infrastrukturës dhe 

kapaciteteve të TIK-ut 

si potencial për 

zhvillim ekonomik   

2.1 Zhvillimi i infrastrukturës 

dhe kapitalit njerëzor në 

fushën e TIK dhe 

Ekonominë Digjitale

1 Krijimi i kushteve për 

furnizim të  

qëndrueshëm përmes 

rritjes së 

shumëllojshmërisë  së  

burimeve energjetike 

dhe efiçiencës së 

energjisë

1.2 Menaxhimi i kapaciteteve 

ekzistuese energjetike dhe 

rritja e diversitetit të 

burimeve të energjisë 

1.3 Përmirësimi i efiçiencës së 

energjisë (EE) 



2.1.3 Krijimi i Stacionit Fiks për Monitorim 

të Spektrit Frekuencor (NSMS)

1 1 1

€ 1,873,726 € 1,349,150 € 3,222,876 DPTTIK ARKEP Masa 

#30 - 

Shtrirja e 

infrastru

kturës së 

teknologj

isë 

informati

ve

Masa e 

reformës 

#12: 

Shtrirja e 

infrastru

kturës 

përkatës

e të 

rrjeteve 

dhe 

shërbime

ve

të TIK-ut 

për 

zhvillim 

socio-

ekonomi

k

Stacioni I krijuar 

2.1.4 Krijimi i Rrjetit Kombëtar për 

Hulumtim dhe Edukim (KREN), në 

ITP Prizren, si dhe Lidhja 

ndërkombëtare me GEANT

1 1 1

€ 1,059,639 € 459,415 € 1,519,054 DPTTIK MASHTI Masa 

#30 - 

Shtrirja e 

infrastru

kturës së 

teknologj

isë 

informati

ve

Masa e 

reformës 

#12: 

Shtrirja e 

infrastru

kturës 

përkatës

e të 

rrjeteve 

dhe 

shërbime

ve

të TIK-ut 

për 

zhvillim 

socio-

ekonomi

k

Rrjeti KREN dhe 

lidhja me GEANT 

funksionale 

2.1.5 Pilotimi i 5G në Kosovë. Me rishikim 

të Buxhetit për vitin 2021, ky projekt 

është ndikuar negativisht për 400 mijë 

Euro të cilat janë bartur në projektin e 

Bërnicës. 

1 1 1

€ 800,000 € 800,000 DPTTIK ARKEP Kapitulli 

10 i 

Acquis-

së: 

Shoqëria 

e 

informac

ionit dhe 

mediat

Masa e 

reformës 

#12: 

Shtrirja e 

infrastru

kturës 

përkatës

e të 

rrjeteve 

dhe 

shërbime

ve

të TIK-ut 

për 

zhvillim 

socio-

ekonomi

k

Politikat e 

sektorit të 

Komunikime

ve 

Elektronike – 

Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

Rrjeti 5G i krijuar 

dhe funksional në 

ITP Prizren (deri 

Q4 2022)

2.1.6 Krijimi i sistemit të eIDAS (IPA 2019)

1 1 1

€ 1,000,000 € 3,000,000 € 4,000,000 ZBE dhe DPTTIK Politikat e 

sektorit të 

Komunikime

ve 

Elektronike – 

Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

Sistemi eIDAS 

funksional

2.1.7 Zhvillimi i korridorit digjital Prishtinë 

– Tiranë mbështetur në teknologjinë 

5G

1 1 1

€ 1,500,000 € 1,500,000 € 3,000,000 DPTTIK ARKEP Masa e 

reformës 

#12: 

Shtrirja e 

infrastru

kturës 

përkatës

e të 

rrjeteve 

dhe 

shërbime

ve

të TIK-ut 

për 

zhvillim 

socio-

ekonomi

k

Politikat e 

sektorit të 

Komunikime

ve 

Elektronike – 

Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

Korridori 

funksional

2.1.8 Krijimi i sistemit të monitorimit për 

TIK  bazuar në sistemin DESI (Digital 

Economy and Society Index) (MEA)

1 1 1

€ 50,000 € 50,000 DPTTIK ARKEP, ASK Politikat e 

sektorit të 

Komunikime

ve 

Elektronike – 

Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

Sistemi DESI 

funksional

2.1.9 Themelimi i Laboratorit për 5G, IoT, 

Cybersecurity dhe Smart Village në 

ITP Prizren (MEA); dhe

Krijimi i qendrës për edukim - STEM 

në fushën e TIK-ut në QED

1 1 1

€ 0 DPTTIK ARKEP Masa e 

reformës 

#12: 

Shtrirja e 

infrastru

kturës 

përkatës

e të 

rrjeteve 

dhe 

shërbime

ve

të TIK-ut 

për 

zhvillim 

socio-

ekonomi

k

Laboratori I 

themeluar dhe 

funksional dhe  

Qendra për 

edukim - STEM 

në fushën e TIK-

ut në QED e 

krijuar

2 Përmirësimi i 

infrastrukturës dhe 

kapaciteteve të TIK-ut 

si potencial për 

zhvillim ekonomik   

2.1 Zhvillimi i infrastrukturës 

dhe kapitalit njerëzor në 

fushën e TIK dhe 

Ekonominë Digjitale



2.1.10 Marrja e Kodit Shtetëror për Krye-

Domen (ang. country code Top Level 

Domain – ccTLD, i njohur edhe si 

“kodi shtetëror për Internet”) për 

Kosovën
1 1 1

€ 0 ME, DPTTIK ZKM, MPJD Politikat e 

sektorit të 

Komunikime

ve 

Elektronike – 

Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

Kodi shtetëror 

aktiv 

2.1.11 Përfshirja e shkollave fillore dhe të 

mesme dhe lidhja me Rrjetin 

Kombëtar për Hulumtim dhe Edukim 

(KREN)

1 1 1

€ 0 DPTTIK MASHTI Masa e 

reformës 

#12: 

Shtrirja e 

infrastru

kturës 

përkatës

e të 

rrjeteve 

dhe 

shërbime

ve

të TIK-ut 

për 

zhvillim 

socio-

ekonomi

k

Qasja e shkollave 

fillore dhe te 

mesme ne KREN 

e funksionalizuar 

2.2.1 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për 

Masat për uljen e kostos së shtrirjes së 

rrjeteve të komunikimeve elektronike 

të shpejtësisë së lartë

1 1 1

€ 0 DPTTIK Kapitulli 

10 i 

Acquis-

së

Politikat e 

sektorit të 

Komunikime

ve 

Elektronike – 

Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

Ligji I hartuar dhe 

miratuar 

2.2.2 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për 

Identifikimin Elektronik dhe 

Shërbimet e Besuara në transaksionet 

elektronike

1 1 1

€ 0 DPTTIK Kapitulli 

10 i 

Acquis-

së

Politikat e 

sektorit të 

Komunikime

ve 

Elektronike – 

Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

Ligji I hartuar dhe 

miratuar

2.2.3 Hartimi i legjislacionit sekondar e që 

rrjedhin nga Ligji për Identifikimin 

Elektronik dhe Shërbimet e besuara 

në transaksionet elektronike

1 1 1

€ 0 DPTTIK Politikat e 

sektorit të 

Komunikime

ve 

Elektronike – 

Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

Legjislacioni 

sekondar I 

miratuar

2.2.4 Hartimi i legjislacionit sekondar për 

tregtinë elektronike (e-commerce)

1 1 1

€ 0 DPTTIK Politikat e 

sektorit të 

Komunikime

ve 

Elektronike – 

Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

Legjislacioni 

sekondar I 

miratuar 

2.2.5 Hartimi dhe miratimi i Ligjit për 

Masat e sigurisë së rrjeteve dhe 

sistemeve të informacionit

1 1 1

€ 0 DPTTIK MINT Kapitulli 

10 i 

Acquis-

së

Politikat e 

sektorit të 

Komunikime

ve 

Elektronike – 

Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

Ligji i Miratuar

2.2.6 Hartimi i Strategjisë së re Digjitale të 

Kosovës 2021-2030

1 1 1

€ 0 DPTTIK Masa e 

reformës 

#12: 

Shtrirja e 

infrastru

kturës 

përkatës

e të 

rrjeteve 

dhe 

shërbime

ve

të TIK-ut 

për 

zhvillim 

socio-

ekonomi

k

Politikat e 

sektorit të 

Komunikime

ve 

Elektronike – 

Agjenda 

Dixhitale për 

Kosovën 

2013–2020

Strategjia e 

miratuar

2.2.7 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

Kodin e komunikimeve elektronike
1 1 1

€ 0 DPTTIK Koncept 

dokumenti I 

hartuar dhe 

miratuar

2.2.8 Hartimi i Ligjit/Kodit për 

Komunikimet Elektronike
1 1 1

€ 0 DPTTIK Ligji I hartuar 

2.2.9 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

Rrjetin Kombëtar për Hulumtim dhe 

Edukim 1 1 1

€ 0 DPTTIK Koncept 

dokumenti I 

hartuar dhe 

miratuar

2.2.10 Koordinimi i aktiviteteve të Sigurisë 

Kibernetike në sektorin e Energjisë

1 1 1

€ 0 DPTTIK DE, ZRRE, 

dhe KEDS, 

KOSTT, KEK, 

CERT

Raporti final mbi 

aktivitetet rreth 

sigurisë 

kibernetike ne 

sektorin e 

energjisë

2 Përmirësimi i 

infrastrukturës dhe 

kapaciteteve të TIK-ut 

si potencial për 

zhvillim ekonomik   

2.1 Zhvillimi i infrastrukturës 

dhe kapitalit njerëzor në 

fushën e TIK dhe 

Ekonominë Digjitale

2.2 Harmonizimit të kornizës 

ligjore dhe politikave me 

legjislacionin e BE-së 



2.3.1 Finalizimi i Krijimit të Parkut të 

Teknologjisë Dixhitale, në Bërnicë.                                                                                        

(Buxheti është financim me rishikim 

të Ligjit për vitin 2021 dhe mjetet 

financiare janë siguruar nga kursimet 

në ME)

1 1 1

€ 400,000 € 400,000 DPTTIK Masa 30 Strategjia e 

Kosovës për 

TI

Parku ne Bernice 

funksional 

2.3.2 Renovimi i ndërtesës për nevojat e 

Qendrës për Ekselencë Dixhitale, në 

ITP - Prizren

1 1 1

€ 1,000,000 € 1,000,000 DPTTIK Masa 30 Masa e 

reformës 

#12: 

Shtrirja e 

infrastru

kturës 

përkatës

e të 

rrjeteve 

dhe 

shërbime

ve

të TIK-ut 

për 

zhvillim 

socio-

ekonomi

k

Strategjia e 

Kosovës për 

TI

Raporti final I 

renovimit te 

ndërtesës së 

Qendrës së 

Ekselencës 

Dixhitale.

2.3.3 Rishikimi i Planit të Veprimit të 

Strategjisë së Kosovës për TI 1 1 1

€ 0 DPTTIK STIKK, ASHI, 

MASHTI.

Strategjia e 

Kosovës për 

TI

Plani I veprimit I 

hartuar dhe 

miratuar

3.1.1 Skanimi fillestar i NP-ve (përfshirë: 

gjendjen financiare të ndërmarrjeve, 

kreditë, shpenzimet për paga; 

investimet e planifikuara dhe nevojat 

për investime urgjente, etj.) 

1 1 1

€ 0 NJPMNP Masa 

#24, 

Aktivitet

i 2

Plani i 

Veprimit 

#1.2, c5

Raporti I 

finalizuar

3.1.2 Hartimi dhe miratimi i ligjit për NP-të  

1 1 1

€ 0 NJPMNP/DL/ 

DIEKPZHE/DF 

ME

Plani i 

Veprimit 

#1.2, 

c.2.1

Ligji I miratuar

3.1.3 Hartimi i draft Kodit të etikës për 

qeverisje korporative në NP dhe aktet 

tjera nënligjor 1 1 1

€ 0 NJPMNP/DL/ 

DIEKPZHE/DF 

ME

SKZH 

Masa 24

Plani i 

Veprimit 

#1.2, 

c.2.3

Kodi I miratuar

3.1.4 Zhvillimi i modelit të standardizuar 

për monitorim dhe ndarje të të 

dhënave në mes NP, NjPMNP dhe 

MF

1 1 1

€ 0 NJPMNP/NP MF SKZH 

Masa 24 

Plani i 

Veprimit 

#1.2, c.3

Modeli i 

standardizuar i 

krijuar

3.1.5 Krijimi dhe implementimi i softuerit 

që lidhe NP-te me Ministritë 

përkatëse 

1 1 1 1 € 400,000 € 600,000 € 1,000,000 NJPMNP Softueri 

funksional

3.2 Investimet e reja, me 

qëllim të përmirësimit të 

performancës së NP-ve

3.2.1 Përkrahja e investimeve të 

domosdoshme në NP 
1 1 1

€ 63,457,940 € 62,226,546 € 7,924,047 € 133,608,533 ME 27 projekte te 

planifikuara per 

tri vite

3.3 Krijimi i Fondit Sovran 3.3.1 Hartimi i Koncept Dokumentit për 

krijimin e Fondit Sovran
1 1 1

€ 0 ME
x

KD I miratuar

4.1.1 Studim gjithëpërfshirës për 

shfrytëzimin e minierave
1

€ 0 DM x Studimi i 

finalizuar  

4.1.2 Hartimi Plani i Veprimit të Strategjisë 

Minerare 1

€ 0 DM Strategjia 

Minerare e 

RKS

Plani i hartuar 

dhe miratuar

4.1.3 Hartimi i akteve nënligjore që dalin 

nga Ligji Nr. 06/l -039 për Shërbimin 

Gjeologjik të Kosovës

1 1 1

€ 0 SHGJK Strategjia 

Minerare e 

RKS

4 UA që dalin nga 

Ligji Nr. 06/l -039 

për Shërbimin 

Gjeologjik të 

Kosovës të 

hartuara

4.2.1 Analizë e gjendjes së Trepçës, me 

qëllim të ngritjes së performancës, 

duke u mbështetur në alternativa të 

arsyeshme ekonomike, teknologjike, 

sociale e mjedisore

1

€ 100,000 € 100,000 DM Strategjia 

Minerare e 

RKS 

Analiza e 

finalizuar 

4.2.2 Ngritja e kapaciteteve të reja 

profesionale përmes bursave për 

studentë
1

€ 36,000 € 36,000 € 36,000 € 108,000 DM Strategjia 

Minerare e 

RKS

30 bursa ne Vit

4.2.3 Projekti Funksionalizimi i Laboratorit 

të shërbimit gjeologjik të Kosovës  1 1 1 1 1 1

€ 420,000 € 420,000 SHGJK ME Strategjia 

Minerare e 

RKS 

Laboratori I 

funksionalizuar

3.1 Përforcimi i monitorimit të 

NP-ve dhe llogaridhënies 

së tyre (NjPMNP)                    

2 Përmirësimi i 

infrastrukturës dhe 

kapaciteteve të TIK-ut 

si potencial për 

zhvillim ekonomik   

2.3 Përkrahja e sektorit të TIK 

dhe ngritja e 

bashkëpunimit publiko-

privat

Përmirësimi i 

qeverisjes korporative 

dhe shndërrimi i NP-

ve në entitete 

komercialisht të 

qëndrueshme që 

ofrojnë shërbime 

cilësore.

3

4 Përmirësimi i 

përformancës së 

sektorin minerar.

4.1  Avancimi i kornizës ligjore 

dhe politik-bërjes në 

sektorin minerar

4.2 Identifikimi i potencialit të 

rritjes së kapaciteteve 

prodhuese dhe efiçiencës 

në sektorin minerar 



Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

12 16 7 11 17 6 8 12 15 8 7 12 15 9 4 12 14 11 1 28 19 1 2 41 5 € 3,137,947 € 3,178,650 € 3,140,000 € 3,143,400 € 3,844,400 € 16,444,397 0 0 0 0 0

19% 19% 19% 19% 23% 100%

1.1.1
Themelimi  i grupit punues për hartimin e 

ligjit për zhvillim rajonal
1 1 1 0 0 0 € 0 € 0 € 0 

DL/DZHR/DZH

R/DPASER

Ministritë e linjës/ 

ZKM/                  

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

1.1.2 Hartimi i Ligjit për Zhvillim Rajonal 1 1 1 1 3,000 3000 0 € 0 € 0 € 6,000 
DL/DZHR/DZH

R/DPASER

Ministritë e linjës/ 

ZKM/                  

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025

SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

1.1.3
Hartimi i rregulloreve për zbatimin e 

ligjit për zhvillim rajonal
1 1 1 1 1 1 0 2500 2500 € 2,500 € 2,500 € 10,000 

DL/DZHR/DZH

R/DPASER

Ministritë e linjës/ 

ZKM/                  

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025

SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

2 Akte nënligjore te 

aprovuara

1.1.4
Hartimi dhe aprovimi i Rregullores për 

Përformancë Rajonale
1 1 1 1 1 0 3500 2500 € 3,000 € 0 € 9,000 

DL/DZHR/DZH

R/DPASER

Ministritë e linjës/ 

ZKM/                   

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Rregullorja për 

Përformancë 

Rajonale e hartuar 

dhe miratuar

1.2.1

Themelimi i mekanizmave 

institucional për hartim, 

monitorim, dhe vlerësim te 

programeve/projekteve

1 1 1 1 1 1 1 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 12,500 DZHR
Ministritë e linjës/ 

ZKM/                   

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Mekanizmat 

institucional te 

themeluar

1.2.2

Finalizimi i termave të referencës për 

zhvillimin e sistemit të performances 

rajonale
1 1 1 € 7,797 € 0 € 0 € 0 € 0 € 7,797 DPASER/DZHR

Ministritë e linjës/ 

ZKM/                   

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

ToR të finalizuar

1.2.3

Zhvillimi i sistemit për matjen e 

performancës rajonale
1 1 1 1 1 1 € 1,000 € 25,000 € 0 € 5,000 € 5,000 € 36,000 DPASER

Ministritë e linjës/ 

ZKM/                   

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Krijimi i sistemit për 

matjen e 

performancës 

rajonale.

1.3.1

Analiza e investimeve 

kapitale sipas rajoneve

zhvillimor nga niveli qendror për 

komunat.

1 1 1 1 1 1 1 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 7,500 DPASER/DZHR

Ministritë e linjës;                       

Komunat;                  

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Analiza e publikuar 

në ueb të MZHR-së.

1.3.2

1. Koordinimi, konsultimi i politikave 

dhe legjislacionit me Ministri të linjës, 

ASK-në, komunat, shoqërinë civile, si 

dhe partnerët strategjik.

1 1 1 1 1 1 1 € 500 € 500 € 500 € 500 € 500 € 2,500 DPASER/DZHR

Ministritë e linjës;                       

Komunat;  ASK  dhe 

donatoret

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

5 Aktiviteteve te 

përbashkëta te 

realizuara

1.3.3

1 Koordinimi i politikave me donator ne 

fushën e zhvillimit rajonal.
1 1 1 1 1 1 1 € 500 € 500 € 500 € 500 € 500 € 2,500 DIEKP

DONATORËT Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

5 aktiviteteve te 

përbashkëta te 

realizuara

1.3.4

Hartimi i politikave për 

zhvillim të balancuar rajonal
1 1 1 1 1 € 0 € 300 € 0 € 300 € 300 € 900 DZHR

Ministritë e linjës;                       

Komunat;  ASK  dhe 

donatoret

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

 Politikat për 

zhvillim të 

balancuar rajonal te 

finalizuara

2.1.1

Krijimi i data bazës rajonale 

me të dhëna socio ekonomike sipas 

rajoneve zhvillimore 1 1 1 1 1 1 € 0 € 5,000 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 9,500 DZHR

Ministritë e 

linjës/MFPT,MINT,

ASK / MBPZHR/ 

DONATORET

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

2.1.2

Identifikimi i investimeve 

publike nga niveli qendror 

sipas rajoneve zhvillimore, 

zbërthyer edhe sipas 

komunave.

1 1 1 1 1 1 1 € 1,250 € 1,250 € 1,250 € 1,250 € 1,250 € 6,250 DPASER

Ministritë e linjës/ 

MFPT/MINT/ASK 

/MBPZHR;DONAT

ORET, KOMUNAT

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025 SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

2.1.3 Dizajnimi i strukturës së të dhënave 1 1 1 € 0 € 1,000 € 0 € 0 € 0 € 1,000 DPASER

Ministritë e 

linjës/MFPT/MINT/

ASK /MBPZHR

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

2.1.4

Koordinimi me të gjithë akterët MFPT, 

MINT, ASK, Komunat për 

harmonizimin e të dhënave 

1 1 1 1 1 1 1 € 500 € 500 € 500 € 500 € 500 € 2,500 DPASER

Ministritë e linjës/ 

MFPT/MINT,ASK / 

MBPZHR,KOMUNA

T

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025 SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

2.1.5
Finalizimi i data bazës me përfshirja I të 

dhënave
1 1 1 1 1 1 € 0 € 5,000 € 0 € 1,500 € 1,500 € 8,000 DPASER

Ministritë e 

linjës/MFPT/MINT/

ASK

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

2.2.1

Identifikimi i resurseve natyrore, 

ekonomike dhe kulturore sipas 

rajonaleve zhvillimore
1 1 1 1 1 1 1 € 1,250 € 1,250 € 1,250 € 1,250 € 1,250 € 6,250 DPASER

Ministritë e 

linjës/MFPT/MINT/

ASK, 

MKRS,KOMUNAT

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Dokumenti 

orientues i hartuar

2.2.2 Dizajnimi I strukturës së të dhënave 1 1 1 1 1 1 € 0 € 1,000 € 0 € 0 € 0 € 1,000 DPASER

Ministritë e linjës;                       Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Struktura e te 

dhënave e dizajnuar

2.2.3

Koordinimi me të gjithë akterët MINT, 

ASK, ME, Komunat për harmonizimin e 

të dhënave 
1 1 1 1 1 1 1 € 500 € 500 € 500 € 500 € 500 € 2,500 DPASER

Ministritë e linjës;                       

Komunat; 

MINT;ASK                  

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025 SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

5 Aktivitete te 

përbashkëta te 

realizuara

2.2.4
Finalizimi I data bazës dhe përfshirja I të 

dhënave
1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 5,000 € 0 € 1,500 € 1,500 € 8,000 DPASER

Ministritë e linjës;                       

Komunat; 

MINT;ASK                  

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025 SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030 Data baza e krijuar

2.3.1

Analiza e shpërndarjes se 

granteve ne sektorin privat 

nga niveli qendror ne rajone

1 1 1 1 1 1 1 € 500 € 500 € 500 € 500 € 500 € 2,500 DPASER

Ministritë e linjës;                       

Komunat; 

MINT;ASK                  

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025 SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

2.3.2
Realizimi i konferencës vjetore për 

promovimin e zhvillimit socio - 

ekonomik rajonal të balancuar (2021)

1 1 1 1 1 1 1 € 3,500 € 3,500 € 3,500 € 3,500 € 3,500 € 17,500 DPASER

Ministritë e linjës;  

ZKM,DONATORET 

dhe                     

Komunat;           

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025 SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

2.4.1
Përkrahja e infrastrukturës drejt zonave 

ekonomike në bashkëpunim me komunat
1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 300,000 € 900,000 DZHR

Ministritë e linjës;                       

Komunat; MINT;                  

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025 SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Zonat ekonomike të 

përkrahura me 8 

projekte.

2.4.2

Përkrahja e bizneseve në zonat 

ekonomike
1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 200,000 € 200,000 € 200,000 € 300,000 € 900,000 DZHR

Ministritë e linjës;                       

Komunat; MINT;                  

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025 SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

15 Bizneset ne Zonat 

ekonomike të 

përkrahura.

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MZHR

Krijimi i data bazës 

rajonale me të dhëna 

socio-ekonomike . 

Analiza e shpërndarjes se 

granteve ne sektorin 

privat nga niveli qendror 

ne rajone

Krijimi i data bazës për 

Inventarizimin e 

resurseve natyrore, 

ekonomike dhe 

kulturore sipas rajoneve 

zhvillimore.

Zhvillimi i zonave 

ekonomike me qëllim të 

zhvillimit socio-

ekonomik rajonal të 

balancuar

MISIONI: Zhvillimi i politikave dhe programeve per zhvillim rajonal, dhe të bashkëpunimit ndër rajonal për të reduktuar pabarazitë rajonale. 

Afati Kohor për Objektiva

PLANI STRATEGJIK

VIZIONI:  Zhvillimi i balancuar dhe i qëndrueshëm rajonal, me rritje të kohezionit socio-ekonomik e territorial. 

Qëllimet Strategjike Aktivitetet
Objektivat Operacionale 

('S.M.A.R.T.E.R.')

2025

Total

Përditësimi i Progresit

MONITORIMIPLANI OPERACIONAL

Ndërlidhja me dokumentet strategjikePrioritizimi Rreziku KASH Indikative

Kostoja

2022 2023 2024 Statusi

Indikatorët Kyç të 

Përformancës (IKP)

2021

Ligji për zhvillim 

rajonal, i aprovuar

1

Kompletimi i 

politikave për 

zhvillim socio-

ekonomik 

rajonal

Analiza mbi vlerësimin e  

fushave të nevojshme për 

investime me ndikim 

rajonal

1.3

Hartimi i ligjit për 

zhvillim rajonal 
1.1

 Themelimi i 

mekanizmave 

institucional për zhvillim 

rajonal

1.2

Zvogëlimi i 

Pabarazive 

rajonale

2.4

2.1

Analiza e 

shpërndarjes se 

granteve ne sektorin 

privat nga niveli 

qendror ne rajone e 

hartuar dhe 

publikuar.

2.2

2.3

Departamenti/et 

përgjegjës/e

Institucioni 

mbështetës
Programi i 

Qeverisë
SKZH

MSA/ 

PKZMSA
ARE PRE

Strategji 

Sektoriale

2

Data baza me të 

dhëna socio-

ekonomike për 

rajone e krijuar dhe 

funksionale. 



Buxheti GJITHSEJ

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K P V Gj

12 16 7 11 17 6 8 12 15 8 7 12 15 9 4 12 14 11 1 28 19 1 2 41 5 € 3,137,947 € 3,178,650 € 3,140,000 € 3,143,400 € 3,844,400 € 16,444,397 0 0 0 0 0

19% 19% 19% 19% 23% 100%

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MZHR

Afati Kohor për Objektiva

PLANI STRATEGJIK

Qëllimet Strategjike Aktivitetet
Objektivat Operacionale 

('S.M.A.R.T.E.R.')

2025

Total

Përditësimi i Progresit

MONITORIMIPLANI OPERACIONAL

Ndërlidhja me dokumentet strategjikePrioritizimi Rreziku KASH Indikative

Kostoja

2022 2023 2024 Statusi

Indikatorët Kyç të 

Përformancës (IKP)

2021

Departamenti/et 

përgjegjës/e

Institucioni 

mbështetës
Programi i 

Qeverisë
SKZH

MSA/ 

PKZMSA
ARE PRE

Strategji 

Sektoriale

2.4.3

Koordinimi i aktiviteteve me MINT për 

përkrahjen e zonave ekonomike
1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 500 € 500 € 500 € 500 € 2,000 DPASER

Ministritë e linjës;                       

Komunat; MINT;                  

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

5 Aktivitete te 

përbashkëta te 

realizuara

2.5.1

Promovimi i politikave 

rajonale dhe kushteve të cilat 

ofrohen për tërheqjen e 

investitorëve te huaj në 

rajone zhvillimore

1 1 1 1 1 1 1 € 300 € 750 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 5,550 
DPASER;DZHR;

DIEKP

MINT Programi i 

Qeverisë 

2021-2025 SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

5 Aktivitete te 

realizuara për 

promovim te 

politikave

2.5.2

Organizimi i trajnimeve për 

ngritjen e kapaciteteve tek të 

rinjtë për identifikimin e 

mundësive të vetëpunësimit 

dhe krijimin e bizneseve “start 

up”.

1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 5,000 € 20,000 DZHR:DIEKP

DONATORËT Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030
4 trajnime te 

realizuara  

2.5.3

Zhvillimi i programit për 

promovimin e politikave 

zhvillimore të rajoneve socio ekonomik

1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 500 € 500 € 500 € 500 € 2,000 DZHR

Ministritë e linjës, 

ZKM, KOMUNAT 

dhe Donatoret

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Program për 

promovimin e 

politikave i hartuar

2.5.4
Hartimi i programit për zhvillim rajonal 

për Investime kapitale
1 1 1 1 1 1 € 0 € 150 € 150 € 150 € 150 € 600 DZHR

Ministritë e linjës, 

ZKM, KOMUNAT 

dhe Donatoret

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Programi për 

investime kapitale I 

hartuar

2.5.5

Lansimi dhe zbatimi  i programit për 

zhvillim rajonal (përkrahja e komunave 

për infrastrukturë publike)
1 1 1 1 1 1 € 1,200,000 € 1,200,000 € 1,200,000 € 1,200,000 € 1,500,000 € 6,300,000 DZHR

DONATORËT dhe 

KOMUNAT

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Përkrahja e 

komunave me 50 

projekte kapitale.

2.5.6

Hartimi i programit për zhvillim rajonal 

të balancuar për sektorin privat 

(biznese)
1 1 1 1 1 1 € 150 € 150 € 150 € 150 € 150 € 750 DZHR

Ministrit e linjës dhe 

Donatoret

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Programi për 

zhvillim rajonal te 

balancuar i hartuar

2.5.7

Lansimi dhe zbatimi i programit për 

zhvillim rajonal të balancuar përkrahja e 

bizneseve

1 1 1 1 1 1 € 1,800,000 € 1,350,000 € 1,350,000 € 1,350,000 € 1,500,000 € 7,350,000 DZHR

DONATORET Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Përkrahja financiare 

e 600 ndërmarrjeve 

dhe  gjenerimi  i 

vendeve të reja te 

punës

2.5.8
Hartimi i programit për përkrahje të 

OSHC-ve.
1 1 1 1 1 1 1 € 150 € 150 € 150 € 150 € 150 € 750 DZHR

ZKM dhe 

DONATORET

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Programi për OSCH-

te I hartuar

2.5.9
Lansimi dhe zbatimi i programit për 

OSHC-te (përkrahje e OSHC-ve)
1 1 1 1 1 1 1 € 100,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € 200,000 € 750,000 DZHR

ZKM dhe 

DONATORET

Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Përkrahja e 125 

OSHCve me 

projekte

3.1.1 Hartimi i planit për nisma rajonale 1 1 1 1 1 1 1 € 150 € 150 € 150 € 150 € 150 € 750 DZHR,DIEKP

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Plani për nisma 

rajonale I hartuar

3.1.2 Implementimi i planit për nisma rajonale 1 1 1 1 1 1 1 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 7,500 DZHR

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Dokumentet e 

programeve të 

hartuara për 

pjesëmarrje në 

nisma rajonale.

3.1.3

Hartimi i dokumentit për mundësinë e 

pjesëmarrjes në programe transnacionale
1 1 1 1 € 500 € 0 € 500 € 0 € 0 € 1,000 DZHR

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Dokumenti i 

hartuar

3.1.4 Pjesëmarrja në iniciativa rajonale 1 1 1 1 1 1 1 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 7,500 DZHR

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025 SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Pjesëmarrja ne së 

paku 5 aktivitete te 

ndryshme te 

nismave rajonale

3.1.5

Realizimi i konferencës rajonale me 

vendet e Ballkanit perëndimore lidhur 

me bashkëpunimin dhe avancimin e 

zhvillimit rajonal

1 1 1 1 1 € 4,000 € 0 € 4,000 € 0 € 4,000 € 12,000 DIEKP

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

Konferenca e 

realizuar me 

pjesëmarrje te 

vendeve fqinje

3.2.1
Vënia e kontakteve me Përfaqësuesit e 

programit
1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DZHR

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

3.2.2
Hartimi i dokumentit fillestar për qasje në 

programin BALLKANMED
1 1 1 1 € 300 € 0 € 300 € 0 € 0 € 600 DIEKP/DZHR

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

3.2.3 Pjesëmarrja në aktivitete të programit 1 1 1 1 1 1 1 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 7,500 DIEKP/DZHR

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

3.3.1
Vënia e kontakteve me Përfaqësuesit e 

programit
1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DIEKP/DZHR

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

3.3.2
Hartimi I dokumentit fillestar për qasje në 

programin ADRION
1 1 1 1 € 300 € 0 € 300 € 0 € 0 € 600 DIEKP/DZHR

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

3.3.3 Pjesëmarrja në aktivitete të programit 1 1 1 1 1 1 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 7,500 DIEKP/DZHR

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

3.4.1
Vënia e kontakteve me Përfaqësuesit e 

programit
1 1 1 1 1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 DIEKP/DZHR

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

3.4.2
Hartimi i dokumentit fillestar për qasje në 

programin DANUB
1 1 1 1 € 300 € 0 € 300 € 0 € 0 € 600 DIEKP/DZHR

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025
SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

3.4.3 Pjesëmarrja në aktivitete të programit 1 1 1 1 1 1 1 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 1,500 € 7,500 DIEKP/DZHR

ZKM, ZBEK Programi i 

Qeverisë 

2021-2025 SKZH2016-

2021
PKZMSA

Strategjia për 

Zhvillim 

Rajonal 2020-

2030

ZKM, ZBEK

Pjesëmarrje në 

programin transnacional 

ADRION

Pjesëmarrje në 

programin transnacional 

DANUB 

Zhvillimi i zonave 

ekonomike me qëllim të 

zhvillimit socio-

ekonomik rajonal të 

balancuar

Pjesëmarrje në 

programin transnacional 

BALKANMED

Përcaktimit të 

prioriteteve në bazë të 

vlerësimeve për zhvillimi 

socio-ekonomik të 

rajoneve

Pjesëmarrja ne nismat 

rajonale dhe programet 

trans nacionale  

Zvogëlimi i 

Pabarazive 

rajonale

 Zgjerimi i 

bashkëpunimit 

ndër-rajonal dhe 

transnacional

2.4

3.2

3.1

3.3

3.4

2.5

Sigurimi i 

pjesëmarrjes ne së 

paku 5 aktivitete te 

programit

Sigurimi i 

pjesëmarrjes ne së 

paku 5 aktivitete te 

programit

Sigurimi i 

pjesëmarrjes ne së 

paku 5 aktivitete te 

programit
3

2



Buxheti NË TOTAL

Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 1 2 3 1 2 3 2021 2022 2023 2024 2025 21-'25 K. P. В. Gj.

0 0 11 0 0 0 8 0 0 0 6 0 0 0 5 0 0 0 5 9 3 0 4 8 0 € 8,054,000 € 5,260,000 € 4,100,000 € 3,300,000 € 3,100,000 € 23,814,000 0 0 0 0 0

34% 22% 17% 14% 13% 100%

1.1.1

 Strategjia për mbrojtjen dhe 

promovimin e të drejtave të 

komuniteteve dhe anëtarëve të tyre 

1 1 1 € 10,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 10,000 

Departame

nti Ligjor, 

Departame

nti i 

Monitorimi

t dhe 

Menaxhimi

t të 

Projekteve, 

ZKM, 

Ministrit e 

Linjës

 Strategjia për 

mbrojtjen dhe 

promovimin e të 

drejtave të 

komuniteteve 

dhe anëtarëve të 

tyre, e miratuar

1.1.2
 Miratimi i koncept dokumentit për 

personat e zhvendosur 
1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Departame

nti Ligjor, 

Departame

nti i 

Monitorimi

ZKM, 

Ministrit e 

Linjës

Koncept 

dokumenti për 

personat e 

zhvendosur, I 

miratuar 

1.1.3
Hartimi i Ligjit për Personat e 

Zhvendosur
1 1 1 € 0 € 10,000 € 0 € 0 € 0 € 10,000 

Departame

nti Ligjor, 

Departame

nti i 

Monitorimi

ZKM, 

Ministrit e 

Linjës

 Ligji për 

Personat e 

Zhvendosur, I 

miratuar

1.1.4

Miratimi i koncept dokumentit për 

përkrahjen e projekteve për 

komunitete

1 1 1 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 

Departame

nti Ligjor, 

Departame

nti i 

Monitorimi

t dhe 

Menaxhimi

ZKM, 

Ministrit e 

Linjës

Koncept 

dokumentit për 

përkrahjen e 

projekteve për 

komunitete, I 

miratuar

€ 0 
Departame

bashkitë

2.2.1

Përkrahja e projekteve të cilat janë në 

funksion të kthimit, riintegrimit dhe 

stabilizimit të komuniteteve, si dhe 

ndarja e granteve për personat fizik, 

personat juridik dhe OJQ-ve.

1 1 1 1 1 1 1 € 300,000 € 300,000 € 300,000 € 300,000 € 300,000 € 1,500,000 

Departame

nti i 

Mbikëqyrje

s dhe 

Menaxhimi

t të 

Projektit

Komunat

Deri në 300  

projekte të 

përkrahura cilat 

janë në funksion 

të kthimit, 

riintegrimit dhe 

stabilizimit të 

komuniteteve, si 

2.2.2

Furnizimi me material ndërtimor me 

qëllim të stabilizimit, riintegrimit dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm socio-

ekonomik.

1 1 1 1 1 1 1 € 1,000,000 € 500,000 € 500,000 € 700,000 € 500,000 € 3,200,000 

Departame

nti i 

Mbikëqyrje

s dhe 

Menaxhimi

t të 

Projektit

Komunat

Deri në 500 

përfitues  të 

mbështetura me 

material 

ndërtimor me 

qëllim të 

Integrimit, 

stabilizimit dhe 

zhvillimit të 

qëndrueshëm 

socio-ekonomik i 

komuniteteve 

2.2.3

Projekti "Programi i KE-së për 

Stabilizimin e Komuniteteve IV" faza 

e Katërt për të krijuar gjenerimin e të 

ardhurave dhe mundësitë e punësimit 

midis komuniteteve pakicë në të 

gjitha regjionet e Kosovës

1 1 1 1 1 € 2,100,000 € 1,300,000 € 1,200,000 € 0 € 0 € 4,600,000 

Departame

nti i 

Mbikëqyrje

s dhe 

Menaxhimi

t të 

Projektit

Bashkimi 

Evropian, 

Komunat 

Deri në  400 

projekte 

individuale,  për 

komunitet, për 

kooperativa, 

iniciativa sociale 

dhe 3000  

përfitues të 

pakove 

ushqimore-

higjienike të 

përkrahura 

përmes 

"Programit të KE-

së për 

Stabilizimin e 

Komuniteteve IV" 

faza e katërt për 

të krijuar 

gjenerimin e të 

ardhurave dhe 

mundësitë e 

punësimit midis 

komuniteteve 

pakicë në të 

gjitha regjionet e 

Kosovës

2.2.4

Ndarja e pakove të harmonizuara të 

ndihmave, me rastin e kthimit të PZH-

ve

1 1 1 1 1 1 1 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 100,000 € 500,000 

Deri në 1000 

përfitues të 

pakove të 

harmonizuara, të 

përkrahur për 

Integrim, 

stabilizim dhe 

zhvillim të 

3.3.1
Përkrahja për kthim në rindërtimin 

dhe rinovimin e shtëpive 
1 1 1 1 1 1 1 € 2,690,000 € 1,500,000 € 1,500,000 € 1,500,000 € 1,500,000 € 8,690,000 DMMP

Bashkimi 

Evropian, 

Komunat 

Deri 300 Familje 

të kthyera nga 

vendi i 

zhvendosjes

3.3.2

Mbështetje për mbylljen e qendrave 

kolektive në komunat e Leposaviqit, 

Zveçanit dhe Graçanicës 1 1 1 1 € 1,100,000 € 1,050,000 € 0 € 0 € 0 € 2,150,000 DMMP

Bashkimi 

Evropian, 

Komunat 

Deri 81 familje të 

zhvendosur, të  

rivendosura ne 

banesa kolektive.

3.3.3

Ngritja e Sistemit te Menaxhimit te 

Informacionit për personat e 

zhvendosur

1 1 1 € 54,000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 54,000 Komunat

Data baza për 

menaxhimin e të 

dhënave për të 

kthyerit, 

riintegrimi dhe 

projektet e 

zhvillimit, e 

3.3.4

Zhvillimi i projekteve infrastrukturore 

në bashkëpunim ndërmjet nivelit 

qendror dhe lokal.  

1 1 1 1 1 1 1 € 700,000 € 500,000 € 500,000 € 700,000 € 700,000 € 3,100,000 DMMP Komunat

Deri 80 projekte 

infrastrukturore 

të zhvilluara për 

komunitete 

PROGRAMI I QEVERISË ::: PLANI STRATEGJIK DHE OPERACIONAL ::: MMK

NDIKIMIPLANI I OPERACIONAL

Lidhja me dokumentet strategjike
Renditja e 

përparësive
Rreziku KASH

ShpenzimetAktivitetet

StatusiTreguesit 

kryesorë të 

performancës 

(KPI)

Qëllimet strategjike
Objektivat Operacionale 

('S.M.A.R.T.E.R.')

Në total

Përditësoni progresin

1

Përfshirja sociale dhe 

stabilizimi i 

përgjithshëm i 

komuniteteve në 

Kosovë

2

MISIONI:

PLAN STRATEGJIK

Krijimi i kushteve për kthim të qëndrueshëm, mbrojtje, integrim dhe zhvillim të komuniteteve përmes ndërtimit të besimit të ndërsjellë.

Afati kohor për qëllimet 

2021 2022

VIZIONI: Një shoqëri multietnike që ofron mundësi për të gjithë. 

Mbështetja e 

komuniteteve në Kosovë 

drejt zhvillimit ekonomik, 

kulturor dhe shoqëror

2.2

2025

Ofrimi i ndihmës 

personave të interesuar 

për kthim, personave të 

zhvendosur që jetojnë në 

qendrat kolektive dhe 

shtëpive private

3.3

Përmirësimi i 

politikave për 

komunitetet, kthimi 

dhe integrimi

2023 2024

Zhvillimi dhe ndryshimi i 

ligjeve dhe akteve 

nënligjore për komunitetet

1.1

Departame

nti (et) 

kompetent

Institucio

n 

mbështetë

s Programi i 

Qeverisë
SKZH

Strategji 

Sektoriale
PREARE

MSA/ 

PKZMSA

3

Kthimi i personave të 

zhvendosur dhe 

zgjidhjet e 

qëndrueshme


